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ANEXA 

La Norma nr. 36/2015 

 

REGLEMENTŀRILE CONTABILE PRIVIND SITUAŝIILE FINANCIARE ANUALE 

INDIVIDUALE ķI SITUAŝIILE FINANCIARE ANUALE CONSOLIDATE  

ALE BROKERILOR DE ASIGURARE ἧI/SAU DE REASIGURARE 

 
CAPITOLUL 1 

ARIA DE APLICABILITATE,  
DEFINIŝII ķI CATEGORII DE ENTITŀŝI RAPORTOARE ἧI DE GRUPURI 

 
            1. -     (1) Prezentele reglementŁri prevŁd formatul ĸi conŞinutul situaŞiilor 
financiare anuale, principiile contabile ĸi regulile de recunoaĸtere, evaluare, scoatere 
din evidenŞŁ ĸi prezentare a elementelor ´n situaŞiile financiare anuale 
individuale,regulile de ´ntocmire, aprobare, auditare/verificare, potrivit legii, ĸi publicare 
a situaŞiilor financiare anuale, Planul de conturi , precum ĸi conŞinutul ĸi funcŞiunea 
conturilor contabile aplicabile societŁἪilor de  asigurare Ἠi /sau de reasigurare.. 
   (2) Acestea stabilesc, de asemenea, reguli privind ´ntocmirea situaŞiilor financiare 
anuale consolidate.   
   (3) Prezentele reglementŁri se aplicŁ ´mpreunŁ cu Legea contabilitŁŞii nr. 82/1991, 
republicatŁ, cu modificŁrile Ἠi completŁrile ulterioare.  
            2. - Prezentele reglementŁri transpun parŞial prevederile Directivei 2013/34/UE a 
Parlamentului European ĸi a Consiliului privind situaŞiile financiare anuale, situaŞiile 
financiare consolidate ĸi rapoartele conexe ale anumitor tipuri de ´ntreprinderi, de 
modificare a Directivei 2006/43/CE a Parlamentului European ĸi a Consiliului ĸi de 
abrogare a Directivelor 78/660/CEE ĸi 83/349/CEE ale Consiliului, publicatŁ ´n Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene nr. L 182 din data de 29 iunie 2013.  

 
 SecŞiunea 1.1 

Aria de aplicabilitate   
   3. - Prezentele reglementŁri se aplicŁ brokerilor de asigurare Ἠi/sau de reasigurare 
autorizaἪi ´n condiἪiile Legii nr.32/2000 privind activitatea de asigurare Ἠi supravegherea 
asigurŁrilor cu modificŁrile Ἠi completŁrile ulterioare, denumiŞi ´n continuare brokeri de 
asigurare, precum Ἠi   

a) subunitŁŞilor fŁrŁ personalitate juridicŁ, cu sediul ´n Rom©nia, care aparŞin 
brokerilor de asigurare persoane juridice cu sediul ´n Rom©nia, ´n condiŞiile 
prevŁzute de prezentele reglementŁri;   

b) subunitŁŞilor fŁrŁ personalitate juridicŁ, cu sediul ´n strŁinŁtate, care aparŞin 
brokerilor de asigurare cu sediul ´n Rom©nia, ´n condiŞiile prevŁzute de 
prezentele reglementŁri;   
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c) subunitŁŞilor din Rom©nia care aparŞin unor persoane juridice cu sediul ´n 
strŁinŁtate, ´n condiŞiile prevŁzute de prezentele reglementŁri;   

    4. -   (1) Brokerii de asigurare care au subunitŁŞi organizeazŁ ĸi conduc contabilitatea 
astfel ´nc©t sŁ fie disponibile informaŞiile necesare privind activitatea desfŁĸuratŁ de 
aceste subunitŁŞi.   
   (2) Ċn ´nŞelesul prezentelor reglementŁri, subunitŁŞile fŁrŁ personalitate juridicŁ, care 
aparŞin persoanelor juridice cu sediul ´n Rom©nia, reprezintŁ sucursale, agenŞii, 
reprezentanŞe sau alte asemenea unitŁŞi fŁrŁ personalitate juridicŁ, ´nfiinŞate potrivit 
legii.   
      5. -    (1) SubunitŁŞile fŁrŁ personalitate juridicŁ, care aparŞin persoanelor juridice cu 
sediul ´n Rom©nia organizeazŁ ĸi conduc evidenŞŁ contabilŁ proprie, astfel ´nc©t 
aceasta sŁ permitŁ determinarea informaŞiilor ĸi a obligaŞiilor prevŁzute de lege, iar 
persoanele juridice cŁrora le aparŞin sŁ poatŁ ´ntocmi situaŞii financiare anuale.   
   (2) Activitatea desfŁĸuratŁ ´n strŁinŁtate de subunitŁŞile fŁrŁ personalitate juridicŁ,care 
aparŞin persoanelor juridice cu sediul ´n Rom©nia, se include ´n situaŞiile financiare ale 
persoanei juridice rom©ne ĸi se raporteazŁ pe teritoriul Rom©niei, cu respectarea 
prevederilor pct. 7 ĸi pct. 266-273 referitoare la  operaἪiuni ´n valutŁ din prezentele 
reglementŁri.   
   (3) Din punct de vedere contabil, sediile permanente din Rom©nia care aparŞin unor 
persoane juridice cu sediul ´n strŁinŁtate reprezintŁ subunitŁŞi fŁrŁ personalitate juridicŁ 
ce aparŞin acestor persoane juridice ĸi au obligaŞia ´ntocmirii situaŞiilor financiare anuale 
ĸi a raportŁrilor contabile cerute de legea contabilitŁŞii. Ċn situaŞia ´n care persoana 
juridicŁ cu sediul ´n strŁinŁtate ´ĸi desfŁĸoarŁ activitatea ´n Rom©nia prin mai multe 
sedii permanente, situaŞiile financiare anuale ĸi raportŁrile contabile cerute de legea 
contabilitŁŞii se ´ntocmesc de sediul permanent desemnat sŁ ´ndeplineascŁ obligaŞiile 
fiscale, acestea reflectând activitatea tuturor sediilor permanente.   
   6. -    (1) Ċn cazul asocierilor ´n participaŞie ´ncheiate ´ntre o persoanŁ juridicŁ rom©nŁ 
ĸi o persoanŁ juridicŁ strŁinŁ, contabilitatea se Şine de cŁtre persoana desemnatŁ de 
asociaŞi, care rŁspunde potrivit legii.   
   (2) La organizarea ĸi conducerea contabilitŁŞii asocierii ´n participaŞie trebuie avute ´n 
vedere at©t prezentele reglementŁri, c©t ĸi cerinŞele care rezultŁ din alte prevederi 
legale.   
   (3) Prezentele reglementŁri se aplicŁ, de asemenea, asocierilor ´n participaŞie ´ntre 
persoane juridice strŁine (nerezidente), ´nregistrate ´n Rom©nia. Pentru acestea, 
asociatul desemnat prin contractul de asociere sŁ ´ndeplineascŁ obligaŞiile fiscale 
organizeazŁ ĸi conduce evidenŞa contabilŁ a asocierii, astfel ´nc©t sŁ se poatŁ 
determina informaŞiile ĸi obligaŞiile prevŁzute de lege, fŁrŁ a ´ntocmi situaŞii financiare 
anuale.   
   7. -      (1) Contabilitatea se Şine ´n limba rom©nŁ ĸi ´n moneda naŞionalŁ.   
   (2) Contabilitatea operaŞiunilor efectuate ´n valutŁ se Şine at©t ´n moneda naŞionalŁ, 
c©t ĸi ´n valutŁ.   
   (3) Prin valutŁ se ´nŞelege altŁ monedŁ dec©t leul.   
   8.  -(1) Organizarea ĸi Şinerea contabilitŁŞii brokerilor de asigurare, presupune cel puἪin 
: 

a) ́ ntocmirea documentelor justificative care stau la baza ´nregistrŁrilor ´n 
contabilitate;  
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b) evaluarea ĸi recunoaĸterea Ἠi reflectarea ´n contabilitate a elementelor de 
activ, datorii Ἠi  capitaluri proprii;  

c) întocmirea registrelor contabile obligatorii potrivit legii;  
d) organizarea, desfaἨurarea valorificarea Ἠi reflectarea ´n contabilitate a  

rezultatelor inventarierii;  
e) ́ ntocmirea lunarŁ a balanŞei de verificare, a situaŞiilor financiare anuale ĸi 
situaἪiilor financiare consolidate dupŁ caz, precum Ἠi a rapoartelor 
periodice solicitate de Autoritatea de Supraveghere FinanciarŁ. 

(2) Ċntocmirea documentelor care stau la baza ´nregistrŁrilor ´n contabilitate se 
realizeazŁ cu respectarea prevederilor legale privind documentele financiar-contabile. 

(6) Documentele justificative care stau la baza ´nregistrŁrilor ´n contabilitate angajeazŁ 
rŁspunderea persoanelor care le-au ´ntocmit, vizat ĸi aprobat, precum ĸi a celor care le-
au ´nregistrat ´n contabilitate, dupŁ caz. 

 

SecŞiunea 1.2 
DefiniŞii   

   9. - Ċn ´nŞelesul prezentelor reglementŁri se aplicŁ urmŁtoarele definiŞii:   
   1. interes de participare ´nseamnŁ drepturi ´n capitalul altor entitŁŞi, reprezentate sau 
nu prin certificate, care, prin crearea unei legŁturi durabile cu aceste entitŁŞi, sunt 
destinate sŁ contribuie la activitatea entitŁŞii care deŞine drepturile respective. DeŞinerea 
unei pŁrŞi din capitalul unei alte entitŁŞi reprezintŁ un interes de participare, dacŁ 
depŁĸeĸte un prag procentual de 20%;   
  2. parte legatŁ are acelaĸi ´nŞeles ca ´n standardele internaŞionale de contabilitate 
adoptate în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1.606/2002 al Parlamentului 
European ĸi al  
Consiliului din 19 iulie 2002 privind aplicarea standardelor internaŞionale de 
contabilitate1.  
  3. active imobilizate ´nseamnŁ activele care sunt destinate sŁ serveascŁ o perioadŁ 
´ndelungatŁ activitŁŞile entitŁŞii, respectiv mai mare de un an;   
    4. cost de achiziŞie ´nseamnŁ preŞul datorat ĸi eventualele cheltuieli conexe minus 
eventualele reduceri ale costului de achiziŞie.   
    Ċn acest sens, costul de achiziŞie al bunurilor cuprinde preŞul de cumpŁrare, taxele de 
import ĸi alte taxe (cu excepŞia acelora pe care persoana juridicŁ le poate recupera de 
la autoritŁŞile fiscale), cheltuielile de transport, manipulare ĸi alte cheltuieli care pot fi 
atribuibile direct achiziŞiei bunurilor respective.   
    Ċn costul de achiziŞie se includ, de asemenea, comisioanele, taxele notariale, 
cheltuielile cu obŞinerea de autorizaŞii ĸi alte cheltuieli nerecuperabile, atribuibile direct 
bunurilor respective.   
    Cheltuielile de transport sunt incluse ´n costul de achiziŞie ĸi atunci c©nd funcŞia de 
aprovizionare este externalizatŁ; 
  5. ajustŁri de valoare ´nseamnŁ ajustŁrile destinate sŁ ŞinŁ cont de modificŁrile 
valorilor activelor individuale, stabilite la data bilanŞului, indiferent dacŁ modificarea este 
definitivŁ sau 
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 nu.  AjustŁrile negative de valoare pot fi: ajustŁri permanente, denumite în continuare 
amortizŁri, ĸi/sau ajustŁri provizorii, denumite ´n continuare ajustŁri pentru depreciere 
sau pierdere de valoare, ´n funcŞie de caracterul permanent sau provizoriu al ajustŁrii 
respective;   
  6. societate-mamŁ ´nseamnŁ o entitate care controleazŁ una sau mai multe filiale;   
   7. filialŁ ´nseamnŁ o entitate controlatŁ de o societate-mamŁ, inclusiv orice filialŁ a 
societŁŞii-mamŁ care le conduce;   
   8. grup ´nseamnŁ o societate-mamŁ ĸi toate filialele acesteia;   
   9. entitŁŞi afiliate ´nseamnŁ douŁ sau mai multe entitŁŞi din cadrul unui grup;   
   10.entitate asociatŁ ´nseamnŁ o entitate ´n care o altŁ entitate are un interes de 
participare ĸi ale cŁrei politici de exploatare ĸi financiare fac obiectul unei influenŞe 
semnificative exercitate de cealaltŁ entitate. Se considerŁ cŁ o entitate exercitŁ o 
influenŞŁ semnificativŁ asupra altei entitŁŞi dacŁ deŞine cel puŞin 20% din drepturile de 
vot ale acŞionarilor sau asociaŞilor respectivei entitŁŞi. Ca urmare, existenŞa unei entitŁŞi 
asociate presupune ´ndeplinirea cumulativŁ a douŁ condiŞii, respectiv deŞinerea unui 
interes de participare ´n cealaltŁ entitate ĸi exercitarea influenŞei semnificative asupra 
politicilor de exploatare ĸi financiare ale acesteia;   
 

  1 JO L 243, 11.9.2002, p. 1.   Sunt avute ´n vedere prevederile secŞiunii 6.4 "PŁrŞi legate";   

 
 
   11. prag de semnificaŞie ´nseamnŁ statutul informaŞiilor ´n cazul ´n care se poate 
anticipa ´n mod rezonabil cŁ omiterea sau prezentarea eronatŁ a acestora influenŞeazŁ 
deciziile pe care utilizatorii le adoptŁ pe baza situaŞiilor financiare ale entitŁŞii. Pragul de 
semnificaŞie al elementelor individuale se evalueazŁ ´n contextul altor elemente 
similare.  
   12. DefiniἪiile utilizate ´n  prezentele  reglementŁri contabile  au semnificaŞia  
prevŁzutŁ la art. 2 din Legea nr.32/2000, privind activitatea de asigurare Ἠi 
supravegherea asigurŁrilor cu modificarile Ἠi completarile ulterioare : 

i. broker de asigurare - reprezintŁ persoana juridicŁ rom©nŁ sau strŁinŁ, 
autorizatŁ ´n condiŞiile legii, care negociazŁ pentru clienŞii sŁi, persoane 
fizice sau juridice, asiguraŞi ori potenŞiali asiguraŞi, ´ncheierea contractelor 
de asigurare sau reasigurare ĸi acordŁ asistenŞŁ pe durata derulŁrii 
contractelor ori în legŁturŁ cu regularizarea daunelor, dupŁ caz; 

ii. asistenŞi ´n brokeraj - persoane fizice sau juridice care în baza unui 
contract cu un broker de asigurare ĸi/sau de reasigurare primesc o 
´mputernicire ´n legŁturŁ cu un mandat de brokeraj al acestuia ĸi, sub 
acoperirea contractului de rŁspundere profesionalŁ a brokerului ´n cauzŁ, 
trebuie sŁ ´ntreprindŁ anumite activitŁŞi necesare pentru ducerea la 
îndeplinire a mandatului de brokeraj;   

iii. mandat de brokeraj - contractul dintre un asigurat sau un potenŞial asigurat, 
´n calitatea de mandant, ĸi brokerul de asigurare ĸi/sau de reasigurare, ´n 
calitate de mandatar, prin care se ´ncredinŞeazŁ mandatarului negocierea 
sau încheierea contractelor de asigurare sau de reasigurare, acordarea de 
asistenŞŁ ´nainte ĸi pe durata derulŁrii contractelor ori ´n legŁturŁ cu 
regularizarea daunelor, dupŁ caz;   
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iv. sucursala unui intermediar ´n asigurŁri sau ´n reasigurŁri - dezmembrŁm©nt 
fŁrŁ personalitate juridicŁ al unui intermediar ´n asigurŁri sau ´n reasigurŁri 
care, în baza unui mandat, este ´mputernicitŁ sŁ desfŁĸoare, parŞial sau 
total, activitatea de asigurare ori de reasigurare;   

v. activitatea de intermediere ´n asigurŁri - activitatea de introducere, 
propunere ori ´ndeplinire a altor activitŁŞi preliminarii ´ncheierii contractelor 
de asigurare sau oferirea de asistenŞŁ pentru administrarea ori ´ndeplinirea 
unor contracte, îndeosebi în cazul unei daune.     

  Potrivit prevederilor Legii nr.32/2000 cu modificŁrile Ἠi completŁrile ulterioare, nu 
vor fi considerate activitŁŞi de intermediere ´n asigurŁri nici urmŁtoarele: furnizarea de 
informaŞii ´n mod ocazional, ´n contextul unei alte activitŁŞi profesionale al cŁrei scop 
nu constŁ ´n oferirea de asistenŞŁ clienŞilor ´n vederea ´ncheierii sau administrŁrii unui 
contract, administrarea daunelor unui asigurŁtor pe baze profesionale, precum ĸi 
regularizarea daunelor.   

 
SecŞiunea 1.3 

Categorii de entitŁҏi raportoare ҍi de grupuri   

 

   10. -(1) Au obligaŞia auditŁrii situaŞiilor financiare anuale, brokerii de asigurare 
ĸi/sau de reasigurare care la data bilanŞului depŁĸesc limitele a douŁ dintre 
urmŁtoarele 3 criterii de mŁrime:  
   a) totalul activelor: 3.650.000 EUR;   
   b) cifra de afaceri netŁ: 7.300.000 EUR;   
   c) numŁrul mediu de salariaŞi ´n cursul exerciŞiului financiar: 50.   
  (2) Brokerii de asigurare ĸi/sau de reasigurare care la data bilanŞului nu depŁĸesc 
limitele a douŁ dintre criteriile de mŁrime prevŁzute la alin. (1) au obligaŞia verificŁrii 
situaŞiilor financiare anuale, de cŁtre cenzori, potrivit legii.   
  (3) Brokerii de asigurare ĸi/sau de reasigurare care au auditat situaŞiile financiare 
anuale vor asigura verificarea situaŞiilor financiare anuale numai dacŁ ´n douŁ 
exerciŞii financiare consecutive nu depŁĸesc limitele a douŁ dintre cele 3 criterii de 
mŁrime prevŁzute la alin. (2).   
   (4) Brokerii de asigurare ĸi/sau de reasigurare care au verificat situaŞiile financiare 
anuale conform prevederilor alin. (2) vor audita situaŞiile financiare anuale numai 
dacŁ ´n douŁ exerciŞii financiare consecutive depŁĸesc limitele a douŁ dintre cele 3 
criterii de mŁrime prevŁzute la alin. (1).   
    (5) Pentru situaŞiile financiare ale anului 2016, ´ntocmite potrivit ReglementŁrilor 
contabile conforme cu directivele europene aplicabile domeniului asigurŁrilor, 
încadrarea ´n criteriile de mŁrime prevŁzute la alin. (1) pentru auditarea situaἪiilor 
financiare anuale se efectueazŁ pe baza indicatorilor determinaŞi din situaŞiile 
financiare ale exerciŞiului financiar 2015. 
 11.- (1)   În procesul de consolidare, în funcŞie de criteriile de mŁrime, grupurile se 
grupeazŁ ´n douŁ categorii, astfel: grupuri mici ĸi mijlocii, respectiv grupuri mari. 
(2) Grupurile mici ĸi mijlocii sunt grupurile constituite din societŁŞile-mamŁ ĸi filialele 
care urmeazŁ sŁ fie incluse ´n consolidare ĸi care, pe bazŁ consolidatŁ, nu depŁĸesc 
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limitele a cel puŞin douŁ dintre urmŁtoarele trei criterii la data bilanŞului societŁŞii-
mamŁ:  
a) totalul activelor: 24 000 000 EUR;  
b) cifra de afaceri netŁ: 48 000 000 EUR;  
c) numŁrul mediu de salariaŞi ´n cursul exerciŞiului financiar: 250. 
(3) Grupurile mari sunt grupurile constituite din societŁŞile-mamŁ ĸi filialele care 
urmeazŁ sŁ fie incluse ´n consolidare ĸi care, pe bazŁ consolidatŁ, depŁĸesc limitele 
a cel puŞin douŁ dintre urmŁtoarele trei criterii la data bilanŞului societŁŞii-mamŁ:  
a) totalul activelor: 24 000 000 EUR;  
b) cifra de afaceri netŁ: 48 000 000 EUR;  
c) numŁrul mediu de salariaŞi ´n cursul exerciŞiului financiar: 250. 
   (4) Determinarea valorii criteriilor de mŁrime prevŁzute la prezentul punct se 
bazeazŁ doar pe indicatorii corespunzŁtori societŁŞii-mamŁ ĸi filialelor cuprinse ´n 
consolidare. La stabilirea criteriilor de mŁrime, societatea-mamŁ poate sŁ nu ia ´n 
considerare filialele pe care intenŞioneazŁ sŁ le excludŁ din consolidare ´n baza 
oricŁrei situaŞii prevŁzute la pct. 441.  
   12.  Ċn scopul determinŁrii limitelor legate de totalul activelor ĸi de cifra de afaceri, 
prevŁzute la pct. 11, nu se efectueazŁ nici compensarea prevŁzutŁ la pct. 445. alin. 
(1) ĸi nici eventualele eliminŁri ca urmare a aplicŁrii prevederilor pct. 449. alin. (1).   
   13. -  (1) Atunci c©nd, la data bilanŞului, o entitate depŁĸeĸte sau ´nceteazŁ sŁ mai 
depŁĸeascŁ limitele a douŁ dintre cele trei criterii menŞionate la pct.11, acest fapt 
afecteazŁ aplicarea derogŁrilor prevŁzute de prezentele reglementŁri numai dacŁ 
acest lucru are loc ´n douŁ exerciŞii financiare consecutive.   
   (2) O societate-mamŁ ´ntocmeĸte situaŞii financiare anuale consolidate ´ncep©nd cu 
primul exerciŞiu financiar ´n care sunt depŁĸite criteriile de mŁrime prevŁzute la pct. 
11, cu respectarea condiŞiilor prevŁzute la cap. 8 "SituaŞii financiare anuale 
consolidate ĸi rapoarte consolidate".   
   (3) Atunci c©nd, la data bilanŞului, un grup depŁĸeĸte sau ´nceteazŁ sŁ mai 
depŁĸeascŁ limitele a douŁ dintre cele trei criterii menŞionate la pct. 11, acest fapt are 
incidenŞŁ asupra aplicŁrii derogŁrilor prevŁzute de prezentele reglementŁri numai 
dacŁ acest lucru are loc ´n douŁ exerciŞii financiare consecutive.   
   14. -   (1) O entitate analizeazŁ permanent, pentru fiecare datŁ a bilanŞului, dacŁ a 
depŁĸit, respectiv a ´ncetat sŁ depŁĸeascŁ criteriile de mŁrime corespunzŁtoare.   
   (2) Entitatea schimbŁ categoria ´n care se ´ncadreazŁ doar dacŁ ´n douŁ exerciŞii 
financiare consecutive depŁĸeĸte sau ´nceteazŁ sŁ depŁĸeascŁ criteriile de mŁrime. 
Ca urmare, modificarea criteriilor de mŁrime nu determinŁ automat ´ncadrarea 
entitŁŞii ´ntr-o nouŁ categorie.   
   (3) Prin douŁ exerciŞii financiare consecutive se ´nŞelege exerciŞiul financiar 
precedent celui pentru care se întocmesc situaŞiile financiare anuale ĸi exerciŞiul 
financiar curent, pentru care se ´ntocmesc situaŞiile financiare anuale.   
    15.  -  Totalul activelor menἪionat la pct. 10 ĸi 11 constŁ ´n valoarea totalŁ a 
activelor, aĸa cum apare prezentatŁ la lit. A - C de la "Active" din formatul bilanŞului 
prevŁzut la pct. 132 . 
 
           

act:410013%2069056838
act:410013%2069058955
act:410013%2069058955
act:410013%2069058972
act:410013%2069056838
act:410013%2069056838
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CAPITOLUL 2 

DISPOZIŝII ķI PRINCIPII GENERALE   

SecŞiunea 2.1 

DispoziŞii generale   

   16. -(1) Brokerii de asigurare ĸi/sau de reasigurare autorizaἪi ´n conditiile legii 
´ntocmesc situaἪii financiare anuale ´n formatul stabilit de prezentele reglementŁri 
contabile.  
    SituaŞiile financiare anuale constituie un tot unitar.   
   17. - Obiectivul situaŞiilor financiare anuale ´l constituie furnizarea de informaŞii 
despre poziŞia financiarŁ, performanŞa financiarŁ ĸi fluxurile de trezorerie ale unei 
entitŁŞi, utile unei categorii largi de utilizatori.   
   18. -     (1) Elementele direct legate de evaluarea poziŞiei financiare, reflectate prin 
bilanŞ, sunt activele, datoriile ĸi capitalurile proprii.   
   (2) Ċn ´nŞelesul prezentelor reglementŁri:   
   a) un activ reprezintŁ o resursŁ controlatŁ de cŁtre entitate ca rezultat al unor 
evenimente trecute, de la care se aĸteaptŁ sŁ genereze beneficii economice viitoare 
pentru entitate. Un activ este recunoscut ´n contabilitate ĸi prezentat ´n bilanŞ atunci 
c©nd este probabilŁ realizarea unui beneficiu economic viitor de cŁtre entitate ĸi 
activul are un cost sau o valoare care poate fi evaluat/evaluatŁ ´n mod credibil;   
   b) o datorie reprezintŁ o obligaŞie actualŁ a entitŁŞii ce decurge din evenimente 
trecute ĸi prin decontarea cŁreia se aĸteaptŁ sŁ rezulte o ieĸire de resurse care 
´ncorporeazŁ beneficii economice. O datorie este recunoscutŁ ´n contabilitate ĸi 
prezentatŁ ´n bilanŞ atunci c©nd este probabil cŁ o ieĸire de resurse ´ncorpor©nd 
beneficii economice va rezulta din decontarea unei obligaŞii prezente ĸi c©nd 
valoarea la care se va realiza aceastŁ decontare poate fi evaluatŁ ´n mod credibil;   
   c) capitalurile proprii reprezintŁ interesul rezidual al acŞionarilor sau asociaŞilor ´n 
activele unei entitŁŞi dupŁ deducerea tuturor datoriilor sale.   
   (3) Beneficiile economice reprezintŁ potenŞialul de a contribui, direct sau indirect, la 
fluxul de numerar sau echivalente de numerar cŁtre entitate.                
    AceastŁ contribuŞie se reflectŁ fie sub forma creĸterii intrŁrilor de numerar, fie sub 
forma reducerii ieĸirilor de numerar, de exemplu, prin reducerea costurilor de 
producŞie.   
    Astfel, potenŞialul poate fi unul productiv, atunci c©nd activul este utilizat separat 
sau ´mpreunŁ cu alte active pentru prestarea de servicii ori producerea de bunuri 
destinate v©nzŁrii de cŁtre entitate. De asemenea, potenŞialul poate ´mbrŁca forma 
convertibilitŁŞii ´n numerar sau echivalente de numerar.   
   19. -      (1) Elementele direct legate de evaluarea performanŞei financiare, prin 
intermediul contului de profit ĸi pierdere, sunt veniturile ĸi cheltuielile.   
   (2) Ċn ´nŞelesul prezentelor reglementŁri, termenii de mai jos au urmŁtoarele 
semnificaŞii:   
   a) veniturile constituie creĸteri ale beneficiilor economice ´nregistrate pe parcursul 
perioadei contabile, sub formŁ de intrŁri sau creĸteri ale activelor ori reduceri ale 
datoriilor, care se concretizeazŁ ´n creĸteri ale capitalurilor proprii, altele dec©t cele 
rezultate din contribuŞii ale acŞionarilor;   
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   b) cheltuielile constituie diminuŁri ale beneficiilor economice ´nregistrate pe 
parcursul perioadei contabile sub formŁ de ieĸiri sau scŁderi ale valorii activelor ori 
creĸteri ale datoriilor, care se concretizeazŁ ´n reduceri ale capitalurilor proprii, altele 
dec©t cele rezultate din distribuirea acestora cŁtre acŞionari.   
   (3) Veniturile sunt recunoscute ´n contul de profit ĸi pierdere atunci c©nd se poate 
evalua ´n mod credibil o creĸtere a beneficiilor economice viitoare legate de creĸterea 
valorii unui activ sau de scŁderea valorii unei datorii. Recunoaĸterea veniturilor se 
realizeazŁ simultan cu recunoaĸterea creĸterii de active sau reducerii datoriilor (de 
exemplu, creĸterea netŁ a activelor, rezultatŁ din v©nzarea produselor sau serviciilor, 
ori descreĸterea datoriilor ca rezultat al anulŁrii unei datorii).   
   (4) Cheltuielile sunt recunoscute ´n contul de profit ĸi pierdere atunci c©nd se poate 
evalua în mod credibil o diminuare a beneficiilor economice viitoare legate de o 
diminuare a valorii unui activ sau de o creĸtere a valorii unei datorii. Recunoaĸterea 
cheltuielilor are loc simultan cu recunoaĸterea creĸterii valorii datoriilor sau reducerii 
valorii activelor (de exemplu, drepturile salariale angajate sau amortizarea 
echipamentelor).   
   20. - Brokerii de asigurare ´ntocmesc situaŞii financiare anuale care cuprind:   

   - bilanŞ;   
   - cont de profit ĸi pierdere;   
   - situaŞia modificŁrilor capitalului propriu;   
   - situaŞia fluxurilor de trezorerie;   
   - notele explicative la situaŞiile financiare anuale.   

   21. -      (1) Brokerii de asigurare nou-´nfiinŞaἪi, pot ´ntocmi pentru primul exerciŞiu 
financiar de raportare situaŞiile financiare anuale verificate de comisia de cenzori. 
   (2) Pentru al doilea exerciŞiu financiar de raportare, se vor analiza indicatorii 
determinaŞi din situaŞiile financiare ale anului precedent ĸi indicatorii determinaŞi pe 
baza datelor din contabilitate ĸi a balanŞei de verificare ´ncheiate la sf©rĸitul 
exerciŞiului financiar curent, ´ntocmind situaŞii financiare anuale care vor fi auditate  ´n 
funcŞie de criteriile de mŁrime ´nregistrate.   
   22.  SituaŞii financiare anuale se ´ntocmesc Ἠi ´n situaἪia divizŁrii, lichidŁrii potrivit 
legii . 
   23. SituaŞiile financiare anuale se ´ntocmesc ´n mod clar ĸi ´n concordanŞŁ cu 
prevederile prezentelor reglementŁri.   
   24. - SituaŞiile financiare anuale trebuie sŁ ofere o imagine fidelŁ a activelor, 
datoriilor, poziŞiei financiare ĸi a profitului sau pierderii entitŁŞii.   
   25. - DacŁ aplicarea prevederilor prezentelor reglementŁri nu este suficientŁ pentru 
a oferi o imagine fidelŁ a activelor, a datoriilor, a poziŞiei financiare ĸi a profitului sau 
pierderii entitŁŞii, ´n notele explicative la situaŞiile financiare sunt furnizate informaŞiile 
suplimentare necesare pentru respectarea cerinŞei respective.   
   26. - DacŁ, ´n cazuri excepŞionale, aplicarea unei prevederi din prezentele 
reglementŁri este incompatibilŁ cu obligaŞiile prevŁzute la pct. 24 ĸi 25, dispoziŞia 
respectivŁ nu se aplicŁ, pentru a oferi o imagine fidelŁ a activelor, a datoriilor, a 
poziŞiei financiare ĸi a profitului sau a pierderii entitŁŞii. Neaplicarea unei astfel de 
dispoziŞii se prezintŁ ´n notele explicative la situaŞiile financiare, ´mpreunŁ cu o 
explicaŞie a motivelor ĸi a efectelor sale asupra activelor, datoriilor, poziŞiei financiare 
ĸi a profitului sau pierderii entitŁŞii.   

act:410013%2069056902
act:410013%2069056903
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   27. - Ministerul FinanŞelor Publice ĸi Autoritatea de Supraveghere FinanciarŁ pot 
solicita  brokerilor de asigurare sŁ prezinte ´n situaŞiile financiare anuale unele 
informaŞii suplimentare faŞŁ de cele care trebuie prezentate ´n concordanŞŁ cu 
prezentele reglementŁri.   

 

SecŞiunea 2.2 

PublicŁrile cu caracter general   

 
   28. - Documentul care conŞine situaŞiile financiare trebuie sŁ precizeze denumirea 
completŁ a brokerului de asigurare precum ĸi informaŞii referitoare la:   
   a) registrul comerŞului la care este pŁstrat dosarul entitŁŞii, ´mpreunŁ cu numŁrul de 
´nmatriculare al entitŁŞii ´n registrul ´n cauzŁ;   
   b) forma juridicŁ a entitŁŞii, adresa sediului social ĸi, dupŁ caz, faptul cŁ entitatea 
este în lichidare.   
   c) numŁrul din registrul intemediarilor deschis Ἠi menἪinut ´n condiἪiile legii;  
 

SecŞiunea 2.3 

Caracteristicile calitative ale informaŞiilor financiare 

   29. - Pentru ca informaŞiile financiare sŁ fie utile, ele trebuie sŁ fie relevante ĸi sŁ 
reprezinte exact ceea ce ´ĸi propun sŁ reprezinte. Utilitatea informaŞiilor financiare 
este amplificatŁ dacŁ acestea sunt comparabile, verificabile, oportune ĸi inteligibile.   
   30. - Caracteristicile calitative fundamentale sunt relevanŞa ĸi reprezentarea 
exactŁ.   
 

RelevanŞŁ 
 

   31. - InformaŞiile financiare relevante sunt cele care au capacitatea de a ajuta 
utilizatorii de informaŞii ´n luarea deciziilor.   
   32. -      (1) InformaŞiile financiare au capacitatea de a ajuta utilizatorii de informaŞii 
´n luarea unor decizii dacŁ au valoare predictivŁ, valoare de confirmare sau ambele.   
   (2) InformaŞiile financiare au valoare predictivŁ dacŁ pot fi utilizate ca intrŁri ´n 
procesele aplicate de utilizatori pentru a previziona rezultate viitoare. Pentru a avea 
valoare predictivŁ informaŞiile financiare nu trebuie sŁ reprezinte o previziune sau o 
prognozŁ. InformaŞiile financiare cu valoare predictivŁ sunt folosite de utilizatori 
pentru realizarea propriilor predicŞii.   
   (3) Valoarea predictivŁ ĸi valoarea de confirmare a informaŞiilor financiare sunt ´n 
str©nsŁ legŁturŁ. InformaŞiile care au valoare predictivŁ au adesea ĸi valoare de 
confirmare. De exemplu, informaŞiile privind veniturile pentru anul curent, care pot fi 
utilizate ca bazŁ pentru prognozarea veniturilor ´n anii viitori, pot fi comparate cu 
previziunile efectuate ´n anii anteriori, pentru exerciŞiul curent. Rezultatele acestor 
comparaŞii pot ajuta utilizatorii sŁ corecteze ĸi sŁ ´mbunŁtŁŞeascŁ procesele care au 
fost utilizate pentru realizarea acelor previziuni.   
 



10 
 

Pragul de semnificaҏie 
 

   33. - Pragul de semnificaŞie este un aspect al relevanŞei specific unei entitŁŞi bazat 
pe natura sau mŁrimea sau pe ambele a elementelor la care se referŁ informaŞiile 
raportate de entitate. Ċn consecinŞŁ, prezentele reglementŁri nu specificŁ un nivel 
cantitativ pentru pragul de semnificaŞie ĸi nu predeterminŁ ce ar putea fi semnificativ 
într-o anumitŁ situaŞie.    
 

Reprezentare exactŁ 
 

   34. - SituaŞiile financiare anuale descriu fenomenele economice ´n cuvinte ĸi cifre. 
Pentru a fi o reprezentare exactŁ, o descriere trebuie sŁ fie completŁ, neutrŁ ĸi fŁrŁ 
erori.   
   35. - O descriere completŁ include toate informaŞiile necesare pentru ca un 
utilizator sŁ ´nŞeleagŁ fenomenul descris, inclusiv explicaŞiile necesare. De exemplu, 
o descriere completŁ a unui grup de active include cel puŞin o descriere a naturii 
activelor respective, o descriere numericŁ a tuturor activelor ĸi o menŞiune privind 
descrierea numericŁ (de exemplu, costul iniŞial sau valoarea justŁ). Pentru unele 
elemente o descriere completŁ poate sŁ impunŁ explicaŞii privind faptele 
semnificative referitoare la calitatea ĸi natura elementelor, factorilor ĸi circumstanŞelor 
care ar putea sŁ le afecteze calitatea ĸi natura, ĸi procesul utilizat pentru a determina 
descrierile numerice.   
   36. - O descriere neutrŁ este cea care nu suportŁ influenŞe ´n selecŞia ĸi 
prezentarea informaŞiilor financiare. O descriere neutrŁ nu este denaturatŁ, 
ponderatŁ, accentuatŁ, neaccentuatŁ sau manipulatŁ ´n alt fel pentru a creĸte 
probabilitatea ca informaŞiile financiare sŁ fie primite favorabil sau nefavorabil de 
cŁtre utilizatori. InformaŞii neutre nu ´nseamnŁ informaŞii fŁrŁ scop sau fŁrŁ influenŞŁ 
asupra comportamentului acestora. InformaŞiile financiare relevante sunt, prin 
definiŞie, cele care au capacitatea de a genera o diferenŞŁ ´n deciziile luate de cŁtre 
utilizatori.   
   37. - Reprezentarea fŁrŁ erori ´nseamnŁ cŁ nu existŁ erori sau omisiuni în 
descrierea fenomenelor, iar procesul utilizat pentru a genera informaŞiile raportate a 
fost selectat ĸi aplicat fŁrŁ erori.   
 

Aplicarea caracteristicilor calitative fundamentale 
 

   38. - Comparabilitatea, verificabilitatea, oportunitatea ĸi inteligibilitatea sunt 
caracteristici calitative care amplificŁ utilitatea informaŞiilor relevante ĸi reprezentate 
exact.   
 

Comparabilitate 
   39. -     (1) InformaŞiile privind o entitate raportoare sunt mult mai utile dacŁ pot fi 
comparate cu informaŞii similare despre alte entitŁŞi ĸi cu informaŞii similare despre 
aceeaĸi entitate aferente unei alte perioade sau date.   
   (2) Comparabilitatea este una dintre caracteristicile calitative care permite 
utilizatorilor sŁ identifice ĸi sŁ ´nŞeleagŁ similitudinile ĸi diferenŞele dintre elemente. 
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Spre deosebire de celelalte caracteristici calitative, comparabilitatea nu se referŁ la 
un singur element. O comparaŞie necesitŁ cel puŞin douŁ elemente.   
   40. -     (1) ConsecvenŞa, deĸi este legatŁ de comparabilitate, nu este identicŁ cu 
aceasta. ConsecvenŞa se referŁ la utilizarea aceloraĸi metode pentru aceleaĸi 
elemente, fie de la o perioadŁ la alta ´n cadrul unei entitŁŞi raportoare, fie ´ntr-o 
singurŁ perioadŁ pentru entitŁŞi diferite. Comparabilitatea este scopul; consecvenŞa 
ajutŁ la atingerea acestui scop.   
   (2) Comparabilitatea nu presupune uniformitate. Pentru ca informaŞiile sŁ fie 
comparabile, aspectele similare ca naturŁ trebuie sŁ fie prezentate similar, iar 
aspectele diferite trebuie sŁ fie prezentate diferit.   
   41. -   (1) Este posibil sŁ se obŞinŁ un anumit grad de comparabilitate prin 
satisfacerea caracteristicilor calitative fundamentale. O reprezentare exactŁ a unui 
fenomen economic relevant trebuie, ´n mod firesc, sŁ aibŁ un anumit grad de 
comparabilitate cu o reprezentare exactŁ a unui fenomen economic relevant similar 
al unei alte entitŁŞi raportoare.   
   (2) Deĸi un fenomen economic unic poate fi reprezentat exact ´n multiple moduri, 
permiterea unor metode contabile alternative pentru acelaĸi fenomen economic 
diminueazŁ comparabilitatea (de exemplu: evaluarea imobilizŁrilor corporale la cost 
sau la valoarea reevaluatŁ).   
 

Verificabilitate 
 

   42. -   (1) Verificabilitatea ajutŁ ´n a asigura utilizatorii cŁ informaŞiile reprezintŁ 
exact fenomenele economice pe care ´ĸi propun sŁ le reprezinte. Prin verificabilitate 
se ´nŞelege cŁ diferiŞi observatori independenŞi ĸi ´n cunoĸtinŞŁ de cauzŁ ar putea 
ajunge la un consens cu privire la faptul cŁ o anumitŁ descriere este o reprezentare 
exactŁ.   
   (2) Verificarea poate fi directŁ sau indirectŁ. Verificarea directŁ se referŁ la 
verificarea unei valori sau a altor reprezentŁri prin observare directŁ, de exemplu, 
prin numŁrarea banilor. Verificarea indirectŁ se referŁ la verificarea intrŁrilor pentru 
un model, o formulŁ sau o altŁ tehnicŁ ĸi la recalcularea rezultatelor prin utilizarea 
aceleiaĸi metodologii. Un exemplu ´l reprezintŁ verificarea valorilor contabile ale 
stocurilor prin verificarea intrŁrilor (cantitŁŞi ĸi costuri) ĸi prin recalcularea stocurilor 
finale prin utilizarea aceloraĸi ipoteze privind fluxul costurilor (de exemplu, utilizarea 
metodei primul intrat, primul ieĸit).   
   (3) Ċn unele cazuri, se poate sŁ nu fie posibilŁ verificarea unor explicaŞii ĸi informaŞii 
cu caracter previzional p©nŁ ´ntr-o perioadŁ viitoare sau chiar deloc. Pentru a ajuta 
utilizatorii sŁ decidŁ dacŁ doresc sŁ utilizeze respectivele informaŞii, ar fi, ´n mod 
normal, necesar sŁ se prezinte ipotezele fundamentale, metodele de compilare a 
informaŞiilor ĸi alŞi factori ĸi alte circumstanŞe care susŞin informaŞiile.   
 

Oportunitate 
 

   43. - Oportunitatea ´nseamnŁ cŁ informaŞiile sunt disponibile factorilor decizionali 
pentru ca aceĸtia sŁ ia decizii ´n timp util. Ċn general, cu c©t sunt mai vechi 
informaŞiile, cu at©t sunt mai puŞin utile. Totuĸi, unele informaŞii pot sŁ rŁm©nŁ 
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oportune mult timp dupŁ sf©rĸitul perioadei de raportare deoarece, de exemplu, unii 
utilizatori ar putea fi nevoiŞi sŁ identifice ĸi sŁ aprecieze tendinŞele.   

 
Inteligibilitate 

 
   44. - Clasificarea, caracterizarea ĸi prezentarea ´n mod clar ĸi concis a informaŞiilor 
le fac pe acestea inteligibile.   
   45. -   (1) Unele fenomene sunt complexe ´n mod inerent ĸi nu pot fi transformate ´n 
fenomene uĸor de ´nŞeles. Excluderea informaŞiilor privind aceste fenomene din 
rapoartele financiare ar conduce la situaŞia ca aceste rapoarte sŁ fie incomplete.   
   (2) Rapoartele financiare sunt ´ntocmite pentru utilizatorii care dispun de cunoĸtinŞe 
suficiente privind activitŁŞile de afaceri ĸi economice ĸi care studiazŁ ĸi analizeazŁ 
informaŞiile cu atenŞia cuvenitŁ.   
    Totuĸi, prezentarea rapoartelor financiare trebuie astfel efectuatŁ ´nc©t sŁ permitŁ 
´nŞelegerea lor de cŁtre diferitele categorii de utilizatori a informaŞiilor cuprinse în 
acestea.   
   (3) Rapoartele financiare ´ntocmite de entitŁŞi se referŁ at©t la situaŞiile financiare 
anuale propriu-zise, c©t ĸi la celelalte documente fŁcute publice odatŁ cu acestea.   
 

Aplicarea caracteristicilor calitative amplificatoare 
 

   46. - Caracteristicile calitative amplificatoare, respectiv comparabilitatea, 
verificabilitatea, oportunitatea ĸi inteligibilitatea, trebuie maximizate ´n mŁsura ´n care 
acest lucru este posibil. Totuĸi, caracteristicile calitative amplificatoare, fie individual, 
fie ´n grup, nu pot face informaŞiile utile dacŁ respectivele informaŞii sunt irelevante 
sau nu sunt reprezentate exact.   
 

SecŞiunea 2.4 

Principii generale de raportare financiarŁ   

   47. - Evaluarea reprezintŁ procesul prin care se determinŁ valoarea la care 
elementele situaŞiilor financiare sunt recunoscute ´n contabilitate ĸi prezentate ´n 
bilanŞ, ĸi ´n contul de profit ĸi pierdere.   
   48. - Elementele prezentate ´n situaŞiile financiare anuale individuale ĸi situaŞiile 
financiare anuale consolidate sunt recunoscute ĸi evaluate ´n conformitate cu 
principiile generale prevŁzute de prezentele reglementŁri.   

 
Principiul continuitŁŞii activitŁŞii 

 
   49. -  (1) Trebuie sŁ se prezume cŁ entitatea ´ĸi desfŁĸoarŁ activitatea pe baza 
principiului continuitŁŞii activitŁŞii. Acest principiu presupune cŁ entitatea ´ĸi continuŁ 
´n mod normal funcŞionarea, fŁrŁ a intra ´n stare de lichidare sau reducere 
semnificativŁ a activitŁŞii.   
   (2) O entitate nu va ´ntocmi situaŞiile financiare anuale pe baza principiului 
continuitŁŞii activitŁŞii dacŁ organele de conducere stabilesc dupŁ data bilanŞului fie 
cŁ intenŞioneazŁ sŁ lichideze entitatea sau sŁ ´nceteze activitatea acesteia, fie cŁ nu 
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existŁ nicio altŁ variantŁ realistŁ ´n afara acestora. Aceste prevederi nu se aplicŁ 
situaŞiilor financiare anuale ´ntocmite de entitŁŞile absorbite ´n cadrul unui proces de 
fuziune sau de divizare, potrivit legii.   
    Deteriorarea rezultatelor din exploatare ĸi a poziŞiei financiare, ulterior datei 
bilanŞului, indicŁ nevoia de a analiza dacŁ presupunerea privind continuitatea 
activitŁŞii este ´ncŁ adecvatŁ.   
   (3) DacŁ administratorii unei entitŁŞi au luat cunoĸtinŞŁ de unele elemente de 
nesiguranŞŁ legate de anumite evenimente care pot duce la incapacitatea acesteia 
de a-ĸi continua activitatea, aceste elemente trebuie prezentate ´n notele explicative. 
Ċn cazul ´n care situaŞiile financiare anuale nu sunt ´ntocmite pe baza principiului 
continuitŁŞii, aceastŁ informaŞie trebuie prezentatŁ, ´mpreunŁ cu motivele care au stat 
la baza deciziei conform cŁreia entitatea nu ´ĸi mai poate continua activitatea. 
Evenimentele sau condiŞiile ce necesitŁ prezentŁri de informaŞii pot apŁrea ĸi ulterior 
datei bilanŞului.   
   (4) EntitŁŞile aflate ´n lichidare, conform legii, prezintŁ acest fapt ´n declaraŞia care 
´nsoŞeĸte situaŞiile financiare anuale. Ċn scopul prezentŁrii bilanŞului, acestea 
procedeazŁ la reclasificarea creanŞelor pe termen lung ´n creanŞe pe termen scurt, 
respectiv a datoriilor pe termen lung în datorii pe termen scurt.   
 

Principiul permanenŞei metodelor. 
 
  50. Politicile contabile ĸi metodele de evaluare trebuie aplicate ´n mod consecvent 
de la un exerciŞiu financiar la altul.   
 

Principiul prudenŞei. 
 

   51. -   (1) La ´ntocmirea situaŞiilor financiare anuale, recunoaĸterea ĸi evaluarea 
trebuie realizate pe o bazŁ prudentŁ ĸi, ´n special:   
   a) ´n contul de profit ĸi pierdere poate fi inclus numai profitul realizat la data 
bilanŞului;   
   b) sunt recunoscute datoriile apŁrute ´n cursul exerciŞiului financiar curent sau al 
unui exerciŞiu precedent, chiar dacŁ acestea devin evidente numai ´ntre data 
bilanŞului ĸi data ´ntocmirii acestuia;   
   c) sunt recunoscute deprecierile, indiferent dacŁ rezultatul exerciŞiului financiar este 
pierdere sau profit. Ċnregistrarea ajustŁrilor pentru depreciere sau pierdere de valoare 
se efectueazŁ pe seama conturilor de cheltuieli, indiferent de impactul acestora 
asupra contului de profit ĸi pierdere.   
   (2) Activele ĸi veniturile nu trebuie sŁ fie supraevaluate, iar datoriile ĸi cheltuielile, 
subevaluate. Totuĸi, exercitarea prudenŞei nu permite, de exemplu, constituirea de 
provizioane excesive, subevaluarea deliberatŁ a activelor sau veniturilor, dar nici 
supraevaluarea deliberatŁ a datoriilor sau cheltuielilor, deoarece situaŞiile financiare 
nu ar mai fi neutre ĸi nu ar mai avea calitatea de a fi credibile.   
   52. - În afara sumelor recunoscute în conformitate cu pct. 51 alin. (1) lit. b), trebuie 
recunoscute toate datoriile previzibile ĸi pierderile potenŞiale care au apŁrut ´n cursul 
exerciŞiului financiar respectiv sau ´n cursul unui exerciŞiu precedent, chiar dacŁ 
acestea devin evidente numai ´ntre data bilanŞului ĸi data ´ntocmirii acestuia.   
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Principiul contabilitŁŞii de angajamente 

 
   53. -   (1). Efectele tranzacŞiilor ĸi ale altor evenimente sunt recunoscute atunci 
c©nd tranzacŞiile ĸi evenimentele se produc (ĸi nu pe mŁsurŁ ce numerarul sau 
echivalentul sŁu este ´ncasat sau plŁtit) ĸi sunt ´nregistrate ´n contabilitate ĸi 
raportate ´n situaŞiile financiare ale perioadelor aferente.   
   (2) Trebuie sŁ se ŞinŁ cont de veniturile ĸi cheltuielile aferente exerciŞiului financiar, 
indiferent de data ´ncasŁrii veniturilor sau data plŁŞii cheltuielilor. Astfel, se vor 
evidenŞia ´n conturile de venituri ĸi creanŞele pentru care nu a fost ´ntocmitŁ ´ncŁ 
factura (contul 418 "ClienŞi - facturi de întocmit"), respectiv în conturile de cheltuieli 
sau bunuri, datoriile pentru care nu s-a primit ´ncŁ factura (contul 408 "Furnizori - 
facturi nesosite"). Ċn toate cazurile, ´nregistrarea ´n aceste conturi se efectueazŁ pe 
baza documentelor (borderouri de depunere care atestŁ prestarea serviciilor sau ´n 
alte situaἪii prevazute de reglementŁrile legale.    
   (3) Veniturile ĸi cheltuielile care rezultŁ direct ĸi concomitent din aceeaĸi tranzacŞie 
sunt recunoscute simultan ´n contabilitate, prin asocierea directŁ ´ntre cheltuielile ĸi 
veniturile aferente, cu evidenŞierea distinctŁ a acestor venituri ĸi cheltuieli.   
   (4) Principiul contabilitŁŞii de angajamente se aplicŁ inclusiv la recunoaĸterea 
dob©nzii aferente perioadei, indiferent de scadenŞa acesteia. 
 
 

Principiul intangibilitŁŞii. 
 

   54. -    (1) BilanŞul de deschidere pentru fiecare exerciŞiu financiar trebuie sŁ 
corespundŁ cu bilanŞul de ´nchidere al exerciŞiului financiar precedent.   
   (2) Ċn cazul modificŁrii politicilor contabile ĸi al corectŁrii unor erori aferente 
perioadelor precedente, nu se modificŁ bilanŞul perioadei anterioare celei de 
raportare.   
   (3) Ċnregistrarea pe seama rezultatului reportat a corectŁrii erorilor semnificative 
aferente exerciŞiilor financiare precedente, precum ĸi a modificŁrii politicilor contabile 
nu se considerŁ ´ncŁlcare a principiului intangibilitŁŞii.   
 
 

Principiul evaluŁrii separate a elementelor de activ ĸi de datorii. 
 
   55. - Componentele elementelor de active ĸi de datorii trebuie evaluate separat.   
 

Principiul necompensŁrii. 
 

   56. -   (1) Orice compensare ´ntre elementele de active ĸi datorii sau între 
elementele de venituri ĸi cheltuieli este interzisŁ.   
   (2) Toate creanŞele ĸi datoriile trebuie ´nregistrate distinct ´n contabilitate, pe bazŁ 
de documente justificative.   
   (3) Eventualele compensŁri ´ntre creanŞe ĸi datorii faŞŁ de aceeaĸi entitate 
efectuate cu respectarea prevederilor legale pot fi ´nregistrate numai dupŁ 
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contabilizarea creanŞelor ĸi veniturilor, respectiv a datoriilor ĸi cheltuielilor 
corespunzŁtoare.   
    Ċn situaŞia de la alin. (3), ´n notele explicative se prezintŁ valoarea brutŁ a 
creanŞelor ĸi datoriilor care au fŁcut obiectul compensŁrii.   
   (4) Ċn cazul schimbului de active, ´n contabilitate se evidenŞiazŁ distinct operaŞiunea 
de v©nzare/scoatere din evidenŞŁ ĸi cea de cumpŁrare/intrare ´n evidenŞŁ, pe baza 
documentelor justificative, cu înregistrarea tuturor veniturilor si cheltuielilor aferente 
operaŞiunilor. Tratamentul contabil este similar ĸi ´n cazul prestŁrilor reciproce de 
servicii.  
  
Contabilizarea ĸi prezentarea elementelor din bilanŞ ĸi din contul de profit ĸi 
pierdere Şin©nd seama de fondul economic al tranzacŞiei sau al angajamentului 

´n cauzŁ. 
 
   57. -  (1) Respectarea acestui principiu are drept scop înregistrarea în contabilitate 
ĸi prezentarea fidelŁ a operaŞiunilor economico- financiare, în conformitate cu 
realitatea economicŁ, pun©nd ´n evidenŞŁ drepturile ĸi obligaŞiile, precum ĸi riscurile 
asociate acestor operaŞiuni.   
   (2) Evenimentele ĸi operaŞiunile economico-financiare trebuie evidenŞiate ´n 
contabilitate aĸa cum acestea se produc, în baza documentelor justificative. 
Documentele justificative care stau la baza ´nregistrŁrii ´n contabilitate a operaŞiunilor 
economico-financiare trebuie sŁ reflecte ´ntocmai modul cum acestea se produc, 
respectiv sŁ fie ´n concordanŞŁ cu realitatea. De asemenea, contractele încheiate 
´ntre pŁrŞi trebuie sŁ prevadŁ modul de derulare a operaŞiunilor ĸi sŁ respecte cadrul 
legal existent.   
   (3) Forma juridicŁ a unui document trebuie sŁ fie ´n concordanŞŁ cu realitatea 
economicŁ. Atunci c©nd existŁ diferenŞe ´ntre fondul sau natura economicŁ a unei 
operaŞiuni sau tranzacŞii ĸi forma sa juridicŁ, entitatea va ´nregistra ´n contabilitate 
aceste operaŞiuni, cu respectarea fondului economic al acestora.   
   (4) Exemple de situaŞii c©nd se aplicŁ acest principiu pot fi considerate: încadrarea 
de cŁtre utilizatori a contractelor de leasing ´n leasing operaŞional sau financiar; 
recunoaĸterea veniturilor din chirii, respectiv a cheltuielilor din chirii ´n funcŞie de 
fondul economic al contractului ĸi de eventualele gratuitŁŞi (stimulente) aferente; 
´ncadrarea operaŞiunilor la v©nzare ´n nume propriu sau comision, respectiv 
consignaŞie; recunoaĸterea veniturilor, respectiv a cheltuielilor ´n contul de profit ĸi 
pierdere sau ca venituri în avans, respectiv cheltuieli ´n avans; recunoaĸterea 
participaŞiilor deŞinute ca fiind de natura acŞiunilor deŞinute la entitŁŞi afiliate sau sub 
forma altor imobilizŁri financiare; ´ncadrarea reducerilor acordate, respectiv primite, la 
reduceri comerciale sau financiare.   
   (5) EntitŁŞile au obligaŞia ca la ´ntocmirea documentelor justificative ĸi la 
contabilizarea operaŞiunilor economico- financiare sŁ ŞinŁ seama de toate informaŞiile 
disponibile, astfel ´nc©t sŁ fie extrem de rare situaŞiile ´n care natura economicŁ a 
operaŞiunii sŁ fie diferitŁ de forma juridicŁ a documentelor care stau la baza 
acestora.   
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Principiul evaluŁrii la cost de achiziŞie sau cost de producŞie 
 
   58. -   (1). Elementele prezentate ´n situaŞiile financiare se evalueazŁ, de regulŁ, pe 
baza principiului costului de achiziŞie sau al costului de producŞie. Cazurile ´n care nu 
se foloseĸte costul de achiziŞie sau costul de producŞie sunt cele prevŁzute de 
prezentele reglementŁri.   
   (2) Ċn situaŞia ´n care s-a optat pentru reevaluarea imobilizŁrilor corporale sau 
evaluarea instrumentelor financiare la valoarea justŁ, se aplicŁ prevederile secŞiunii 
3.4 "Evaluarea alternativŁ la valoarea justŁ".   
 

Principiul pragului de semnificaŞie 
 

   59. -. Entitatea se poate abate de la cerinŞele cuprinse ´n prezentele reglementŁri 
referitoare la prezentŁrile de informaŞii ĸi publicare, atunci c©nd efectele respectŁrii 
lor sunt nesemnificative.   

 

SecŞiunea 2.5 

Politici contabile, corectarea erorilor contabile, 

 estimŁri ĸi evenimente ulterioare datei bilanŞului   

2.5.1. Politici contabile 
   60. -      (1) Politicile contabile reprezintŁ principiile, bazele, convenŞiile, regulile ĸi 
practicile specifice aplicate de o entitate la ´ntocmirea ĸi prezentarea situaŞiilor 
financiare anuale.   
   (2) Exemple de politici contabile sunt urmŁtoarele: alegerea metodei de amortizare 
a imobilizŁrilor; reevaluarea imobilizŁrilor corporale sau pŁstrarea costului istoric al 
acestora; ´nregistrarea, pe perioada ´n care imobilizŁrile corporale sunt trecute în 
conservare, a unei cheltuieli cu amortizarea sau a unei cheltuieli corespunzŁtoare 
ajustŁrii pentru deprecierea constatatŁ; alegerea metodei de evaluare a stocurilor; 
contabilitatea stocurilor prin inventarul permanent sau intermitent etc.   
   61. -   (1) Administratorii entitŁŞii trebuie sŁ aprobe politici contabile pentru 
operaŞiunile derulate, inclusiv proceduri proprii pentru situaŞiile prevŁzute de 
legislaŞie. Ċn cazul entitŁŞilor care nu au administratori, politicile contabile se aprobŁ 
de persoanele care au obligaŞia gestionŁrii entitŁŞii respective.   
   (2) Aceste politici trebuie elaborate av©nd ´n vedere specificul activitŁŞii, de cŁtre 
specialiĸti ´n domeniul economic ĸi tehnic, cunoscŁtori ai activitŁŞii desfŁĸurate ĸi ai 
strategiei adoptate de entitate.   
   (3) La elaborarea politicilor contabile trebuie respectate prevederile cuprinse în 
prezentele reglementŁri.   
   62. -      (1) ModificŁrile de politici contabile pot fi determinate de:   
   a) iniŞiativa entitŁŞii, caz ´n care modificarea trebuie justificatŁ ´n notele explicative 
la situaŞiile financiare anuale;   
   b) o decizie a unei autoritŁŞi competente ĸi care se impune entitŁŞii (modificare de 
reglementare), caz ´n care modificarea nu trebuie justificatŁ ´n notele explicative, ci 
doar menŞionatŁ ´n acestea.   
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   (2) Modificarea de politicŁ contabilŁ la iniŞiativa entitŁŞii poate fi determinatŁ de:   
   - o modificare excepŞionalŁ intervenitŁ ´n situaŞia entitŁŞii sau ´n contextul 
economico-financiar ´n care aceasta ´ĸi desfŁĸoarŁ activitatea;   
   - obŞinerea unor informaŞii credibile ĸi mai relevante.   
    Exemple de situaŞii care justificŁ modificarea de politici contabile pot fi:   
   - admiterea la tranzacŞionare pe o piaŞŁ reglementatŁ a valorilor mobiliare pe 
termen scurt ale entitŁŞii sau retragerea lor de la tranzacŞionare;   
   - schimbarea acŞionariatului, datoratŁ intrŁrii ´ntr-un grup, dacŁ noile metode 
asigurŁ furnizarea unor informaŞii mai fidele;   
   - fuziuni ĸi divizŁri efectuate la valori contabile, caz în care se impune armonizarea 
politicilor contabile ale societŁŞii absorbite cu cele ale societŁŞii absorbante etc.   
   (3) Schimbarea conducŁtorilor entitŁŞii nu justificŁ modificarea politicilor contabile.   
   (4) Nu se considerŁ modificŁri ale politicilor contabile:   
   a) aplicarea unei politici contabile pentru tranzacŞii, alte evenimente sau condiŞii 
care diferŁ, ca fond, de cele care au avut loc anterior; ĸi   
   b) aplicarea unei noi politici contabile pentru tranzacŞii, alte evenimente sau condiŞii 
care nu au avut loc anterior sau care au fost nesemnificative.   
   (5) Aplicarea iniŞialŁ a politicii de reevaluare a imobilizŁrilor corporale trebuie tratatŁ 
ca o reevaluare, potrivit subsecŞiunii 3.4.1 "Reevaluarea imobilizŁrilor corporale".   
   63. -     (1) Efectele modificŁrii politicilor contabile aferente exerciŞiilor financiare 
precedente se ´nregistreazŁ pe seama rezultatului reportat (contul 1173 "Rezultatul 
reportat provenit din modificŁrile politicilor contabile"), dacŁ efectele modificŁrii pot fi 
cuantificate.   
   (2) Efectele modificŁrii politicilor contabile aferente exerciŞiului financiar curent se 
contabilizeazŁ pe seama conturilor de cheltuieli ĸi venituri ale perioadei.   
   (3) DacŁ efectul modificŁrii politicii contabile este imposibil de stabilit pentru 
perioadele trecute, modificarea politicilor contabile se efectueazŁ pentru perioadele 
viitoare, ´ncep©nd cu exerciŞiul financiar curent ĸi exerciŞiile financiare urmŁtoare celui 
în care s-a luat decizia modificŁrii politicii contabile.   
   (4) Ċn cazul modificŁrii politicilor contabile pentru o perioadŁ anterioarŁ, entitŁŞile 
trebuie sŁ ia ´n considerare efectele fiscale ale acestora.   
   64. -     (1) Modificarea politicilor contabile este permisŁ doar dacŁ este cerutŁ de 
lege sau are ca rezultat informaŞii mai relevante sau mai credibile referitoare la 
operaŞiunile entitŁŞii.   
   (2) Ċn cazul modificŁrii unei politici contabile, entitatea trebuie sŁ menŞioneze ´n 
notele explicative natura modificŁrii politicii contabile, precum ĸi motivele pentru care 
aplicarea noii politici contabile oferŁ informaŞii credibile ĸi mai relevante, pentru ca 
utilizatorii sŁ poatŁ aprecia dacŁ noua politicŁ contabilŁ a fost aleasŁ ´n mod 
adecvat, efectul modificŁrii asupra rezultatelor raportate ale perioadei ĸi tendinŞa 
realŁ a rezultatelor activitŁŞii entitŁŞii.  
  

2.5.2. Corectarea erorilor contabile 
 

   65. -     (1) Erorile constatate ´n contabilitate se pot referi fie la exerciŞiul financiar 
curent, fie la exerciŞiile financiare precedente.   
   (2) Corectarea erorilor se efectueazŁ la data constatŁrii lor.   
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   66. -     (1) Erorile din perioadele anterioare sunt omisiuni ĸi declaraŞii eronate 
cuprinse ´n situaŞiile financiare ale entitŁŞii pentru una sau mai multe perioade 
anterioare rezult©nd din greĸeala de a utiliza sau de a nu utiliza informaŞii credibile 
care:   
   a) erau disponibile la momentul la care situaŞiile financiare pentru acele perioade 
au fost aprobate spre a fi emise;   
   b) ar fi putut fi obŞinute ´n mod rezonabil ĸi luate ´n considerare la ´ntocmirea ĸi 
prezentarea acelor situaŞii financiare anuale.   
   (2) Astfel de erori includ efectele greĸelilor matematice, greĸelilor de aplicare a 
politicilor contabile, ignorŁrii sau interpretŁrii greĸite a evenimentelor ĸi fraudelor.   
   (3) Ċn ´nŞelesul prezentelor reglementŁri, erorile din perioadele anterioare se referŁ 
inclusiv la prezentarea eronatŁ a informaŞiilor ´n situaŞiile financiare anuale.   
   67. -     (1) Corectarea erorilor aferente exerciŞiului financiar curent se efectueazŁ 
pe seama contului de profit ĸi pierdere.   
   (2) Corectarea erorilor semnificative aferente exerciŞiilor financiare precedente se 
efectueazŁ pe seama rezultatului reportat (contul 1174 "Rezultatul reportat provenit 
din corectarea erorilor contabile").   
   (3) Erorile nesemnificative aferente exerciŞiilor financiare precedente se corecteazŁ, 
de asemenea, pe seama rezultatului reportat. Totuĸi, potrivit politicilor contabile 
aprobate, erorile nesemnificative pot fi corectate pe seama contului de profit ĸi 
pierdere.   
   (4) Erorile nesemnificative sunt cele de naturŁ sŁ nu influenŞeze informaŞiile 
financiar-contabile. Se considerŁ cŁ o eroare este semnificativŁ dacŁ aceasta ar 
putea influenŞa deciziile economice ale utilizatorilor, luate pe baza situaŞiilor 
financiare anuale. Analizarea dacŁ o eroare este semnificativŁ sau nu se efectueazŁ 
´n context, av©nd ´n vedere natura sau valoarea individualŁ ori cumulatŁ a 
elementelor.   
   68. -    (1) Corectarea erorilor aferente exerciŞiilor financiare precedente nu 
determinŁ modificarea situaŞiilor financiare ale acelor exerciŞii.   
   (2) Ċn cazul erorilor aferente exerciŞiilor financiare precedente, corectarea acestora 
nu presupune ajustarea informaŞiilor comparative prezentate ´n situaŞiile financiare. 
InformaŞii comparative referitoare la poziŞia financiarŁ ĸi performanŞa financiarŁ, 
respectiv modificarea poziŞiei financiare, sunt prezentate ´n notele explicative.   
   (3) Ċn notele explicative la situaŞiile financiare trebuie prezentate informaŞii cu privire 
la natura erorilor constatate ĸi perioadele afectate de acestea.   
   69. - Ċnregistrarea stornŁrii unei operaŞiuni contabile aferente exerciŞiului financiar 
curent se efectueazŁ fie prin corectarea cu semnul minus a operaŞiunii iniŞiale 
(stornare ´n roĸu), fie prin ´nregistrarea inversŁ a acesteia (stornare ´n negru), ´n 
funcŞie de politica contabilŁ ĸi programele informatice utilizate.   
 
 

2.5.3. EstimŁri 
 

   70. -     (1) Ca rezultat al incertitudinilor inerente ´n desfŁĸurarea activitŁŞilor, unele 
elemente ale situaŞiilor financiare anuale nu pot fi evaluate cu precizie, ci doar 
estimate. Se pot solicita, de exemplu, estimŁri ale: clienŞilor incerŞi; uzurii morale a 
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stocurilor; duratei de viaŞŁ utile, precum ĸi a modului preconizat de consumare a 
beneficiilor economice viitoare încorporate în activele amortizabile etc.   
   (2) Procesul de estimare implicŁ raŞionamente bazate pe cele mai recente 
informaŞii credibile avute la dispoziŞie. O estimare poate necesita revizuirea dacŁ au 
loc schimbŁri privind circumstanŞele pe care s-a bazat aceastŁ estimare sau ca 
urmare a unor noi informaŞii sau a unei mai bune experienŞe. Prin natura ei, 
revizuirea unei estimŁri nu reprezintŁ corectarea unei erori.   
   (3) O modificare în baza de evaluare aplicatŁ reprezintŁ o modificare ´n politica 
contabilŁ ĸi nu reprezintŁ o modificare ´n estimŁrile contabile. DacŁ entitatea are 
dificultŁŞi ´n a face distincŞie ´ntre o modificare de politicŁ contabilŁ ĸi o modificare de 
estimare, aceasta se trateazŁ ca o modificare a estimŁrii.   
   (4) Efectul modificŁrii unei estimŁri contabile se recunoaĸte prospectiv prin 
includerea sa în rezultatul:   
   - perioadei ´n care are loc modificarea, dacŁ aceasta afecteazŁ numai perioada 
respectivŁ (de exemplu, ajustarea pentru clienŞi incerŞi); sau   
   - perioadei ´n care are loc modificarea ĸi al perioadelor viitoare, dacŁ modificarea 
are efect ĸi asupra acestora (de exemplu, durata de viaŞŁ utilŁ a imobilizŁrilor 
corporale).   
 

2.5.4. Evenimente ulterioare datei bilanŞului 
 

   71. - Evenimentele care apar dupŁ data bilanŞului pot furniza informaŞii 
suplimentare referitoare la perioada raportatŁ faŞŁ de cele cunoscute la data 
bilanŞului. DacŁ situaŞiile financiare anuale nu au fost aprobate, acestea trebuie 
ajustate pentru a reflecta ĸi informaŞiile suplimentare, dacŁ informaŞiile respective se 
referŁ la condiŞii (evenimente, operaŞiuni etc.) care au existat la data bilanŞului.   
   72. -     (1) Evenimentele ulterioare datei bilanŞului sunt acele evenimente, 
favorabile sau nefavorabile, care au loc ´ntre data bilanŞului ĸi data la care situaŞiile 
financiare anuale sunt autorizate pentru emitere.   
   (2) Ċn accepŞiunea prezentelor reglementŁri, prin autorizarea situaŞiilor financiare 
anuale se ´nŞelege aprobarea acestora de cŁtre un consiliu director, administratori 
sau alte organe de conducere, potrivit organizŁrii entitŁŞii, ´n vederea ´naintŁrii lor 
spre aprobare, conform legii.   
   (3) Evenimentele ulterioare datei bilanŞului includ toate evenimentele ce au loc 
p©nŁ la data la care situaŞiile financiare anuale sunt autorizate pentru emitere, chiar 
dacŁ acele evenimente au loc dupŁ declararea publicŁ a profitului sau a altor 
informaŞii financiare selectate.   
   (4) Pot fi identificate douŁ tipuri de evenimente ulterioare datei bilanŞului:   
   a) cele care fac dovada condiŞiilor care au existat la data bilanŞului. Aceste 
evenimente ulterioare datei bilanŞului conduc la ajustarea situaŞiilor financiare anuale; 
ĸi   
   b) cele care oferŁ indicaŞii despre condiŞii apŁrute ulterior datei bilanŞului. Aceste 
evenimente ulterioare datei bilanŞului nu conduc la ajustarea situaŞiilor financiare 
anuale.   
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   73. -    (1) Ċn cazul evenimentelor ulterioare datei bilanŞului care conduc la ajustarea 
situaŞiilor financiare anuale, entitatea ajusteazŁ valorile recunoscute ´n situaŞiile sale 
financiare, pentru a reflecta evenimentele ulterioare datei bilanŞului.   
   (2) Exemple de evenimente ulterioare datei bilanŞului care conduc la ajustarea 
situaŞiilor financiare ĸi care impun ajustarea de cŁtre entitate a valorilor recunoscute 
´n situaŞiile sale financiare sau recunoaĸterea de elemente ce nu au fost anterior 
recunoscute sunt urmŁtoarele:   
   a) soluŞionarea ulterioarŁ datei bilanŞului a unui litigiu care confirmŁ cŁ o entitate 
are o obligaŞie prezentŁ la data bilanŞului. Entitatea ajusteazŁ orice provizion 
recunoscut anterior, legat de acest litigiu, sau recunoaĸte un nou provizion. Ca 
urmare, entitatea nu prezintŁ o datorie contingentŁ;   
   b) falimentul unui client, survenit ulterior datei bilanŞului, confirmŁ de obicei cŁ la 
data bilanŞului exista o pierdere aferentŁ unei creanŞe comerciale ĸi, ´n consecinŞŁ, 
entitatea trebuie sŁ ajusteze valoarea contabilŁ a creanŞei comerciale;   
   c) descoperirea de fraude sau erori ce aratŁ cŁ situaŞiile financiare anuale sunt 
incorecte;   
   d) v©nzarea stocurilor dupŁ perioada de raportare poate fi o probŁ a valorii 
realizabile nete la finalul perioadei de raportare;   
   e) determinarea ulterioarŁ perioadei de raportare a costului activelor cumpŁrate 
sau a ´ncasŁrilor din activele v©ndute ´nainte de finalul perioadei de raportare (de 
exemplu, reduceri comerciale ĸi financiare acordate, respectiv primite, dupŁ 
´ncheierea exerciŞiului financiar);   
   f) determinarea ulterioarŁ perioadei de raportare a valorii primelor ĸi a altor drepturi 
cuvenite angajaŞilor pentru exerciŞiul financiar ´ncheiat, dacŁ entitatea are obligaŞia de 
a plŁti aceste sume.   
   74. -    (1) Ċn cazul evenimentelor ulterioare datei bilanŞului care nu conduc la 
ajustarea situaŞiilor financiare anuale, entitatea nu ´ĸi ajusteazŁ valorile recunoscute 
´n situaŞiile sale financiare pentru a reflecta acele evenimente ulterioare datei 
bilanŞului.   
   (2) Un exemplu de eveniment ulterior datei bilanŞului care nu conduce la ajustarea 
situaŞiilor financiare anuale este diminuarea valorii de piaŞŁ a valorilor mobiliare, ´n 
intervalul de timp dintre data bilanŞului ĸi data la care situaŞiile financiare anuale sunt 
autorizate pentru emitere.   
   (3) DacŁ o entitate primeĸte, ulterior datei bilanŞului, informaŞii despre condiŞiile ce 
au existat la data bilanŞului, entitatea trebuie sŁ actualizeze prezentŁrile de informaŞii 
ce se referŁ la aceste condiŞii, ´n lumina noilor informaŞii.   
   (4) Atunci când evenimentele ulterioare datei bilanŞului care nu conduc la ajustarea 
situaŞiilor financiare anuale sunt semnificative, neprezentarea lor ar putea influenŞa 
deciziile economice ale utilizatorilor. Ċn consecinŞŁ, o entitate trebuie sŁ prezinte 
urmŁtoarele informaŞii pentru fiecare categorie semnificativŁ de astfel de evenimente 
ulterioare datei bilanŞului:   
   a) natura evenimentului; ĸi   
   b) o estimare a efectului financiar sau o menŞiune conform cŁreia o astfel de 
estimare nu poate sŁ fie fŁcutŁ.   
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CAPITOLUL 3 

REGULI GENERALE DE EVALUARE 

SecŞiunea 3.1 

Evaluarea la data intrŁrii ´n entitate   

   75. -     (1) La data intrŁrii ´n entitate, bunurile se evalueazŁ ĸi se ´nregistreazŁ ´n 
contabilitate la valoarea de intrare, care se stabileĸte astfel:   
   a) la cost de achiziŞie - pentru bunurile procurate cu titlu oneros;   
   b) la cost de producŞie - pentru bunurile produse în entitate;   
   c) la valoarea de aport, stabilitŁ ´n urma evaluŁrii - pentru bunurile reprezentând aport 
la capitalul social;   
   d) la valoarea justŁ - pentru bunurile obŞinute cu titlu gratuit sau constatate plus la 
inventariere.   
    Ċn cazurile menŞionate la lit. c) ĸi d), valoarea de aport ĸi, respectiv, valoarea justŁ se 
substituie costului de achiziŞie.   
   (2) Valoarea justŁ a activelor se determinŁ, ´n general, dupŁ datele de evidenŞŁ de pe 
piaŞŁ, printr-o evaluare efectuatŁ, de regulŁ, de evaluatori autorizaŞi, potrivit legii.   
    Ċn situaŞia ´n care nu existŁ date pe piaŞŁ privind valoarea justŁ, din cauza naturii 
specializate a activelor ĸi a frecvenŞei reduse a tranzacŞiilor, valoarea justŁ se poate 
determina prin alte metode utilizate, de regulŁ, de cŁtre evaluatori autorizaŞi, potrivit 
legii.   
   76. -    (1) Reducerile comerciale acordate de furnizor ĸi ´nscrise pe factura de 
achiziŞie ajusteazŁ ´n sensul reducerii costul de achiziŞie al bunurilor. Atunci c©nd 
achiziŞia de produse ĸi primirea reducerii comerciale sunt tratate ´mpreunŁ, reducerile 
comerciale primite ulterior facturŁrii ajusteazŁ, de asemenea, costul de achiziŞie al 
bunurilor.   
   (2) Reducerile comerciale primite ulterior facturŁrii corecteazŁ costul stocurilor la care 
se referŁ, dacŁ acestea mai sunt ´n gestiune. DacŁ stocurile pentru care au fost primite 
reducerile ulterioare nu mai sunt în gestiune, acestea se evidenŞiazŁ distinct ´n 
contabilitate, pe seama conturilor de terŞi.   
    (3) Reducerile comerciale legate de prestŁrile de servicii, primite ulterior facturŁrii, 
respectiv acordate ulterior facturŁrii, indiferent de perioada la care se referŁ, se 
evidenŞiazŁ distinct ´n contabilitate (contul 609 "Reduceri comerciale primite", respectiv 
contul 709 "Reduceri comerciale acordate") pe seama conturilor de terŞi.   
      (4) Ċn cazul ´n care reducerile comerciale reprezintŁ evenimente ulterioare datei 
bilanŞului care conduc la ajustarea situaŞiilor financiare anuale, acestea se ´nregistreazŁ 
la data bilanŞului ´n contul 408 "Furnizori - facturi nesosite", respectiv contul 418 "ClienŞi 
- facturi de ´ntocmit", ĸi se reflectŁ ´n situaŞiile financiare ale exerciŞiului pentru care se 
face raportarea, pe baza documentelor justificative. Reducerile care urmeazŁ a fi 
primite, ´nregistrate la data bilanŞului ´n contul 408 "Furnizori - facturi nesosite", 
corecteazŁ costul stocurilor la care se referŁ, dacŁ acestea mai sunt în gestiune.   
   (7) Reducerile comerciale pot fi, de exemplu:   
   a) rabaturile - se primesc pentru defecte de calitate ĸi se practicŁ asupra preŞului de 
vânzare;   
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   b) remizele - se primesc ´n cazul v©nzŁrilor superioare volumului convenit sau dacŁ 
cumpŁrŁtorul are un statut preferenŞial; ĸi   
   c) risturnele - sunt reduceri de preŞ calculate asupra ansamblului tranzacŞiilor 
efectuate cu acelaĸi terŞ, ´n decursul unei perioade determinate.   
    77. -      (1) Reducerile financiare sunt sub formŁ de sconturi de decontare acordate 
pentru achitarea datoriilor înainte de termenul normal de exigibilitate.   
   (2) Reducerile financiare primite de la furnizor reprezintŁ venituri ale perioadei 
indiferent de perioada la care se referŁ (contul 767 "Venituri din sconturi obŞinute"). La 
furnizor, aceste reduceri acordate reprezintŁ cheltuieli ale perioadei, indiferent de 
perioada la care se referŁ (contul 667 "Cheltuieli privind sconturile acordate").   
   78. -      (1) În cazul valorilor mobiliare pe termen scurt admise la tranzacŞionare pe o 
piaŞŁ reglementatŁ, costul de achiziŞie nu include costurile de tranzacŞionare direct 
atribuibile achiziŞiei lor, aceste costuri fiind ´nregistrate ´n conturile de cheltuieli 
corespunzŁtoare.   
   (2) În cazul valorilor mobiliare pe termen scurt care nu sunt admise la tranzacŞionare 
pe o piaŞŁ reglementatŁ, precum ĸi al valorilor mobiliare pe termen lung, costul de 
achiziŞie include ĸi costurile direct atribuibile achiziŞiei lor (de exemplu, costuri legate de 
onorarii plŁtite avocaŞilor, evaluatorilor).   
   79. -      (1) Exemple de costuri care nu trebuie incluse în costul stocurilor, ci sunt 
recunoscute drept cheltuieli ale perioadei ´n care au survenit, sunt urmŁtoarele:   
   - pierderile de materiale, manopera sau alte costuri de producŞie ´nregistrate peste 
limitele normal admise, inclusiv pierderile datorate risipei;   
   - cheltuielile de depozitare, cu excepŞia cazurilor ´n care aceste costuri sunt necesare 
´n procesul de producŞie, anterior trecerii ´ntr-o nouŁ fazŁ de fabricaŞie. Cheltuielile de 
depozitare se includ ´n costul de producŞie atunci c©nd sunt necesare pentru a aduce 
stocurile ´n locul ĸi ´n starea ´n care se gŁsesc;   
   - regiile (cheltuielile) generale de administraŞie care nu participŁ la aducerea stocurilor 
´n forma ĸi locul final;   
   - regia fixŁ nealocatŁ costului, care se recunoaĸte drept cheltuialŁ ´n perioada ´n care 
a apŁrut. Alocarea regiei fixe asupra costurilor se face pe baza capacitŁŞii normale de 
producŞie (activitate).   
   80. -      (1) Costurile ´ndatorŁrii atribuibile activelor cu ciclu lung de fabricaŞie sunt 
incluse ´n costurile de producŞie ale acestora, ´n mŁsura ´n care sunt legate de perioada 
de producŞie. Ċn costurile ´ndatorŁrii se include dob©nda la capitalul ´mprumutat pentru 
finanŞarea achiziŞiei, construcŞiei sau producŞiei de active cu ciclu lung de fabricaŞie.   
   (2) Costurile ´ndatorŁrii suportate de entitate ´n legŁturŁ cu ´mprumutul de fonduri se 
includ ´n costul bunurilor sau serviciilor cu ciclu lung de fabricaŞie, cu respectarea 
prevederilor pct. 51 alin. (1) din prezentele reglementŁri.   
 (3) Ċn sensul prezentelor reglementŁri, prin activ cu ciclu lung de fabricaŞie se ´nŞelege 
un activ care solicitŁ ´n mod necesar o perioadŁ substanŞialŁ de timp pentru a fi gata ´n 
vederea utilizŁrii sale prestabilite sau pentru v©nzare.   
 (4) Activele financiare ĸi stocurile care sunt fabricate pe o bazŁ repetitivŁ de-a lungul 
unei perioade scurte de timp nu sunt considerate active cu ciclu lung de fabricaŞie. Nu 
sunt active cu ciclu lung de fabricaŞie nici activele care ´n momentul achiziŞiei sunt gata 
pentru utilizarea lor prestabilitŁ sau pentru v©nzare.   

act:410013%2069056965
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   (5) Capitalizarea costurilor ´ndatorŁrii trebuie sŁ ´nceteze c©nd se realizeazŁ cea mai 
mare parte a activitŁŞilor necesare pentru pregŁtirea activului cu ciclu lung de fabricaŞie, 
´n vederea utilizŁrii prestabilite sau a v©nzŁrii acestuia 
    81. EntitŁἪile care au inclus ´n valoarea activelor cu ciclu lung de fabricaἪie costuri ale 
´ndatorŁrii, prezintŁ informaἪii corespunzŁtoare ´n notele explicative la situaἪiile 
financiare. 

 

SecŞiunea 3.2 

Evaluarea la inventar ĸi prezentarea elementelor ´n bilanŞ 

      82. -     (1) Ċn scopul ´ntocmirii situaŞiilor financiare anuale, brokerii de asigurare 
trebuie sŁ procedeze la inventarierea ĸi evaluarea elementelor de natura activelor, 
datoriilor ĸi capitalurilor proprii.   

   (2) Ċn situaŞiile financiare anuale elementele de natura activelor, datoriilor ĸi 
capitalurilor proprii se reflectŁ ĸi se evalueazŁ la valoarea contabilŁ, pusŁ de acord cu 
rezultatele inventarierii. Prezentele reguli de evaluare se aplicŁ inclusiv ´n cazul 
bunurilor care au fost aduse drept aport la capital ĸi al activelor ´n curs de execuŞie.   

   (3) Ċn ´nŞelesul prezentelor reglementŁri:   

   a) valoarea contabilŁ a unui activ este valoarea la care acesta este recunoscut dupŁ 
ce se deduc amortizarea acumulatŁ, pentru activele amortizabile ĸi ajustŁrile acumulate 
din depreciere sau pierdere de valoare;   

   b) valoarea de inventar a unui activ reprezintŁ valoarea contabilŁ a activului, stabilitŁ 
cu ocazia evaluŁrii la inventariere, respectiv valoarea ´nscrisŁ ´n listele de inventariere.   

   83. -   (1) Evaluarea cu ocazia inventarierii a elementelor de natura activelor, 

datoriilor ĸi capitalurilor proprii se face potrivit prezentelor reglementŁri ĸi normelor 

privind organizarea ĸi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor, 

capitalurilor proprii ĸi a tranzacŞiilor privind activitatea de asigurare ĸi de reasigurare ale 

asigurŁtorilor/reasigurŁtorilor ĸi brokerilor de asigurare/reasigurare, puse în aplicare prin 

Ordinul CSA nr.1/2011.   

   (2) Ċn scopul efectuŁrii inventarierii, conducerea entitŁŞii trebuie sŁ stabileascŁ 
proceduri proprii, cu respectarea prevederilor legale.   

   (3) Ċn vederea desfŁĸurŁrii ´n bune condiŞii a operaŞiunilor de inventariere ĸi evaluare, 
´n comisiile de inventariere vor fi numite persoane cu pregŁtire corespunzŁtoare, 
tehnicŁ ĸi economicŁ, cunoscŁtoare a domeniului de activitate.   

   84. -      (1) La stabilirea valorii de inventar a bunurilor se va aplica principiul 
prudenŞei, potrivit cŁruia se va Şine seama de toate ajustŁrile de valoare datorate 
deprecierilor sau pierderilor de valoare.   

   (2) Pentru elementele de natura activelor ´nregistrate la cost, diferenŞele constatate ´n 
minus ´ntre valoarea de inventar ĸi valoarea contabilŁ se evidenŞiazŁ distinct ´n 
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contabilitate, ´n conturi de ajustŁri, aceste elemente menŞin©ndu-se la valoarea lor de 
intrare.   

   85. -      (1) Evaluarea imobilizŁrilor corporale ĸi necorporale, cu ocazia inventarierii, 
se face la valoarea de inventar, stabilitŁ de comisia de inventariere sau de evaluatori 
autorizaŞi, potrivit legii. Fac obiectul evaluŁrii ĸi imobilizŁrile ´n curs de execuŞie.   

   (2) Corectarea valorii imobilizŁrilor necorporale ĸi corporale ĸi aducerea lor la nivelul 
valorii de inventar se efectueazŁ, ´n funcŞie de tipul de depreciere existentŁ, fie prin 
´nregistrarea unei amortizŁri suplimentare, ´n cazul ´n care se constatŁ o depreciere 
ireversibilŁ, fie prin constituirea sau suplimentarea ajustŁrilor pentru depreciere, ´n cazul 
´n care se constatŁ o depreciere reversibilŁ a acestora.   

   (3) Ċn cazul imobilizŁrilor corporale ĸi necorporale, la determinarea pierderilor din 
depreciere, evaluatorii autorizaŞi, potrivit legii, sau personalul entitŁŞii pot utiliza diferite 
metode de evaluare (de exemplu: metode bazate pe fluxuri de numerar).   

   86. -    (1) Pentru a stabili dacŁ existŁ deprecieri ale imobilizŁrilor corporale ĸi 
necorporale, ´n afara constatŁrii faptice cu ocazia inventarierii, pot fi luate ´n considerare 
surse externe ĸi interne de informaŞii.   
   (2) La sursele externe de informaŞii se ´ncadreazŁ aspecte precum:   
   - pe parcursul perioadei, valoarea de piaŞŁ a activului a scŁzut semnificativ mai mult 
dec©t ar fi fost de aĸteptat ca rezultat al trecerii timpului sau utilizŁrii;   
   - pe parcursul perioadei au avut loc modificŁri semnificative, cu efect negativ asupra 
entitŁŞii, sau astfel de modificŁri se vor produce în viitorul apropiat asupra mediului 
tehnologic, comercial, economic sau juridic ´n care entitatea ´ĸi desfŁĸoarŁ activitatea 
sau pe piaŞa cŁreia ´i este dedicat activul etc.   
   (3) Din sursele interne de informaŞii se exemplificŁ urmŁtoarele elemente:   
   - existŁ indicii de uzurŁ fizicŁ sau moralŁ a imobilizŁrii;   
   - pe parcursul perioadei au avut loc modificŁri semnificative, cu efect negativ asupra 
entitŁŞii, sau astfel de modificŁri se vor produce ´n viitorul apropiat, ´n ceea ce priveĸte 
gradul sau modul ´n care imobilizarea este utilizatŁ sau se aĸteaptŁ sŁ fie utilizatŁ. 
Astfel de modificŁri includ: situaŞiile ´n care imobilizarea devine neproductivŁ, planurile 
de restructurare sau de ´ntrerupere a activitŁŞii cŁreia ´i este dedicatŁ imobilizarea, 
precum ĸi planificarea cedŁrii imobilizŁrii ´nainte de data estimatŁ anterior;   
   - raportŁrile interne pun la dispoziŞie indicii cu privire la faptul cŁ rezultatele economice 
ale unei imobilizŁri sunt sau vor fi mai slabe dec©t cele scontate.   
    Indiciile de depreciere a imobilizŁrilor, puse la dispoziŞie de raportŁrile interne, includ:   
   - fluxul de numerar necesar pentru achiziŞionarea unei imobilizŁri similare, pentru 
exploatarea sau ´ntreŞinerea imobilizŁrii este semnificativ mai mare dec©t cel prevŁzut 
iniŞial ´n buget;   
   - rezultatul din exploatare generat de imobilizare este vizibil inferior celui prevŁzut ´n 
buget;   
   - o scŁdere semnificativŁ a profitului din exploatare prevŁzut ´n buget, respectiv o 
creĸtere semnificativŁ a pierderilor prevŁzute ´n buget, generate de imobilizare etc.   
   (4) Deciziile privind reluarea unor deprecieri ´nregistrate ´n conturile de ajustŁri au la 
bazŁ constatŁrile comisiei de inventariere. Pot exista ĸi unele indicii cŁ o pierdere din 
depreciere recunoscutŁ ´n perioadele anterioare pentru o imobilizare necorporalŁ sau 
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corporalŁ nu mai existŁ sau s-a redus. La aceastŁ evaluare se Şine cont de surse 
externe ĸi interne de informaŞii.   
   (5) În categoria surselor externe de informaŞii se pot ´ncadra urmŁtoarele:   
   - valoarea de piaŞŁ a imobilizŁrii a crescut semnificativ ´n cursul perioadei;   
   - ´n cursul perioadei au avut loc modificŁri semnificative cu efect favorabil asupra 
entitŁŞii sau se estimeazŁ cŁ astfel de modificŁri se vor produce ´n viitorul apropiat, ´n 
mediul tehnologic, comercial, economic sau juridic ´n care entitatea ´ĸi desfŁĸoarŁ 
activitatea sau pe piaŞa cŁreia ´i este dedicat activul etc.   
   (6) Dintre sursele interne de informaŞii se exemplificŁ urmŁtoarele:   
   - pe parcursul perioadei au avut loc modificŁri semnificative, cu efect favorabil asupra 
entitŁŞii, sau astfel de modificŁri se vor produce ´n viitorul apropiat ´n ceea ce priveĸte 
gradul sau modul ´n care imobilizarea este utilizatŁ sau se aĸteaptŁ sŁ fie utilizatŁ. 
Aceste modificŁri includ costurile efectuate ´n timpul perioadei pentru a ´mbunŁtŁŞi ĸi a 
creĸte performanŞa imobilizŁrii sau pentru a restructura activitatea cŁreia ´i aparŞine 
imobilizarea;   
   - raportŁrile interne dovedesc faptul cŁ performanŞa economicŁ a unei imobilizŁri este 
sau va fi mai bunŁ dec©t s-a prevŁzut iniŞial etc.   
   87. - Evaluarea imobilizŁrilor corporale la data bilanŞului se efectueazŁ la cost, mai 
puŞin amortizarea ĸi ajustŁrile cumulate din depreciere, sau la valoarea reevaluatŁ, 
aceasta fiind valoarea justŁ la data reevaluŁrii, mai puŞin orice amortizare cumulatŁ ĸi 
orice pierderi din depreciere cumulate.   
   88. -      (1) Activele de natura stocurilor se evalueazŁ la cost, mai puŞin ajustŁrile 
pentru depreciere constatate. AjustŁri pentru depreciere se constatŁ inclusiv pentru 
stocurile fŁrŁ miĸcare. Ċn cazul ´n care valoarea contabilŁ a stocurilor este mai mare 
dec©t valoarea de inventar, valoarea stocurilor se diminueazŁ p©nŁ la valoarea 
realizabilŁ netŁ, prin constituirea unei ajustŁri pentru depreciere.   
   (2) Fac obiectul evaluŁrii ĸi stocurile ´n curs de execuŞie.   
   (3) Ċn ´nŞelesul prezentelor reglementŁri, prin valoare realizabilŁ netŁ a stocurilor se 
´nŞelege preŞul de v©nzare estimat care ar putea fi obŞinut pe parcursul desfŁĸurŁrii 
normale a activitŁŞii, minus costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci c©nd 
este cazul, ĸi costurile estimate necesare v©nzŁrii.   
   89. -      (1) Evaluarea la inventar a creanŞelor ĸi a datoriilor se face la valoarea lor 
probabilŁ de ´ncasare sau de platŁ. DiferenŞele constatate ´n minus ´ntre valoarea de 
inventar stabilitŁ la inventariere ĸi valoarea contabilŁ a creanŞelor se ´nregistreazŁ ´n 
contabilitate pe seama ajustŁrilor pentru deprecierea creanŞelor.   
   (2) Pentru creanŞele incerte se constituie ajustŁri pentru pierdere de valoare.   
   (3) Evaluarea la bilanŞ a creanŞelor ĸi a datoriilor exprimate ´n valutŁ ĸi a celor cu 
decontare ´n lei ´n funcŞie de cursul unei valute se face la cursul de schimb valutar 
comunicat de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei, valabil la data ´ncheierii exerciŞiului 
financiar. Ċn scopul prezentŁrii ´n bilanŞ, valoarea creanŞelor, astfel evaluate, se 
diminueazŁ cu ajustŁrile pentru pierdere de valoare.   
   90. -    (1) DisponibilitŁŞile bŁneĸti, cecurile, cambiile, biletele la ordin, scrisorile de 
garanŞie, acreditivele, ipotecile, precum ĸi alte valori aflate ´n casieria unitŁŞilor se 
prezintŁ ´n bilanŞ ´n conformitate cu prevederile legale.   
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   (2) DisponibilitŁŞile bŁneĸti ĸi alte valori similare ´n valutŁ se evalueazŁ ´n bilanŞ la 
cursul de schimb valutar comunicat de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei, valabil la data 
´ncheierii exerciŞiului financiar.   
   (3) Ċnscrierea ´n listele de inventariere a mŁrcilor poĸtale, a timbrelor fiscale, tichetelor 
de cŁlŁtorie, bonurilor cantitŁŞi fixe, a biletelor de spectacole, de intrare ´n muzee, 
expoziŞii ĸi altele asemenea se face la valoarea lor nominalŁ.   
    Ċn cazul unor bunuri de aceastŁ naturŁ depreciate sau fŁrŁ utilizare se constituie 
ajustŁri pentru pierdere de valoare.   
   91. -     (1) Titlurile pe termen scurt (acŞiuni ĸi alte investiŞii financiare) admise la 
tranzacŞionare pe o piaŞŁ reglementatŁ se evalueazŁ la valoarea de cotaŞie din ultima zi 
de tranzacŞionare, iar cele netranzacŞionate la costul istoric mai puŞin eventualele 
ajustŁri pentru pierdere de valoare.   
   (2) Titlurile pe termen lung (acŞiuni ĸi alte investiŞii financiare) se evalueazŁ la costul 
istoric, mai puŞin eventualele ajustŁri pentru pierdere de valoare.   
   92. - Pentru elementele de natura datoriilor, diferenŞele constatate ´n plus ´ntre 
valoarea de inventar ĸi valoarea contabilŁ se ´nregistreazŁ ´n contabilitate, pe seama 
elementelor corespunzŁtoare de datorii.   
   93. - Capitalurile proprii rŁm©n evidenŞiate la valorile din contabilitate.   
   94. - La fiecare datŁ a bilanŞului:   
   a) Elementele monetare exprimate ´n valutŁ (disponibilitŁŞi ĸi alte elemente asimilate, 
cum sunt acreditivele ĸi depozitele bancare, creanŞe ĸi datorii ´n valutŁ) trebuie evaluate 
ĸi prezentate ´n situaŞiile financiare anuale utiliz©nd cursul de schimb valutar comunicat 
de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei ĸi valabil la data ´ncheierii exerciŞiului financiar. 
DiferenŞele de curs valutar, favorabile sau nefavorabile, ´ntre cursul de schimb al pieŞei 
valutare, comunicat de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei de la data ´nregistrŁrii creanŞelor 
sau datoriilor ´n valutŁ, sau cursul la care acestea sunt ´nregistrate ´n contabilitate ĸi 
cursul de schimb de la data ´ncheierii exerciŞiului financiar, se ´nregistreazŁ la venituri 
sau cheltuieli din diferenŞe de curs valutar, dupŁ caz.   
   b) Pentru creanŞele ĸi datoriile, exprimate ´n lei, a cŁror decontare se face ´n funcŞie 
de cursul unei valute, eventualele diferenŞe favorabile sau nefavorabile, care rezultŁ din 
evaluarea acestora se ´nregistreazŁ la alte venituri sau alte cheltuieli financiare, dupŁ 
caz. Determinarea diferenŞelor de valoare se efectueazŁ similar prevederilor lit. a).   
   c) Elementele nemonetare achiziŞionate cu plata ´n valutŁ ĸi ´nregistrate la cost istoric 
(imobilizŁri, stocuri) trebuie prezentate ´n situaŞiile financiare anuale utiliz©nd cursul de 
schimb valutar de la data efectuŁrii tranzacŞiei.   
   d) Elementele nemonetare achiziŞionate cu plata ´n valutŁ ĸi ´nregistrate la valoarea 
justŁ (de exemplu, imobilizŁrile corporale reevaluate) trebuie prezentate ´n situaŞiile 
financiare anuale la aceastŁ valoare.   
 
 
 

SecŞiunea 3.3 
Evaluarea la data ieĸirii din entitate 

 
   95. -     (1) La data ieĸirii din entitate sau la darea ´n consum, bunurile se evalueazŁ ĸi 
se scad din gestiune la valoarea lor de intrare sau valoarea la care sunt înregistrate în 
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contabilitate (de exemplu, valoarea reevaluatŁ pentru imobilizŁrile corporale care au 
fost reevaluate sau valoarea justŁ pentru valorile mobiliare pe termen scurt admise la 
tranzacŞionare pe o piaŞŁ reglementatŁ).   

   (2) Activele constatate minus ´n gestiune se scot din evidenŞŁ la data constatŁrii lipsei 
acestora.   

   (3) La scoaterea din evidenŞŁ a activelor se reiau la venituri ajustŁrile pentru 
depreciere sau pierdere de valoare aferente acestora.   

   96. -      (1) Costul de achiziŞie sau costul de producŞie al stocurilor din aceeaĸi 
categorie ĸi al tuturor elementelor fungibile se calculeazŁ prin aplicarea uneia din 
urmŁtoarele metode:   
   a) metoda costului mediu ponderat - CMP;   
   b) metoda primul intrat-primul ieĸit - FIFO;   
   c) metoda ultimul intrat-primul ieĸit - LIFO.   
   (2) Metoda "costului mediu ponderat" (CMP) presupune calcularea costului fiecŁrui 
element pe baza mediei ponderate a costurilor elementelor similare aflate în stoc la 
´nceputul perioadei ĸi a costului elementelor similare produse sau cumpŁrate ´n timpul 
perioadei.   
    Media poate fi calculatŁ periodic sau dupŁ fiecare recepŞie. Perioada de calcul nu 
trebuie sŁ depŁĸeascŁ durata medie de stocare.   
   (3) Potrivit metodei "primul intrat-primul ieĸit" (FIFO), bunurile ieĸite din gestiune se 
evalueazŁ la costul de achiziŞie sau de producŞie al primei intrŁri (lot). Pe mŁsura 
epuizŁrii lotului, bunurile ieĸite din gestiune se evalueazŁ la costul de achiziŞie sau de 
producŞie al lotului urmŁtor, ´n ordine cronologicŁ.   
   (4) Potrivit metodei "ultimul intrat-primul ieĸit" (LIFO), bunurile ieĸite din gestiune se 
evalueazŁ la costul de achiziŞie sau de producŞie al ultimei intrŁri (lot). Pe mŁsura 
epuizŁrii lotului, bunurile ieĸite din gestiune se evalueazŁ la costul de achiziŞie sau 
costul de producŞie al lotului anterior, ´n ordine cronologicŁ.   
   97. - Prevederile referitoare la evaluarea stocurilor se completeazŁ cu prevederile 
subsecŞiunii 4.5.2 "Stocuri".   
     98. - Prevederile pct. 96 se aplicŁ ĸi investiŞiilor pe termen scurt, cu excepŞia 
depozitelor bancare pe termen scurt.   
 

SecŞiunea 3.4 
Evaluarea alternativŁ la valoarea justŁ   

 
3.4.1. Reevaluarea imobilizŁrilor corporale 

   99. -      (1) Prin derogare de la evaluarea pe baza principiului costului de achiziŞie 
sau al costului de producŞie, entitŁŞile pot proceda la reevaluarea imobilizŁrilor 
corporale existente la sf©rĸitul exerciŞiului financiar, astfel ´nc©t acestea sŁ fie 
prezentate ´n contabilitate la valoarea justŁ, cu reflectarea rezultatelor acestei 
reevaluŁri ´n situaŞiile financiare ´ntocmite pentru acel exerciŞiu.   
   (2) Amortizarea calculatŁ pentru imobilizŁrile corporale astfel reevaluate se 
´nregistreazŁ ´n contabilitate ´ncep©nd cu exerciŞiul financiar urmŁtor celui pentru care 
s-a efectuat reevaluarea.   

act:410013%2069057194
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   100. - DacŁ o imobilizare corporalŁ complet amortizatŁ mai poate fi folositŁ, entitatea 
poate proceda la reevaluarea acesteia. Cu ocazia reevaluŁrii imobilizŁrii corporale, 
acesteia i se stabilesc o nouŁ valoare ĸi o nouŁ duratŁ de utilizare economicŁ, 
corespunzŁtoare perioadei estimate a se folosi ´n continuare.   

   101. - EvaluŁrile efectuate cu ocazia reorganizŁrilor de ´ntreprinderi (fuziuni, 
divizŁri) nu constituie reevaluare ´n sensul prezentelor reglementŁri contabile, aceste 
evaluŁri efectu©ndu-se în scopul stabilirii raportului de schimb, pentru toate 
elementele de bilanŞ. Fac excepŞie cazurile ´n care data situaŞiilor financiare care stau 
la baza reorganizŁrii coincide cu data situaŞiilor financiare anuale.   
   102. - Reevaluarea imobilizŁrilor corporale se face la valoarea justŁ de la data 
bilanŞului. Valoarea justŁ se determinŁ pe baza unor evaluŁri efectuate, de regulŁ, de 
evaluatori autorizaŞi, potrivit legii.   
   103. - La reevaluarea unei imobilizŁri corporale, amortizarea cumulatŁ la data 
reevaluŁrii este tratatŁ ´n unul din urmŁtoarele moduri:   
   a) recalculatŁ proporŞional cu schimbarea valorii contabile brute a activului, astfel 
´nc©t valoarea contabilŁ a activului, dupŁ reevaluare, sŁ fie egalŁ cu valoarea sa 
reevaluatŁ. AceastŁ metodŁ este folositŁ, deseori, ´n cazul ´n care activul este 
reevaluat prin aplicarea unui indice; sau   
   b) eliminatŁ din valoarea contabilŁ brutŁ a activului ĸi valoarea netŁ, determinatŁ ´n 
urma corectŁrii cu ajustŁrile de valoare, este recalculatŁ la valoarea reevaluatŁ a 
activului. AceastŁ metodŁ este folositŁ, deseori, pentru clŁdirile care sunt reevaluate 
la valoarea lor de piaŞŁ.   
   104. - Ċn cazul ´n care, ulterior recunoaĸterii iniŞiale ca activ, valoarea unui activ 
imobilizat este determinatŁ pe baza reevaluŁrii activului respectiv, valoarea rezultatŁ 
din reevaluare va fi atribuitŁ activului, ´n locul costului de achiziŞie/costului de 
producŞie sau al oricŁrei altei valori atribuite ´nainte acelui activ. Ċn astfel de cazuri, 
regulile privind amortizarea se vor aplica activului având în vedere valoarea acestuia, 
determinatŁ ´n urma reevaluŁrii.   
   105. -      (1) Elementele dintr-o categorie de imobilizŁri corporale se reevalueazŁ 
simultan pentru a se evita reevaluarea selectivŁ ĸi raportarea ´n situaŞiile financiare 
anuale a unor valori care sunt o combinaŞie de costuri ĸi valori calculate la date 
diferite.   
   (2) DacŁ un activ imobilizat este reevaluat, toate celelalte active din categoria din 
care face parte trebuie reevaluate.   
   (3) O categorie de imobilizŁri corporale cuprinde active de aceeaĸi naturŁ ĸi utilizŁri 
similare, aflate ´n exploatarea unei entitŁŞi.   
   (4) Exemple de categorii de imobilizŁri corporale sunt: terenuri; clŁdiri; maĸini ĸi 
echipamente; nave; aeronave etc.   
   106. -     (1) ReevaluŁrile trebuie fŁcute cu suficientŁ regularitate, astfel ´nc©t 
valoarea contabilŁ sŁ nu difere substanŞial de cea care ar fi determinatŁ folosind 
valoarea justŁ de la data bilanŞului.   
   (2) Valoarea justŁ a imobilizŁrilor corporale este determinatŁ, ´n general, plec©nd 
de la valoarea lor de piaŞŁ, pe baza informaŞiilor pe care le-ar utiliza participanŞii de 
pe piaŞŁ atunci c©nd stabilesc preŞul activului, presupun©nd cŁ participanŞii de pe 
piaŞŁ acŞioneazŁ pentru a obŞine un beneficiu economic maxim.   
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   (3) Valoarea justŁ reprezintŁ preŞul care ar fi ´ncasat pentru v©nzarea unui activ 
într-o tranzacŞie reglementatŁ pe piaŞa principalŁ (dacŁ existŁ) sau cea mai 
avantajoasŁ, la data evaluŁrii, ´n condiŞiile curente de piaŞŁ (adicŁ un preŞ de ieĸire), 
indiferent dacŁ respectivul preŞ este direct observabil sau este estimat utiliz©nd o altŁ 
tehnicŁ de evaluare.   
   (4) DacŁ valoarea justŁ a unei imobilizŁri corporale nu mai poate fi determinatŁ, 
valoarea activului prezentatŁ ´n bilanŞ trebuie sŁ fie valoarea sa reevaluatŁ la data 
ultimei reevaluŁri, din care se scad ajustŁrile cumulate de valoare.   
   107. - În cazul efectuŁrii reevaluŁrii imobilizŁrilor corporale, acest lucru trebuie 
prezentat ´n notele explicative, ´mpreunŁ cu elementele supuse reevaluŁrii, metoda 
prin care s-au calculat valorile prezentate, c©t ĸi elementul afectat din contul de profit 
ĸi pierdere.   
   108. - Ċn cazul ´n care se efectueazŁ reevaluarea imobilizŁrilor corporale, diferenŞa 
dintre valoarea rezultatŁ ´n urma evaluŁrii pe baza costului de achiziŞie sau a costului 
de producŞie ĸi valoarea rezultatŁ ´n urma reevaluŁrii trebuie prezentatŁ ´n bilanŞ la 
rezerva din reevaluare, ca un subelement distinct ´n "Capital ĸi rezerve" (contul 105 
"Rezerve din reevaluare").   
   109. -      (1) Surplusul din reevaluare inclus în rezerva din reevaluare este 
capitalizat, integral sau parἪial, prin transferul direct în rezultatul reportat (contul 1175 
"Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare"), 
atunci c©nd acest surplus reprezintŁ un c©ĸtig realizat.   
    (2) Ċn sensul prezentelor reglementŁri, c©ĸtigul se considerŁ realizat la scoaterea 
din evidenŞŁ a activului pentru care s-a constituit rezerva din reevaluare. Cu toate 
acestea, o parte din c©ĸtig poate fi realizat pe mŁsurŁ ce activul este folosit de 
entitate. În acest caz, valoarea rezervei transferate este diferenŞa dintre amortizarea 
calculatŁ pe baza valorii contabile reevaluate ĸi valoarea amortizŁrii calculate pe 
baza costului iniŞial al activului.   
    (3) La aplicarea pentru prima datŁ a prezentelor reglementŁri, soldul contului 1065 
"Rezerve reprezent©nd surplusul realizat din rezerve din reevaluare" se transferŁ 
asupra contului 1175 "Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat din rezerve 
din reevaluare".   
   110. - Rezerva din reevaluare se reduce ´n mŁsura ´n care sumele transferate la 
aceasta nu mai sunt necesare pentru aplicarea metodei contabile bazate pe 
reevaluare.   
   111. -      (1) DacŁ rezultatul reevaluŁrii este o creĸtere faŞŁ de valoarea contabilŁ 
netŁ, atunci aceasta se trateazŁ astfel:   

   - ca o creĸtere a rezervei din reevaluare prezentatŁ ´n cadrul elementului 
"Capital ĸi rezerve", dacŁ nu a existat o descreĸtere anterioarŁ recunoscutŁ ca o 
cheltuialŁ aferentŁ acelui activ; sau   
   - ca un venit care sŁ compenseze cheltuiala cu descreĸterea recunoscutŁ 
anterior la acel activ.   

   (2) DacŁ rezultatul reevaluŁrii este o descreĸtere a valorii contabile nete, aceasta 
se trateazŁ ca o cheltuialŁ cu ´ntreaga valoare a deprecierii, atunci c©nd ´n rezerva 
din reevaluare nu este ´nregistratŁ o sumŁ referitoare la acel activ (surplus din 
reevaluare) sau ca o scŁdere a rezervei din reevaluare prezentatŁ ´n cadrul 
elementului "Capital ĸi rezerve", cu minimul dintre valoarea acelei rezerve ĸi valoarea 
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descreĸterii, iar eventuala diferenŞŁ rŁmasŁ neacoperitŁ se ´nregistreazŁ ca o 
cheltuialŁ.   
   (3) Sumele reprezent©nd diferenŞe de natura veniturilor ĸi cheltuielilor rezultate din 
reevaluare trebuie prezentate separat ´n contul de profit ĸi pierdere (contul 755 
"Venituri din reevaluarea imobilizŁrilor corporale", respectiv contul 655 "Cheltuieli din 
reevaluarea imobilizŁrilor corporale", dupŁ caz).   
   112. - Nicio parte din rezerva din reevaluare nu poate fi distribuitŁ, direct sau 
indirect, cu excepŞia cazului ´n care reprezintŁ un c©ĸtig efectiv realizat.   
   113. - Cu excepŞia cazurilor prevŁzute la pct. 109 - 112, rezerva din reevaluare nu 
poate fi redusŁ.   
   114. - Ċn cazul terenurilor ĸi clŁdirilor care au fost reevaluate ĸi au fŁcut obiectul 
unei cedŁri parŞiale, la scoaterea din evidenŞŁ a acestora, diferenŞa din reevaluare 
aferentŁ pŁrŞii cedate se considerŁ surplus realizat din rezerve din reevaluare, 
corespunzŁtor valorii contabile a terenurilor, respectiv a clŁdirilor, scoase din 
evidenŞŁ, ĸi se evidenŞiazŁ ´n contul 1175 "Rezultatul reportat reprezent©nd surplusul 
realizat din rezerve din reevaluare".   
   115. - AjustŁrile de valoare se calculeazŁ ´n fiecare exerciŞiu financiar pe baza 
valorii reevaluate a imobilizŁrilor respective.   
   116. - Ċn cazul ´n care se efectueazŁ reevaluarea, ´n notele explicative trebuie 
prezentate, separat pentru fiecare element din bilanŞ de natura imobilizŁrilor 
corporale reevaluate, urmŁtoarele informaŞii:   
   a) valoarea la cost istoric a imobilizŁrilor reevaluate ĸi suma ajustŁrilor cumulate de 
valoare; sau   
   b) valoarea la data bilanŞului a diferenŞei dintre valoarea rezultatŁ din reevaluare ĸi 
cea reprezent©nd costul istoric ĸi, atunci c©nd este cazul, valoarea cumulatŁ a 
ajustŁrilor suplimentare de valoare.   
 
 

3.4.2. Evaluarea la valoarea justŁ a instrumentelor financiare 
 

   117. -      (1) Prin derogare de la prevederile pct. 58 alin. (1) ĸi sub rezerva 
condiŞiilor prevŁzute la prezenta subsecŞiune, brokerii de asigurare pot evalua ´n 
situaŞiile financiare anuale consolidate instrumentele financiare, inclusiv 
instrumentele financiare derivate, la valoarea justŁ.   
   (2) Prevederile prezentei subsecŞiuni nu se aplicŁ la ´ntocmirea situaŞiilor financiare 
anuale individuale.   
   118. - Ċn ´nŞelesul prezentelor reglementŁri, contractele bazate pe marfŁ care 
conferŁ oricŁreia dintre pŁrŞile contractante dreptul de a se achita de obligaŞii ´n 
numerar sau prin alte instrumente financiare se considerŁ a fi instrumente financiare 
derivate, cu excepŞia cazurilor ´n care astfel de contracte:   
   a) au fost ´ncheiate ĸi continuŁ sŁ ´ndeplineascŁ cerinŞele aĸteptate ale entitŁŞii 
privind cumpŁrarea, v©nzarea sau utilizarea mŁrfii ´n momentul ´n care au fost 
´ncheiate ĸi ulterior;   
   b) au fost desemnate iniŞial drept contracte bazate pe marfŁ; ĸi   
   c) se aĸteaptŁ a fi decontate prin livrarea mŁrfii.   
   119. - Prevederile pct. 117 alin. (1) se aplicŁ numai urmŁtoarelor datorii:   

act:410013%2069057229
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   a) datorii deŞinute ca parte a unui portofoliu de tranzacŞionare; ĸi   
   b) instrumente financiare derivate.   
   120. -      (1) Evaluarea în conformitate cu pct. 117 alin. (1) nu se aplicŁ:   
   a) instrumentelor financiare nederivate deŞinute p©nŁ la scadenŞŁ;   
   b) ´mprumuturilor ĸi creanŞelor generate de entitate ĸi nedeŞinute ´n scopul 
tranzacŞionŁrii; ĸi   
   c) intereselor de participare la filiale, entitŁŞi asociate ĸi entitŁŞi controlate ´n comun, 
instrumentelor de capital emise de entitate, contractelor cu contraprestaŞie 
contingentŁ ´ntr-o combinare de entitŁŞi, precum ĸi altor instrumente financiare care 
au caracteristici speciale ĸi, prin urmare, ´n concordanŞŁ cu ceea ce este general 
acceptat, se contabilizeazŁ diferit faŞŁ de alte instrumente financiare.   
   (2) Ċn ´nŞelesul prezentelor reglementŁri, prin combinare de entitŁŞi se ´nŞelege o 
tranzacŞie prin care un dob©nditor obŞine controlul asupra uneia sau mai multor 
entitŁŞi.   
   121. -      (1) Valoarea justŁ ´n ´nŞelesul prezentei subsecŞiuni se determinŁ prin 
referire la una dintre urmŁtoarele valori:   
   a) valoarea de piaŞŁ, pentru acele instrumente financiare pentru care se poate 
identifica cu uĸurinŞŁ o piaŞŁ credibilŁ. DacŁ valoarea de piaŞŁ nu se poate identifica 
cu uĸurinŞŁ pentru un instrument, dar poate fi identificatŁ pentru componentele sale 
sau pentru un instrument similar, aceasta poate fi derivatŁ din cea a componentelor 
sale sau a instrumentului similar;   
   b) o valoare rezultatŁ din modele ĸi tehnici de evaluare general acceptate, pentru 
instrumentele financiare pentru care nu se poate identifica cu uĸurinŞŁ o piaŞŁ 
credibilŁ, cu condiŞia ca astfel de modele ĸi tehnici de evaluare sŁ asigure o 
aproximare rezonabilŁ a valorii de piaŞŁ.   
   (2) Instrumentele financiare care nu pot fi evaluate credibil prin niciuna dintre 
metodele descrise la alin. (1) se evalueazŁ ´n conformitate cu principiul costului de 
achiziŞie sau al costului de producŞie, ´n mŁsura ´n care evaluarea pe aceastŁ bazŁ 
este posibilŁ.   
   122. -      (1) Prin excepŞie de la prevederile pct. 51, atunci când un instrument 
financiar este evaluat la valoarea justŁ, orice modificare a valorii sale (favorabilŁ sau 
nefavorabilŁ) se include ´n contul de profit ĸi pierdere, cu excepŞia cazurilor 
urmŁtoare, pentru care o astfel de modificare se include direct ´n capitalurile proprii:   
   a) instrumentul financiar este un instrument de acoperire ´mpotriva riscurilor ĸi 
contabilizat la nivelul grupului conform unor reguli de acoperire a riscului care permit 
ca unele sau toate modificŁrile de valoare sŁ nu fie ´nregistrate ´n contul de profit ĸi 
pierdere; sau   
   b) modificarea de valoare se referŁ la o diferenŞŁ de schimb valutar apŁrutŁ la un 
element monetar care face parte dintr-o investiŞie netŁ a entitŁŞii ´ntr-o entitate 
strŁinŁ.   
   (2) Atunci c©nd se aplicŁ prevederile pct. 117 alin. (1), modificarea de valoare a 
unui activ financiar disponibil pentru vânzare, care nu este un instrument financiar 
derivat, se include direct ´n capitalurile proprii (contul 1038 "DiferenŞe din modificarea 
valorii juste a activelor financiare disponibile ´n vederea v©nzŁrii ĸi alte elemente de 
capitaluri proprii"). Suma respectivŁ se ajusteazŁ atunci c©nd sumele 
corespunzŁtoare nu mai sunt necesare pentru aplicarea prezentului punct.   

act:410013%2069057249
act:410013%2069056964
act:410013%2069057249


32 
 

 
SecŞiunea 3.5 

InvestiŞii nete ´n entitŁŞi strŁine 

   123. -     (1) Ċn ´nŞelesul prezentelor reglementŁri, prin investiŞie netŁ ´ntr-o entitate 
strŁinŁ se ´nŞelege valoarea interesului entitŁŞii raportoare ´n activele nete ale acelei 
entitŁŞi strŁine. O asemenea entitate strŁinŁ poate fi o filialŁ, o entitate asociatŁ sau o 
entitate controlatŁ ´n comun a entitŁŞii raportoare.   
   (2) O entitate poate avea un element monetar ce urmeazŁ a fi primit de la sau plŁtit 
unei entitŁŞi strŁine. Un element pentru care decontarea nu este nici planificatŁ ĸi nici nu 
este probabilŁ ´n viitorul apropiat este, ´n esenŞŁ, o parte a investiŞiei nete a entitŁŞii ´n 
acea entitate strŁinŁ. Astfel de elemente monetare pot include creanŞe sau ´mprumuturi 
pe termen lung. Ele nu includ creanŞele ĸi datoriile comerciale. Entitatea care deŞine un 
element monetar de primit de la o entitate strŁinŁ sau de plŁtit unei entitŁŞi strŁine poate 
fi orice filialŁ a grupului.   
   124. -  (1) DiferenŞele de curs valutar apŁrute la un element monetar care face parte 
din investiŞia netŁ a unei entitŁŞi raportoare ´ntr-o entitate strŁinŁ trebuie recunoscute ´n 
contul de profit sau pierdere al entitŁŞii raportoare (contul 7652 "DiferenŞe favorabile de 
curs valutar din evaluarea elementelor monetare care fac parte din investiŞia netŁ ´ntr-o 
entitate strŁinŁ", respectiv contul 6652 "DiferenŞe nefavorabile de curs valutar din 
evaluarea elementelor monetare care fac parte din investiŞia netŁ ´ntr-o entitate 
strŁinŁ"). Ċn situaŞiile financiare anuale consolidate care includ acea filialŁ strŁinŁ, astfel 
de diferenŞe de schimb trebuie recunoscute iniŞial ´n capitalurile proprii (contul 1033 
"DiferenŞe de curs valutar ´n relaŞie cu investiŞia netŁ ´ntr-o entitate strŁinŁ"), ĸi 
reclasificate din capitaluri proprii ´n contul de profit sau pierdere la cedarea investiŞiei 
nete.   
   (2) Astfel, atunci c©nd un element monetar face parte din investiŞia netŁ a unei entitŁŞi 
raportoare într-o entitate strŁinŁ, ´n situaŞiile financiare anuale individuale ale entitŁŞii 
raportoare apar diferenŞe de curs valutar, recunoscute ´n contul de profit ĸi pierdere. 
Asemenea diferenŞe de curs valutar sunt recunoscute ´n capitalurile proprii, ´n situaŞiile 
financiare care includ entitatea strŁinŁ ĸi entitatea raportoare (adicŁ situaŞiile financiare 
´n care entitatea strŁinŁ este consolidatŁ prin metoda integrŁrii globale sau metoda 
punerii ´n echivalenŞŁ).   
   125. - O entitate poate sŁ ´ĸi cedeze sau sŁ ´ĸi cedeze parŞial interesul într-o entitate 
strŁinŁ prin v©nzare, lichidare, rambursarea capitalului social sau abandonarea ´ntregii 
entitŁŞi ori a unei pŁrŞi din aceasta. Reducerea valorii contabile a entitŁŞii strŁine, fie ca 
urmare a propriilor pierderi înregistrate, fie ca urmare a unei deprecieri recunoscute de 
cŁtre investitor, nu reprezintŁ o cedare parŞialŁ. Ċn consecinŞŁ, nicio parte a c©ĸtigului 
sau pierderii din diferenŞe de curs valutar care este recunoscutŁ ´n capitalurile proprii nu 
este reclasificatŁ ´n contul de profit sau pierdere în momentul unei reduceri a valorii 
contabile.   
   126. - Un exemplu de cedare parŞialŁ este atunci c©nd aceasta are drept urmare 
pierderea controlului asupra unei filiale care include o entitate strŁinŁ, indiferent dacŁ 
entitatea raportoare pŁstreazŁ, dupŁ cedarea parŞialŁ, un interes care nu controleazŁ ´n 
fosta filialŁ.   
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CAPITOLUL 4 

BILANŝUL ķI CONTUL DE PROFIT ķI PIERDERE  

 

SecŞiunea 4.1 

DispoziŞii generale privind bilanŞul ĸi contul de profit ĸi pierdere   

   127. - Formatul bilanŞului ĸi cel al contului de profit ĸi pierdere nu se modificŁ de la un 
exerciŞiu financiar la altul. Ċn cazuri excepŞionale sunt permise totuĸi abateri de la acest 
principiu pentru a se oferi o imagine fidelŁ a activelor, datoriilor, poziŞiei financiare ĸi a 
profitului sau pierderii entitŁŞii. Astfel de abateri ĸi justificŁrile corespunzŁtoare se 
prezintŁ ´n notele explicative la situaŞiile financiare.   

   128. - Ċn bilanŞ ĸi ´n contul de profit ĸi pierdere, elementele prevŁzute la pct. 132, 
respectiv 372 se prezintŁ separat, ´n ordinea indicatŁ.   

   129. - Formatul, nomenclatura ĸi terminologia elementelor din bilanŞ ĸi din contul de 
profit ĸi pierdere care sunt precedate de cifre arabe sunt adaptate, prin reglementŁri 
speciale emise ´n acest sens de cŁtre Ministerul FinanŞelor Publice, precum ĸi de 
Autoritatea de Supraveghere FinanciarŁ.   

   130. - Pentru fiecare element de bilanŞ, de cont de profit ĸi pierdere ĸi, dupŁ caz, din 
situaŞia modificŁrilor capitalului propriu ĸi situaŞia fluxurilor de trezorerie trebuie 
prezentatŁ valoarea aferentŁ exerciŞiului financiar la care se referŁ bilanŞul, contul de 
profit ĸi pierdere ĸi, dupŁ caz, situaŞia modificŁrilor capitalului propriu ĸi situaŞia fluxurilor 
de trezorerie, precum ĸi valoarea aferentŁ elementului corespondent pentru exerciŞiul 
financiar precedent. Ca urmare, un element de bilanŞ, din contul de profit ĸi pierdere ĸi, 
dupŁ caz, din situaŞia modificŁrilor capitalului propriu ĸi situaŞia fluxurilor de trezorerie 
pentru care nu existŁ valoare nu trebuie prezentat, cu excepŞia cazului ´n care existŁ un 
element corespondent pentru exerciŞiul financiar precedent.   

   131. - DacŁ valorile nu sunt comparabile, acest lucru se prezintŁ ´n notele la situaŞiile 
financiare, ´nsoŞit de explicaŞii.   

 

 

SecŞiunea 4.2 

Prezentarea bilanŞului   

   132. - Formatul bilanŞului ´ntocmit de, brokerii de asigurare-reasigurare , este urmŁtorul:   

   A. Active imobilizate   
   I. ImobilizŁri necorporale   
   1. Cheltuieli de constituire   
   2. Cheltuieli de dezvoltare   
   3. Concesiuni, brevete, licenŞe, mŁrci comerciale, drepturi ĸi active similare, dacŁ 
acestea au fost achiziŞionate cu titlu oneros ĸi nu trebuie prezentate la A I 5   
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4.Fondul comercial, ´n mŁsura ´n care acesta a fost achiziŞionat cu titlu oneros   
   5. Alte imobilizari necorporale 
   6.Avansuri  
       II. ImobilizŁri corporale   
   1. Terenuri ĸi construcŞii   
   2. InstalaŞii tehnice ĸi maĸini   
   3. Alte instalaŞii, utilaje ĸi mobilier   
   4. InvestiŞii imobiliare   
   5. Avansuri ĸi imobilizŁri corporale ´n curs de execuἪie 
   III. ImobilizŁri financiare   
   1. AcŞiuni deŞinute la entitŁŞile afiliate   
   2. Ċmprumuturi acordate entitŁŞilor afiliate   
   3. Interese de participare   
   4. Împrumuturi acordate entitŁŞilor de care entitatea este legatŁ ´n virtutea 
intereselor de participare   
   5. InvestiŞii deŞinute ca imobilizŁri   
   6. Alte împrumuturi   
   B. Active circulante   
   I. Stocuri   
   1. Materiale consumabile Ἠi alte active circulante de natura stocurilor 
   2. Avansuri  pentru cumpŁrŁri de stocuri 
   II. CreanŞe   
    (Sumele care urmeazŁ sŁ fie ´ncasate dupŁ o perioadŁ mai mare de un an trebuie 
prezentate separat pentru fiecare element.)   
   1. CreanἪe legate de activitatea de intermediere 
   2. Sume de ´ncasat de la entitŁŞile afiliate   
   3. Sume de ´ncasat de la entitŁŞile de care entitatea este legatŁ ´n virtutea 
intereselor de participare   
   4. Alte creanŞe   
   5. Capital subscris ĸi nevŁrsat   
   III. InvestiŞii pe termen scurt   
   1. AcŞiuni deŞinute la entitŁŞile afiliate   
   2. Alte investiŞii pe termen scurt   
   IV. Casa ĸi conturi la bŁnci   
   C. Cheltuieli în avans   
   D. Datorii: sumele care trebuie plŁtite ´ntr-o perioadŁ de p©nŁ la un an   
   1. Ċmprumuturi din emisiunea de obligaŞiuni, prezent©ndu-se separat împrumuturile 
din emisiunea de obligaŞiuni convertibile   
   2. Sume datorate instituŞiilor de credit   
   3. Datorii legate de activitatea de intermediere   
   4. Datorii comerciale - furnizori   
   5. Efecte de comerŞ de plŁtit   
   6. Sume datorate entitŁŞilor afiliate   
   7. Sume datorate entitŁŞilor de care entitatea este legatŁ ´n virtutea intereselor de 
participare   
   8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale ĸi datoriile privind asigurŁrile sociale   
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   E. Active circulante nete/datorii curente nete   
   F. Total active minus datorii curente   
   G. Datorii: sumele care trebuie plŁtite ´ntr-o perioadŁ mai mare de un an   
   1. Împrumuturi din emisiunea de obligaŞiuni, prezent©ndu-se separat împrumuturile 
din emisiunea de obligaŞiuni convertibile   
   2. Sume datorate instituŞiilor de credit   
   3. Avansuri încasate în contul comenzilor   
   4. Datorii comerciale - furnizori   
   5. Efecte de comerŞ de plŁtit   
   6. Sume datorate entitŁŞilor afiliate   
   7. Sume datorate entitŁŞilor de care entitatea este legatŁ ´n virtutea intereselor de 
participare   
   8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale ĸi datoriile privind asigurŁrile sociale   
   H. Provizioane   
   1. Provizioane pentru litigii   
   2. Provizioane pentru garanŞii acordate clienŞilor   
   3. Provizioane pentru pensii ĸi obligaŞii similare   
   4. Provizioane pentru impozite   
   5. Alte provizioane   
   I. Venituri în avans   
   J. Capitaluri proprii   
   I. Capital subscris   
   1. Capital subscris vŁrsat   
   2. Capital subscris nevŁrsat   
   II. Prime de capital   
   III. Rezerve din reevaluare   
   IV. Rezerve   
   1. Rezerve legale   
   2. Rezerve statutare sau contractuale   
   3. Alte rezerve   
   V. Profitul sau pierderea reportat(Ł)   
   VI. Profitul sau pierderea exerciŞiului financiar   
 

 

 

SecŞiunea 4.3 

DispoziŞii speciale cu privire la anumite elemente din bilanŞ   

 

   133. - DacŁ un activ sau o datorie are legŁturŁ cu mai mult de un element din formatul 
bilanŞului, relaŞia sa cu alte elemente trebuie prezentatŁ ´n notele explicative. De 
exemplu: o imobilizare corporalŁ finanŞatŁ parŞial din subvenŞii, parŞial din surse proprii; 
o imobilizare corporalŁ reevaluatŁ, pentru care transferul în rezultatul reportat, al 
surplusului din reevaluare, se face pe mŁsura amortizŁrii imobilizŁrii; un ´mprumut 
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obligatar pentru care s-a prevŁzut o primŁ de rambursare a obligaŞiunilor; o majorare de 
capital subscrisŁ de acŞionari la o valoare mai mare dec©t valoarea nominalŁ a 
acŞiunilor corespunzŁtoare (subscriere cu primŁ de capital) etc.   
   134. - AcŞiunile proprii, precum ĸi cele deŞinute la entitŁŞile afiliate trebuie prezentate 
numai ´n cadrul elementelor prevŁzute ´n acest scop.   
   135. -      (1) Prezentarea activelor ca active imobilizate sau ca active circulante 
depinde de scopul cŁruia ´i sunt destinate ĸi intenŞia de pŁstrare, potrivit politicilor 
contabile aprobate de administratori sau de persoanele care au obligaŞia gestionŁrii 
entitŁŞii.   
   (2) Modificarea naturii unui activ, ´n baza deciziei managementului, trebuie susŞinutŁ 
de elemente precum existenŞa unui contract, modificarea destinaŞiei activului etc.   
   (3) Prin politicile contabile se stabileĸte, de asemenea, natura diferitelor categorii de 
active imobilizate.   
    (4) Primele de asigurare/reasigurare intermediate Ἠi ´ncasate de brokerii de asigurare 
potrivit dispoziἪiilor legale ´n numele asigurŁtorilor/reasiguratorilor se evidenἪiazŁ distinct 
în categoria activelor circulante .  
   136. - Depozitele bancare se prezintŁ la imobilizŁri financiare, investiŞii pe termen 
scurt sau la elementul "Casa ĸi conturi la bŁnci", ´n funcŞie de perioada ĸi condiŞiile de 
deŞinere aferente acestora.   
   137. - Drepturile asupra proprietŁŞilor imobiliare ĸi alte drepturi similare, astfel cum 
sunt definite de legislaŞia naŞionalŁ, se prezintŁ ´n bilanŞ la elementul "Terenuri ĸi 
construcŞii", respectiv elementul "InvestiŞii imobiliare".   

 

 

SecŞiunea 4.4 

Active imobilizate 

4.4.1. Reguli de evaluare de bazŁ 

   138. - Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficii economice viitoare ĸi 
deŞinute pe o perioadŁ mai mare de un an. Ele trebuie evaluate la costul de achiziŞie 
sau la costul de producŞie, cu respectarea prevederilor prezentei subsecŞiuni.   
   139. -      (1) Costul de achiziŞie sau costul de producŞie, respectiv valoarea 
reevaluatŁ, ´n cazurile ´n care se aplicŁ prevederile subsecŞiunii 3.4.1 "Reevaluarea 
imobilizŁrilor corporale", al activelor imobilizate a cŁror utilizare este limitatŁ în timp se 
reduce cu ajustŁrile valorice calculate pentru amortizarea sistematicŁ a valorii activelor 
´n cauzŁ pe parcursul duratei lor de utilizare economicŁ (amortizare).    
   (2) Amortizarea valorii activelor imobilizate cu durate limitate de utilizare economicŁ 
reprezintŁ alocarea sistematicŁ a valorii amortizabile a unui activ pe ´ntreaga duratŁ de 
utilizare economicŁ. Valoarea amortizabilŁ este reprezentatŁ de cost sau de altŁ 
valoare care substituie costul (de exemplu, valoarea reevaluatŁ).   
   (3) Ċn ´nŞelesul prezentelor reglementŁri, prin durata de utilizare economicŁ se 
´nŞelege durata de viaŞŁ utilŁ, aceasta reprezent©nd:   
   a) perioada ´n care un activ este prevŁzut a fi disponibil pentru utilizare de cŁtre o 
entitate; sau   
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   b) numŁrul unitŁŞilor produse sau al unor unitŁŞi similare ce se estimeazŁ cŁ vor fi 
obŞinute de entitate prin folosirea activului respectiv.   
   140. - Activele imobilizate amortizabile sunt prezentate ´n bilanŞ la valoarea contabilŁ, 
aceasta fiind reprezentatŁ de costul de achiziŞie, costul de producŞie sau altŁ valoare 
care substituie costul, diminuatŁ cu amortizarea cumulatŁ p©nŁ la acea datŁ, precum ĸi 
cu ajustŁrile cumulate din depreciere.   
   141. -   (1) Atunci c©nd se constatŁ pierderi de valoare pentru imobilizŁrile financiare, 
trebuie constituite ajustŁri pentru pierdere de valoare, astfel ´nc©t acestea sŁ fie 
evaluate la cea mai micŁ valoare atribuitŁ acestora la data bilanŞului.    
(2) ImobilizŁrile trebuie sŁ facŁ obiectul ajustŁrilor de valoare, indiferent dacŁ duratele 
lor de utilizare economicŁ sunt limitate sau nu, astfel ´nc©t acestea sŁ fie evaluate la 
cea mai micŁ valoare atribuibilŁ acestora la data bilanŞului.   
   (3) AjustŁrile de valoare prevŁzute la alin. (1) ĸi (2) trebuie ´nregistrate ´n contul de 
profit ĸi pierdere ĸi prezentate distinct ´n notele explicative la situaŞiile financiare, dacŁ 
acestea nu au fost prezentate separat ´n contul de profit ĸi pierdere.   
   (4) Evaluarea la valorile minime, potrivit alin. (1) ĸi (2), nu poate fi continuatŁ dacŁ nu 
mai sunt aplicabile motivele pentru care au fost constituite ajustŁrile respective.   
   142. - Prevederile pct. 141 alin. (4) nu se aplicŁ ajustŁrilor de valoare 
corespunzŁtoare fondului comercial. AjustŁrile pentru deprecierea fondului comercial 
corecteazŁ valoarea acestuia (articol contabil 6817 "Cheltuieli de exploatare privind 
ajustŁrile pentru deprecierea fondului comercial" = 2071 "Fond comercial pozitiv"), fŁrŁ 
a fi reluate ulterior la venituri.   
 
 

DispoziŞii tranzitorii 
   143. - La aplicarea pentru prima datŁ a prezentelor reglementŁri, deprecierea 
cumulatŁ p©nŁ la acea datŁ, ´n relaŞie cu fondul comercial pozitiv, diminueazŁ valoarea 
acestuia (articol contabil 2907 "AjustŁri pentru deprecierea fondului comercial" = 2071 
"Fond comercial pozitiv").   
 
 
 

4.4.2. ImobilizŁri necorporale 
DispoziŞii generale privind imobilizŁrile necorporale 

 
   144. -      (1) O imobilizare necorporalŁ este un activ nemonetar identificabil fŁrŁ formŁ 
fizicŁ.   
   (2) DacŁ un element nu ´ndeplineĸte condiŞiile de recunoaĸtere a unei imobilizŁri 
necorporale, costul aferent achiziŞiei sau realizŁrii sale pe plan intern este recunoscut 
drept cheltuialŁ ´n momentul ´n care este suportat. Totuĸi, dacŁ este dob©ndit prin 
achiziŞia unei afaceri, elementul ´n cauzŁ face parte din fondul comercial recunoscut la 
data achiziŞiei.   
     (3) Dezvoltarea este aplicarea descoperirilor din cercetare sau a altor cunoĸtinŞe ´ntr-
un plan sau proiect care vizeazŁ producŞia de materiale, dispozitive, produse, procese, 
sisteme sau servicii noi sau ´mbunŁtŁŞite substanŞial, ´nainte de ´nceperea producŞiei 
sau utilizŁrii comerciale. 
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145.    - Anumite imobilizŁri necorporale pot fi conŞinute ´n sau pe suporturi fizice, cum 
ar fi un compact-disc (´n cazul programelor informatice), documentaŞia legalŁ (´n cazul 
licenŞelor sau al brevetelor). Pentru a stabili dacŁ o imobilizare care ´ncorporeazŁ at©t 
elemente corporale, c©t ĸi necorporale trebuie tratatŁ ca imobilizare corporalŁ sau ca 
imobilizare necorporalŁ, o entitate ´ĸi utilizeazŁ raŞionamentul pentru a evalua care 
element este mai semnificativ. De exemplu, sistemul de operare al unui computer. În 
cazul în care nu fac parte integrantŁ din echipamentul aferent, programele informatice 
sunt tratate ca imobilizŁri necorporale.   
 

Caracteristica de identificare 
146. - (1) Fondul comercial generat intern nu trebuie recunoscut drept activ.   
   (2) DefiniŞia unei imobilizŁri necorporale prevede ca imobilizarea necorporalŁ sŁ fie 
identificabilŁ pentru a fi diferenŞiatŁ de fondul comercial. Fondul comercial care este 
recunoscut într-o combinare de ´ntreprinderi este un activ care reprezintŁ beneficiile 
economice viitoare care rezultŁ din alte active dob©ndite ´ntr-o combinare de 
´ntreprinderi care nu sunt identificate individual ĸi recunoscute separat. Beneficiile 
economice viitoare pot rezulta din sinergia între activele identificabile dobândite sau din 
active care nu ´ndeplinesc condiŞiile pentru recunoaĸterea, ´n mod individual, ´n situaŞiile 
financiare.   
147.    Un activ este identificabil dacŁ:   
   a) este separabil, adicŁ poate fi separat sau desprins din entitate ĸi v©ndut, transferat, 
cesionat printr-un contract de licenŞŁ, ´nchiriat sau schimbat, fie individual, fie ´mpreunŁ 
cu un alt contract, cu un activ identificabil sau cu o datorie identificabilŁ aferent(Ł), 
indiferent dacŁ entitatea intenŞioneazŁ ori nu sŁ facŁ acest lucru; sau   
   b) decurge din drepturile contractuale ori de altŁ naturŁ legalŁ, indiferent dacŁ acele 
drepturi sunt transferabile sau separabile de entitate ori de alte drepturi ĸi obligaŞii.   
 

Controlul 
 

 148.   - O entitate controleazŁ un activ dacŁ entitatea are capacitatea de a obŞine 
beneficii economice viitoare de pe urma resursei de bazŁ ĸi de a restricŞiona accesul 
altora la beneficiile respective. Capacitatea unei entitŁŞi de a controla beneficiile 
economice viitoare generate de o imobilizare necorporalŁ provine ´n mod normal din 
drepturile legale a cŁror aplicare poate fi susŞinutŁ ´n instanŞŁ. Ċn absenŞa unor drepturi 
legale, controlul este mai dificil de demonstrat. Cu toate acestea, exercitarea legalŁ a 
unui drept nu este o condiŞie necesarŁ pentru control, ´ntruc©t entitatea poate fi capabilŁ 
sŁ controleze beneficiile economice viitoare ´n alt mod.   
 

Beneficiile economice viitoare 
 

   149. - Beneficiile economice viitoare generate de o imobilizare necorporalŁ pot 
include venituri din vânzarea produselor sau serviciilor, economii de costuri ori alte 
beneficii rezultate din utilizarea activului de cŁtre entitate. De exemplu, utilizarea 
proprietŁŞii intelectuale ´ntr-un proces de producŞie poate mai degrabŁ sŁ reducŁ 
costurile viitoare de producŞie dec©t sŁ creascŁ veniturile viitoare.   
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Recunoaĸtere ĸi evaluare 
 

  150. - (1) Recunoaĸterea unui element drept imobilizare necorporalŁ prevede ca 
entitatea sŁ demonstreze cŁ elementul respectiv ´ndeplineĸte:   
   a) definiŞia unei imobilizŁri necorporale; ĸi   
   b) criteriile generale de recunoaĸtere.   
   (2) AceastŁ cerinŞŁ se aplicŁ costurilor suportate iniŞial pentru dob©ndirea sau 
generarea internŁ a unei imobilizŁri necorporale ĸi costurilor suportate ulterior pentru 
adŁugarea ori ´nlocuirea unor pŁrŞi ale sale sau pentru ´ntreŞinerea sa.   
   151. - ImobilizŁrile necorporale sunt de naturŁ ´nc©t, ´n multe cazuri, nu existŁ 
adŁugiri la o astfel de imobilizare sau ´nlocuiri ale componentelor acesteia. Prin urmare, 
majoritatea costurilor ulterioare mai degrabŁ menŞin beneficiile economice viitoare 
preconizate încorporate într-o imobilizare necorporalŁ existentŁ, dec©t sŁ corespundŁ 
definiŞiei unei imobilizŁri necorporale ĸi criteriilor de recunoaĸtere din prezentele 
reglementŁri. Ċn plus, este deseori mai dificil sŁ se atribuie costuri ulterioare direct unei 
anumite imobilizŁri necorporale dec©t activitŁŞii ca ´ntreg. Prin urmare, doar rareori 
costurile ulterioare - cele suportate dupŁ recunoaĸterea iniŞialŁ a unei imobilizŁri 
necorporale dob©ndite sau dupŁ finalizarea unei imobilizŁri necorporale generate intern 
- sunt recunoscute ´n valoarea contabilŁ a unui activ. Costurile ulterioare aferente 
mŁrcilor, titlurilor de publicaŞii ĸi elementelor similare ´n fond (fie dob©ndite din afarŁ, fie 
generate intern) sunt întotdeauna recunoscute ´n contul de profit ĸi pierdere ´n 
momentul ´n care sunt suportate. Aceasta, pentru cŁ astfel de costuri nu pot fi 
diferenŞiate de costurile cu dezvoltarea entitŁŞii ca ´ntreg.   
   152-      (1) O entitate trebuie sŁ evalueze probabilitatea producerii de beneficii 
economice viitoare preconizate pe baza unor calcule raŞionale ĸi uĸor de susŞinut care 
reprezintŁ cea mai bunŁ estimare a echipei de conducere pentru setul de condiŞii 
economice care vor exista pe parcursul duratei de viaŞŁ a imobilizŁrii.   
   (2) O entitate foloseĸte raŞionamentul pentru a evalua gradul de siguranŞŁ asociat 
obŞinerii de beneficii economice viitoare care pot fi atribuite utilizŁrii activului pe baza 
dovezilor disponibile ´n momentul recunoaĸterii iniŞiale, acord©nd o importanŞŁ mai mare 
dovezilor externe.   

 
 

Evaluarea iniŞialŁ a imobilizŁrilor necorporale 
 

   153- O imobilizare necorporalŁ se ´nregistreazŁ iniŞial la costul de achiziŞie sau de 
producŞie, aĸa cum sunt definite ´n prezentele reglementŁri.   

AchiziŞia separatŁ 
 

   154. -     (1) Ċn mod normal, preŞul pe care o entitate ´l plŁteĸte pentru a dob©ndi 
separat o imobilizare necorporalŁ va reflecta aĸteptŁrile privind probabilitatea ca 
beneficiile economice viitoare preconizate ale imobilizŁrii sŁ revinŁ entitŁŞii. Ċn aceste 
situaŞii entitatea preconizeazŁ o intrare de beneficii economice, chiar dacŁ plasarea ´n 
timp a sumei generate de intrare este nesigurŁ. Astfel, imobilizŁrile necorporale 
dobândite separat îndeplinesc întotdeauna criteriul referitor la probabilitatea ca 
beneficiile economice viitoare preconizate atribuibile imobilizŁrii sŁ revinŁ entitŁŞii.   
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   (2) Ċn plus, costul unei imobilizŁri necorporale dob©ndite separat poate fi ´n general 
evaluat ´n mod credibil. Acest lucru se ´nt©mplŁ mai ales c©nd contravaloarea achiziŞiei 
ia forma numerarului sau a altor active monetare.   
   155.-   (1) Costul unei imobilizŁri necorporale dob©ndite separat este alcŁtuit din:   
   a) costul sŁu de achiziŞie, inclusiv taxele vamale de import ĸi taxele de achiziŞie 
nerambursabile, dupŁ scŁderea reducerilor ĸi rabaturilor comerciale; ĸi   
   b) orice cost direct atribuibil pregŁtirii activului pentru utilizarea prevŁzutŁ.   
   (2) Exemple de costuri direct atribuibile sunt:   
   a) cheltuielile cu personalul determinate de aducerea activului la starea sa de 
funcŞionare;   
   b) onorariile profesionale care decurg direct din aducerea activului la condiŞia sa de 
funcŞionare; ĸi   
   c) costurile de testare a activului privind funcŞionarea sa ´n mod corespunzŁtor.   
   156. - Exemple de costuri care nu constituie o parte a costului imobilizŁrii necorporale 
sunt:   
   a) costurile de introducere a unui nou produs sau serviciu (inclusiv costurile de 
publicitate ĸi activitŁŞi promoŞionale);   
   b) costurile de desfŁĸurare a unei activitŁŞi ´ntr-un loc nou sau cu o nouŁ clasŁ de 
clienŞi (inclusiv costurile de instruire a personalului); ĸi   
   c) costurile administrative ĸi alte cheltuieli generale de regie.   
157- Recunoaĸterea costurilor ´n valoarea contabilŁ a unei imobilizŁri necorporale 
´nceteazŁ atunci c©nd activul se aflŁ ´n starea necesarŁ pentru a putea funcŞiona ´n 
maniera intenŞionatŁ de conducere.   
 

ImobilizŁri necorporale dob©ndite ´n cadrul achiziŞiei unei afaceri 
 

   158.- CumpŁrŁtorul poate recunoaĸte drept activ un grup de imobilizŁri necorporale 
complementare, cu condiŞia ca activele individuale sŁ aibŁ durate de viaŞŁ utilŁ similare. 
De exemplu, termenii "marcŁ" ĸi "nume de marcŁ" sunt deseori utilizaŞi ca sinonime 
pentru mŁrci de comerŞ ĸi alte mŁrci. Totuĸi, aceĸtia din urmŁ sunt termeni generali de 
marketing utilizaŞi ´n mod normal pentru referiri la un grup de active complementare cum 
ar fi marca de comerŞ (sau marca de servicii) ĸi numele aferent de comercializare, 
formulele, reŞetele ĸi expertiza tehnologicŁ.   

 
Contabilizarea cheltuielilor 

 
   159.- Costurile cu un element necorporal trebuie recunoscute drept cheltuieli atunci 
c©nd sunt suportate, cu excepŞia cazurilor ´n care:   
   a) fac parte din costul unei imobilizŁri necorporale care ´ndeplineĸte criteriile de 
recunoaĸtere; sau   
   b) elementul este dob©ndit ´n cadrul unei combinŁri de ´ntreprinderi ĸi nu poate fi 
recunoscut ca imobilizare necorporalŁ. Ċn acest caz, face parte din valoarea 
recunoscutŁ ca fond comercial la data achiziŞiei.   
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Costuri anterioare care nu trebuie recunoscute ca active 
 

   160. - Costurile aferente unui element necorporal care au fost iniŞial recunoscute drept 
cheltuieli nu trebuie recunoscute ca parte din costul unei imobilizŁri necorporale la o 
datŁ ulterioarŁ.   

Durata de viaŞŁ utilŁ 
   161. - Durata de viaŞŁ utilŁ a unei imobilizŁri necorporale care decurge din drepturile 
contractuale sau din alte drepturi legale nu trebuie sŁ depŁĸeascŁ perioada drepturilor 
contractuale ori a celorlalte drepturi legale, dar poate fi mai scurtŁ, ´n funcŞie de 
perioada pentru care entitatea preconizeazŁ cŁ va folosi activul. DacŁ drepturile 
contractuale sau alte drepturi legale sunt transferate pentru o duratŁ limitatŁ care poate 
fi re´nnoitŁ, durata de viaŞŁ utilŁ a imobilizŁrii necorporale trebuie sŁ includŁ perioada 
sau perioadele de re´nnoire doar dacŁ existŁ dovezi din partea entitŁŞii ´n sprijinul 
re´nnoirii fŁrŁ un cost semnificativ. Durata de viaŞŁ utilŁ a unui drept redob©ndit 
recunoscut drept imobilizare necorporalŁ ´ntr-o combinare de întreprinderi este 
reprezentatŁ de perioada contractualŁ rŁmasŁ din contractul prin care a fost acordat 
dreptul ĸi nu va include perioadele de re´nnoire.   
 

Categorii de imobilizŁri necorporale 
 

   162.- Ċn cadrul imobilizŁrilor necorporale se cuprind:   
   - cheltuielile de constituire;   
   - cheltuielile de dezvoltare;   
   - concesiunile, brevetele, licenŞele, mŁrcile comerciale, drepturile ĸi activele similare, 
cu excepŞia celor create intern de entitate;   
   - fondul comercial pozitiv;   
   - alte imobilizŁri necorporale; ĸi   
   - avansurile acordate furnizorilor de imobilizŁri necorporale.   
 
 

DispoziŞii tranzitorii 
 

   163.-  (1) La aplicarea pentru prima datŁ a prezentelor reglementŁri, soldul contului 
233 "ImobilizŁri necorporale ´n curs " se transferŁ fie asupra contului 1176 "Rezultatul 
reportat provenit din trecerea la aplicarea reglementŁrilor contabile conforme cu 
directivele europene", fie în contul 203 "Cheltuieli de dezvoltare" sau contul 208 "Alte 
imobilizŁri necorporale", ´n funcŞie de stadiul realizŁrii proiectului ĸi de modul de 
´ndeplinire a condiŞiilor de recunoaĸtere a acestuia ca activ.   
   (2) Eventualele ajustŁri pentru deprecierea imobilizŁrilor necorporale ´n curs de 
execuŞie se transferŁ, de asemenea, fie asupra rezultatului reportat (articol contabil 
2932 "AjustŁri pentru deprecierea imobilizŁrilor necorporale ´n curs de execuŞie = 1176 
"Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea reglementŁrilor contabile 
conforme cu directivele europene"), fie asupra contului 2903 "AjustŁri pentru 
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deprecierea cheltuielilor de dezvoltare" sau contului 2908 "AjustŁri pentru deprecierea 
altor imobilizŁri necorporale".   
 

Concesiunile, brevetele, licenŞele, mŁrcile comerciale, drepturile ĸi 
 activele similare 

 
   164.-  (1) Concesiunile, brevetele, licenŞele, mŁrcile comerciale, drepturile ĸi activele 
similare reprezent©nd aport, achiziŞionate sau dob©ndite pe alte cŁi, se ´nregistreazŁ ´n 
conturile de imobilizŁri necorporale la costul de achiziŞie sau valoarea de aport, dupŁ 
caz. Ċn aceastŁ situaŞie valoarea de aport se asimileazŁ valorii juste.   
   (2) Concesiunile primite se reflectŁ ca imobilizŁri necorporale atunci c©nd contractul 
de concesiune stabileĸte o duratŁ ĸi o valoare determinate pentru concesiune. 
Amortizarea valorii concesiunii urmeazŁ a fi ´nregistratŁ pe durata de folosire a 
acesteia, stabilitŁ potrivit contractului. Ċn cazul ´n care contractul prevede plata 
periodicŁ a unei redevenŞe/chirii, ĸi nu o valoare amortizabilŁ, ´n contabilitatea entitŁŞii 
care primeĸte concesiunea, se reflectŁ cheltuiala reprezent©nd redevenŞa/chiria, fŁrŁ 
recunoaĸterea unei imobilizŁri necorporale.   
  (3) Ċn cazul racordŁrii utilizatorilor la reŞeaua electricŁ, contravaloarea cheltuielilor 
suportate de utilizatori cu racordarea reprezintŁ imobilizŁri necorporale de natura 
drepturilor de utilizare ĸi se evidenŞiazŁ ´n contul 205 "Concesiuni, brevete, licenŞe, 
mŁrci comerciale, drepturi ĸi active similare"/analitic distinct.   
   (4) Amortizarea imobilizŁrilor necorporale prevŁzute la alin. (3) se ´nregistreazŁ pe 
perioada pentru care entitatea are dreptul de a utiliza reŞelele respective, dacŁ aceastŁ 
duratŁ este specificatŁ ´n contractele ´ncheiate sau, dacŁ nu este stabilitŁ o asemenea 
duratŁ, pe durata de viaŞŁ a instalaŞiilor de utilizare de la locul de consum.   
   (5) Tratamentul contabil prevŁzut la alin.3 Ἠi (4) se aplicŁ ĸi ´n cazul cheltuielilor 
efectuate de entitŁŞi pentru racordarea la reŞeaua de apŁ, gaze sau alte utilitŁŞi, dacŁ ´n 
contractele de racordare se prevede plata unor sume pentru racordarea la reŞelele 
respective de distribuŞie.  
   (6) În toate cazurile se vor avea în vedere clauzele cuprinse în contractele încheiate 
´ntre pŁrŞi. 
   (7) Brevetele, licenŞele, mŁrcile comerciale, drepturile ĸi alte active similare se 
amortizeazŁ pe durata prevŁzutŁ pentru utilizarea lor de cŁtre entitatea care le deŞine.   
   165.-     (1) În cazul unui acord de concesiune a serviciilor de tip public-privat, 
´ncheiat potrivit legislaŞiei ´n vigoare, licenŞa primitŁ, respectiv dreptul primit de 
entitatea care are calitatea de operator, de a taxa utilizatorii unui serviciu public, se 
´nregistreazŁ la imobilizŁri necorporale, dacŁ sunt stabilite o duratŁ ĸi o valoare pentru 
aceastŁ licenŞŁ, respectiv pentru acest drept.   
   (2) Ċn ´nŞelesul prezentelor reglementŁri, un acord de concesiune a serviciilor este de 
tip public-privat dacŁ:   
   a) concedentul controleazŁ sau reglementeazŁ ce servicii trebuie sŁ presteze 
operatorul în cadrul infrastructurii, cui trebuie sŁ le presteze ĸi la ce preŞ; ĸi   
   b) concedentul controleazŁ - prin dreptul de proprietate, dreptul de beneficiu sau în 
alt mod - orice interes rezidual ´n infrastructurŁ la terminarea acordului.   
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Fondul comercial 
 

   166.- Fondul comercial se recunoaĸte, de regulŁ, la consolidare ĸi reprezintŁ 
diferenŞa dintre costul de achiziŞie ĸi valoarea justŁ la data tranzacŞiei, a pŁrŞii din 
activele nete achiziŞionate de cŁtre o entitate.   
   167.(1) Ċn situaŞiile financiare anuale individuale, fondul comercial se poate 
recunoaĸte numai ´n cazul transferului tuturor activelor sau al unei pŁrŞi a acestora ĸi, 
dupŁ caz, ĸi de datorii ĸi capitaluri proprii, indiferent dacŁ este realizat ca urmare a 
cumpŁrŁrii sau ca urmare a unor operaŞiuni de fuziune. Pentru ca fondul comercial sŁ 
fie contabilizat distinct, transferul trebuie sŁ fie ´n legŁturŁ cu o afacere, reprezentatŁ 
de un ansamblu integrat de activitŁŞi ĸi active organizate ĸi administrate ´n scopul 
obŞinerii de profituri, ´nregistrŁrii de costuri mai mici sau alte beneficii.   
   (2) Pentru recunoaĸterea ´n contabilitate a activelor ĸi datoriilor primite cu ocazia 
acestui transfer, entitŁŞile trebuie sŁ procedeze la evaluarea valorii juste a elementelor 
primite, ´n scopul determinŁrii valorii individuale a acestora. Aceasta se efectueazŁ de 
cŁtre evaluatori autorizaŞi, potrivit legii.   
   (3) Onorariile de intermediere, onorariile de consiliere, juridice, contabile, de evaluare 
ĸi alte onorarii profesionale sau de consultanŞŁ, precum ĸi alte cheltuieli legate de 
dob©ndirea unei afaceri reprezintŁ cheltuieli ´n perioadele ´n care sunt suportate 
costurile respective.   
   (4) Entitatea care cedeazŁ o afacere scoate din evidenŞŁ activele ĸi datoriile 
corespunzŁtoare, la valoarea la care acestea sunt înregistrate în contabilitate, pe 
seama conturilor de cheltuieli, respectiv de venituri.   
   168. - DacŁ ´n situaŞiile financiare anuale individuale se ´nregistreazŁ fond comercial 
negativ, tratamentul acestuia este cel prevŁzut la pct. 488.    

 
Amortizare 

   169. - ImobilizŁrile necorporale se amortizeazŁ ´n condiŞiile prevŁzute la.pct.170-174.   
   170. -     (1) Cheltuielile de dezvoltare se amortizeazŁ pe durata de utilizare sau pe 
perioada contractului, dupŁ caz.   
   (2) Ċn cazul ´n care durata contractului sau durata de utilizare depŁĸeĸte 5 ani, durata 
de amortizare a cheltuielilor de dezvoltare nu poate depŁĸi 10 ani.   
   171-     (1) În cazul în care fondul comercial este tratat ca un activ, acesta se 
amortizeazŁ, de regulŁ, ´n cadrul unei perioade de maximum 5 ani. Totuĸi, ´n cazurile 
excepŞionale ´n care durata de utilizare a fondului comercial nu poate fi estimatŁ ´n mod 
credibil, entitŁŞile pot sŁ amortizeze fondul comercial ´n mod sistematic într-o perioadŁ 
de peste 5 ani, cu condiŞia ca aceastŁ perioadŁ sŁ nu depŁĸeascŁ 10 ani.   
   (2) Ċn notele explicative la situaŞiile financiare trebuie furnizate explicaŞii privind 
perioada de amortizare a fondului comercial.   
   (3) Atunci când pentru fondul comercial au fost constituite ajustŁri pentru depreciere 
potrivit pct. 142, cheltuiala cu amortizarea aferentŁ acestuia trebuie ajustatŁ ulterior 
pentru a aloca valoarea contabilŁ astfel rezultatŁ, pe o bazŁ sistematicŁ pe parcursul 
duratei rŁmase din perioada de amortizare stabilitŁ pentru acel activ.   
   172.. - Ċn situaŞia ´n care cheltuielile de dezvoltare nu au fost integral amortizate, nu se 
face nicio distribuire din profituri, cu excepŞia cazului ´n care suma rezervelor disponibile 
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pentru distribuire ĸi a profitului reportat este cel puŞin egalŁ cu cea a cheltuielilor 
neamortizate.   
   173. -      (1) O entitate poate include cheltuielile de constituire la "Active", caz în care 
poate imobiliza cheltuielile de constituire. Ċn aceastŁ situaŞie, cheltuielile de constituire 
trebuie amortizate în cadrul unei perioade de maximum 5 ani.   
   (2) Cheltuielile de constituire sunt cheltuielile ocazionate de ´nfiinŞarea sau 
dezvoltarea unei entitŁŞi (taxe ĸi alte cheltuieli de ´nscriere ĸi ´nmatriculare, cheltuieli 
privind emisiunea ĸi v©nzarea de acŞiuni ĸi obligaŞiuni, precum ĸi alte cheltuieli de 
aceastŁ naturŁ, legate de ´nfiinŞarea ĸi extinderea activitŁŞii entitŁŞii).   
   (3) Ċn situaŞia ´n care cheltuielile de constituire nu au fost integral amortizate, nu se 
face nicio distribuire din profituri, cu excepŞia cazului ´n care suma rezervelor disponibile 
pentru distribuire ĸi a profitului reportat este cel puŞin egalŁ cu cea a cheltuielilor 
neamortizate.  
 
  

Avansuri ĸi alte imobilizŁri necorporale 
 

   174. -      (1) Ċn cadrul avansurilor ĸi altor imobilizŁri necorporale se ´nregistreazŁ 
avansurile acordate furnizorilor de imobilizŁri necorporale, programele informatice 
create de entitate sau achiziŞionate de la terŞi pentru necesitŁŞile proprii de utilizare, 
precum ĸi reŞete, formule, modele, proiecte ĸi prototipuri.   
   (2) Programele informatice, precum ĸi celelalte imobilizŁri necorporale ´nregistrate la 
elementul "Alte imobilizŁri necorporale" se amortizeazŁ pe durata prevŁzutŁ pentru 
utilizarea lor de cŁtre entitatea care le deŞine.   
   (3) Ċn cazul programelor informatice achiziŞionate ´mpreunŁ cu licenŞele de utilizare, 
dacŁ se poate efectua o separare ´ntre cele douŁ active, acestea sunt contabilizate ĸi 
amortizate separat.   
   (4) PreŞul plŁtit pentru contractele de clienŞi transferate ´ntre entitŁŞi cu titlu oneros se 
recunoaĸte la "Alte imobilizŁri necorporale", ´n condiŞiile ´n care clienŞii respectivi vor 
continua relaŞiile cu entitatea. Pentru recunoaĸterea ca activ a preŞului plŁtit (cost de 
achiziŞie) aferent contractelor astfel achiziŞionate, acestea trebuie identificate (numŁr 
contract, denumire client, duratŁ contract), iar entitatea trebuie sŁ dispunŁ de mijloace 
prin care sŁ controleze relaŞiile cu clienŞii, astfel ´nc©t sŁ poatŁ controla beneficiile 
economice viitoare preconizate, care rezultŁ din relaŞia cu acei clienŞi. Activul imobilizat 
reprezent©nd costul de achiziŞie al contractelor respective se amortizeazŁ pe durata 
acestor contracte.   
 

Evaluarea la data bilanŞului 
 

   175. - O imobilizare necorporalŁ trebuie prezentatŁ ´n bilanŞ la valoarea de intrare, 
mai puŞin ajustŁrile cumulate de valoare.   

Cedarea 
  176. - O imobilizare necorporalŁ trebuie scoasŁ din evidenŞŁ la cedare sau atunci c©nd 
niciun beneficiu economic viitor nu mai este aĸteptat din utilizarea ori din cedarea sa.   
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  177. -     (1) În cazul scoaterii din evidenŞŁ a unei imobilizŁri necorporale, sunt 
evidenŞiate distinct veniturile din v©nzare, cheltuielile reprezent©nd valoarea 
neamortizatŁ a imobilizŁrii ĸi alte cheltuieli legate de cedarea acesteia.   
   (2) Ċn scopul prezentŁrii ´n contul de profit ĸi pierdere, c©ĸtigurile sau pierderile care 
apar odatŁ cu ´ncetarea utilizŁrii sau ieĸirea unei imobilizŁri necorporale se determinŁ 
ca diferenŞŁ ´ntre veniturile generate de ieĸirea activului ĸi valoarea sa neamortizatŁ, 
inclusiv cheltuielile ocazionate de cedarea acestuia, ĸi trebuie prezentate ca valoare 
netŁ, ca venituri sau cheltuieli, dupŁ caz, ´n contul de profit ĸi pierdere, la elementul 
"Alte venituri din exploatare", respectiv "Alte cheltuieli de exploatare", dupŁ caz.   

 
4.4.3. ImobilizŁri corporale 

Recunoaĸterea imobilizŁrilor corporale 
 

   178. -      (1) ImobilizŁrile corporale reprezintŁ active care:   
   a) sunt deŞinute de o entitate pentru a fi utilizate ´n producerea sau furnizarea de 
bunuri ori servicii, pentru a fi închiriate terŞilor sau pentru a fi folosite ´n scopuri 
administrative; ĸi   
   b) sunt utilizate pe parcursul unei perioade mai mari de un an.   
   179-      (1) Unele elemente de imobilizŁri corporale pot fi achiziŞionate din motive de 
siguranŞŁ sau legate de mediu. AchiziŞia unor astfel de imobilizŁri corporale, deĸi nu 
creĸte ´n mod direct beneficiile economice viitoare ale vreunui element existent de 
imobilizŁri corporale, poate fi necesarŁ unei entitŁŞi pentru a obŞine beneficii economice 
viitoare din alte active. Astfel de elemente de imobilizŁri corporale ´ndeplinesc condiŞiile 
pentru a fi recunoscute ca active, deoarece dau posibilitatea unei entitŁŞi sŁ obŞinŁ din 
activele conexe beneficii economice viitoare ´n plus faŞŁ de ceea ce s-ar putea obŞine 
dacŁ elementele respective nu ar fi fost dob©ndite.   
   (2) Prin politicile contabile se stabilesc condiŞiile specifice pentru recunoaĸterea 
imobilizŁrilor corporale.   
   (3) Ċn vederea recunoaĸterii imobilizŁrilor corporale se impune utilizarea 
raŞionamentului profesional la aplicarea criteriilor de recunoaĸtere pentru circumstanŞele 
specifice entitŁŞii. Ċn unele cazuri, ar putea fi adecvat sŁ fie agregate elementele 
nesemnificative individual, cum ar fi aparatele de mŁsurŁ ĸi control ĸi alte elemente 
similare, ĸi sŁ se aplice criteriile de recunoaĸtere a valorii agregate a acestora.   
   (4) Piesele de schimb ĸi echipamentul sunt, ´n general, contabilizate ca stocuri ĸi 
recunoscute ´n contul de profit ĸi pierdere atunci c©nd sunt consumate. Totuĸi, piesele 
de schimb importante ĸi echipamentele de securitate sunt considerate imobilizŁri 
corporale atunci c©nd o entitate preconizeazŁ cŁ le va utiliza pe parcursul unei perioade 
mai mari de un an.   

  180.- (1) ImobilizŁrile corporale cuprind: terenuri ĸi construcŞii; instalaŞii tehnice ĸi 

maĸini; alte instalaŞii, utilaje ĸi mobilier; avansuri acordate furnizorilor de imobilizŁri 

corporale ĸi imobilizŁri corporale ´n curs de execuŞie. 

   (2)Terenurile ĸi clŁdirile sunt active separabile ĸi sunt contabilizate separat, chiar 
atunci c©nd sunt achiziŞionate ´mpreunŁ. O creĸtere a valorii terenului pe care se aflŁ o 
clŁdire nu afecteazŁ determinarea valorii amortizabile a clŁdirii.   
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   181. -   (1) Contabilitatea terenurilor se Şine pe douŁ categorii: terenuri ĸi amenajŁri de 
terenuri.   
   (2) Ċn contabilitatea analiticŁ, terenurile pot fi evidenŞiate pe urmŁtoarele subcategorii: 
terenuri agricole, terenuri silvice, terenuri fŁrŁ construcŞii, terenuri cu zŁcŁminte, terenuri 
cu construcŞii ĸi altele.   
   182. - Ċn categoria imobilizŁrilor corporale se urmŁresc distinct: investiŞiile imobiliare, 
Pentru acestea se aplicŁ regulile generale de evaluare, aplicabile imobilizŁrilor 
corporale.   
   183. - Contabilitatea imobilizŁrilor ´n curs se Şine distinct pentru imobilizŁrile corporale, 
altele dec©t investiŞiile imobiliare, ĸi investiŞiile imobiliare.   
   184.. - Sunt reflectate distinct ´n contabilitate acele imobilizŁri corporale cumpŁrate, 
pentru care s-au transferat riscurile ĸi beneficiile aferente, dar care sunt ´n curs de 
aprovizionare (grupa 23 "ImobilizŁri corporale ´n curs de aprovizionare " din Planul de 
conturi ).   
 
 

InvestiŞii imobiliare 
 

   185. -      (1) InvestiŞia imobiliarŁ este proprietatea (un teren sau o clŁdire - ori o parte 
a unei clŁdiri - sau ambele) deŞinutŁ (de proprietar sau de locatar ´n baza unui contract 
de leasing financiar) mai degrabŁ pentru a obŞine venituri din chirii sau pentru creĸterea 
valorii capitalului, ori ambele, decât pentru:   
   a) a fi utilizatŁ ´n producerea sau furnizarea de bunuri sau servicii ori ´n scopuri 
administrative; sau   
   b) a fi v©ndutŁ pe parcursul desfŁĸurŁrii normale a activitŁŞii.   
   (2) O proprietate imobiliarŁ utilizatŁ de posesor este o proprietate imobiliarŁ deŞinutŁ 
(de proprietar sau de locatar în temeiul unui contract de leasing financiar) pentru a fi 
utilizatŁ la producerea sau furnizarea de bunuri ori servicii sau ´n scopuri 
administrative.   
186- UrmŁtoarele constituie exemple de investiŞii imobiliare:   
   a) terenurile deŞinute, mai degrabŁ, ´n scopul creĸterii pe termen lung a valorii 
capitalului, dec©t ´n scopul v©nzŁrii pe termen scurt, pe parcursul desfŁĸurŁrii normale a 
activitŁŞii;   
   b) terenurile deŞinute pentru o utilizare viitoare ´ncŁ nedeterminatŁ. Ċn cazul ´n care o 
entitate nu a hotŁr©t dacŁ va utiliza terenul fie ca pe o proprietate imobiliarŁ utilizatŁ de 
posesor, fie ´n scopul v©nzŁrii pe termen scurt ´n cursul desfŁĸurŁrii normale a 
activitŁŞii, atunci terenul este considerat ca fiind deŞinut ´n scopul creĸterii valorii 
capitalului;   
   c) o clŁdire aflatŁ ´n proprietatea entitŁŞii (sau deŞinutŁ de entitate ´n temeiul unui 
contract de leasing financiar) ĸi ´nchiriatŁ ´n temeiul unuia sau mai multor contracte de 
leasing operaŞional;   
   d) o clŁdire care este liberŁ, dar care este deŞinutŁ pentru a fi ´nchiriatŁ ´n temeiul 
unuia sau mai multor contracte de leasing operaŞional;   
   e) proprietŁŞile imobiliare ´n curs de construire sau amenajare ´n scopul utilizŁrii 
viitoare ca investiŞii imobiliare.   
   187. - UrmŁtoarele constituie exemple de elemente care nu sunt investiŞii imobiliare:   
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   a) proprietŁŞile imobiliare deŞinute pentru a fi v©ndute pe parcursul desfŁĸurŁrii 
normale a activitŁŞii sau ´n procesul de construcŞie ori de amenajare ´n vederea unei 
astfel de v©nzŁri, de exemplu, proprietŁŞile imobiliare dob©ndite cu scopul exclusiv de a 
fi cedate ulterior, ´n viitorul apropiat, sau cu scopul de a fi amenajate ĸi rev©ndute. 
Acestea reprezintŁ, din punct de vedere contabil, stocuri;   
   b) proprietŁŞile imobiliare care sunt ´n curs de construire sau amenajare ´n numele 
unor terŞe pŁrŞi.  
       Acestea reprezintŁ pentru entitate servicii ´n curs de execuŞie;   
   c) proprietŁŞile imobiliare utilizate de posesor, incluz©nd (printre altele) proprietŁŞile 
deŞinute ´n scopul utilizŁrii lor viitoare ca proprietŁŞi imobiliare utilizate de posesor, 
proprietŁŞile deŞinute ´n scopul amenajŁrii viitoare ĸi utilizŁrii ulterioare ca proprietŁŞi 
imobiliare utilizate de posesor, proprietŁŞile utilizate de salariaŞi (indiferent dacŁ aceĸtia 
plŁtesc sau nu chirie la cursul pieŞei) ĸi proprietŁŞile imobiliare utilizate de posesor care 
urmeazŁ a fi cedate.   
   188. - Anumite proprietŁŞi includ o parte care este deŞinutŁ pentru a fi ´nchiriatŁ sau cu 
scopul creĸterii valorii capitalului ĸi o altŁ parte care este deŞinutŁ pentru a fi utilizatŁ la 
producerea sau furnizarea de bunuri ori servicii sau ´n scopuri administrative. DacŁ 
aceste pŁrŞi pot fi v©ndute separat (sau închiriate separat în temeiul unui contract de 
leasing financiar), o entitate le contabilizeazŁ separat. DacŁ pŁrŞile nu pot fi v©ndute 
separat, proprietatea imobiliarŁ constituie o investiŞie imobiliarŁ doar ´n cazul ´n care o 
parte nesemnificativŁ este deŞinutŁ pentru a fi utilizatŁ la producerea sau furnizarea de 
bunuri ori servicii sau în scopuri administrative.   
   189. -  (1) Ċn unele situaŞii, o entitate furnizeazŁ servicii auxiliare ocupanŞilor unei 
proprietŁŞi imobiliare pe care o deŞine. O entitate trateazŁ o astfel de proprietate 
imobiliarŁ ca investiŞie imobiliarŁ, dacŁ respectivele servicii reprezintŁ o componentŁ 
nesemnificativŁ a ´ntregului contract. Un exemplu este situaŞia ´n care proprietarul unei 
clŁdiri de birouri furnizeazŁ servicii de pazŁ ĸi ´ntreŞinere locatarilor care ocupŁ 
clŁdirea.   
   (2) Ċn alte situaŞii, serviciile furnizate reprezintŁ o componentŁ semnificativŁ. De 
exemplu, dacŁ o entitate are ´n proprietate ĸi administreazŁ un hotel, serviciile furnizate 
oaspeŞilor reprezintŁ o componentŁ semnificativŁ a ´ntregului contract. Prin urmare, un 
hotel administrat de proprietar reprezintŁ mai degrabŁ o proprietate imobiliarŁ utilizatŁ 
de posesor dec©t o investiŞie imobiliarŁ.   
   190. - Pentru a stabili dacŁ o proprietate imobiliarŁ constituie o investiŞie imobiliarŁ 
este nevoie de raŞionament profesional. EntitŁŞile trebuie sŁ elaboreze criterii astfel 
´nc©t sŁ ´ĸi poatŁ exercita ´n mod consecvent raŞionamentul, ´n conformitate cu definiŞia 
investiŞiei imobiliare.   
191.- Ċn anumite cazuri, o entitate poate avea o proprietate imobiliarŁ care este 
´nchiriatŁ ĸi ocupatŁ de societatea-mamŁ sau de o altŁ filialŁ. Proprietatea imobiliarŁ nu 
´ndeplineĸte condiŞiile unei investiŞii imobiliare ´n situaŞiile financiare anuale consolidate, 
deoarece proprietatea imobiliarŁ ´n cauzŁ este, din punctul de vedere al grupului, o 
proprietate imobiliarŁ utilizatŁ de posesor. Cu toate acestea, din punctul de vedere al 
entitŁŞii care o deŞine, proprietatea imobiliarŁ este o investiŞie imobiliarŁ dacŁ 
corespunde definiŞiei de la pct. 185.alin. (1).   
  192. - Transferurile ´n sau din categoria investiŞiilor imobiliare trebuie fŁcute dacŁ ĸi 
numai dacŁ existŁ o modificare a utilizŁrii, evidenŞiatŁ de:   

act:410013%2069057595
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   a) ´nceperea utilizŁrii de cŁtre posesor, pentru un transfer din categoria investiŞiilor 
imobiliare ´n categoria proprietŁŞilor imobiliare utilizate de posesor;   
   b) ´nceperea procesului de amenajare ´n perspectiva v©nzŁrii, pentru un transfer din 
categoria investiŞiilor imobiliare ´n categoria stocurilor;   
   c) ´ncheierea utilizŁrii de cŁtre posesor, pentru un transfer din categoria proprietŁŞilor 
imobiliare utilizate de posesor ´n categoria investiŞiilor imobiliare; sau   
   d) începerea unui leasing operaŞional cu o altŁ parte, pentru un transfer din categoria 
stocurilor ´n categoria investiŞiilor imobiliare.   
   193. -      (1) O entitate transferŁ o proprietate imobiliarŁ din categoria investiŞiilor 
imobiliare ´n categoria stocurilor dacŁ ĸi numai dacŁ intervine o modificare ´n utilizare 
evidenŞiatŁ de demararea lucrŁrilor de amenajare, ´n perspectiva v©nzŁrii. Pe perioada 
de amenajare sunt adŁugate costurile, iar la recepŞia finalŁ se procedeazŁ la transferul 
de la stocuri la investiŞii imobiliare, ´n vederea cedŁrii.   
   (2) Ċn cazul ´n care decide sŁ cedeze o investiŞie imobiliarŁ fŁrŁ amenajŁri 
suplimentare, entitatea continuŁ sŁ trateze proprietatea imobiliarŁ ca investiŞie 
imobiliarŁ p©nŁ ´n momentul ´n care aceasta este scoasŁ din evidenŞŁ.   
   (3) Ċn mod similar, dacŁ o entitate ´ncepe procesul de reamenajare a unei investiŞii 
imobiliare existente, ´n scopul utilizŁrii viitoare continue ca investiŞie imobiliarŁ, atunci 
proprietatea imobiliarŁ rŁm©ne investiŞie imobiliarŁ ĸi nu este reclasificatŁ drept 
proprietate imobiliarŁ utilizatŁ de posesor ´n cursul reamenajŁrii.   

 
DispoziŞii tranzitorii 

 
   194.- La aplicarea pentru prima datŁ a prezentelor reglementŁri, entitŁŞile stabilesc, 
pe baza politicilor contabile ĸi a raŞionamentului profesional, care dintre proprietŁŞile 
imobiliare deŞinute ´ndeplinesc condiŞiile pentru a fi ´ncadrate la investiŞii imobiliare.  
  

ImobilizŁri deŞinute ´n baza unui contract de leasing 

   195. -  (1) ImobilizŁrile corporale deŞinute ´n baza unui contract de leasing se 
evidenŞiazŁ ´n contabilitate ´n funcŞie de prevederile contractelor ´ncheiate ´ntre pŁrŞi, 
precum ĸi legislaŞia ´n vigoare.   
   (2)  Clasificarea contractelor de leasing ´n leasing financiar sau leasing operaŞional 
se efectueazŁ la începutul contractului.   

  (3) Contabilizarea contractelor de leasing se efectueazŁ Şin©nd cont de fondul 
economic al tranzacŞiei sau al angajamentului ´n cauzŁ, ĸi nu numai de forma juridicŁ 
a contractelor.   
196. -   (1) Ċn ´nŞelesul prezentelor reglementŁri, termenii de mai jos au urmŁtoarele 
semnificaŞii:   
   a) contract de leasing este un acord prin care locatorul cedeazŁ locatarului, ´n 
schimbul unei plŁŞi sau serii de plŁŞi, dreptul de a utiliza un bun pentru o perioadŁ 
stabilitŁ;   
   b) leasing financiar este operaŞiunea de leasing care transferŁ cea mai mare parte 
din riscurile ĸi avantajele aferente dreptului de proprietate asupra activului;   
   c) leasing operaŞional este operaŞiunea de leasing ce nu intrŁ ´n categoria 
leasingului financiar.   



49 
 

   (2) Un contract de leasing este recunoscut ca leasing financiar dacŁ ´ndeplineĸte 
cel puŞin una dintre urmŁtoarele condiŞii:   
   a) leasingul transferŁ locatarului titlul de proprietate asupra bunului p©nŁ la sf©rĸitul 
duratei contractului de leasing;   
   b) locatarul are opŞiunea de a cumpŁra bunul la un preŞ estimat a fi suficient de mic 
´n comparaŞie cu valoarea justŁ la data la care opŞiunea devine exercitabilŁ, astfel 
´nc©t, la ´nceputul contractului de leasing, existŁ ´n mod rezonabil certitudinea cŁ 
opŞiunea va fi exercitatŁ;   
   c) durata contractului de leasing acoperŁ, ´n cea mai mare parte, durata de viaŞŁ 
economicŁ a bunului, chiar dacŁ titlul de proprietate nu este transferat;   
   d) valoarea totalŁ a ratelor de leasing, mai puŞin cheltuielile accesorii, este mai 
mare sau egalŁ cu valoarea de intrare a bunului, reprezentatŁ de valoarea la care a 
fost achiziŞionat bunul de cŁtre finanŞator, respectiv costul de achiziŞie;   
   e) bunurile ce constituie obiectul contractului de leasing sunt de naturŁ specialŁ, 
astfel ´nc©t numai locatarul le poate utiliza fŁrŁ modificŁri majore.   
   197. -  (1) Ċnregistrarea ´n contabilitate a amortizŁrii bunului ce face obiectul 
contractului se efectueazŁ ´n cazul leasingului financiar de cŁtre locatar/utilizator, iar 
´n cazul leasingului operaŞional, de cŁtre locator/finanŞator.   

   (2) Ċn cazul leasingului financiar, achiziŞiile de cŁtre locatar de bunuri imobile ĸi 
mobile sunt tratate ca investiŞii ´n imobilizŁri, fiind supuse amortizŁrii pe o bazŁ 
consecventŁ cu politica normalŁ de amortizare pentru bunuri similare ale locatarului.   

   (3) Ċn cazul leasingului operaŞional, bunurile sunt supuse amortizŁrii de cŁtre 
locator, pe o bazŁ consecventŁ cu politica normalŁ de amortizare pentru bunuri 
similare ale acestuia.   

   198. -  (1) Reflectarea ´n contabilitatea locatarilor a activelor aferente operaŞiunilor 
de leasing financiar se efectueazŁ cu ajutorul conturilor de imobilizŁri necorporale ĸi 
imobilizŁri corporale.   

   (2) Dob©nzile de plŁtit corespunzŁtoare datoriilor din operaŞiuni de leasing financiar 
se ´nregistreazŁ ´n contabilitatea locatarilor periodic, conform contabilitŁŞii de 
angajamente, ´n contrapartida contului de cheltuieli. Dob©nda de plŁtit, aferentŁ 
perioadelor viitoare, se evidenŞiazŁ ´n conturi ´n afara bilanŞului (contul 8051 
"Dob©nzi de plŁtit").   
   199. -  (1) Locatorul are recunoscute în contabilitate bunurile date în regim de 
leasing financiar drept creanŞe imobilizate.   
   (2) Dob©nzile de primit corespunzŁtoare creanŞelor din operaŞiuni de leasing 
financiar se ´nregistreazŁ ´n contabilitatea locatorului periodic, conform contabilitŁŞii 
de angajamente, în contrapartida contului de venituri.   
   (3)  La recunoaĸterea ´n contabilitate a contractelor de leasing financiar trebuie 
avutŁ ´n vedere legislaŞia care reglementeazŁ categoriile de entitŁŞi care pot derula 
asemenea operaŞiuni.   
200. - (1) La contabilizarea operaŞiunilor de leasing operaŞional, locatorul trebuie sŁ 
prezinte bunurile date în regim de leasing operaŞional ´n conturile de imobilizŁri 
necorporale ĸi imobilizŁri corporale, ´n conformitate cu natura acestora.   
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   (2) Sumele ´ncasate sau de ´ncasat se ´nregistreazŁ ´n contabilitatea locatorului ca 
un venit ´n contul de profit ĸi pierdere, conform contabilitŁŞii de angajamente.   
   201-  (1) Ċn contabilitatea locatarului, bunurile luate ´n leasing operaŞional sunt 
evidenŞiate ´n conturi de evidenŞŁ din afara bilanŞului.   
   (2) Sumele plŁtite sau de plŁtit se ´nregistreazŁ ´n contabilitatea locatarului ca o 
cheltuialŁ ´n contul de profit ĸi pierdere, conform contabilitŁŞii de angajamente.   
   202. - O tranzacŞie de v©nzare a unui activ pe termen lung ĸi de ´nchiriere a 
aceluiaĸi activ ´n regim de leasing (leaseback) se contabilizeazŁ ´n funcŞie de 
clauzele contractului de leasing, astfel:   
   a) dacŁ tranzacŞia de v©nzare ĸi ´nchiriere a aceluiaĸi activ are ca rezultat un 
leasing financiar, tranzacŞia reprezintŁ un mijloc prin care locatorul acordŁ o finanŞare 
locatarului, activul având rol de garanŞie.   
    Entitatea beneficiarŁ a finanŞŁrii (locatarul) nu va recunoaĸte ´n contabilitate 
operaŞiunea de v©nzare a activului, nefiind ´ndeplinite condiŞiile de recunoaĸtere a 
veniturilor. Activul rŁm©ne ´nregistrat ´n continuare la valoarea existentŁ anterior 
operaŞiunii de leasing, cu regimul de amortizare aferent.   
    OperaŞiunea de finanŞare va fi evidenŞiatŁ prin articolul contabil   
    512 "Conturi curente la bŁnci" = 167 "Alte ´mprumuturi ĸi datorii asimilate",   
    urm©nd ca dob©nda ĸi alte costuri ale finanŞŁrii, potrivit contractelor ´ncheiate, sŁ 
fie ´nregistrate conform prezentelor reglementŁri.   
    Din punctul de vedere al regimului taxei pe valoarea adŁugatŁ, au loc douŁ 
operaŞiuni distincte, respectiv livrarea bunului, efectuatŁ de locatar, ĸi operaŞiunea de 
leasing, efectuatŁ de locator, pentru care taxa pe valoarea adŁugatŁ se evidenŞiazŁ 
potrivit legii;   
   b) dacŁ tranzacŞia de v©nzare ĸi ´nchiriere a aceluiaĸi activ are ca rezultat un 
leasing operaŞional, entitatea v©nzŁtoare contabilizeazŁ o tranzacŞie de v©nzare, cu 
´nregistrarea scoaterii din evidenŞŁ a activului ĸi a sumelor ´ncasate sau de ´ncasat ĸi 
a taxei pe valoarea adŁugatŁ pentru operaŞiunile taxabile, conform prevederilor 
legale.   
    OperaŞiunea de ´nchiriere a activului ´n regim de leasing operaŞional se 
contabilizeazŁ de utilizator conform prezentelor reglementŁri, respectiv pe seama 
contului de profit ĸi pierdere.   
   203. -     (1) Ċn vederea ´ntocmirii situaŞiilor financiare anuale, utilizatorii bunurilor 
luate ´n leasing financiar sau operaŞional inventariazŁ ĸi transmit societŁŞii de leasing 
lista bunurilor deŞinute ´n baza contractelor de leasing.   
   (2) Ċn condiŞiile prevŁzute la cap. 6 "Note explicative la situaŞiile financiare anuale", 
brokerii de asigurare contractanἪi care au efectuat operaŞiuni de leasing ĸi leaseback 
trebuie sŁ prezinte ´n notele explicative la situaŞiile financiare anuale informaŞii 
referitoare la operaŞiunile derulate.   
 

Stimulente acordate la încheierea sau la renegocierea unor contracte 
 

     204. - La negocierea sau la renegocierea unui leasing operaŞional, locatorul ´i 
poate oferi locatarului anumite stimulente pentru a încheia contractul. Exemple de 
astfel de stimulente sunt plata unui avans ´n numerar cŁtre locatar sau rambursarea 
ori asumarea de cŁtre locator a costurilor locatarului (cum ar fi costuri de 
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reamplasare, modernizŁri ale activului ´n regim de leasing ĸi costuri aferente unui 
angajament anterior de contract de leasing al locatarului). Alternativ, se poate 
conveni ca, ´n perioadele iniŞiale ale duratei contractului de leasing, locatarul sŁ 
plŁteascŁ o chirie mai micŁ sau sŁ nu plŁteascŁ deloc.   
   205-   (1) Toate stimulentele acordate pentru încheierea unui contract de leasing 
operaŞional nou sau re´nnoit trebuie recunoscute drept parte integrantŁ din valoarea 
netŁ a contraprestaŞiei convenite pentru utilizarea activului ´n regim de leasing, 
indiferent de natura stimulentului, de forma sau de momentul în care se face plata.   
   (2) Stimulentele dintr-un leasing operaŞional se referŁ la contraprestaŞia pentru 
utilizarea bunului în sistem de leasing. Costurile suportate de locator drept stimulente 
pentru încheierea unui nou contract de leasing sau pentru reînnoirea unuia existent 
nu se considerŁ ca fŁc©nd parte din costurile iniŞiale care sunt adŁugate la valoarea 
contabilŁ a activului ´n sistem de leasing.   
   (3) De exemplu, în cazul încheierii unui nou contract de leasing pentru care, drept 
stimulent acordat locatarului pentru participarea la noul contract de leasing, locatorul 
este de acord sŁ plŁteascŁ costurile de reamplasare ale locatarului, sŁ contribuie la 
plata unor cheltuieli de amenajare/modernizare efectuate de locatar sau este de 
acord ca pentru o perioadŁ sŁ nu ´ncaseze nicio chirie de la locatar (acordarea unei 
perioade de graŞie), at©t locatorul, c©t ĸi locatarul vor recunoaĸte valoarea netŁ a 
contraprestaŞiei, de-a lungul duratei contractului de leasing, utiliz©nd o singurŁ 
metodŁ de amortizare.   
   206.-  (1) Locatorul trebuie sŁ recunoascŁ valoarea agregatŁ a costului 
stimulentelor drept o diminuare a venitului din leasing pe durata contractului de 
leasing, pe o bazŁ liniarŁ, cu excepŞia cazului ´n care o altŁ bazŁ sistematicŁ este 
reprezentativŁ pentru eĸalonarea ´n timp a beneficiului activului ´n sistem de leasing.   

   (2) Locatarul trebuie sŁ recunoascŁ beneficiul agregat al stimulentelor drept o 
reducere a cheltuielilor cu chiria pe toatŁ durata contractului de leasing, pe o bazŁ 
liniarŁ, cu excepŞia cazului ´n care o altŁ bazŁ sistematicŁ este reprezentativŁ pentru 
eĸalonarea ´n timp a beneficiului locatarului rezultat din utilizarea activului ´n sistem 
de leasing.   

   207. - Prevederile pct. 206 referitoare la suportarea liniarŁ a cheltuielilor pe durata 
contractului se aplicŁ ĸi ´n cazul stimulentelor acordate cu ocazia ´ncheierii de 
contracte de închiriere sau de alte contracte care presupun acordarea de stimulente 
pentru atragerea chiriaĸilor.   

DispoziŞii tranzitorii 

   208.- Prevederile pct.206-207 nu se aplicŁ pentru contractele ´n derulare la data 
trecerii la aplicarea prezentelor reglementŁri.   

Evaluarea iniŞialŁ a imobilizŁrilor corporale 

   209. -      (1) O imobilizare corporalŁ recunoscutŁ ca activ trebuie evaluatŁ iniŞial la 
costul sŁu determinat potrivit regulilor de evaluare din prezentele reglementŁri, ´n 
funcŞie de modalitatea de intrare ´n entitate.   
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     (2) Ċn costul unei imobilizŁri corporale sunt incluse ĸi costurile estimate iniŞial cu 
demontarea ĸi mutarea acesteia la scoaterea din funcŞiune, precum ĸi cu restaurarea 
amplasamentului pe care este poziŞionatŁ imobilizarea, atunci c©nd aceste sume pot 
fi estimate credibil ĸi entitatea are o obligaŞie legatŁ de demontare, mutare a 
imobilizŁrii corporale ĸi de refacere a amplasamentului.   

    (3) Costurile estimate cu demontarea ĸi mutarea imobilizŁrii corporale, precum ĸi 
cele cu restaurarea amplasamentului se recunosc în valoarea acesteia, în 
corespondenŞŁ cu un cont de provizioane (contul 1513 "Provizioane pentru 
dezafectare imobilizŁri corporale ĸi alte acŞiuni similare legate de acestea").   
 
 

Cheltuieli ulterioare 
 

      210. -     (1) Cheltuielile ulterioare efectuate în legŁturŁ cu o imobilizare corporalŁ 
sunt cheltuieli ale perioadei ´n care sunt efectuate sau majoreazŁ valoarea 
imobilizŁrii respective, ´n funcŞie de beneficiile economice aferente acestor cheltuieli 
(de exemplu, influenŞa asupra duratei de viaŞŁ rŁmase a imobilizŁrilor), potrivit 
criteriilor generale de recunoaĸtere.   
   (2) Entitatea stabileĸte prin politicile contabile criteriile ´n funcŞie de care cheltuielile 
ulterioare efectuate ´n legŁturŁ cu imobilizŁrile corporale majoreazŁ valoarea 
acestora sau se evidenŞiazŁ ´n contul de profit ĸi pierdere.   
   211. - Cheltuielile efectuate ´n legŁturŁ cu imobilizŁrile corporale utilizate ´n baza 
unui contract de ´nchiriere, locaŞie de gestiune, administrare sau alte contracte 
similare se evidenŞiazŁ ´n contabilitatea entitŁŞii care le-a efectuat, la imobilizŁri 
corporale sau drept cheltuieli ´n perioada ´n care au fost efectuate, ´n funcŞie de 
beneficiile economice aferente, similar cheltuielilor efectuate ´n legŁturŁ cu 
imobilizŁrile corporale proprii.   
   212. -    (1) Componentele unor elemente de imobilizŁri corporale pot necesita 
´nlocuirea la intervale regulate de timp. Entitatea recunoaĸte ´n valoarea contabilŁ a 
unui element de imobilizŁri corporale costul pŁrŞii ´nlocuite a unui astfel de element 
când acel cost este suportat de entitate, dacŁ sunt ´ndeplinite criteriile de 
recunoaĸtere pentru imobilizŁrile corporale.   
   (2) Entitatea recunoaĸte ´n valoarea contabilŁ a unui element de imobilizŁri 
corporale costul pŁrŞii ´nlocuite a unui astfel de element când acel cost este suportat 
de entitate, dacŁ sunt ´ndeplinite criteriile de recunoaĸtere pentru imobilizŁrile 
corporale. Cu aceastŁ ocazie sunt avute în vedere prevederile pct. 225 alin. (2).   
   213. -  (1) În cazul inspecŞiilor sau reviziilor generale regulate, efectuate de entitate 
pentru depistarea defecŞiunilor, la momentul efectuŁrii fiecŁrei inspecŞii generale, 
costul acesteia poate fi recunoscut drept cheltuialŁ sau ´n valoarea contabilŁ a 
elementului de imobilizŁri corporale ca o ´nlocuire, dacŁ sunt respectate criteriile de 
recunoaĸtere. Ċn cazul recunoaĸterii costului inspecŞiei ca o componentŁ a activului, 
valoarea componentei se amortizeazŁ pe perioada dintre douŁ inspecŞii planificate.   
   (2) Prevederile referitoare la posibilitatea recunoaĸterii costurilor cu revizii ĸi 
inspecŞii drept componente ale imobilizŁrilor corporale se aplicŁ ´n cazul imobilizŁrilor 
corporale ale cŁror costuri de inspecŞie ĸi revizie sunt semnificative, cum ar fi 
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avioane, nave maritime ĸi fluviale, echipamente complexe, conform politicilor 
contabile aprobate.   
   (3) Costul reviziilor ĸi inspecŞiilor curente, altele dec©t cele recunoscute, ca o 
componentŁ a imobilizŁrii reprezintŁ cheltuieli ale perioadei.   
   214. -  (1) ImobilizŁrile ´n curs de execuŞie reprezintŁ investiŞiile neterminate 
efectuate ´n regie proprie sau ´n antreprizŁ. Acestea se evalueazŁ la costul de 
producŞie sau costul de achiziŞie, dupŁ caz.   
   (2) ImobilizŁrile ´n curs de execuŞie se trec ´n categoria imobilizŁrilor finalizate dupŁ 
recepŞia, darea ´n folosinŞŁ sau punerea ´n funcŞiune a acestora, dupŁ caz.   
   (3) Costul unei imobilizŁri corporale construite ´n regie proprie este determinat 
folosind aceleaĸi principii ca ĸi pentru un activ achiziŞionat. Astfel, dacŁ entitatea 
produce active similare, ´n scopul comercializŁrii, ´n cadrul unor tranzacŞii normale, 
atunci costul activului este, de obicei, acelaĸi cu costul de construire a acelui activ 
destinat v©nzŁrii. Prin urmare, orice profituri interne sunt eliminate din calculul 
costului acestui activ. În mod similar, cheltuiala reprezentând rebuturi, manopera sau 
alte resurse peste limitele acceptate ca fiind normale, precum ĸi pierderile care au 
apŁrut ´n cursul construcŞiei ´n regie proprie a activului nu sunt incluse în costul 
activului.   
 
 

Provizioane pentru dezafectare imobilizŁri corporale 
 

   215. - Provizioanele reprezentând datorii existente din dezafectare, restaurare sau 
de naturŁ similarŁ sunt recunoscute ca parte a costului unui element de imobilizŁri 
corporale.   
   216. -  (1) Provizioanele pentru dezafectare imobilizŁri corporale ĸi alte acŞiuni 
similare legate de acestea se constituie atunci c©nd existŁ obligaŞia de a demola, 
´nlŁtura ĸi restaura elemente de imobilizŁri corporale.   
   (2) Costurile de demolare ĸi ´nlŁturare a imobilizŁrii corporale ĸi de restaurare a 
zonei în care aceasta s-a aflat reprezintŁ obligaŞie pentru care o entitate suportŁ 
cheltuieli fie la momentul dob©ndirii imobilizŁrii corporale, fie ca o consecinŞŁ a 
faptului cŁ a utilizat-o pentru o anumitŁ perioadŁ de timp.   
   217. - ModificŁrile ´n evaluarea datoriilor existente din dezafectare, restaurare ĸi de 
naturŁ similarŁ se contabilizeazŁ potrivit pct.218 sau 219, dupŁ cum activul aferent 
este evaluat la cost sau la valoare reevaluatŁ.   
   218. -   (1) DacŁ activul aferent este evaluat utiliz©ndu-se modelul bazat pe cost:   
   a) sub rezerva respectŁrii condiŞiilor de la lit. b), modificŁrile datoriilor trebuie 
adŁugate la costul activului sau trebuie deduse din costul acestuia ´n perioada 
curentŁ;   
   b) valoarea dedusŁ din costul activului nu trebuie sŁ depŁĸeascŁ valoarea sa 
contabilŁ. DacŁ o scŁdere a datoriei depŁĸeĸte valoarea contabilŁ a activului, 
excedentul trebuie recunoscut imediat în profit sau pierdere;   
   c) dacŁ ajustarea genereazŁ o mŁrire a costului unui activ, entitatea trebuie sŁ 
analizeze dacŁ activul este supraevaluat. DacŁ existŁ un astfel de indiciu, entitatea 
trebuie sŁ analizeze dacŁ este necesarŁ contabilizarea vreunei pierderi din 
depreciere.   
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   (2) Ca urmare a aplicŁrii prevederilor prezentului punct, cheltuiala cu amortizarea 
activului trebuie ajustatŁ ulterior pentru a aloca valoarea contabilŁ astfel rezultatŁ, pe 
o bazŁ sistematicŁ pe parcursul duratei rŁmase din perioada de amortizare stabilitŁ 
pentru acel activ.   
   219.   DacŁ activul aferent este evaluat utiliz©ndu-se modelul reevaluŁrii:   
   a) modificŁrile datoriei ajusteazŁ rezerva din reevaluare, astfel:   
   (i) sub rezerva respectŁrii condiŞiilor de la lit. b), o scŁdere a datoriei majoreazŁ 
rezerva din reevaluare din capitalurile proprii, cu excepŞia cazului ´n care ea trebuie 
recunoscutŁ ´n contul de profit ĸi pierdere ´n mŁsura ´n care reia o reducere din 
reevaluarea aceluiaĸi activ, care a fost recunoscut anterior drept cheltuialŁ;   
   (ii) o creĸtere a datoriei trebuie recunoscutŁ ´n contul de profit ĸi pierdere, 
exceptând cazul în care reduce rezerva din reevaluare din capitalurile proprii, în 
limita oricŁrui sold creditor existent pentru acel activ;   
   b) ´n cazul ´n care o scŁdere a datoriei depŁĸeĸte valoarea contabilŁ care ar fi fost 
recunoscutŁ dacŁ activul ar fi fost contabilizat conform modelului bazat pe cost, 
excedentul trebuie recunoscut imediat în contul de profit ĸi pierdere;   
   c) o modificare a datoriei este un indiciu cŁ activul ar putea sŁ necesite o 
reevaluare pentru a se asigura faptul cŁ valoarea contabilŁ nu diferŁ semnificativ de 
cea care ar fi determinatŁ utiliz©ndu-se valoarea justŁ la finalul perioadei de 
raportare. DacŁ este necesarŁ o reevaluare, toate activele din acea categorie trebuie 
reevaluate.   
 

Evaluarea la data bilanŞului 
 

   220. -  (1) O imobilizare corporalŁ trebuie prezentatŁ ´n bilanŞ la valoarea de intrare, 
mai puŞin ajustŁrile cumulate de valoare.   
   (2) Ċn conturile 6813 "Cheltuieli de exploatare privind ajustŁrile pentru deprecierea 
imobilizŁrilor", respectiv 7813 "Venituri din ajustŁri pentru deprecierea imobilizŁrilor" 
se evidenŞiazŁ numai deprecierile aferente imobilizŁrilor corporale a cŁror evidenŞŁ 
este efectuatŁ la cost ĸi nu la valoare reevaluatŁ.   

 
Amortizarea 

 
   221. -  (1) Amortizarea se stabileĸte prin aplicarea cotelor de amortizare asupra 
valorii de intrare, respectiv asupra valoriireevaluate a imobilizŁrilor.   
   (2) Amortizarea imobilizŁrilor corporale se calculeazŁ ´ncep©nd cu luna urmŁtoare 
punerii ´n funcŞiune ĸi p©nŁ la recuperarea integralŁ a valorii lor. La stabilirea 
amortizŁrii imobilizŁrilor corporale sunt avute ´n vedere duratele de utilizare 
economicŁ ĸi condiŞiile de utilizare a acestora.   
   (3) Duratele de amortizare din contabilitate, stabilite potrivit politicilor contabile, pot 
fi diferite de duratele de amortizare utilizate de entitŁŞi pentru scopuri fiscale.   
   (4) În cazul în care imobilizŁrile corporale sunt trecute ´n conservare, ´n funcŞie de 
politica contabilŁ adoptatŁ, entitatea ´nregistreazŁ ´n contabilitate o cheltuialŁ cu 
amortizarea sau o cheltuialŁ corespunzŁtoare ajustŁrii pentru deprecierea 
constatatŁ.   
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   (5) O modificare semnificativŁ a condiŞiilor de utilizare, cum ar fi numŁrul de 
schimburi ´n care este utilizat activul, precum ĸi ´n cazul efectuŁrii unor investiŞii sau 
reparaŞii, altele dec©t cele determinate de ´ntreŞinerile curente, sau ´nvechirea unei 
imobilizŁri corporale poate justifica revizuirea duratei de amortizare. De asemenea, ´n 
cazul ´n care imobilizŁrile corporale sunt trecute ´n conservare, folosirea lor fiind 
´ntreruptŁ pe o perioadŁ ´ndelungatŁ, poate fi justificatŁ revizuirea duratei de 
amortizare.   
   (6) Ċn cazurile menŞionate la alin. (5), inclusiv ´n situaŞia prevŁzutŁ la pct. 100, 
durata de amortizare stabilitŁ iniŞial se poate modifica, aceastŁ reestimare conduc©nd 
la o nouŁ cheltuialŁ cu amortizarea pe perioada rŁmasŁ de utilizare.   
   222. -  (1) Amortizarea imobilizŁrilor corporale concesionate, ´nchiriate sau ´n 
locaŞie de gestiune se calculeazŁ ĸi se ´nregistreazŁ ´n contabilitate de cŁtre 
entitatea care le are în proprietate.   
   (2) InvestiŞiile efectuate la imobilizŁrile corporale utilizate ´n baza unui contract de 
´nchiriere, locaŞie de gestiune, administrare sau alte contracte similare se supun 
amortizŁrii pe durata contractului respectiv. La expirarea contractului, valoarea 
investiŞiilor efectuate ĸi a amortizŁrii corespunzŁtoare se cedeazŁ proprietarului 
imobilizŁrii. Ċn funcŞie de clauzele cuprinse ´n contractele ´ncheiate, transferul poate 
reprezenta o v©nzare de active sau o altŁ modalitate de cedare. Ċnregistrarea ´n 
contabilitate a operaŞiunilor se efectueazŁ conform prezentelor reglementŁri.   
   223.- (1) Brokerii de asigurare amortizeazŁ imobilizŁrile corporale utiliz©nd una 
dintre urmŁtoarele metode de amortizare:   
   a) amortizarea liniarŁ realizatŁ prin includerea uniformŁ ´n cheltuielile de exploatare 
a unor sume fixe, stabilite proporŞional cu numŁrul de ani ai duratei de utilizare 
economicŁ a acestora;   
   b) amortizarea degresivŁ, care constŁ ´n multiplicarea cotelor de amortizare liniarŁ 
cu un anumit coeficient, caz în care poate fi avutŁ ´n vedere legislaŞia ´n vigoare;   
   c) amortizarea acceleratŁ, care constŁ ´n includerea, ´n primul an de funcŞionare, ´n 
cheltuielile de exploatare a unei amortizŁri de p©nŁ la 50% din valoarea de intrare a 
imobilizŁrii. AmortizŁrile anuale pentru exerciŞiile financiare urmŁtoare sunt calculate 
la valoarea rŁmasŁ de amortizat, dupŁ regimul liniar, prin raportare la numŁrul de ani 
de utilizare rŁmaĸi. Deoarece amortizarea calculatŁ trebuie sŁ fie corelatŁ cu modul 
de utilizare a activului ĸi, ´ntruc©t ´n cazuri rare o imobilizare corporalŁ se consumŁ ´n 
primul an ´n procent de p©nŁ la 50%, rezultŁ cŁ metoda de amortizare acceleratŁ 
este mai puŞin utilizatŁ ´n scopuri contabile;   
   d) amortizare calculatŁ pe unitate de produs sau serviciu, atunci când natura 
imobilizŁrii justificŁ utilizarea unei asemenea metode de amortizare.   
   (2) Metoda de amortizare folositŁ trebuie sŁ reflecte modul ´n care beneficiile 
economice viitoare ale unui activ se aĸteaptŁ sŁ fie consumate de entitate.   
   (3) Metoda de amortizare se aplicŁ de o manierŁ consecventŁ pentru toate activele 
de aceeaĸi naturŁ ĸi av©nd condiŞii de utilizare identice, elemente stabilite ´n funcŞie 
de politica contabilŁ adoptatŁ.   
   (4) Metoda de amortizare se poate modifica doar atunci când aceasta este 
determinatŁ de o eroare ´n estimarea modului de consumare a beneficiilor aferente 
respectivei imobilizŁri corporale.   
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   (5) Amortizarea aferentŁ imobilizŁrilor corporale se ´nregistreazŁ ´n contabilitate pe 
seama conturilor de cheltuieli.   
   224. -   (1) Terenurile nu se amortizeazŁ.   
   (2) InvestiŞiile efectuate pentru amenajarea lacurilor, bŁlŞilor, iazurilor, terenurilor ĸi 
pentru alte lucrŁri similare se recupereazŁ pe calea amortizŁrii, prin includerea ´n 
cheltuielile de exploatare potrivit politicilor contabile aprobate, pe baza duratelor de 
viaŞŁ utilŁ ale acestora.   

 
 
 

Cedarea ĸi casarea 
 

 225. -   (1) O imobilizare corporalŁ trebuie scoasŁ din evidenŞŁ la cedare sau casare, 
atunci când niciun beneficiu economic viitor nu mai este aĸteptat din utilizarea sa 
ulterioarŁ.   
   (2) DacŁ o entitate recunoaĸte ´n valoarea contabilŁ a unei imobilizŁri corporale 
costul unei ´nlocuiri parŞiale (´nlocuirea unei componente) atunci ea scoate din 
evidenŞŁ valoarea contabilŁ a pŁrŞii ´nlocuite, cu amortizarea aferentŁ, dacŁ dispune 
de informaŞiile necesare.   
226.-  (1) Ċn cazul scoaterii din evidenŞŁ a unei imobilizŁri corporale, sunt evidenŞiate 
distinct veniturile din v©nzare, cheltuielile reprezent©nd valoarea neamortizatŁ a 
imobilizŁrii ĸi alte cheltuieli legate de cedarea acesteia.   
   (2) Ċn scopul prezentŁrii ´n contul de profit ĸi pierdere, c©ĸtigurile sau pierderile 
obŞinute ´n urma casŁrii sau cedŁrii unei imobilizŁri corporale trebuie determinate ca 
diferenŞŁ ´ntre veniturile generate de scoaterea din evidenŞŁ ĸi valoarea sa 
neamortizatŁ, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta ĸi trebuie prezentate ca 
valoare netŁ, la venituri sau cheltuieli, dupŁ caz, ´n contul de profit ĸi pierdere, la 
elementul "Alte venituri din exploatare", respectiv "Alte cheltuieli de exploatare", dupŁ 
caz.   

CompensaŞii de la terŞi 

227. -  (1) Ċn cazul distrugerii totale sau parŞiale a unor imobilizŁri corporale, creanŞele 
sau sumele compensatorii ´ncasate de la terŞi, legate de acestea, precum ĸi 
achiziŞionarea sau construcŞia ulterioarŁ de active noi sunt operaŞiuni economice 
distincte ĸi trebuie ´nregistrate ca atare pe baza documentelor justificative.   
    Astfel, deprecierea activelor se evidenŞiazŁ la momentul constatŁrii acesteia, iar 
dreptul de a ´ncasa compensaŞiile se evidenŞiazŁ pe seama veniturilor conform 
contabilitŁŞii de angajamente, ´n momentul stabilirii acestuia.   
   (2) Exemple de asemenea compensaŞii pot fi ´nregistrate ´n urmŁtoarele situaŞii:   

   a) sume încasate/de încasat de la companiile de asigurare pentru deprecierea sau 
pierderea unor imobilizŁri corporale cauzatŁ, de exemplu, de dezastre naturale sau 
furt;   

   b) sume acordate de Guvern, ´n schimbul unor imobilizŁri corporale, de exemplu, 
terenuri care au fost expropriate.  
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4.4.5. ImobilizŁri financiare 
 

   228. -  (1) ImobilizŁrile financiare cuprind acŞiunile deŞinute la entitŁŞile afiliate, 
´mprumuturile acordate entitŁŞilor afiliate, acŞiunile deŞinute la entitŁŞi asociate ĸi 
entitŁŞi controlate ´n comun, ´mprumuturile acordate entitŁŞilor asociate ĸi entitŁŞilor 
controlate ´n comun, alte investiŞii deŞinute ca imobilizŁri, alte ´mprumuturi.   
   (2) DiferenŞa dintre valoarea imobilizŁrilor financiare dob©ndite ĸi valoarea 
neamortizatŁ a imobilizŁrilor care au constituit obiectul participŁrii ´n naturŁ la 
capitalul altor entitŁŞi, precum ĸi diferenŞa dintre valoarea participaŞiilor primite ca 
urmare a participŁrii cu active pe termen scurt (creanŞe) ĸi valoarea activelor care fac 
obiectul participaŞiei se ´nregistreazŁ pe seama veniturilor (contul 768 "Alte venituri 
financiare"), la data dobândirii acelor titluri.   
   (3) AcŞiunile ĸi alte imobilizŁri financiare primite fŁrŁ platŁ, potrivit legii, se 
evidenŞiazŁ ´n conturile de active ĸi venituri (contul 768 "Alte venituri financiare").   
   229.-   (1) La alte creanŞe imobilizate se cuprind garanŞiile, depozitele ĸi cauŞiunile 
depuse de entitate la terŞi.   
   (2) Ċn conturile de creanŞe imobilizate reprezent©nd ´mprumuturi acordate se 
´nregistreazŁ sumele acordate terŞilor ´n baza unor contracte pentru care entitatea 
percepe dobânzi, potrivit legii.   
   (3) EntitŁŞile care au evidenŞiate ´n contul de creanŞe imobilizate creanŞe imobilizate 
cu scadenŞa mai mare de un an, vor prezenta ´n bilanŞ, la imobilizŁri financiare, 
numai partea cu scadenŞa mai mare de 12 luni, diferenŞa urm©nd a fi reflectatŁ la 
creanŞe.   
 

Evaluarea iniŞialŁ 
   230- ImobilizŁrile financiare recunoscute ca activ se evalueazŁ la costul de 
achiziŞie. 
   

Evaluarea la data bilanŞului 
 

   231. - ImobilizŁrile financiare se prezintŁ ´n bilanŞ la valoarea de intrare mai puŞin 
ajustŁrile cumulate pentru pierdere de valoare.   
 

SecŞiunea 4.5 
Active circulante 

 
4.5.1. Prevederi generale referitoare la activele circulante 

Recunoaĸterea activelor circulante 
 

   232. -      (1) Un activ se clasificŁ ca activ circulant atunci c©nd:   
   a) se aĸteaptŁ sŁ fie realizat sau este deŞinut cu intenŞia de a fi v©ndut sau consumat 
´n cursul normal al ciclului de exploatare al entitŁŞii;   
   b) este deŞinut, ´n principal, ´n scopul tranzacŞionŁrii;   
   c) se aĸteaptŁ a fi realizat ´n termen de 12 luni de la data bilanŞului; sau   
   d) este reprezentat de numerar sau echivalente de numerar a cŁror utilizare nu este 
restricŞionatŁ.   
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   (2) Toate celelalte active reprezintŁ active imobilizate.   
   (3) Ciclul de exploatare al unei entitŁŞi reprezintŁ perioada de timp dintre 
achiziŞionarea activelor care sunt destinate procesŁrii ĸi finalizarea acestora ´n 
numerar sau echivalente de numerar.   
   (4) Echivalentele de numerar reprezintŁ investiŞiile financiare pe termen scurt, 
extrem de lichide, care sunt uĸor convertibile ´n numerar ĸi sunt supuse unui risc 
nesemnificativ de schimbare a valorii.   
 233. - În categoria activelor circulante se cuprind:   
   a) stocuri, inclusiv valoarea serviciilor prestate pentru care nu a fost ´ntocmitŁ 
facturŁ;   
   b) creanŞe;   
   c) investiŞii pe termen scurt;   
   d) casa ĸi conturi la bŁnci.   
 

Evaluarea activelor circulante 
 

   234-      (1) Activele circulante trebuie evaluate la costul de achiziŞie sau costul de 
producŞie, dupŁ caz, cu respectarea prevederilor alin. (2).   
   (2) AjustŁrile de valoare se fac pentru activele circulante ´n vederea prezentŁrii 
acestora la cea mai micŁ valoare de piaŞŁ sau, ´n circumstanŞe speciale, la o altŁ 
valoare minimŁ atribuibilŁ acestora la data bilanŞului.   
   235. - Evaluarea efectuatŁ conform prevederilor de la pct. 234 alin. (2) nu poate fi 
continuatŁ dacŁ motivele pentru care au fost fŁcute ajustŁrile de valoare nu mai sunt 
aplicabile. Prin urmare, ´n situaŞia ´n care ajustarea devine total sau parŞial fŁrŁ obiect, 
´ntruc©t motivele care au dus la reflectarea acesteia au ´ncetat sŁ mai existe integral 
sau într-o anumitŁ mŁsurŁ, atunci acea ajustare trebuie reluatŁ corespunzŁtor la 
venituri.   
 

4.5.2. Stocuri 
 

   236. -      (1) Stocurile sunt active circulante:   
   a) deŞinute pentru a fi v©ndute pe parcursul desfŁĸurŁrii normale a activitŁŞii;   
   b) ´n curs de producŞie ´n vederea v©nzŁrii ´n procesul desfŁĸurŁrii normale a 
activitŁŞii; sau   
   c) sub formŁ de materii prime, materiale ĸi alte consumabile care urmeazŁ sŁ fie 
folosite ´n procesul de producŞie sau pentru prestarea de servicii.   
   (2) În categoria stocurilor se cuprind ĸi activele cu ciclu lung de fabricaŞie, destinate 
v©nzŁrii (de exemplu, echipamente etc., realizate de entitŁŞile ce au ca activitate 
principalŁ obŞinerea ĸi v©nzarea unor astfel de produse).   
   (3) Terenurile cumpŁrate ´n scopul construirii pe acestea de construcŞii destinate 
v©nzŁrii, se ´nregistreazŁ la stocuri.   
   237. -   (1) Atunci c©nd existŁ o modificare a utilizŁrii unei imobilizŁri corporale, ´n 
sensul cŁ aceasta urmeazŁ a fi ´mbunŁtŁŞitŁ ´n perspectiva v©nzŁrii, la momentul luŁrii 
deciziei privind modificarea destinaŞiei, ´n contabilitate se ´nregistreazŁ transferul 
activului din categoria imobilizŁri corporale ´n cea de stocuri. Transferul se 
´nregistreazŁ la valoarea neamortizatŁ a imobilizŁrii. DacŁ imobilizarea corporalŁ a 
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fost reevaluatŁ, concomitent cu reclasificarea activului se procedeazŁ la ´nchiderea 
contului de rezerve din reevaluare aferente acestuia.  Rezerva din reevaluare 
corespunzŁtoare acestuia se transferŁ ´n contul 1175 "Rezultatul reportat 
reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare".   
   (2) Ċn ´nŞelesul alin. (1), transferul poate fi efectuat dacŁ ĸi numai dacŁ existŁ o 
modificare a utilizŁrii imobilizŁrii, evidenŞiatŁ de ´nceperea modernizŁrii, ´n vederea 
v©nzŁrii. Ca urmare, dacŁ o entitate decide sŁ cedeze o imobilizare corporalŁ fŁrŁ a fi 
modernizatŁ, ea continuŁ sŁ o trateze ca imobilizare corporalŁ p©nŁ la scoaterea sa 
din evidenŞŁ, ĸi nu ca element de stoc. Modernizarea are semnificaŞia cheltuielilor 
ulterioare recunoscute ca o componentŁ a activului.   
     238.-   (1) Ċn activitatea desfŁἨuratŁ de brokerii de asigurare se disting de regulŁ 
urmŁtoarele categorii de  stocuri:   
   c) materialele consumabile (materiale auxiliare, combustibili, piese de schimb ĸi alte 
materiale consumabile), care participŁ sau ajutŁ la  activitate de exploatare;   
   d) materialele de natura obiectelor de inventar;   
   (2) Ċn cadrul stocurilor se includ ĸi bunurile aflate ´n custodie, pentru prelucrare sau 
´n consignaŞie la terŞi. Acestea se ´nregistreazŁ distinct ´n contabilitate, pe categorii de 
stocuri.     cu ajutorul conturilor prezentate în Planul de conturi ).  
 

 
 

Înregistrarea în contabilitate a stocurilor 
 

   239. -   (1) Ċnregistrarea ´n contabilitate a intrŁrii stocurilor se efectueazŁ la data 
transferului riscurilor ĸi beneficiilor.   
   (2) Ċn general, datele de transfer al controlului, de transfer al proprietŁŞii ĸi de livrare 
coincid.  
         Totuĸi, pot exista decalaje de timp, de exemplu, pentru  bunuri vândute în 
consignaŞie sau stocurile la dispoziŞia clientului; bunuri v©ndute ĸi nelivrate ´ncŁ, 
pentru care a avut loc transferul proprietŁŞii.  
240. -  (1) DeŞinerea, cu orice titlu, de bunuri materiale, precum ĸi efectuarea de 
operaŞiuni economice, fŁrŁ sŁ fie ´nregistrate ´n contabilitate, sunt interzise.   
   (2) În aplicarea alin. (1) este necesar sŁ se asigure:   
   a) recepŞionarea tuturor bunurilor materiale intrate ´n entitate ĸi ´nregistrarea 
acestora la locurile de depozitare. Bunurile materiale primite pentru prelucrare, în 
custodie sau ´n consignaŞie se recepŞioneazŁ ĸi ´nregistreazŁ distinct ca intrŁri ´n 
gestiune. Ċn contabilitate, valoarea acestor bunuri se ´nregistreazŁ ´n conturi ´n afara 
bilanŞului;   
   b) ´n situaŞia unor decalaje ´ntre aprovizionarea ĸi recepŞia bunurilor care se 
dovedesc a fi în mod cert în proprietatea entitŁŞii, se procedeazŁ astfel:   
   - bunurile sosite fŁrŁ facturŁ se ´nregistreazŁ ca intrŁri ´n gestiune at©t la locul de 
depozitare, c©t ĸi ´n contabilitate, pe baza recepŞiei ĸi a documentelor ´nsoŞitoare;   
   - bunurile sosite ĸi nerecepŞionate se ´nregistreazŁ distinct ´n contabilitate ca intrare 
în gestiune;   
   c) ´n cazul unor decalaje ´ntre v©nzarea ĸi livrarea bunurilor, acestea se 
´nregistreazŁ ca ieĸiri din entitate, nemaifiind considerate proprietatea acesteia, astfel:   
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   - bunurile v©ndute ĸi nelivrate se ´nregistreazŁ distinct ´n gestiune, iar ´n contabilitate 
´n conturi ´n afara bilanŞului;   
   - bunurile livrate, dar nefacturate se ´nregistreazŁ ca ieĸiri din gestiune at©t la 
locurile de depozitare, c©t ĸi ´n contabilitate, pe baza documentelor care confirmŁ 
ieĸirea din gestiune potrivit legii;   
   d) bunurile aprovizionate sau vândute cu clauze privind dreptul de proprietate se 
´nregistreazŁ la intrŁri ĸi, respectiv, la ieĸiri, at©t ´n gestiune, c©t ĸi ´n contabilitate, 
potrivit contractelor încheiate.   
241. - Contabilitatea stocurilor se Şine cantitativ ĸi valoric sau numai valoric prin 
folosirea inventarului permanent sau a inventarului intermitent.   
242. - Ċn condiŞiile folosirii inventarului permanent, ´n contabilitate se ´nregistreazŁ 
toate operaŞiunile de intrare ĸi ieĸire, ceea ce permite stabilirea ĸi cunoaĸterea ´n orice 
moment a stocurilor, at©t cantitativ, c©t ĸi valoric.   
   243. -  (1) Inventarul intermitent constŁ ´n stabilirea ieĸirilor ĸi ´nregistrarea lor ´n 
contabilitate pe baza inventarierii stocurilor la sf©rĸitul perioadei.   
   (2) EntitŁŞile care utilizeazŁ metoda inventarului intermitent efectueazŁ inventarierea 
fapticŁ a stocurilor conform politicilor contabile, dar nu mai t©rziu de finele perioadei de 
raportare pentru care au de determinat obligaŞii fiscale. Aplicarea metodei inventarului 
intermitent presupune respectarea Normelor privind organizarea ĸi efectuarea 
inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor ĸi capitalurilor proprii.   
   (3) Metoda inventarului intermitent constŁ ´n faptul cŁ intrŁrile de stocuri nu se 
´nregistreazŁ prin conturile de stocuri, ci prin conturile de cheltuieli.   
   (4) Stabilirea ieĸirilor de stocuri ´n cursul perioadei are la bazŁ inventarierea fapticŁ a 
stocurilor la sf©rĸitul perioadei. Ieĸirile de stocuri se determinŁ ca diferenŞŁ ´ntre 
valoarea stocurilor iniŞiale, la care se adaugŁ valoarea intrŁrilor, ĸi valoarea stocurilor 
la sf©rĸitul perioadei stabilite pe baza inventarului.   
   (5) Inventarul intermitent nu se utilizeazŁ ´n comerŞul cu amŁnuntul ´n situaŞia ´n care 
se aplicŁ metoda global-valoricŁ.   
   244. - Activele de natura stocurilor nu trebuie reflectate ´n bilanŞ la o valoare mai 
mare dec©t valoarea care se poate obŞine prin utilizarea sau vânzarea lor. În acest 
scop, valoarea stocurilor se diminueazŁ p©nŁ la valoarea realizabilŁ netŁ, prin 
reflectarea unei ajustŁri pentru depreciere.   
 

4.5.3  Prevederi specifice privind activitatea  de intermediere 
 
       245. - (1) Potrivit condiŞiilor stabilite în contractele de mandat valoarea primelor 
de asigurare intermediate Ἠi ´ncasate direct ´n casieriile/conturile bancare ale 
brokerilor de asigurare deschise la instituἪiile de credit, se evidenἪiazŁ ´n contul 401 
ñDecontŁrile cu asigurŁtorii Ἠi reasigurŁtorii privind primele intermediateò .Aceste 
sume nu vor fi recunoscute ca venituri în contabilitatea brokerilor de asigurare, 
sumele aferente primelor de asigurare reprezent©nd venituri aferente activitŁŞii 
desfŁĸurate de asigurŁtori ĸi ´nregistrate ´n evidenŞele contabile ale acestora. 
           (2) EvidenἪa analiticŁ a sumelor ´ncasate direct ´n contul brokerilor de 
asigurare se Ἢine distinct pe fiecare asigurŁtor/reasigurator.   
           (3) Valoarea despŁgubirilor achitate ca urmare a evenimentelor ´nt©mplate 
precum Ἠi alte drepturi din asigurŁri achitate ´n numele asigurŁtorilor externi se 
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evidenἪiazŁ ´n contabilitate distinct ca sume platite cu ajutorul contului 403 ñDecontŁri 
din activitatea de despŁgubire ´n numele asigurŁtorilor externiò.   
           (4) În situaἪia în care, valoarea primelor de asigurare intermediate sunt 
´ncasate direct ´n conturile curente deschise la instituἪiile de credit ale asigurŁtorilor, 
valoarea primelor de asigurare intermediate, a despagubirilor se evidentiazŁ cu 
ajutorul conturilor din afara bilanἪului 836 ñPrime de asigurare achitate direct ´n contul 
curent al asigurŁtoruluiò sau 837 ñRegularizari daune Ἠi stau la baza calculului 
comisionului cuvenit din activitatea de intermediereò.   
           (5) Comisioanele cuvenite de la asigurŁtori Ἠi/sau asigurati din activitatea de 
intermediere se ´nregistreazŁ pe masura prestŁrii seviciilor pe baza facturii sau ´n 
alte conditii prevazute în contract cu ajutorul contului 411 ñDecontŁri privind 
comisioanele cuvenite din acitivitatea de intermediereò. 
            (6) Alte sume cuvenite din operaἪiuni de intermediere se evidentiaza distinct 
cu ajutorul contului 412 ñDecontŁri privind alte sume cuvenite din alte operaἪiuni 
aferente activitŁἪii de intermediereñ.  
 

 
 
 

4.5.4. InvestiŞii pe termen scurt 
 

   246. - Ċn categoria investiŞiilor pe termen scurt sunt cuprinse acŞiunile deŞinute la 
entitŁŞile afiliate ĸi alte investiŞii pe termen scurt.   
   247.-   (1) Contravaloarea acŞiunilor pe termen scurt primite fŁrŁ platŁ, potrivit legii, 
se ´nregistreazŁ ´n contrapartidŁ cu contul 768 "Alte venituri financiare".   
   (2) Alte investiŞii pe termen scurt reprezintŁ obligaŞiunile emise ĸi rŁscumpŁrate, 
obligaŞiunile achiziŞionate ĸi alte valori mobiliare achiziŞionate ´n vederea realizŁrii unui 
profit într-un termen scurt.   
      248. -   (1) La intrarea ´n entitate, investiŞiile pe termen scurt se evalueazŁ la costul 
de achiziŞie sau la valoarea stabilitŁ potrivit contractelor.   
   (2) Depozitele bancare pe termen scurt ´n valutŁ se ´nregistreazŁ la constituire la 
cursul de schimb valutar comunicat de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei, de la data 
operaŞiunii de constituire.   
   249. -    (1) Lichidarea depozitelor constituite ´n valutŁ se efectueazŁ la cursul de 
schimb valutar comunicat de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei, de la data operaŞiunii de 
lichidare.   
   (2) DiferenŞele de curs valutar ´ntre cursul de la data constituirii sau cursul la care 
sunt înregistrate în contabilitate ĸi cursul BŁncii NaŞionale a Rom©niei de la data 
lichidŁrii depozitelor bancare se ´nregistreazŁ la venituri sau cheltuieli din diferenŞe de 
curs valutar, dupŁ caz.   
   250.-  (1) Pentru deprecierea investiŞiilor deŞinute ca active circulante, la sf©rĸitul 
exerciŞiului financiar, cu ocazia inventarierii, se recunosc ajustŁri pentru pierdere de 
valoare, înregistrate pe seama cheltuielilor.   
   (2) La sf©rĸitul fiecŁrui exerciŞiu financiar, ajustŁrile pentru pierderile de valoare 
înregistrate se suplimenteazŁ, se diminueazŁ sau se anuleazŁ, dupŁ caz. La ieĸirea 
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din entitate a investiŞiilor pe termen scurt, eventualele ajustŁri pentru pierdere de 
valoare se anuleazŁ.   
 
 

4.5.5. Casa ĸi conturi la bŁnci 
 

        251. -  (1) Conturile la bŁnci cuprind: valorile de ´ncasat, cum sunt cecurile ĸi 
efectele comerciale depuse la bŁnci, disponibilitŁŞile ´n lei ĸi valutŁ, cecurile entitŁŞii, 
precum ĸi dob©nzile aferente disponibilitŁŞilor ĸi creditelor acordate de bŁnci ´n 
conturile curente. Depozitele bancare pe termen de cel mult 3 luni pot fi incluse în 
numerar ĸi echivalente de numerar doar ´n mŁsura ´n care acestea sunt deŞinute cu 
scopul de a acoperi nevoia de numerar pe termen scurt, ĸi nu ´n scop investiŞional.   
   (2) Sumele virate sau depuse la bŁnci ori prin mandat poĸtal, pe bazŁ de documente 
prezentate entitŁŞii ĸi neapŁrute ´ncŁ ´n extrasele de cont, se ´nregistreazŁ distinct ´n 
contabilitate (contul 5125 "Sume în curs de decontare").   
   (3) Sumele acordate personalului prin sistemul de carduri, cu titlu de avansuri spre 
decontare ´n vederea plŁŞii unor achiziŞii sau prestŁri de servicii, se evidenŞiazŁ ´n 
contul 542 "Avansuri de trezorerie"/analitic distinct.   
   (4) Conturile curente la bŁnci se dezvoltŁ ´n analitic pe fiecare bancŁ.   
(5) Brokerii de asigurare ĸi/sau de reasigurare, sub condiŞia ´mputernicirii primite din 
partea asigurŁtorilor ĸi/sau reasigurŁtorilor, au dreptul sŁ colecteze primele, sŁ 
plŁteascŁ despŁgubirile ´n numele acestora, ´n moneda prevŁzutŁ ´n contractul de 
asigurare sau de reasigurare, dupŁ caz, cu respectarea prevederilor legale ´n vigoare, 
ĸi sŁ emitŁ documentele de asigurare sau de reasigurare ´n numele asigurŁtorului sau 
reasigurŁtorului, dupŁ caz.  
   (6) Primele de asiguarare încasate, potrivit legii  direct în conturile curente ale 
brokerilor de asigurare deschise separat de operaἪiunile necesare desfŁἨurŁrii 
activitŁἪii curente la institutiile de credit se evidentiazŁ ´n contabilitate distinct pentru 
fiecare asigurator at©t ´n lei c©t  Ἠi ´n  valutŁ.  
    (7) Conturi curente distincte vor fi deschise la instituἪiile de credit  Ἠi pentru 
despagubirile platite asiguratilor ´n numele asigurŁtorilor  ca urmare a evenimentelor 
riscurilor asigurate. (regularizari de daune),  
   (8) Valoarea comisioanelor încasate din activitatea de intermediere sau alte sume 
provenite din operatiunile de intnermediere vor fi de asemenea evidentiate distinct.    
  (9) Dob©nzile de ´ncasat, aferente disponibilitŁŞilor aflate ´n conturi la bŁnci, se 
´nregistreazŁ distinct ´n contabilitate, faŞŁ de cele de plŁtit, aferente creditelor acordate 
de bŁnci ´n conturile curente, precum ĸi cele aferente creditelor bancare pe termen 
scurt.   
  (10)  Dob©nzile de plŁtit ĸi cele de ´ncasat, aferente exerciŞiului financiar ´n curs, se 
´nregistreazŁ la cheltuieli financiare sau venituri financiare, dupŁ caz.   
   252. - Contabilitatea disponibilitŁŞilor aflate ´n bŁnci/casierie ĸi a miĸcŁrii acestora, ca 
urmare a ´ncasŁrilor ĸi plŁŞilor efectuate, se Şine distinct ´n lei ĸi ´n valutŁ.   
   253. -   OperaŞiunile privind ´ncasŁrile ĸi plŁŞile ´n valutŁ se ´nregistreazŁ ´n 
contabilitate la cursul de schimb valutar, comunicat de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei, 
de la data efectuŁrii operaŞiunii respective. Ċn vederea asigurŁrii unui tratament 
contabil unitar, prin curs de schimb de la data efectuŁrii operaŞiunii se ´nŞelege cursul 
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de schimb al pieŞei valutare, comunicat de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei, din ultima zi 
bancarŁ anterioarŁ operaŞiunii, disponibil ca informaŞie la momentul efectuŁrii 
operaŞiunii (´ncasare, platŁ, emitere de documente).   
  254. (1) OperaŞiunile de v©nzare-cumpŁrare de valutŁ, inclusiv cele derulate ´n cadrul 
contractelor cu decontare la termen, se ´nregistreazŁ ´n contabilitate la cursul utilizat 
de banca comercialŁ la care se efectueazŁ licitaŞia cu valutŁ, fŁrŁ ca acestea sŁ 
genereze ´n contabilitate diferenŞe de curs valutar.   
   (2) La finele fiecŁrei luni, disponibilitŁŞile ´n valutŁ ĸi alte valori de trezorerie, cum 
sunt titluri de stat ´n valutŁ, acreditive ĸi depozite ´n valutŁ se evalueazŁ la cursul de 
schimb al pieŞei valutare, comunicat de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei din ultima zi 
bancarŁ a lunii ´n cauzŁ.   
   (3) DiferenŞele de curs ´nregistrate se recunosc ´n contabilitate la venituri sau 
cheltuieli din diferenŞe de curs valutar, dupŁ caz.   
   255. -   (1) Ċn vederea achitŁrii unor obligaŞii faŞŁ de furnizori, entitŁŞile pot solicita 
deschiderea de acreditive la bŁnci, ´n lei sau ´n valutŁ, ´n favoarea acestora.   
   (2) Lichidarea acreditivelor constituite ´n valutŁ se efectueazŁ la cursul de schimb 
comunicat de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei, de la data operaŞiunii de lichidare.   
   (3) DiferenŞele de curs valutar ´ntre cursul de la data constituirii sau cursul la care 
acreditivele sunt ´nregistrate ´n contabilitate ĸi cursul BŁncii NaŞionale a Rom©niei de 
la data lichidŁrii acreditivelor se ´nregistreazŁ la venituri sau cheltuieli din diferenŞe de 
curs valutar, dupŁ caz.   
   256. -  (1) Sumele în numerar, puse la dispoziŞia personalului sau a terŞilor, ´n 
vederea efectuŁrii unor plŁŞi ´n favoarea entitŁŞii, se ´nregistreazŁ distinct ´n 
contabilitate (contul 542 "Avansuri de trezorerie", respectiv contul 461 "Debitori 
diverĸi", ´n cazul terŞilor).   
   (2) Ċn cazul plŁŞilor ´n valutŁ suportate din avansuri de trezorerie, cheltuielile se 
recunosc ´n contabilitate la cursul din data efectuŁrii operaŞiunilor sau la cursul din 
data decontŁrii avansului.   
   (3) Sumele reprezentând avansuri de trezorerie, acordate potrivit legii ĸi nedecontate 
p©nŁ la data bilanŞului, se evidenŞiazŁ ´n contul de debitori diverĸi (461 "Debitori 
diverĸi") sau creanŞe ´n legŁturŁ cu personalul (4282 "Alte creanŞe ´n legŁturŁ cu 
personalul"), ´n funcŞie de natura creanŞei.   
   257. - În contul de viramente interne se ´nregistreazŁ transferurile de disponibilitŁŞi 
bŁneĸti ´ntre conturile la bŁnci, precum ĸi ´ntre conturile la bŁnci ĸi casieria entitŁŞii.   
   258. - OperaŞiunile financiare ´n lei sau ´n valutŁ se efectueazŁ cu respectarea 
regulamentelor emise de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei ĸi a reglementŁrilor emise ´n 
acest scop.   

 
SecŞiunea 4.6 
TerŞi   

 
   259.- Contabilitatea terŞilor asigurŁ evidenŞa datoriilor ĸi creanŞelor entitŁŞii ´n relaŞiile 
acesteia cu furnizorii, clienŞii, personalul, asigurŁrile sociale, bugetul statului, entitŁŞile 
afiliate, entitŁŞile asociate ĸi entitŁŞile controlate ´n comun, asociaŞii/acŞionarii, debitorii 
ĸi creditorii diverĸi.   
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   260.-     (1) Ċn contabilitatea furnizorilor ĸi clienŞilor se ´nregistreazŁ operaŞiunile 
privind cumpŁrŁrile, respectiv livrŁrile de mŁrfuri ĸi produse, serviciile prestate, precum 
ĸi alte operaŞiuni similare efectuate.   
   (2) Datoriile cŁtre furnizorii de bunuri, respectiv prestatorii de servicii, de la care, 
p©nŁ la finele lunii, nu s-au primit facturile se evidenŞiazŁ distinct ´n contabilitate 
(contul 408 "Furnizori - facturi nesosite"), pe baza documentelor care atestŁ primirea 
bunurilor, respectiv a serviciilor.   
   (3) CreanŞele faŞŁ de clienŞii pentru care, p©nŁ la finele lunii, nu au fost ´ntocmite 
facturile se evidenŞiazŁ distinct ´n contabilitate (contul 418 "ClienŞi - facturi de 
întocmit"), pe baza documentelor care atestŁ livrarea bunurilor, respectiv prestarea 
serviciilor.   
   (4) Ċn baza contabilitŁŞii de angajamente, entitŁŞile trebuie sŁ evidenŞieze ´n 
contabilitate toate veniturile ĸi cheltuielile, respectiv creanŞele ĸi datoriile rezultate ca 
urmare a unor prevederi legale sau contractuale.   
   (5) Ċn conturile de furnizori ĸi clienŞi se evidenŞiazŁ distinct datoriile, respectiv 
creanŞele din penalitŁŞi stabilite conform clauzelor contractuale, despŁgubiri datorate 
pentru contracte întrerupte ´nainte de termen ĸi alte elemente de naturŁ similarŁ.   
   261. -   (1) Avansurile acordate furnizorilor, precum ĸi cele primite de la clienŞi se 
´nregistreazŁ ´n contabilitate ´n conturi distincte.   
   (2) Avansurile acordate furnizorilor de imobilizŁri se reflectŁ distinct de avansurile 
acordate altor furnizori.   
   262.-  (1) Ċn conturile de terŞi se ´nregistreazŁ distinct operaŞiunile de scontare, 
forfetare ĸi alte operaŞiuni, efectuate cu instituŞii de credit.   
   (2) Scontul comercial reprezintŁ operaŞiunea prin care, ´n schimbul unui efect de 
comerŞ (cambie, bilet la ordin), instituŞia de credit pune la dispoziŞia posesorului 
creanŞei valoarea efectului, mai puŞin taxa de scont ĸi comisioanele aferente, fŁrŁ a 
aĸtepta scadenŞa efectului respectiv, iar instituŞia are drept de recurs asupra 
beneficiarului fondurilor.   
   (3) Forfetarea reprezintŁ cumpŁrarea, fŁrŁ recurs asupra oricŁrui deŞinŁtor anterior, 
a unor creanŞe scadente la termen, ca rezultat al livrŁrii de bunuri sau prestŁrilor de 
servicii, contra unei taxe forfetare.   
   263. -  (1) OperaŞiunile privind v©nzŁrile/cumpŁrŁrile de bunuri ĸi prestŁrile de 
servicii efectuate pe baza efectelor comerciale se ´nregistreazŁ ´n contabilitate ´n 
conturile corespunzŁtoare de efecte de primit sau de plŁtit, dupŁ caz.   
   (2) Efectele comerciale trebuie sŁ ´ndeplineascŁ condiŞiile de formŁ ĸi fond 
prevŁzute de legislaŞia ´n vigoare, fŁrŁ de care validitatea lor poate fi contestatŁ sau 
anulatŁ.   
   (3) Efectele comerciale scontate neajunse la scadenŞŁ se ´nregistreazŁ ´ntr-un cont 
´n afara bilanŞului (contul 8037 "Efecte scontate neajunse la scadenŞŁ") ĸi se 
menŞioneazŁ ´n notele explicative.   
   264. - (1) CreanŞele ĸi datoriile ´n valutŁ, rezultate ca efect al tranzacŞiilor entitŁŞii, se 
´nregistreazŁ ´n contabilitate at©t ´n lei, c©t ĸi ´n valutŁ, cu respectarea prevederilor 
pct. 266-273 din prezentele reglementŁri.   
   (2) În conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) din Legea contabilitŁŞii nr.82/1991, 
republicatŁ, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, orice operaŞiune economico-
financiarŁ efectuatŁ se consemneazŁ ´n momentul efectuŁrii ei ´ntr-un document care 
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stŁ la baza ´nregistrŁrilor ´n contabilitate, dobândind astfel calitatea de document 
justificativ.   
   (3) Din punct de vedere contabil, efectuarea operaŞiunii economico-financiare este 
probatŁ de orice document ´n care se consemneazŁ aceasta.   
   (4) Ċn cazul bunurilor achiziŞionate ´nsoŞite de facturŁ sau de aviz de ´nsoŞire a mŁrfii, 
urm©nd ca factura sŁ soseascŁ ulterior, cursul valutar utilizat la ´nregistrarea ´n 
contabilitate este cursul de la data recepŞiei bunurilor.   
 

Elementele monetare 
 

   265.-      (1) Prin elemente monetare se ´nŞelege disponibilitŁŞile bŁneĸti ĸi 
activele/datoriile de primit/de plŁtit ´n sume fixe sau determinabile.   
   (2) Caracteristica esenŞialŁ a unui element monetar este dreptul de a primi sau 
obligaŞia de a plŁti un numŁr fix sau determinabil de unitŁŞi monetare. Exemplele 
includ: pensii ĸi alte beneficii ale angajaŞilor ce trebuie plŁtite ´n numerar; provizioane 
ce trebuie decontate ´n numerar; ĸi dividende ´n numerar care sunt recunoscute ca 
datorie. În mod similar, un contract de a primi (sau de a furniza) un numŁr variabil de 
instrumente de capitaluri proprii ale entitŁŞii sau o cantitate variabilŁ de active ´n care 
valoarea justŁ ce trebuie primitŁ (sau furnizatŁ) este egalŁ cu un numŁr fix sau 
determinabil de unitŁŞi monetare este un element monetar.   
   (3) Caracteristica esenŞialŁ a unui element nemonetar este absenŞa unui drept de a 
primi (sau a unei obligaŞii de a furniza) un numŁr fix sau determinabil de unitŁŞi 
monetare. Exemplele includ: sumele plŁtite ´n avans pentru bunuri ĸi servicii; 
imobilizŁri necorporale; stocuri; imobilizŁri corporale; ĸi provizioanele care urmeazŁ a 
fi decontate prin furnizarea unui activ nemonetar.    

    (4) La data intrׅrii ´n vigoare a prezentelor reglementŁri, sumele reprezent©nd 
avansuri acordate pentru imobilizŁri corporale, respectiv necorporale, se preiau ´n 
conturile 4093 "Avansuri acordate pentru imobilizŁri corporale" ĸi 4094 " Avansuri 
acordate pentru imobilizŁri necorporale", la valoarea rezultatŁ din evaluarea efectuatŁ la 
31 decembrie 2015, potrivit ReglementŁrilor contabile conforme cu directivele europene 
specifice domeniului asigurŁrilor aprobate prin Ordinul preἨedinelui Comisiei de 
Supraveghere a Asigurarilor nr. 3.129/2005, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare.  
   (5) Începând cu data de 1 ianuarie 2016, sumele ´nregistrate ´n conturile menŞionate 
la alin. (1), precum ĸi cele reflectate ´n conturile 409 "Furnizori - debitori" ĸi 419 "ClienŞi - 
creditori", nu mai fac obiectul evaluŁrii ´n funcŞie de cursul valutar, la finele lunii, 
respectiv la finele exerciŞiului financiar.   

 
 
 
 

OperaŞiuni ´n valutŁ 
 

   266. -   (1) Ċn ´nŞelesul prezentelor reglementŁri, o tranzacŞie ´n valutŁ este o 
tranzacŞie care este exprimatŁ sau necesitŁ decontarea ´ntr-o altŁ monedŁ dec©t 
moneda naŞionalŁ (leu), inclusiv tranzacŞiile rezultate atunci c©nd o entitate:   
   a) cumpŁrŁ sau vinde bunuri sau servicii al cŁror preŞ este exprimat ´n valutŁ;   



66 
 

   b) ´mprumutŁ sau oferŁ spre ´mprumut fonduri, iar sumele ce urmeazŁ sŁ fie plŁtite 
sau încasate sunt exprimate ´n valutŁ; sau   
   c) achiziŞioneazŁ sau cedeazŁ ´ntr-o altŁ manierŁ active, contracteazŁ sau achitŁ 
datorii exprimate ´n valutŁ.   
   (2) Cursul de schimb valutar este raportul de schimb dintre douŁ monede.   
   (3) DiferenŞa de curs valutar este diferenŞa ce rezultŁ din conversia unui anumit 
numŁr de unitŁŞi ale unei monede ´ntr-o altŁ monedŁ la cursuri de schimb diferite.   
   267. - Ċn vederea aplicŁrii regulilor privind contabilizarea operaŞiunilor ´n valutŁ, 
creanŞele ĸi datoriile exprimate ´n lei, a cŁror decontare se face ´n funcŞie de cursul 
unei valute, sunt asimilate elementelor exprimate ´n valutŁ.   
   268. - O tranzacŞie ´n valutŁ trebuie ´nregistratŁ iniŞial la cursul de schimb valutar, 
comunicat de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei, de la data efectuŁrii operaŞiunii.   
   269. -      (1) Ċnregistrarea contravalorii ´n lei a capitalului social subscris ´n valutŁ se 
face la cursul de schimb al pieŞei valutare, comunicat de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei, 
din data subscrierii.   
   (2) DiferenŞele de curs valutar ´ntre cursul de la data subscrierii ĸi cursul de la data 
vŁrsŁrii capitalului social ´n valutŁ se ´nregistreazŁ la venituri sau cheltuieli din 
diferenŞe de curs valutar, dupŁ caz.   
   270. -   (1) În cazul datoriilor de leasing financiar ´n valutŁ, acestea se ´nregistreazŁ 
la cursul de schimb al pieŞei valutare comunicat de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei la 
data acordŁrii finanŞŁrii. Ċn situaŞia ´n care data acordŁrii finanŞŁrii este zi nebancarŁ, la 
calculul diferenŞelor de curs valutar aferente se va avea în vedere cursul de schimb al 
pieŞei valutare comunicat de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei ´n ultima zi bancarŁ 
anterioarŁ acesteia.   
   (2) Prevederile alin. (1) se aplicŁ ĸi ´n cazul datoriilor de leasing financiar ´n lei, cu 
decontare în funcŞie de cursul unei valute.   
   271. -   (1) DiferenŞele de curs valutar care apar cu ocazia decontŁrii creanŞelor ĸi 
datoriilor ´n valutŁ la cursuri diferite faŞŁ de cele la care au fost ´nregistrate iniŞial pe 
parcursul lunii sau faŞŁ de cele la care sunt înregistrate în contabilitate trebuie 
recunoscute ´n luna ´n care apar, ca venituri sau cheltuieli din diferenŞe de curs 
valutar.   
   (2) Atunci c©nd creanŞa sau datoria ´n valutŁ este decontatŁ ´n decursul aceleiaĸi 
luni în care a survenit, întreaga diferenŞŁ de curs valutar este recunoscutŁ ´n acea 
lunŁ. Atunci c©nd creanŞa sau datoria ´n valutŁ este decontatŁ ´ntr-o lunŁ ulterioarŁ, 
diferenŞa de curs valutar recunoscutŁ ´n fiecare lunŁ, care intervine p©nŁ ´n luna 
decontŁrii, se determinŁ Şin©nd seama de modificarea cursurilor de schimb survenitŁ 
´n cursul fiecŁrei luni.   
   272. -   (1) DiferenŞele de valoare care apar cu ocazia decontŁrii creanŞelor ĸi 
datoriilor exprimate ´n lei, ´n funcŞie de un curs valutar diferit de cel la care au fost 
înregistrate iniŞial pe parcursul lunii sau faŞŁ de cele la care sunt ´nregistrate ´n 
contabilitate trebuie recunoscute în luna în care apar, la alte venituri sau cheltuieli 
financiare. Atunci c©nd creanŞa sau datoria este decontatŁ ´n decursul aceleiaĸi luni ´n 
care a survenit, ´ntreaga diferenŞŁ rezultatŁ este recunoscutŁ ´n acea lunŁ.   
   (2) Atunci c©nd creanŞa sau datoria este decontatŁ ´ntr-o lunŁ ulterioarŁ, diferenŞa 
recunoscutŁ ´n fiecare lunŁ, care intervine p©nŁ ´n luna decontŁrii, se determinŁ Şin©nd 
seama de modificarea cursurilor de schimb, survenitŁ ´n cursul fiecŁrei luni.   
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   273. - Prevederile pct. 266-272 se aplicŁ ĸi pentru activitatea desfŁĸuratŁ ´n 
strŁinŁtate de subunitŁŞile fŁrŁ personalitate juridicŁ, ĸi care aparŞin persoanelor 
juridice cu sediul ´n Rom©nia, inclusŁ ´n situaŞiile financiare anuale ale persoanei 
juridice române.   
   274. -   (1) La finele fiecŁrei luni, creanŞele ĸi datoriile ´n valutŁ se evalueazŁ la 
cursul de schimb al pieŞei valutare, comunicat de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei din 
ultima zi bancarŁ a lunii ´n cauzŁ. DiferenŞele de curs ´nregistrate se recunosc ´n 
contabilitate la venituri sau cheltuieli din diferenŞe de curs valutar, dupŁ caz.   
   (2) Pentru ultima zi a lunii se efectueazŁ at©t contabilizarea tranzacŞiilor ´n valutŁ, c©t 
ĸi evaluarea lunarŁ la cursul BŁncii NaŞionale a Rom©niei, utiliz©ndu-se:   
   a) pentru contabilizarea tranzacŞiilor efectuate ´n ultima zi a lunii, cursul de schimb al 
pieŞei valutare, comunicat de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei, din ultima zi bancarŁ 
anterioarŁ operaŞiunii;   
   b) cursul de schimb al pieŞei valutare comunicat de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei, din 
ultima zi bancarŁ a lunii ´n cauzŁ, pentru evaluarea creanŞelor ĸi datoriilor ´n valutŁ, a 
disponibilitŁŞilor ´n valutŁ ĸi a altor valori de trezorerie, cum sunt titlurile de stat ´n 
valutŁ, acreditivele ĸi depozitele ´n valutŁ, existente ´n sold la sf©rĸitul lunii.   
   (3) Prevederile prezentului punct se aplicŁ ĸi creanŞelor ĸi datoriilor exprimate ´n lei, 
a cŁror decontare se face ´n funcŞie de cursul unei valute. Ċn acest caz, diferenŞele 
înregistrate se recunosc în contabilitate la alte venituri financiare sau alte cheltuieli 
financiare, dupŁ caz.   
   275. - Evaluarea prevŁzutŁ la pct. 274.  se aplicŁ ĸi ´n cazul:   
   a) creanŞelor, respectiv al datoriilor, reflectate ´n conturile 481 "DecontŁri ´ntre 
unitate ĸi subunitŁŞi" ĸi 482 "DecontŁri ´ntre subunitŁŞi" de subunitŁŞile din Rom©nia, 
care aparŞin unor persoane juridice cu sediul ´n strŁinŁtate, provenind din relaŞiile cu 
persoana juridicŁ cŁreia ´i aparŞin aceste subunitŁŞi, respectiv cu alte subunitŁŞi ale 
aceleiaĸi persoane juridice;   
   b) depozitelor bancare constituite ´n valutŁ (conturile 267 "CreanŞe imobilizate" ĸi 
508 "Alte investiŞii pe termen scurt ĸi creanŞe asimilate").   
   276. - În contextul datelor informative raportate potrivit legii, creanŞele ĸi datoriile 
exprimate ´n lei, a cŁror decontare se face ´n funcŞie de cursul unei valute, sunt 
asimilate creanŞelor ĸi datoriilor ´n lei.   
   277. - La scŁderea din evidenŞŁ a creanŞelor ĸi datoriilor ale cŁror termene de 
încasare sau de platŁ sunt prescrise, entitŁŞile trebuie sŁ demonstreze cŁ au fost 
întreprinse toate demersurile legale, pentru decontarea acestora.   
   278. -  Contabilitatea furnizorilor ĸi clienŞilor, a celorlalte datorii ĸi creanŞe se Şine pe 
categorii, precum ĸi pe fiecare persoanŁ fizicŁ sau juridicŁ. Ċn acest sens, ´n 
contabilitatea analiticŁ, furnizorii ĸi clienŞii se grupeazŁ astfel: interni ĸi externi, iar ´n 
cadrul acestora pe termene de platŁ, respectiv de ´ncasare.   
   279.  În cadrul conturilor de furnizori ĸi clienŞi, se grupeazŁ distinct datoriile ĸi 
creanŞele rezultate din tranzacŞiile cu clauze de rezervŁ de proprietate.   
   280. - CreanŞele incerte se ´nregistreazŁ distinct ´n contabilitate (contul 4118 "ClienŞi 
incerŞi sau ´n litigiu" sau ´n conturi analitice ale conturilor de creanŞe, pentru alte 
creanŞe dec©t clienŞii).   
   281. -   (1) Ċn scopul prezentŁrii ´n situaŞiile financiare anuale, creanŞele se 
evalueazŁ la valoarea probabilŁ de ´ncasat.   

act:410013%2069058081
act:410013%2069058103


68 
 

   (2) Atunci c©nd se estimeazŁ cŁ o creanŞŁ nu se va încasa integral, în contabilitate 
se ´nregistreazŁ ajustŁri pentru pierdere de valoare, la nivelul sumei care nu se mai 
poate recupera.   
   282. -  (1) CreanŞele preluate prin cesionare se evidenŞiazŁ ´n contabilitate la costul 
de achiziŞie (articol contabil 461 Debitori diverἨi  = 462 ñ Creditori diverĸiò). Valoarea 
nominalŁ a creanŞelor astfel preluate se evidenŞiazŁ ´n afara bilanŞului (contul 809 ñ 
ceanŞe preluate prin cesionare ).  
     (2) Ċn cazul achiziŞiei unui portofoliu de creanŞe, costul de achiziŞie se alocŁ pentru 
fiecare creanŞŁ astfel preluatŁ.   
    (3) Ċn cazul ´n care cesionarul recupereazŁ de la debitorul preluat o sumŁ mai mare 
dec©t costul de achiziŞie al creanŞei faŞŁ de acesta, diferenŞa dintre costul de achiziŞie 
se înregistreazŁ la venituri (contul 758 ñAlte venituri din exploatare/ analitic distinct) la 
dat ´ncasŁrii. 
   (4) Ċn cazul ´n care cesionarul cedeazŁ creanŞa faŞŁ de debitorul preluat, acesta 
recunoaĸte ´n contabilitate la data cedŁrii:  
        a) o cheltuialŁ (contul 654 "Pierderi din creanŞe ĸi debitori diverĸi") atunci când 
costul de achiziŞie al creanŞei cedate este mai mare dec©t preŞul de cesiune al 
acesteia; sau  
       b) un venit (contul 758 "Alte venituri din exploatare"/analitic distinct), atunci când 
preŞul de cesiune al creanŞei este mai mare dec©t costul de achiziŞie al acesteia.         
          c) încasarea efectiva a sumelor provenite din cesiunea de creantei se 
evidenἪiazŁ de exemplu pentru sumele ´n lei  5121 "Conturi curente la banci"= 461 
"Debitori diverἨi/Creante cedate". 
 
   283. - Contabilitatea decontŁrilor cu personalul cuprinde drepturile salariale, 
sporurile, adaosurile, premiile din fondul de salarii, indemnizaŞiile pentru concediile de 
odihnŁ, precum ĸi cele pentru incapacitate temporarŁ de muncŁ, plŁtite din fondul de 
salarii, primele reprezent©nd participarea personalului la profit, acordate potrivit legii, ĸi 
alte drepturi ´n bani ĸi/sau ´n naturŁ datorate de entitate personalului pentru munca 
prestatŁ.   
   284. -  (1) În vederea ´nregistrŁrii primelor reprezent©nd participarea personalului la 
profit, acordate potrivit legii, o entitate recunoaĸte ca provizion costul previzionat al 
acestora atunci ĸi numai atunci c©nd:   
   a) entitatea are o obligaŞie legalŁ sau implicitŁ de a face astfel de plŁŞi ca rezultat al 
evenimentelor anterioare; ĸi   
   b) poate fi fŁcutŁ o estimare certŁ a obligaŞiei.   
   (2) O obligaŞie curentŁ existŁ atunci, ĸi numai atunci, c©nd entitatea nu are o altŁ 
alternativŁ realistŁ dec©t sŁ efectueze aceste plŁŞi.   
   (3) Ċn situaŞiile financiare ale exerciŞiului pentru care se propun prime reprezent©nd 
participarea personalului la profit, contravaloarea acestora se reflectŁ sub formŁ de 
provizion, cheltuiala rezultând din serviciul angajatului. Provizionul urmeazŁ a fi reluat 
la venituri ´n exerciŞiul financiar ´n care se acordŁ aceste prime.   
   285. -  (1) Ċn contabilitate se ´nregistreazŁ distinct alte drepturi ĸi avantaje care, 
potrivit legislaŞiei ´n vigoare, nu se suportŁ din fondul de salarii (masa caldŁ, alimente 
antidot etc.), precum ĸi alte drepturi acordate potrivit legii.   



69 
 

   (2) Drepturile de personal neridicate ´n termenul legal se ´nregistreazŁ ´ntr-un cont 
distinct, pe persoane.   
   286. - ReŞinerile din salariile personalului pentru cumpŁrŁri cu plata ´n rate, chirii sau 
pentru alte obligaŞii ale salariaŞilor, datorate terŞilor (popriri, pensii alimentare ĸi altele), 
se efectueazŁ numai ´n baza unor titluri executorii sau ca urmare a unor relaŞii 
contractuale.   
    287. -  (1) Sumele datorate ĸi neachitate personalului p©nŁ la sf©rĸitul exerciŞiului 
financiar (concediile de odihnŁ ĸi alte drepturi de personal), respectiv eventualele 
sume care urmeazŁ sŁ fie ´ncasate de la acesta, aferente exerciŞiului ´n curs, dar care 
urmeazŁ a fi plŁtite/´ncasate ´n exerciŞiul financiar urmŁtor, se ´nregistreazŁ ca alte 
datorii ĸi creanŞe ´n legŁturŁ cu personalul.   
   (2) Concediile de odihnŁ se ´nregistreazŁ pe seama datoriilor atunci c©nd suma lor 
este comensuratŁ ´n baza statelor de salarii sau a altor documente care sŁ justifice 
suma respectivŁ. Ċn lipsa acestora, sumele reprezent©nd concedii de odihnŁ se 
recunosc pe seama provizioanelor. Prevederile prezentului alineat referitoare la 
recunoaĸterea unor obligaŞii faŞŁ de salariaŞi, pe seama datoriilor sau a provizioanelor, 
se aplicŁ ĸi ´n cazul bonusurilor acordate angajaŞilor.   
   (3) Debitele provenite din avansuri de trezorerie nedecontate, din distribuiri de 
uniforme ĸi echipamente de lucru, precum ĸi debitele provenite din pagube materiale, 
amenzile ĸi penalitŁŞile stabilite ´n baza unor hotŁr©ri ale instanŞelor judecŁtoreĸti, ĸi 
alte creanŞe faŞŁ de personalul entitŁŞii se ´nregistreazŁ ca alte creanŞe ´n legŁturŁ cu 
personalul.   
   288. -  (1) Beneficiile sub forma acŞiunilor proprii ale entitŁŞii (sau alte instrumente de 
capitaluri proprii), acordate angajaŞilor sunt ´nregistrate distinct (contul 643 "Cheltuieli 
cu remunerarea în instrumente de capitaluri proprii"), în contrapartida conturilor de 
capitaluri proprii (1031 "Beneficii acordate angajaŞilor sub forma instrumentelor de 
capitaluri proprii"), la valoarea justŁ a respectivelor instrumente de capitaluri proprii, de 
la data acordŁrii acelor beneficii. Recunoaĸterea cheltuielilor aferente muncii prestate 
de angajaŞi are loc ´n momentul prestŁrii acesteia.   
   (2) Data acordŁrii beneficiilor reprezintŁ data la care entitatea ĸi angajaŞii beneficiari 
ai respectivelor instrumente ´nŞeleg ĸi acceptŁ termenii ĸi condiŞiile tranzacŞiei, cu 
menŞiunea cŁ, dacŁ respectivul acord face obiectul unui proces de aprobare ulterioarŁ 
(de exemplu, de cŁtre acŞionari), data acordŁrii beneficiilor este data la care este 
obŞinutŁ respectiva aprobare.   
   (3) Pentru instrumentele de capitaluri proprii acordate care intrŁ ´n drepturi imediat, 
la data acordŁrii beneficiilor, angajaŞilor nu li se cere sŁ finalizeze o perioadŁ 
specificatŁ de servicii ´nainte de a avea dreptul necondiŞionat asupra respectivelor 
instrumente de capitaluri proprii ĸi, ´n absenŞa unei dovezi privind contrariul, entitatea 
va considera cŁ serviciile prestate ´n schimbul instrumentelor de capitaluri proprii au 
fost deja primite. Ċn acest caz, cheltuielile aferente se ´nregistreazŁ integral, la 
momentul respectiv, ´n contrapartidŁ cu conturile de capitaluri proprii.   
   (4) Pentru instrumentele de capitaluri proprii acordate, care intrŁ ´n drepturi numai 
dupŁ ´ndeplinirea de cŁtre angajaŞi a unei perioade specificate de servicii, cheltuielile 
aferente sunt ´nregistrate pe mŁsura prestŁrii serviciilor, pe parcursul perioadei pentru 
satisfacerea condiŞiilor de intrare ´n drepturi, ´n contrapartidŁ cu conturile de capitaluri 
proprii. Suma ´nregistratŁ drept cheltuieli va avea ´n vedere estimarea numŁrului de 
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instrumente de capitaluri proprii care vor intra ´n drepturi, iar aceastŁ estimare trebuie 
revizuitŁ dacŁ informaŞiile ulterioare indicŁ faptul cŁ numŁrul de instrumente de 
capitaluri proprii preconizate a intra ´n drepturi este diferit faŞŁ de estimŁrile 
precedente, astfel ´nc©t, la data intrŁrii ´n drepturi, estimarea respectivŁ sŁ fie egalŁ cu 
numŁrul de instrumente de capitaluri proprii care intrŁ ´n drepturi.   
   289. -  (1) Contabilitatea decontŁrilor privind contribuŞiile sociale cuprinde obligaŞiile 
pentru contribuŞia la asigurŁri sociale, contribuŞia la asigurŁri sociale de sŁnŁtate ĸi la 
constituirea fondului pentru ajutorul de ĸomaj.   
   (2) Eventualele sume datorate sau care urmeazŁ sŁ fie ´ncasate ´n perioadele 
urmŁtoare, aferente exerciŞiului ´n curs, se ´nregistreazŁ ca alte datorii ĸi creanŞe 
sociale. Aici se cuprinde ĸi contribuŞia unitŁŞii la schemele de pensii facultative ĸi la 
primele de asigurare voluntarŁ de sŁnŁtate.   
   290. - Ċn cadrul decontŁrilor cu bugetul statului ĸi fondurile speciale se cuprind: 
impozitul pe profit/venit, taxa pe valoarea adŁugatŁ, impozitul pe venituri de natura 
salariilor, subvenŞiile de primit, alte impozite, taxe ĸi vŁrsŁminte asimilate.   
   291. -    (1) Impozitul pe profit/venit de platŁ trebuie recunoscut ca datorie ´n limita 
sumei neplŁtite.   
   (2) DacŁ suma plŁtitŁ depŁĸeĸte suma datoratŁ, surplusul trebuie recunoscut drept 
creanŞŁ.   
   (3) Impozitul pe profit, precum ĸi celelalte impozite pentru care legislaŞia fiscalŁ 
prevede efectuarea de plŁŞi anticipate se reflectŁ distinct ´n contabilitate, pe seama 
cheltuielilor ĸi a conturilor de datorii, cu evidenŞierea separatŁ a achitŁrii contravalorii 
acestora.   
   292.- Taxa pe valoarea adŁugatŁ pentru achiziŞiile din Rom©nia ĸi pentru livrŁrile de 
bunuri sau prestŁrile de servicii efectuate ´n Rom©nia se determinŁ ĸi se ´nregistreazŁ 
în contabilitate potrivit legii.   
   293. - Impozitul pe venituri de natura salariilor, care se ´nregistreazŁ ´n contabilitate, 
cuprinde totalul impozitelor individuale, calculate potrivit legii.   
   294. - La alte impozite, taxe ĸi vŁrsŁminte datorate bugetului de stat sau bugetelor 
locale se cuprind: accizele, impozitul pe clŁdiri, impozitul pe terenuri, vŁrsŁmintele din 
profitul net al regiilor autonome, impozitul pe dividende, taxa asupra mijloacelor de 
transport, taxe pentru folosirea terenurilor proprietate de stat ĸi alte impozite ĸi taxe. 
Acestea se defalcŁ ´n contabilitatea analiticŁ pe feluri de impozite, taxe ĸi vŁrsŁminte 
datorate bugetului de stat sau bugetelor locale.   
   295.-  (1) SubvenŞiile primite sau de primit de cŁtre entitate se ´nregistreazŁ ´n 
contabilitate în conturi distincte.   
   (2) Atunci c©nd datoriile ´n valutŁ aferente anumitor obiective sau lucrŁri finanŞate din 
subvenŞii sunt achitate direct de cŁtre autoritŁŞile care gestioneazŁ fondurile, din 
sumele reprezentând acele subvenŞii, fŁrŁ ca aceste sume sŁ tranziteze conturile 
entitŁŞii, ´n contabilitate se reflectŁ at©t datoria ´n valutŁ, c©t ĸi creanŞa din subvenŞii 
corespunzŁtoare.   
    DacŁ la sf©rĸitul lunii sau perioadei de raportare, conturile de datorii faŞŁ de furnizori 
ĸi creanŞe din subvenŞii ´n valutŁ prezintŁ sold, acestea se evalueazŁ similar oricŁrui 
element monetar ´n valutŁ, astfel ´nc©t veniturile ĸi cheltuielile financiare aferente sŁ 
nu influenŞeze rezultatul acelei luni, respectiv perioade.   
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    În toate cazurile se va urmŁri ca modul de contabilizare a operaŞiunilor sŁ respecte 
clauzele cuprinse ´n contractele ´ncheiate ĸi legislaŞia ´n vigoare.   
   (3) Ċn cazul achiziŞiilor ´n valutŁ, finanŞate din sume nerambursabile, decontate de 
operatorii economici, ´n calitate de beneficiari ai acestor fonduri, diferenŞele de curs 
valutar, favorabile sau nefavorabile, se deconteazŁ cu instituŞia finanŞatoare dacŁ 
existŁ clauze ´n acest sens, cuprinse ´n contractele ´ncheiate, sau prevederi ´n actele 
normative aplicabile. DiferenŞele respective se ´nregistreazŁ ´n conturi de debitori 
diverĸi sau creditori diverĸi, ´n relaŞie cu alte venituri financiare, respectiv alte cheltuieli 
financiare, dupŁ caz.   
   (4) Prevederile de la alin. (2) ĸi (3) se aplicŁ ĸi ´n cazul datoriilor exprimate în lei, a 
cŁror decontare se face ´n funcŞie de cursul unei valute.   
   296. - Contabilitatea decontŁrilor ´ntre entitŁŞile din cadrul grupului ĸi cu 
acŞionarii/asociaŞii cuprinde operaŞiunile care se ´nregistreazŁ reciproc ĸi ´n aceeaĸi 
perioadŁ de gestiune, at©t ´n contabilitatea entitŁŞii debitoare, c©t ĸi a celei creditoare, 
precum ĸi decontŁrile ´ntre acŞionari/asociaŞi ĸi entitate privind capitalul social, 
dividendele cuvenite acestora, alte decontŁri cu acŞionarii/asociaŞii ĸi, de asemenea, 
conturile coparticipanŞilor referitoare la operaŞiunile efectuate ´n comun, ´n cazul 
asocierilor ´n participaŞie.   
   297. -  (1) Dividendele repartizate deŞinŁtorilor de acŞiuni, propuse sau declarate 
dupŁ data bilanŞului, precum ĸi celelalte repartizŁri similare efectuate din profit, nu 
trebuie recunoscute ca datorie la data bilanŞului. Ċn acest sens, sumele reprezent©nd 
dividende, respectiv, vŁrsŁminte la buget vor fi reflectate ´n conformitate cu 
prevederile subsecŞiunii 4.13.5 "Rezultatul exerciŞiului financiar, rezultatul reportat, 
repartizarea profitului ĸi acoperirea pierderii contabile".   
   (2) Cota-parte din profit ce se plŁteĸte, potrivit legii, fiecŁrui asociat constituie 
dividend.   
   298. - Sumele depuse sau lŁsate temporar de cŁtre acŞionari/asociaŞi la dispoziŞia 
entitŁŞii, precum ĸi dob©nzile aferente, calculate ´n condiŞiile legii, se ´nregistreazŁ ´n 
contabilitate ´n conturi distincte (contul 4551 "AcŞionari/asociaŞi - conturi curente", 
respectiv contul 4558 "AcŞionari/asociaŞi - dobânzi la conturi curente").   
   299.- CreanŞele/datoriile entitŁŞii faŞŁ de alŞi terŞi, alŞii dec©t personalul propriu, clienŞii 
ĸi furnizorii, se ´nregistreazŁ ´n conturile de debitori/creditori diverĸi.   
   300. -  (1) Cheltuielile plŁtite/de plŁtit ĸi veniturile ´ncasate/de ´ncasat ´n exerciŞiul 
financiar curent, dar care privesc exerciŞiile financiare urmŁtoare, se ´nregistreazŁ 
distinct în contabilitate, la cheltuieli în avans (contul 471 "Cheltuieli înregistrate în 
avans") sau venituri ´n avans (contul 472 "Venituri ´nregistrate ´n avans"), dupŁ caz.   
   (2) Ċn aceste conturi se ´nregistreazŁ, ´n principal, urmŁtoarele cheltuieli ĸi venituri: 
chirii, abonamente, asigurŁri ĸi alte cheltuieli efectuate anticipat, respectiv veniturile 
din chirii, abonamente ĸi alte venituri aferente perioadelor sau exerciŞiilor urmŁtoare.   
      (3) Onorariile ĸi comisioanele bancare achitate ´n vederea obŞinerii de ´mprumuturi 
pe termen lung se recunosc pe seama cheltuielilor înregistrate în avans. Cheltuielile în 
avans urmeazŁ sŁ se recunoascŁ la cheltuieli curente eĸalonat, pe perioada de 
rambursare a împrumuturilor respective.   
   (4) Prevederile alin. (4) nu se aplicŁ pentru operaŞiunile ´n derulare la data trecerii la 
aplicarea prezentelor reglementŁri.   
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   301.-  (1) OperaŞiunile care nu pot fi ´nregistrate direct ´n conturile corespunzŁtoare, 
pentru care sunt necesare clarificŁri ulterioare, se ´nregistreazŁ, provizoriu, ´n contul 
473 "DecontŁri din operaŞiuni ´n curs de clarificare". Sumele înregistrate în acest cont 
trebuie clarificate de cŁtre entitate ´ntr-un termen de cel mult trei luni de la data 
constatŁrii.   
   (2) EntitŁŞile care ´nregistreazŁ sold la contul 473 "DecontŁri din operaŞiuni ´n curs de 
clarificare" la sf©rĸitul exerciŞiului financiar prezintŁ ´n notele explicative informaŞii 
privind natura operaŞiunilor ´n curs de clarificare.   
302. - Pentru deprecierea creanŞelor din conturile de clienŞi, decontŁri ´n cadrul 
grupului ĸi debitori, cu ocazia inventarierii la sf©rĸitul exerciŞiului financiar, se reflectŁ 
ajustŁri pentru pierdere de valoare.   

 
SECŝIUNEA 4.7 

Contabilitatea angajamentelor ĸi a altor elemente extrabilanŞiere   
 
   303. -     (1) Drepturile ĸi obligaŞiile, precum ĸi unele bunuri care nu pot fi integrate în 
activele ĸi datoriile entitŁŞii se ´nregistreazŁ ´n contabilitate ´n conturi ´n afara bilanŞului, 
denumite ĸi conturi de ordine ĸi evidenŞŁ.   
   (2) Ċn aceastŁ categorie se cuprind: angajamente (giruri, garanŞii, cauŞiuni) acordate 
sau primite ´n relaŞiile cu terŞii; imobilizŁri corporale luate cu chirie; valori materiale 
primite spre prelucrare sau reparare, ´n pŁstrare sau custodie; debitori scoĸi din activ, 
urmŁriŞi ´n continuare; stocuri de natura obiectelor de inventar date ´n folosinŞŁ; 
redevenŞe, locaŞii de gestiune, chirii ĸi alte datorii asimilate; efecte scontate neajunse 
la scadenŞŁ; bunuri publice primite ´n administrare, concesiune ĸi cu chirie de cŁtre 
regii autonome, societŁŞi/companii naŞionale, societŁŞi; dob©nzi aferente contractelor 
de leasing financiar, neajunse la scadenŞŁ; prin urmare, nu pot fi recunoscute ´n 
conturi bilanŞiere, precum ĸi alte valori.   
   304.-  (1) Bunurile luate ´n administrare, concesiune sau cu chirie se reflectŁ ´n 
conturi în afara bilanŞului (contul 8038 "Bunuri primite ´n administrare, concesiune ĸi cu 
chirie").   
   (2) La sf©rĸitul duratei contractului de administrare, concesiune sau ´nchiriere, 
bunurile se restituie proprietarului. La restituirea acestor bunuri se crediteazŁ contul 
8038 "Bunuri primite ´n administrare, concesiune ĸi cu chirie".   
   305.- Ċn notele explicative la situaŞiile financiare anuale trebuie prezentate informaŞii 
referitoare la elementele ´nregistrate ´n conturi ´n afara bilanŞului.   
   306. - În cadrul elementelor extrabilanŞiere sunt cuprinse ĸi activele contingente 
(contul 807 "Active contingente"), respectiv datoriile contingente (contul 808 "Datorii 
contingente").   
   307. -  (1) Un activ contingent este un activ potenŞial care apare ca urmare a unor 
evenimente anterioare datei bilanŞului ĸi a cŁror existenŞŁ va fi confirmatŁ numai prin 
apariŞia sau neapariŞia unuia sau mai multor evenimente viitoare nesigure, care nu pot 
fi ´n totalitate sub controlul entitŁŞii.   
    Un exemplu în acest sens îl reprezintŁ un drept de creanŞŁ ce poate rezulta dintr-un 
litigiu ´n instanŞŁ (de exemplu, o despŁgubire), ´n care este implicatŁ entitatea ĸi al 
cŁrui rezultat este incert.   
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   (2) Activele contingente sunt generate, de obicei, de evenimente neplanificate sau 
neaĸteptate, care pot sŁ genereze intrŁri de beneficii economice ´n entitate. Activele 
contingente nu trebuie recunoscute ´n conturile bilanŞiere. Acestea trebuie prezentate 
´n notele explicative ´n cazul ´n care este probabilŁ apariŞia unor intrŁri de beneficii 
economice. Activele contingente nu sunt recunoscute ´n situaŞiile financiare, deoarece 
ele nu sunt certe, iar recunoaĸterea lor ar putea determina un venit care sŁ nu se 
realizeze niciodatŁ.   
   (3) În cazul în care realizarea unui venit este sigurŁ, activul aferent nu este un activ 
contingent ĸi trebuie procedat la recunoaĸterea lui ´n bilanŞ.   
   (4) Activele contingente sunt evaluate continuu pentru a asigura reflectarea 
corespunzŁtoare ´n situaŞiile financiare a modificŁrilor survenite. Astfel, dacŁ intrarea 
de beneficii economice devine certŁ, activul ĸi venitul corespunzŁtor vor fi recunoscute 
´n situaŞiile financiare aferente perioadei ´n care au survenit modificŁrile. Ċn schimb, 
dacŁ este doar probabilŁ o creĸtere a beneficiilor economice, entitatea va prezenta în 
notele explicative activul contingent.   
   308.-  (1) O datorie contingentŁ este:   
   a) o obligaŞie potenŞialŁ, apŁrutŁ ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei 
bilanŞului ĸi a cŁrei existenŞŁ va fi confirmatŁ numai de apariŞia sau neapariŞia unuia 
sau mai multor evenimente viitoare incerte, care nu pot fi în totalitate sub controlul 
entitŁŞii; sau   
   b) o obligaŞie curentŁ apŁrutŁ ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei 
bilanŞului, dar care nu este recunoscutŁ deoarece:   
   - nu este sigur cŁ vor fi necesare ieĸiri de resurse pentru stingerea acestei datorii; 
sau   
   - valoarea datoriei nu poate fi evaluatŁ suficient de credibil.   
   (2) O entitate nu va recunoaĸte ´n bilanŞ o datorie contingentŁ, aceasta fiind 
prezentatŁ ´n notele explicative.   
   (3) Ċn situaŞia ´n care o entitate are o obligaŞie angajatŁ ´n comun cu alte pŁrŞi, partea 
asumatŁ de celelalte pŁrŞi este prezentatŁ ca o datorie contingentŁ.   
   (4) Datoriile contingente sunt continuu evaluate pentru a determina dacŁ a devenit 
probabilŁ o ieĸire de resurse care ´ncorporeazŁ beneficiile economice. DacŁ se 
considerŁ cŁ este necesarŁ ieĸirea de resurse, generatŁ de un element considerat 
anterior datorie contingentŁ, se va recunoaĸte, dupŁ caz, o datorie sau un provizion ´n 
situaŞiile financiare aferente perioadei ´n care a intervenit modificarea ´ncadrŁrii 
evenimentului, cu excepŞia cazurilor ´n care nu poate fi efectuatŁ nicio estimare 
credibilŁ.   
   (5) Datoriile contingente se disting de provizioane prin faptul cŁ:   
   a) provizioanele sunt recunoscute ca datorii (presupun©nd cŁ pot fi realizate estimŁri 
corecte), deoarece constituie obligaŞii curente la data bilanŞului ĸi este probabil cŁ vor 
fi necesare ieĸiri de resurse pentru stingerea obligaŞiilor; ĸi   
   b) datoriile contingente nu sunt recunoscute ca datorii, deoarece sunt:   
   - obligaŞii posibile, dar pentru care trebuie sŁ se confirme dacŁ entitatea are o 
obligaŞie curentŁ care poate genera o ieĸire de resurse; sau   
   - obligaŞii curente care nu ´ndeplinesc criteriile de recunoaĸtere ´n bilanŞ (deoarece 
fie nu este probabil sŁ fie necesarŁ o reducere a resurselor entitŁŞii pentru stingerea 
obligaŞiei, fie nu poate fi realizatŁ o estimare suficient de credibilŁ a valorii obligaŞiei).   
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SECŝIUNEA 4.8 

Datorii pe termen scurt: 
sume care trebuie plŁtite ´ntr-o perioadŁ de p©nŁ la un an   

 
   309.-   (1) O datorie trebuie clasificatŁ ca datorie pe termen scurt, denumitŁ ĸi 
datorie curentŁ, atunci c©nd:   
   a) se aĸteaptŁ sŁ fie decontatŁ ´n cursul normal al ciclului de exploatare al entitŁŞii; 
sau   
   b) este exigibilŁ ´n termen de 12 luni de la data bilanŞului.   
   (2) Toate celelalte datorii trebuie clasificate ca datorii pe termen lung.   
   310.-  (1) Atunci când o entitate ´ncalcŁ, la sau ´nainte de finalul perioadei de 
raportare, o prevedere dintr-un acord de ´mprumut pe termen lung ĸi aceastŁ ´ncŁlcare 
are drept efect faptul cŁ datoria devine exigibilŁ la cerere, datoria este clasificatŁ drept 
curentŁ, inclusiv ´n situaŞia ´n care creditorul a fost de acord, dupŁ perioada de 
raportare ĸi ´nainte ca situaŞiile financiare sŁ fie autorizate pentru emitere, sŁ nu cearŁ 
plata ca urmare a ´ncŁlcŁrii acesteia. O entitate clasificŁ datoria drept curentŁ 
deoarece la finalul perioadei de raportare ea nu are un drept necondiŞionat de a-ĸi 
am©na decontarea pentru cel puŞin douŁsprezece luni dupŁ acea datŁ.   
   (2) Totuĸi, entitatea clasificŁ datoria ca datorie pe termen lung ´n cazul ´n care 
creditorul a fost de acord, p©nŁ la finalul perioadei de raportare, sŁ ofere o perioadŁ 
de graŞie care sŁ se ´ncheie la cel puŞin douŁsprezece luni dupŁ perioada de 
raportare, ´n cadrul cŁreia entitatea poate rectifica abaterea ĸi ´n timpul cŁreia 
creditorul nu poate cere rambursarea imediatŁ.   
   (3) În categoria datoriilor pe termen scurt,  brokerii de asigurare vor include inclusiv 
primele de asigurare, sau alte sume datorate cŁtre societŁἪile de asigurare/ 
reasigurare evidenἪiate cu ajutorul contului 401 ñDecontari privind primele 
intermediateñ.  
   (4) Distinct cu ajutorul contului 422 ñSume datorate asistenἪilor ´n brokerajò  se vor 
evidenἪia comisioanele datorate de brokerii de asigurare, asistenἪilor ´n brokeraj ca 
urmare a contractelor de mandat ´ncheiate  pentru prestarea activitŁἪii de intermediere 
cu asistenἪii ´n brokeraj peroane fizice sau persoane juridice. 
   311.- DacŁ o entitate preconizeazŁ ĸi are posibilitatea sŁ refinanŞeze sau sŁ 
re´nnoiascŁ o obligaŞie pentru cel puŞin douŁsprezece luni dupŁ perioada de raportare 
conform unei facilitŁŞi de ´mprumut existente, ea clasificŁ obligaŞia ca fiind pe termen 
lung chiar dacŁ, ´n caz contrar, ar fi trebuit sŁ fie achitatŁ ´ntr-o perioadŁ mai scurtŁ. Ċn 
situaŞiile ´n care refinanŞarea sau re´nnoirea obligaŞiei nu ar fi la ´ndem©na entitŁŞii (de 
exemplu atunci c©nd nu existŁ un acord de refinanŞare), entitatea nu ia ´n calcul 
potenŞialul de refinanŞare a obligaŞiei ĸi clasificŁ obligaŞia drept curentŁ.   
   312. - Ċn ceea ce priveĸte ´mprumuturile clasificate ca datorii curente, dacŁ 
urmŁtoarele evenimente au loc ´ntre finalul perioadei de raportare ĸi data c©nd 
situaŞiile financiare sunt autorizate pentru emitere, acele evenimente sunt prezentate 
ca evenimente ce nu conduc la ajustarea situaŞiilor financiare:   
   a) refinanŞarea pe termen lung;   
   b) rectificarea unei ´ncŁlcŁri a unui acord de ´mprumut pe termen lung; ĸi   
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   c) acordarea de cŁtre creditor a unei perioade de graŞie pentru a rectifica o abatere 
dintr-un acord de ´mprumut pe termen lung care se terminŁ la cel puŞin douŁsprezece 
luni dupŁ perioada de raportare.   

 
 
 

SecŞiunea 4.9 
Datorii pe termen lung: 

sume care trebuie plŁtite ´ntr-o perioadŁ mai mare de un an 
 

   313.- Contabilitatea ´mprumuturilor ĸi datoriilor asimilate acestora se Şine pe 
urmŁtoarele categorii: ´mprumuturi din emisiuni de obligaŞiuni ĸi prime de rambursare 
a acestora, credite bancare pe termen lung ĸi mediu, sumele datorate entitŁŞilor 
afiliate, entitŁŞilor asociate ĸi entitŁŞilor controlate ´n comun, alte ´mprumuturi ĸi datorii 
asimilate, precum ĸi dob©nzile aferente acestora.   
   314.-   (1) Atunci când suma de rambursat pentru o datorie este mai mare decât 
suma primitŁ, diferenŞa se ´nregistreazŁ ´ntr-un cont distinct (169 "Prime privind 
rambursarea obligaŞiunilor ĸi a altor datorii"). Aceasta trebuie prezentatŁ ´n bilanŞ, ca 
o corecŞie a datoriei corespunzŁtoare, precum ĸi ´n notele explicative.   
   (2) Valoarea acestei diferenŞe trebuie amortizatŁ printr-o sumŁ rezonabilŁ ´n fiecare 
exerciŞiu financiar, astfel ´nc©t sŁ se amortizeze complet, dar nu mai târziu de data de 
rambursare a datoriei (articol contabil 6868 "Cheltuieli financiare privind amortizarea 
primelor de rambursare a obligaŞiunilor ĸi a altor datorii" = 169 "Prime privind 
rambursarea obligaŞiunilor ĸi a altor datorii").   
   315. - Ċmprumuturile din emisiunile de obligaŞiuni reprezintŁ contravaloarea 
obligaŞiunilor emise potrivit legii. Ċn cadrul acestora, trebuie evidenŞiate distinct 
´mprumuturile din emisiuni de obligaŞiuni convertibile.   
   316. - Datoriile privind concesiunile ĸi alte datorii similare sunt cele determinate de 
bunurile preluate cu acest titlu, potrivit contractelor încheiate de entitate.   
   317. - EntitŁŞile trebuie sŁ menŞinŁ clasificarea datoriilor pe termen lung purtŁtoare 
de dob©ndŁ ´n aceastŁ categorie chiar ĸi atunci c©nd acestea sunt exigibile ´n 12 luni 
de la data bilanŞului, dacŁ:   
   a) termenul iniŞial a fost pentru o perioadŁ mai mare de 12 luni; ĸi   
   b) existŁ un acord de refinanŞare sau de reeĸalonare a plŁŞilor, care este ´ncheiat 
înainte de data bilanŞului.   
 

SecŞiunea 4.10 
Provizioane   

 
4.10.1. Recunoaĸterea provizioanelor 

 
  318. -     (1) Provizioanele sunt destinate sŁ acopere datoriile a cŁror naturŁ este 
clar definitŁ ĸi care la data bilanŞului este probabil sŁ existe sau este cert cŁ vor 
exista, dar care sunt incerte ´n ceea ce priveĸte valoarea sau data la care vor 
apŁrea.   
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   (2) Pentru stabilirea existenŞei unei obligaŞii curente la data bilanŞului, trebuie luate 
´n considerare toate informaŞiile disponibile.   
   319. -  (1) La data bilanŞului, valoarea unui provizion reprezintŁ cea mai bunŁ 
estimare a cheltuielilor probabile sau, ´n cazul unei obligaŞii, a sumei necesare pentru 
stingerea acesteia. Ca urmare, provizioanele nu pot depŁĸi din punct de vedere 
valoric sumele care sunt necesare stingerii obligaŞiei curente la data bilanŞului.   
   (2) Provizioanele trebuie sŁ fie strict corelate cu riscurile ĸi cheltuielile estimate.   
   320. - Provizioanele nu pot fi utilizate pentru ajustarea valorilor activelor.   
   321. -   (1) Nu se recunosc provizioane pentru pierderile viitoare din exploatare 
deoarece aceste pierderi viitoare nu corespund definiŞiei unei datorii ĸi nu sunt 
´ndeplinite criteriile de recunoaĸtere a provizioanelor.   
   (2) Previzionarea unor pierderi viitoare din exploatare indicŁ faptul cŁ anumite 
active de exploatare ar putea fi depreciate. Ca urmare, entitatea testeazŁ aceste 
active pentru depreciere.   
   322. - Un provizion este o datorie cu exigibilitate sau valoare incertŁ.   
   323. -      (1) Un provizion va fi recunoscut numai în momentul în care:   
   - o entitate are o obligaŞie curentŁ generatŁ de un eveniment anterior;   
   - este probabil ca o ieĸire de resurse sŁ fie necesarŁ pentru a onora obligaŞia 
respectivŁ; ĸi   
   - poate fi realizatŁ o estimare credibilŁ a valorii obligaŞiei.   
    DacŁ aceste condiŞii nu sunt ´ndeplinite, nu va fi recunoscut un provizion.   
   (2) O obligaŞie curentŁ este o obligaŞie legalŁ sau implicitŁ.   
   (3) Ċn ´nŞelesul prezentelor reglementŁri:   
   a) o obligaŞie legalŁ este obligaŞia care rezultŁ:   
   - dintr-un contract (în mod explicit sau implicit);   
   - din legislaŞie; sau   
   - din alt efect al legii;   
   b) o obligaŞie implicitŁ (de exemplu, obligaŞia prin care o entitate se angajeazŁ sŁ 
efectueze plŁŞi compensatorii personalului disponibilizat) este obligaŞia care rezultŁ 
din acŞiunile unei entitŁŞi ´n cazul ´n care:   
   - prin stabilirea unei practici anterioare, prin politica scrisŁ a firmei sau dintr-o 
declaraŞie suficient de specificŁ, entitatea a indicat partenerilor sŁi cŁ ´ĸi asumŁ 
anumite responsabilitŁŞi; ĸi   
   - ca rezultat, entitatea a indus partenerilor ideea cŁ ´ĸi va onora acele 
responsabilitŁŞi.   
   324. -   (1) Provizioanele se pot distinge de alte datorii, cum ar fi datoriile din credite 
comerciale sau cheltuielile angajate, dar neplŁtite, datoritŁ factorului de incertitudine 
legat de exigibilitatea sau valoarea viitoarelor cheltuieli necesare stingerii datoriei. 
Spre deosebire de acestea:   
   a) datoriile din credite comerciale constituie obligaŞii de platŁ a bunurilor sau 
serviciilor ce au fost primite de la sau expediate de furnizori ĸi care au fost facturate 
sau a cŁror platŁ a fost convenitŁ ´n mod oficial cu furnizorii; ĸi   
   b) cheltuielile angajate sunt obligaŞiile de platŁ pentru bunuri ĸi servicii care au fost 
primite de la sau expediate de furnizori, dar care nu au fost ´ncŁ plŁtite, facturate sau 
nu s-a convenit oficial asupra plŁŞii lor cu furnizorul, inclusiv salariile datorate 
angajaŞilor (de exemplu, sumele aferente concediului plŁtit). Deĸi uneori este 
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necesarŁ o estimare a valorii sau exigibilitŁŞii acestor datorii, elementul de 
incertitudine este - în general - mult mai redus decât în cazul provizioanelor.   
   (2) Angajamentele entitŁŞilor sunt prezentate, de regulŁ, ca parte a datoriilor 
rezultate din credite comerciale sau din alte activitŁŞi, ´n timp ce provizioanele sunt 
raportate separat.   
   325. -  (1) Se recunosc provizioane doar pentru acele obligaŞii generate de 
evenimente anterioare care sunt independente de acŞiunile viitoare ale entitŁŞii (de 
exemplu, modul de desfŁĸurare a activitŁŞii ´n viitor). Exemple de astfel de obligaŞii 
sunt amenzile sau costurile de eliminare a efectelor negative, produse mediului, 
pedepsite de lege, ambele gener©nd ieĸiri de resurse care ´ncorporeazŁ beneficii 
economice, indiferent de acŞiunile viitoare ale entitŁŞii. Similar, o entitate recunoaĸte 
un provizion pentru costurile de ´nchidere a unei instalaŞii petroliere, cu condiŞia ca 
respectiva entitate sŁ remedieze daunele produse deja.   
   (2) DacŁ o entitate poate intenŞiona sau poate avea nevoie, datoritŁ presiunilor de 
ordin comercial sau cerinŞelor de ordin legal, sŁ efectueze cheltuieli pentru a putea 
acŞiona ´ntr-un anumit mod (de exemplu, prin instalarea de echipamente care sŁ 
elimine poluarea), ea poate evita cheltuielile viitoare prin diverse acŞiuni, de exemplu, 
prin modificarea procedeului de fabricaŞie. Ca urmare, entitatea nu are o obligaŞie 
curentŁ aferentŁ acelei cheltuieli viitoare ĸi, deci, nu va recunoaĸte niciun provizion.   
 

4.10.2. Categorii de provizioane 
 
   326.-   (1) Provizioanele se constituie pentru elemente cum sunt:   
   a) litigii, amenzi ĸi penalitŁŞi, despŁgubiri, daune ĸi alte datorii incerte;   
   b) cheltuielile legate de activitatea de service ´n perioada de garanŞie ĸi alte 
cheltuieli privind garanŞia acordatŁ clienŞilor;   
   c) dezafectare imobilizŁri corporale ĸi alte acŞiuni similare legate de acestea;   
   d) acŞiunile de restructurare;   
   e) pensii ĸi obligaŞii similare;   
   f) impozite;   
   g) terminarea contractului de muncŁ;   
   h) prime ce urmeazŁ a se acorda personalului ´n funcŞie de profitul realizat, potrivit 
prevederilor legale sau contractuale;   
   i) provizioane ´n legŁturŁ cu acorduri de concesiune;   
   j) provizioane pentru contracte cu titlu oneros;   
   k) alte provizioane.   
   (2) Contabilitatea provizioanelor se Şine pe feluri, ´n funcŞie de natura, scopul sau 
obiectul pentru care au fost constituite.   
   327.- Tratamentul provizioanelor pentru dezafectarea imobilizŁrilor corporale este 
prevŁzut la subsecŞiunea 4.4.3 "ImobilizŁri corporale" din prezentele reglementŁri.   
 

Provizioane pentru restructurare 
 

   328.-   (1) Provizioanele pentru restructurare se pot constitui ´n urmŁtoarele 
situaŞii:   
   a) v©nzarea sau ´ncetarea activitŁŞii unei pŁrŞi a afacerii;   
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   b) ´nchiderea unor sedii ale entitŁŞii;   
   c) modificŁri ´n structura conducerii, de exemplu, eliminarea unui nivel de 
conducere;   
   d) reorganizŁri fundamentale care au un efect semnificativ ´n natura ĸi scopul 
activitŁŞilor entitŁŞii.   
   (2) În cazul în care restructurarea este la nivelul grupului, provizionul pentru 
restructurare se recunoaĸte at©t ´n situaŞiile financiare anuale individuale ale entitŁŞii 
din grup afectate de restructurare, c©t ĸi ´n cele consolidate.   
   (3) Provizioanele de restructurare, ´n cazul unei obligaŞii legale, se constituie cu 
respectarea condiŞiilor generale de recunoaĸtere a provizioanelor ĸi a prevederilor 
legale.   
   (4) O entitate are o obligaŞie implicitŁ care determinŁ constituirea unui provizion 
pentru restructurare atunci c©nd sunt ´ndeplinite condiŞiile generale de recunoaĸtere 
a provizioanelor ĸi entitatea:   
   a) dispune de un plan oficial detaliat pentru restructurare, care sŁ stipuleze cel 
puŞin:   
   - activitatea sau partea de activitate la care se referŁ;   
   - principalele locaŞii afectate de planul de restructurare;   
   - numŁrul aproximativ de angajaŞi care vor primi compensaŞii pentru ´ncetarea 
activitŁŞii, distribuŞia ĸi posturile acestora;   
   - cheltuielile implicate; ĸi   
   - data de la care se va implementa planul de restructurare; ĸi   
   b) a provocat celor afectaŞi o aĸteptare cŁ va realiza restructurarea prin începerea 
implementŁrii acelui plan sau prin anunŞarea principalelor sale caracteristici celor 
afectaŞi de acesta.   
    Ċn cazul ´n care o entitate ´ncepe un plan de restructurare sau anunŞŁ principalele 
sale caracteristici celor afectaŞi numai dupŁ data bilanŞului, dacŁ restructurarea este 
semnificativŁ ĸi neprezentarea ar putea influenŞa deciziile economice ale utilizatorilor 
luate pe baza situaŞiilor financiare, este necesarŁ prezentarea de informaŞii ´n acest 
sens.   
   329. -  (1) Un provizion aferent restructurŁrii va include numai costurile directe 
generate de restructurare, ĸi anume cele care:   
   - sunt generate ´n mod necesar de procesul de restructurare; ĸi   
   - nu sunt legate de desfŁĸurarea continuŁ a activitŁŞii entitŁŞii.   
   (2) Un provizion pentru restructurare nu trebuie sŁ includŁ costuri precum cele 
legate de:   
   - recalificarea sau mutarea personalului permanent;   
   - marketingul;  
       Aceste cheltuieli referitoare la administrarea viitoare a activitŁŞii nu reprezintŁ 
datorii de restructurare la data bilanŞului.   

 
Provizioane pentru pensii 

 
330. -   (1) Provizioanele pentru pensii se referŁ la sumele ce vor fi plŁtite de entitate 
dupŁ ce angajaŞii au pŁrŁsit entitatea. Acestea se constituie atunci c©nd entitatea are 
prevŁzutŁ prin actul constitutiv sau contractul de muncŁ obligaŞia achitŁrii unor sume 



79 
 

cu titlu de pensie, dupŁ ce angajaŞii au pŁrŁsit entitatea. La constituirea acestor 
provizioane se vor avea ´n vedere ĸi prevederile legislaŞiei ´n vigoare.   
   (2) Valoarea provizioanelor pentru pensii se stabileĸte, de regulŁ, de cŁtre 
specialiĸti ´n domeniu. La determinarea lor se Şine seama de v©rsta, vechimea ´n 
muncŁ ĸi rotaŞia personalului ´n cadrul entitŁŞii.   
   (3) Provizioanele pentru pensii se recunosc pe parcursul perioadei de muncŁ 
rŁmase p©nŁ la pensie.   
 

Provizioane pentru impozite 
 

   331. -   (1) Provizioanele pentru impozite se constituie pentru sumele viitoare de 
platŁ datorate bugetului de stat, ´n condiŞiile ´n care sumele respective nu sunt 
reflectate ca datorie ´n relaŞia cu statul.   
   (2) Aceste provizioane se constituie, de exemplu pentru: diferenŞe de impozite 
rezultate din operaŞiuni de control nefinalizate; impozite pentru care entitatea are 
deschise procese ´n instanŞŁ; rezerve din facilitŁŞi fiscale sau alte rezerve pentru care 
´n legislaŞia fiscalŁ existŁ prevederi referitoare la impozitarea acestora, precum ĸi ´n 
alte situaŞii care pot genera datorii sub forma impozitului pe profit.   

 
Provizioane pentru terminarea contractului de muncŁ 

 
   332.-  (1) Provizioanele pentru terminarea contractului de muncŁ se constituie 
pentru obligaŞiile asumate de entitate ´n relaŞie cu angajaŞii, pentru terminarea 
contractului de muncŁ de exemplu, obligaŞii rezultate din contractul colectiv de 
muncŁ, de a plŁti o sumŁ ´n corelare cu numŁrul de ani lucraŞi ´n entitate.   
   (2) Aceste provizioane se recunosc atunci c©nd existŁ certitudinea achitŁrii lor ´ntr-
o perioadŁ previzibilŁ de timp.   
 
 
 

Provizioane ´n legŁturŁ cu acorduri de concesiune 
 

   333. - În cazul în care operatorul unui acord de concesiune a serviciilor are o 
obligaŞie contractualŁ de a ´ntreŞine infrastructura la un anumit nivel de utilizare sau 
de a aduce infrastructura într-o anumitŁ stare ´nainte de a fi predatŁ concedentului la 
sf©rĸitul acordului de serviciu, drept obligaŞii de ´ndeplinit ca o condiŞie a licenŞei 
primite, aceste obligaŞii contractuale de a ´ntreŞine sau de a reabilita infrastructura se 
recunosc drept provizion ĸi se evalueazŁ la cea mai bunŁ estimare a cheltuielii care 
ar fi necesarŁ pentru a deconta obligaŞia actualŁ la data bilanŞului.   
 

Provizioane pentru contracte cu titlu oneros 
 

334. -      (1) DacŁ o entitate are un contract cu titlu oneros, obligaŞia contractualŁ 
actualŁ prevŁzutŁ ´n contract trebuie recunoscutŁ ĸi evaluatŁ ca provizion.   
   (2) Un contract cu titlu oneros reprezintŁ un contract ´n care costurile inevitabile 
aferente ´ndeplinirii obligaŞiilor contractuale depŁĸesc beneficiile economice 
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preconizate a fi obŞinute din contractul ´n cauzŁ. Costurile inevitabile ale unui contract 
reflectŁ costul net de ieĸire din contract, adicŁ valoarea cea mai micŁ dintre costul 
´ndeplinirii contractului ĸi eventualele compensaŞii sau penalitŁŞi generate de 
neîndeplinirea contractului.   
   (3) Înainte de a constitui un provizion separat pentru un contract cu titlu oneros, o 
entitate recunoaĸte orice pierdere din deprecierea activelor alocate contractului ´n 
cauzŁ.   
 

Alte provizioane 
 

   335.-   (1) În categoria altor provizioane se includ provizioane constituite pentru:   
   - alte beneficii pe care entitatea urmeazŁ sŁ le plŁteascŁ angajaŞilor sau 
persoanelor dependente de aceĸtia, care nu sunt legate de restructurare, pensii, 
impozite sau terminarea contractului de muncŁ;   
   - cheltuielile legate de protecŞia mediului ´nconjurŁtor pentru: protejarea aerului; 
gestiunea apelor uzate; gestiunea deĸeurilor, protejarea solului, a apelor subterane ĸi 
a apelor de suprafaŞŁ; protejarea biodiversitŁŞii ĸi a peisajului; alte activitŁŞi de 
protejare a mediului ´nconjurŁtor;   
   - obligaŞii asumate ´n comun cu o terŞŁ parte etc.   
   (2) Provizioanele incluse la "Alte provizioane" trebuie descrise în notele explicative, 
dacŁ acestea sunt semnificative.   
 

4.10.3. Evaluarea provizioanelor 
 

   336. -   (1) Valoarea recunoscutŁ ca provizion trebuie sŁ constituie cea mai bunŁ 
estimare la data bilanŞului a costurilor necesare stingerii obligaŞiei curente.   
   (2) Cea mai bunŁ estimare a costurilor necesare stingerii datoriei curente este 
suma pe care o entitate ar plŁti-o, ´n mod raŞional, pentru stingerea obligaŞiei la data 
bilanŞului sau pentru transferarea acesteia unei terŞe pŁrŞi la acel moment.   
   (3) Acolo unde efectul valorii-timp a banilor este semnificativ, valoarea provizionului 
reprezintŁ valoarea actualizatŁ a cheltuielilor estimate a fi necesare pentru stingerea 
obligaŞiei. Ċn acest caz, actualizarea provizioanelor se face ´ntruc©t, datoritŁ valorii-
timp a banilor, provizioanele aferente unor ieĸiri de resurse care apar la scurt timp de 
la data bilanŞului sunt mult mai oneroase dec©t cele aferente unor ieĸiri de resurse de 
aceeaĸi valoare, dar care apar mai t©rziu.   
   (4) Cheltuielile cu actualizarea provizioanelor reprezintŁ cheltuieli financiare (cont 
6861 "Cheltuieli privind actualizarea provizioanelor").   
   (5) Actualizarea provizioanelor se efectueazŁ de cŁtre persoane specializate, la 
sf©rĸitul fiecŁrui exerciŞiu financiar pentru care se impune o asemenea actualizare. 
Rata de actualizare utilizatŁ trebuie sŁ reflecte evaluŁrile curente pe piaŞŁ ale valorii-
timp a banilor ĸi ale riscurilor specifice datoriei.   
337. -   (1) Provizioanele trebuie revizuite la data fiecŁrui bilanŞ ĸi ajustate pentru a 
reflecta cea mai bunŁ estimare curentŁ. Ċn cazul ´n care pentru stingerea unei 
obligaŞii nu mai este probabilŁ o ieĸire de resurse, provizionul trebuie anulat prin 
reluare la venituri.   
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   (2) Provizioanele vor fi utilizate numai pentru scopul pentru care au fost iniŞial 
recunoscute. Prin urmare, numai cheltuielile aferente provizionului iniŞial pot fi 
acoperite din provizion. Acoperirea unor cheltuieli dintr-un provizion care a fost 
recunoscut iniŞial pentru alt scop ar ascunde impactul a douŁ evenimente diferite.   
   (3) Provizioanele se evalueazŁ ´naintea determinŁrii impozitului pe profit, 
tratamentul fiscal al acestora fiind cel prevŁzut de legislaŞia fiscalŁ.   
 

4.10.4. RambursŁri ´n legŁturŁ cu provizioanele 
 

   338.- C©ĸtigurile rezultate din cedarea preconizatŁ a activelor nu trebuie luate ´n 
considerare ´n evaluarea unui provizion, chiar dacŁ cedarea preconizatŁ este str©ns 
legatŁ de evenimentul care genereazŁ constituirea provizionului. Entitatea 
recunoaĸte c©ĸtigurile din cedŁrile preconizate de active ´n conformitate cu 
prevederile de la subsecŞiunea 4.4.3 "ImobilizŁri corporale".   
   339. - Ċn cazul ´n care preconizeazŁ cŁ o terŞŁ parte ´i va rambursa, integral sau 
parŞial, cheltuielile necesare pentru decontarea unui provizion, o entitate trebuie sŁ 
recunoascŁ rambursarea dacŁ ĸi numai dacŁ existŁ dovezi clare cŁ va primi 
rambursarea ´n cazul ´n care ´ĸi onoreazŁ obligaŞia. Rambursarea trebuie tratatŁ ca 
un activ separat. Suma recunoscutŁ ca rambursare nu trebuie sŁ depŁĸeascŁ 
valoarea provizionului.   
   340. -   (1) Uneori, o entitate poate solicita unei alte pŁrŞi sŁ plŁteascŁ, integral sau 
parŞial, cheltuielile impuse pentru decontarea unui provizion (de exemplu, ´n temeiul 
unor contracte de asigurare, al unor clauze de despŁgubire sau al unor garanŞii 
oferite de furnizori). CealaltŁ parte poate fie sŁ ramburseze sumele plŁtite de entitate, 
fie sŁ plŁteascŁ direct sumele ´n cauzŁ.   
   (2) Ċn majoritatea situaŞiilor, entitatea va rŁm©ne responsabilŁ pentru toatŁ suma ´n 
cauzŁ, astfel ´nc©t, ´n cazul ´n care cealaltŁ parte nu plŁteĸte din orice motiv, 
entitatea este cea care trebuie sŁ plŁteascŁ ´ntreaga sumŁ. Ċn astfel de situaŞii, 
entitatea recunoaĸte un provizion pentru ´ntreaga valoare a datoriei ĸi un activ 
separat pentru rambursarea preconizatŁ, ´n momentul ´n care are dovezi cŁ va primi 
suma ´n cauzŁ dacŁ ´ĸi onoreazŁ obligaŞia.   
   (3) Ċn anumite situaŞii, dacŁ terŞa parte nu efectueazŁ plata, entitatea nu va fi 
rŁspunzŁtoare pentru sumele ´n cauzŁ. Ċn astfel de cazuri, entitatea nu este 
rŁspunzŁtoare pentru costurile ´n cauzŁ ĸi acestea nu sunt incluse ´n provizion.   

 
 
 

SecŞiunea 4.11 
SubvenŞii   

 
   341.-     (1) Ċn categoria subvenŞiilor se cuprind subvenŞiile aferente activelor ĸi 
subvenŞiile aferente veniturilor. Acestea pot fi primite de la: guvernul propriu-zis, 
agenŞii guvernamentale ĸi alte instituŞii similare naŞionale ĸi internaŞionale.   
   (2) SubvenŞiile guvernamentale sunt uneori denumite ´n alte moduri, cum ar fi: 
subsidii, alocaŞii, prime sau transferuri.   
   342.- Ċn cadrul subvenŞiilor se reflectŁ distinct:   
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   - subvenŞii guvernamentale;   
   - ´mprumuturi nerambursabile cu caracter de subvenŞii;   
   - alte sume primite cu caracter de subvenŞii.   
   343.-  (1) SubvenŞiile aferente activelor reprezintŁ subvenŞii pentru acordarea 
cŁrora principala condiŞie este ca entitatea beneficiarŁ sŁ cumpere, sŁ construiascŁ 
sau sŁ achiziŞioneze active imobilizate.   
   (2) O subvenŞie guvernamentalŁ poate ´mbrŁca forma transferului unui activ 
nemonetar (de exemplu, o imobilizare corporalŁ), caz ´n care subvenŞia ĸi activul sunt 
contabilizate la valoarea justŁ.   
   (3) Ċn conturile de subvenŞii pentru investiŞii se contabilizeazŁ ĸi donaŞiile pentru 
investiŞii, precum ĸi plusurile la inventar de natura imobilizŁrilor corporale ĸi 
necorporale.   
   344. - SubvenŞiile aferente veniturilor cuprind toate subvenŞiile, altele dec©t cele 
pentru active.   
   345. -  (1) SubvenŞiile guvernamentale, inclusiv subvenŞiile nemonetare la valoarea 
justŁ, nu trebuie recunoscute p©nŁ c©nd nu existŁ suficientŁ siguranŞŁ cŁ:   
   a) entitatea va respecta condiŞiile impuse de acordarea lor; ĸi   
   b) subvenŞiile vor fi primite.   
   (2) Doar primirea unei subvenŞii nu furnizeazŁ ea ´nsŁĸi dovezi concludente cŁ 
toate condiŞiile ataĸate acordŁrii subvenŞiei au fost sau vor fi ´ndeplinite.   
   (3) Recunoaĸterea veniturilor din subvenŞii se efectueazŁ cu respectarea clauzelor 
care au stat la baza acordŁrii lor.   
   346.-   (1) Contabilitatea proiectelor finanŞate din subvenŞii se Şine distinct, pe 
fiecare proiect, sursŁ de finanŞare, potrivit contractelor ´ncheiate, fŁrŁ a se ´ntocmi 
situaŞii financiare anuale distincte pentru fiecare asemenea proiect.   
   (2) Pentru asigurarea corelŁrii cheltuielilor finanŞate din subvenŞii cu veniturile 
aferente se procedeazŁ astfel:   
   a) din punctul de vedere al contului de profit ĸi pierdere:   
   - ´n cursul fiecŁrei luni se evidenŞiazŁ cheltuielile dupŁ natura lor;   
   - la sf©rĸitul lunii se evidenŞiazŁ la venituri subvenŞiile corespunzŁtoare cheltuielilor 
efectuate;   
   b) din punctul de vedere al bilanŞului:   
   - creanŞa din subvenŞii se recunoaĸte ´n corespondenŞŁ cu veniturile din subvenŞii, 
dacŁ au fost efectuate cheltuielile suportate din aceste subvenŞii, sau pe seama 
veniturilor am©nate, dacŁ aceste cheltuieli nu au fost efectuate ´ncŁ;   
   - periodic, odatŁ cu cererea de rambursare a contravalorii cheltuielilor suportate 
sau pe baza altor documente prin care se stabilesc ĸi se aprobŁ sumele cuvenite, se 
procedeazŁ la regularizarea sumelor ´nregistrate drept creanŞŁ din subvenŞii.   
 
   347. - (1) SubvenŞiile se recunosc, pe o bazŁ sistematicŁ, drept venituri ale 
perioadelor corespunzŁtoare cheltuielilor aferente pe care aceste subvenŞii urmeazŁ 
sŁ le compenseze.   
   (2) În cazul în care într-o perioadŁ se ´ncaseazŁ subvenŞii aferente unor cheltuieli 
care nu au fost ´ncŁ efectuate, subvenŞiile primite nu reprezintŁ venituri ale acelei 
perioade curente.   
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   348. -  (1) Ċn cele mai multe situaŞii, perioadele de-a lungul cŁrora o entitate 
recunoaĸte cheltuielile legate de o subvenŞie guvernamentalŁ sunt uĸor identificabile. 
Astfel, subvenŞiile acordate pentru acoperirea anumitor cheltuieli sunt recunoscute la 
venituri ´n aceeaĸi perioadŁ ca ĸi cheltuiala aferentŁ. Ċn mod similar, subvenŞiile 
legate de activele amortizabile sunt recunoscute, de regulŁ, ´n contul de profit ĸi 
pierdere pe parcursul perioadelor ĸi ´n proporŞia ´n care amortizarea acelor active 
este recunoscutŁ.   
   (2) Ċn cazul subvenŞiilor a cŁror acordare este legatŁ de activitatea de producŞie sau 
prestŁri de servicii, recunoaĸterea acestora pe seama veniturilor se efectueazŁ 
concomitent cu recunoaĸterea cheltuielilor a cŁror contravaloare urmeazŁ a fi 
acoperitŁ din aceste subvenŞii.   
   (3) O subvenŞie guvernamentalŁ care urmeazŁ a fi primitŁ drept compensaŞie 
pentru cheltuieli sau pierderi deja suportate sau ´n sensul acordŁrii unui ajutor 
financiar imediat entitŁŞii, fŁrŁ a exista costuri viitoare aferente, trebuie recunoscutŁ 
´n contul de profit ĸi pierdere ´n perioada ´n care devine creanŞŁ.   
   (4) Ċn anumite circumstanŞe, o subvenŞie guvernamentalŁ poate fi acordatŁ ´n 
scopul oferirii de ajutor financiar imediat unei entitŁŞi. Astfel de subvenŞii pot fi limitate 
la o anumitŁ entitate ĸi pot sŁ nu fie disponibile unei categorii ´ntregi de beneficiari. Ċn 
acest caz, recunoaĸterea subvenŞiei ´n contul de profit ĸi pierdere are loc ´n perioada 
´n care entitatea ´ndeplineĸte condiŞiile pentru primirea subvenŞiei.   
   349. - Entitatea prezintŁ ´n notele explicative informaŞii referitoare la subvenŞiile 
primite, destinaŞia acestora ĸi elementele care justificŁ ´ndeplinirea condiŞiilor 
necesare pentru acordarea subvenŞiilor.   
   350. - SubvenŞiile legate de terenuri pot impune, prin contractele încheiate, 
´ndeplinirea anumitor obligaŞii. Ċn acest caz, subvenŞiile se recunosc drept venituri pe 
parcursul perioadelor în care sunt suportate costurile îndeplinirii respectivelor 
obligaŞii. De exemplu, o subvenŞie pentru teren poate fi condiŞionatŁ de construirea 
unei clŁdiri pe terenul respectiv. Ċn acest caz, subvenŞia se recunoaĸte ´n contul de 
profit ĸi pierdere pe parcursul duratei de viaŞŁ a clŁdirii.   
    351. -  (1) SubvenŞiile nu trebuie ´nregistrate direct ´n conturile de capital ĸi rezerve 
deoarece acestea reprezintŁ sume acordate sub rezerva ´ndeplinirii anumitor condiŞii 
de cŁtre societate.   
   (2) SubvenŞiile pentru active, inclusiv subvenŞiile nemonetare la valoarea justŁ, se 
´nregistreazŁ ´n contabilitate ca subvenŞii pentru investiŞii ĸi se recunosc ´n bilanŞ ca 
venit am©nat (contul 475 "SubvenŞii pentru investiŞii"). Venitul am©nat se 
´nregistreazŁ ca venit curent ´n contul de profit ĸi pierdere pe mŁsura ´nregistrŁrii 
cheltuielilor cu amortizarea sau la casarea ori cedarea activelor.   
   (3) Veniturile din subvenŞii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete se prezintŁ 
´n contul de profit ĸi pierdere ca parte a cifrei de afaceri nete, iar celelalte venituri din 
subvenŞii se prezintŁ ´n contul de profit ĸi pierdere ca o corecŞie a cheltuielilor pentru 
care au fost acordate sau ca elemente de venituri, potrivit structurii prevŁzute ´n 
acest sens.   
   352. - Ċn cazul terenurilor ĸi clŁdirilor pentru care s-au primit subvenŞii ĸi au fŁcut 
obiectul unei cedŁri parŞiale, la scoaterea din evidenŞŁ a acestora subvenŞia aferentŁ 
pŁrŞii cedate se transferŁ la venituri, corespunzŁtor valorii contabile a terenurilor, 
respectiv a clŁdirilor, scoase din evidenŞŁ.   
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   353. -  (1) Restituirea unei subvenŞii referitoare la un activ se ´nregistreazŁ prin 
reducerea soldului venitului am©nat cu suma rambursabilŁ.   
   (2) Restituirea unei subvenŞii aferente veniturilor se efectueazŁ prin reducerea 
veniturilor am©nate, dacŁ existŁ, sau, ´n lipsa acestora, pe seama cheltuielilor.   
   (3) Ċn mŁsura ´n care suma rambursatŁ depŁĸeĸte venitul am©nat sau dacŁ nu 
existŁ un asemenea venit, surplusul, respectiv valoarea integralŁ restituitŁ, se 
recunoaĸte imediat ca o cheltuialŁ.   
   (4) O entitate prezintŁ ´n notele explicative informaŞii privind condiŞiile care nu au 
fost ´ndeplinite ´n legŁturŁ cu subvenŞiile guvernamentale ĸi obligaŞiile ce derivŁ din 
neîndeplinirea acestora. 
 

SecŞiunea 4.13 
Capitaluri proprii   

 
   354. - Capitalul ĸi rezervele (capitaluri proprii) reprezintŁ dreptul acŞionarilor asupra 
activelor unei entitŁŞi, dupŁ deducerea tuturor datoriilor. Capitalurile proprii cuprind: 
aporturile de capital, primele de capital, rezervele, rezultatul reportat, rezultatul 
exerciŞiului financiar.   
  355. - La elaborarea situaŞiilor financiare, entitŁŞile adoptŁ conceptul financiar de 
capital. onform acestui concept, capitalul este sinonim cu activele nete sau cu 
capitalurile proprii ale entitŁŞii.   
 
 

4.13.1. Capital 
 

   356. - Capitalul este reprezentat de capitalul social,., ´n funcŞie de forma juridicŁ a 
entitŁŞii.   
   357. - (1) Capitalul social subscris ĸi vŁrsat se ´nregistreazŁ distinct ´n contabilitate, 
pe baza actelor de constituire a persoanei juridice ĸi a documentelor justificative 
privind vŁrsŁmintele de capital.   
   358. - (1) Contabilitatea analiticŁ a capitalului social se Şine pe acŞionari sau 
asociaŞi, cuprinz©nd numŁrul ĸi valoarea nominalŁ a acŞiunilor sau a pŁrŞilor sociale 
subscrise ĸi vŁrsate.   
   (2) Principalele operaŞiuni care se ´nregistreazŁ ´n contabilitate cu privire la 
majorarea capitalului sunt: subscrierea ĸi emisiunea de noi acŞiuni, ´ncorporarea 
rezervelor ĸi alte operaŞiuni, potrivit legii.   
   (3) OperaŞiunile care se ´nregistreazŁ ´n contabilitate cu privire la micĸorarea 
capitalului sunt,´n principal, urmŁtoarele: reducerea numŁrului de acŞiuni sau pŁrŞi 
sociale sau diminuarea valorii nominale a acestora ca urmare a retragerii unor 
acŞionari sau asociaŞi, rŁscumpŁrarea acŞiunilor, acoperirea pierderilor contabile din 
anii precedenŞi sau alte operaŞiuni, potrivit legii.   
 
   359. - AcŞiunile proprii rŁscumpŁrate, potrivit legii, sunt prezentate ´n bilanŞ ca o 
corecŞie a capitalului propriu.   
   360. -      (1) C©ĸtigurile sau pierderile legate de emiterea, rŁscumpŁrarea, 
vânzarea, cedarea cu titlu gratuit sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii ale 
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entitŁŞii (acŞiuni, pŁrŞi sociale) nu vor fi recunoscute ´n contul de profit ĸi pierdere. 
Contravaloarea primitŁ sau plŁtitŁ ´n urma unor astfel de operaŞiuni este recunoscutŁ 
direct ´n capitalurile proprii ĸi se prezintŁ distinct ´n bilanŞ, respectiv SituaŞia 
modificŁrilor capitalului propriu, astfel:   
   - c©ĸtigurile sunt reflectate ´n contul 141 "C©ĸtiguri legate de v©nzarea sau 
anularea instrumentelor de capitaluri proprii";   
   - pierderile sunt reflectate în contul 149 "Pierderi legate de emiterea, 
rŁscumpŁrarea, v©nzarea, cedarea cu titlu gratuit sau anularea instrumentelor de 
capitaluri proprii".   
   (2) Nu reprezintŁ c©ĸtiguri sau pierderi legate de emiterea, rŁscumpŁrarea, 
vânzarea, cedarea cu titlu gratuit sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii ale 
entitŁŞii diferenŞele de curs valutar dintre momentul subscrierii acŞiunilor ĸi momentul 
vŁrsŁrii contravalorii acestora, acestea fiind recunoscute la venituri sau cheltuieli 
financiare, dupŁ caz.   
   (3) C©ĸtigurile legate de instrumentele de capitaluri proprii se determinŁ ca 
diferenŞŁ ´ntre preŞul de v©nzare al instrumentelor de capitaluri proprii ĸi valoarea lor 
de rŁscumpŁrare, respectiv ´ntre valoarea nominalŁ a instrumentelor anulate ĸi 
valoarea lor de rŁscumpŁrare.   
   (4) Pierderile legate de instrumentele de capitaluri proprii se determinŁ ca diferenŞŁ 
´ntre valoarea de rŁscumpŁrare a instrumentelor de capitaluri proprii ĸi preŞul lor de 
vânzare, respectiv ´ntre valoarea de rŁscumpŁrare a instrumentelor anulate ĸi 
valoarea lor nominalŁ.   
   (5) Cheltuielile legate de emiterea instrumentelor de capitaluri proprii sunt reflectate 
direct în capitalurile proprii (cont 149 "Pierderi legate de emiterea, rŁscumpŁrarea, 
vânzarea, cedarea cu titlu gratuit sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii") 
atunci c©nd nu sunt ´ndeplinite condiŞiile pentru recunoaĸterea lor ca imobilizŁri 
necorporale (cont 201 "Cheltuieli de constituire").   
   (6) Soldul debitor al contului 149 "Pierderi legate de emiterea, rŁscumpŁrarea, 
vânzarea, cedarea cu titlu gratuit sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii" 
poate fi acoperit din rezultatul reportat ĸi alte elemente ale capitalurilor proprii, potrivit 
hotŁr©rii adunŁrii generale a acŞionarilor sau asociaŞilor.   
   361. - Ċn notele explicative trebuie cuprinse informaŞii referitoare la operaŞiunile care 
au afectat instrumentele de capitaluri proprii ale entitŁŞii.   
   362. - În cazul fuziunii prin absorbŞie, valoarea acŞiunilor deŞinute de societatea 
absorbitŁ ´n capitalul societŁŞii absorbante se evidenŞiazŁ de societatea absorbantŁ, 
cu ocazia preluŁrii elementelor de bilanŞ ale societŁŞii absorbite, ´n contul 1095 
"AcŞiuni proprii reprezent©nd titluri deŞinute de societatea absorbitŁ la societatea 
absorbantŁ".   
 

4.13.2. Prime legate de capital 
 

363. -      (1) Primele legate de capital cuprind primele de emisiune, fuziune, aport ĸi 
de conversie.   
   (2) Conturile corespunzŁtoare primelor legate de capital pot avea numai sold 
creditor.   
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   (3) Prima de emisiune se determinŁ ca diferenŞŁ ´ntre preŞul de emisiune de noi 
acŞiuni sau pŁrŞi sociale ĸi valoarea nominalŁ a acestora.   
   (4) Prima de fuziune se determinŁ ca diferenŞŁ ´ntre valoarea aportului rezultat din 
fuziune ĸi valoarea cu care a crescut capitalul social al societŁŞii absorbante.   
   (5) Prima de aport se calculeazŁ ca diferenŞŁ ´ntre valoarea bunurilor aportate ĸi 
valoarea nominalŁ a capitalului social cu care au fost remunerate aceste aporturi.   
   (6) Prima de conversie a obligaŞiunilor ´n acŞiuni se calculeazŁ ca diferenŞŁ ´ntre 
valoarea nominalŁ a obligaŞiunilor corespunzŁtoare ´mprumuturilor obligatare ĸi 
valoarea acŞiunilor emise potrivit prevederilor contractuale, atunci când valoarea 
obligaŞiunilor depŁĸeĸte valoarea acŞiunilor corespunzŁtoare.   
 

4.13.3. Rezerve din reevaluare 
 

   364. -      (1) Plusul sau minusul rezultat din reevaluarea imobilizŁrilor corporale, ´n 
conformitate cu prevederile prezentelor reglementŁri, trebuie reflectat ´n debitul sau 
creditul contului 105 "Rezerve din reevaluare", dupŁ caz, cu respectarea prevederilor 
privind reevaluarea imobilizŁrilor corporale din prezentele reglementŁri.   
   (2) EvidenŞierea rezervelor din reevaluare trebuie efectuatŁ pe fiecare imobilizare 
corporalŁ ´n parte ĸi pe fiecare operaŞiune de reevaluare care a avut loc.   
   (3) Diminuarea rezervelor din reevaluare poate fi efectuatŁ numai ´n limita soldului 
creditor existent, aferent imobilizŁrii respective.   
   (4) Rezervele din reevaluarea imobilizŁrilor corporale au caracter nedistribuibil. 
Diminuarea rezervelor din reevaluare se poate efectua numai cu respectarea 
prevederilor subsecŞiunii 3.4.1 "Reevaluarea imobilizŁrilor corporale" din prezentele 
reglementŁri. 
   

4.13.4. Rezerve legale ĸi alte rezerve 
 

   365.-     (1) Contabilitatea rezervelor se Şine pe categorii de rezerve: rezerve legale, 
rezerve statutare sau contractuale ĸi alte rezerve.   
   (2) Rezervele legale se constituie anual din profitul entitŁŞii, ´n cotele ĸi limitele 
prevŁzute de lege, ĸi din alte surse prevŁzute de lege.   
   (3) Rezervele legale pot fi utilizate numai ´n condiŞiile prevŁzute de lege.   
   (4) Rezervele statutare sau contractuale se constituie anual din profitul net al 
entitŁŞii, conform prevederilor din actul constitutiv al acesteia.   
   (5) Alte rezerve neprevŁzute de lege sau de statut pot fi constituite facultativ pe 
seama profitului net pentru acoperirea pierderilor contabile sau în alte scopuri, potrivit 
hotŁr©rii adunŁrii generale a acŞionarilor sau asociaŞilor, cu respectarea prevederilor 
legale.   
 

4.13.5. Rezultatul exerciŞiului financiar, rezultatul reportat, repartizarea 
profitului ĸi acoperirea pierderii contabile 

 
   366.-   (1) Ċn contabilitate, profitul sau pierderea se stabileĸte cumulat de la 
´nceputul exerciŞiului financiar.   
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   (2) Rezultatul exerciŞiului se determinŁ ca diferenŞŁ ´ntre veniturile ĸi cheltuielile 
exerciŞiului.   
   (3) Rezultatul definitiv al exerciŞiului financiar se stabileĸte la ´nchiderea acestuia ĸi 
reprezintŁ soldul final al contului de profit ĸi pierdere.   
   367.-  (1) Repartizarea profitului se ´nregistreazŁ ´n contabilitate pe destinaŞii, dupŁ 
aprobarea situaŞiilor financiare anuale. Repartizarea profitului se efectueazŁ ´n 
conformitate cu prevederile legale în vigoare.   
   (2) Sumele reprezent©nd rezerve constituite din profitul exerciŞiului financiar curent, 
´n baza unor prevederi legale, se ´nregistreazŁ prin articolul contabil 129 
"Repartizarea profitului" = 106 "Rezerve". Profitul contabil rŁmas dupŁ aceastŁ 
repartizare se preia la ´nceputul exerciŞiului financiar urmŁtor celui pentru care se 
´ntocmesc situaŞiile financiare anuale ´n contul 117 "Rezultatul reportat", de unde 
urmeazŁ a fi repartizat pe celelalte destinaŞii hotŁr©te de adunarea generalŁ a 
acŞionarilor sau asociaŞilor, cu respectarea prevederilor legale.   
   368.- (1) EvidenŞierea ´n contabilitate a destinaŞiilor profitului contabil se efectueazŁ 
dupŁ adunarea generalŁ a acŞionarilor sau asociaŞilor care a aprobat repartizarea 
profitului, prin ´nregistrarea sumelor reprezent©nd dividende cuvenite acŞionarilor sau 
asociaŞilor, rezerve ĸi alte destinaŞii, potrivit legii.   
   (2) Închiderea conturilor 121 "Profit sau pierdere" ĸi 129 "Repartizarea profitului" se 
efectueazŁ la ´nceputul exerciŞiului financiar urmŁtor celui pentru care se ´ntocmesc 
situaŞiile financiare anuale. Ca urmare, cele douŁ conturi apar cu soldurile 
corespunzŁtoare, ´n bilanŞul ´ntocmit pentru exerciŞiul financiar la care se referŁ 
situaŞiile financiare anuale.   
   (3) Ċn contul 117 "Rezultatul reportat" se evidenŞiazŁ distinct rezultatul reportat 
provenit din preluarea la ´nceputul exerciŞiului financiar curent a rezultatului din contul 
de profit ĸi pierdere al exerciŞiului financiar precedent, precum ĸi rezultatul reportat 
provenit din modificŁrile politicilor contabile, respectiv din corectarea erorilor 
contabile.   
   369. -   (1) Pierderea contabilŁ reportatŁ se acoperŁ din profitul exerciŞiului financiar 
curent, dupŁ aprobarea situaŞiilor financiare anuale conform legii, ĸi cel reportat 
aferent exerciŞiilor financiare precedente, din rezerve, prime de capital ĸi capital 
social, potrivit hotŁr©rii adunŁrii generale a acŞionarilor sau asociaŞilor, cu respectarea 
prevederilor legale.   
   (2) Ċn lipsa unor prevederi legale exprese, ordinea surselor din care se acoperŁ 
pierderea contabilŁ este la latitudinea adunŁrii generale a acŞionarilor sau asociaŞilor, 
respectiv a consiliului de administraŞie.   
 

SecŞiunea 4.14 
Contabilitatea operaŞiunilor realizate ´n cadrul contractelor de asocieri ´n 

participaŞie   
 
370. -  (1) EvidenŞa asocierii ´n participaŞie se organizeazŁ at©t la nivelul asocierii, c©t 
ĸi ´n contabilitatea fiecŁrui coparticipant cu ajutorul contului 458 "DecontŁri din 
operaŞiuni ´n participaŞie", analitic distinct pe fiecare coparticipant.   
   (2) EvidenŞa decontŁrilor din operaŞiuni ´n asocieri ´n participaŞie, respectiv a 
decontŁrii cheltuielilor ĸi veniturilor realizate din operaŞiuni ´n asocieri ´n participaŞie, 



88 
 

precum ĸi a sumelor virate ´ntre coparticipanŞi, se realizeazŁ cu ajutorul contului 458 
"DecontŁri din operaŞiuni ´n participaŞie".   
   371. - (1) Societatea care conduce evidenŞa asocierii ´n participaŞie Şine evidenŞŁ ĸi 
´ntocmeĸte balanŞŁ de verificare distincte de cele corespunzŁtoare activitŁŞii proprii.   
   (2) Ċn ceea ce priveĸte imobilizŁrile corporale ĸi necorporale puse la dispoziŞia 
asocierii, acestea sunt cuprinse ´n evidenŞa contabilŁ a celui care le deŞine ´n 
proprietate.   
   (3) Cheltuielile ĸi veniturile determinate de operaŞiunile asocierilor ´n participaŞie se 
contabilizeazŁ distinct de cŁtre unul dintre asociaŞi, conform prevederilor contractului 
de asociere, cu respectarea prevederilor pct. 6.   
    La sf©rĸitul perioadei de raportare, cheltuielile ĸi veniturile ´nregistrate pe naturi se 
transmit pe bazŁ de decont fiecŁrui asociat, ´n vederea ´nregistrŁrii acestora ´n 
contabilitatea proprie.   
   (4) La data bilanŞului, bunurile de natura stocurilor, creanŞelor, disponibilitŁŞilor, 
precum ĸi a datoriilor asocierii ´n participaŞie, se ´nscriu ´n situaŞiile financiare anuale 
ale asociatului care conduce evidenŞa asocierii.   

 

SecŞiunea 4.16 

Contul de profit ĸi pierdere   

  372. - Formatul contului de profit ĸi pierdere ´ntocmit de brokerii de asigurare 
cuprinde urmatoarele elemente :  
   1. Cifra de afacerinetŁ    
   1.2. Venituri din activitatea de intermediere  
    a)  Venituri  din negocierea contractelor de asigurare Ἠi de reasigurare 
    b)  Venituri din efectuarea inspecἪiilor de risc 
    c)  Venituri din comisariat de avarie 
    d)  Venituri din alte activitŁἪi ´n legŁturŁ cu obiectul de activitate  

       2. Venituri din producŞia de imobilizŁri 
  3   Venituri din subvenἪii de exploatare 
   4. Alte venituri din exploatare   
   5. a) Cheltuieli cu prestŁrile de servicii 
   b) cheltuieli cu colaboratorii  
   c) Cheltuieli privind sumele datorate asistentilor în brokeraj  
   b) Cheltuieli cu materialele consumabile Ἠi materialele de natura obiectelor de 
inventar   
   b) Alte cheltuieli  
   6. Cheltuieli cu personalul:   
   a) Salarii ĸi indemnizaŞii   
   b) Cheltuieli cu asigurŁrile sociale, cu indicarea distinctŁ a celor referitoare la 
pensii   
   7.  AjustŁri de valoare privind imobilizŁrile corporale ĸi imobilizŁrile necorporale   
     a) Cheltuieli 
     b) Venituri  
   8. AjustŁri de valoare privind activele circulante,  
    a) Cheltuieli 
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    b) Venituri 
   8. Alte cheltuieli de exploatare   
   9. Venituri din interese de participare, cu indicarea distinctŁ a celor obŞinute de la 
entitŁŞile afiliate   
   10. Venituri din alte investiŞii ĸi ´mprumuturi care fac parte din activele imobilizate, 
cu indicarea distinctŁ a celor obŞinute de la entitŁŞile afiliate   
   11. Alte dob©nzi de ´ncasat ĸi venituri similare, cu indicarea distinctŁ a celor 
obŞinute de la entitŁŞile afiliate   
   12. AjustŁri de valoare privind imobilizŁrile financiare ĸi investiŞiile deŞinute ca active 
circulante   
   13. Dob©nzi de plŁtit ĸi cheltuieli similare, cu indicarea distinctŁ a celor de plŁtit 
entitŁŞilor afiliate   
   14. Impozitul pe profit   
   15. Profitul sau pierderea dupŁ impozitare   
   16. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus   
   17. Profitul sau pierderea exerciŞiului financiar   
 

SecŞiunea 4.17 
DispoziŞii speciale cu privire la contul de profit ĸi pierdere 

 
373. -   (1) Contul de profit ĸi pierdere cuprinde: cifra de afaceri netŁ veniturile ĸi 
cheltuielile exerciŞiului, grupate dupŁ natura lor, precum ĸi rezultatul exerciŞiului (profit 
sau pierdere).   
374. - Conturile sintetice de venituri ĸi de cheltuieli se pot dezvolta pe conturi 
analitice, ´n funcŞie de necesitŁŞile impuse de anumite reglementŁri sau potrivit 
necesitŁŞilor proprii ale entitŁŞii.   
 
 
 

4.17.1. Venituri 
 

  375. -      (1) În categoria veniturilor se includ atât sumele sau valorile încasate sau 
de ´ncasat ´n nume propriu din activitŁŞi curente, c©t ĸi c©ĸtigurile din orice alte 
surse.   
   (2) ActivitŁŞile curente sunt orice activitŁŞi desfŁĸurate de o entitate, ca parte 
integrantŁ a obiectului sŁu de activitate, precum ĸi activitŁŞile conexe acestora.   
   (3) Veniturile din activitŁŞi curente se pot regŁsi sub diferite denumiri, cum ar fi: 
v©nzŁri, prestŁri de servicii, comisioane, redevenŞe, chirii, subvenŞii, dob©nzi, 
dividende.   
   (4) C©ĸtigurile reprezintŁ creĸteri ale beneficiilor economice care pot apŁrea sau nu 
ca rezultat din activitatea curentŁ, dar nu diferŁ ca naturŁ de veniturile din aceastŁ 
activitate. Ċn contul de profit ĸi pierdere, c©ĸtigurile sunt prezentate, de regulŁ, la 
valoarea netŁ, exclusiv cheltuielile aferente, la elementul "Alte venituri din 
exploatare".   
   376.- Sumele colectate de o entitate în numele unor terŞe pŁrŞi, inclusiv ´n cazul 
contractelor de agent, comision sau mandat comercial încheiate potrivit legii, nu 
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reprezintŁ venit din activitatea curentŁ, chiar dacŁ din punct de vedere al taxei pe 
valoarea adŁugatŁ persoanele care acŞioneazŁ ´n nume propriu sunt considerate 
cumpŁrŁtori rev©nzŁtori. Ċn aceastŁ situaŞie, veniturile din activitatea curentŁ sunt 
reprezentate de comisioanele cuvenite.   
   377. - Suma veniturilor rezultate dintr-o tranzacŞie este determinatŁ, de obicei, 
printr-un acord ´ntre v©nzŁtorul ĸi cumpŁrŁtorul/utilizatorul activului, Şin©nd cont de 
suma oricŁror reduceri comerciale.   
   378. - Contabilitatea veniturilor se Şine pe feluri de venituri, dupŁ natura lor, astfel:   

   a) venituri din exploatare; ĸi   
   b) venituri financiare.   

Veniturile din exploatare 
 

   379. -   (1) Veniturile din exploatare ale brokerilor cuprind:   

   (a) venituri din negocierea contractelor de asigurare ĸi reasigurare;   
   (b) venituri din efectuarea inspecŞiilor de risc, regularizŁri de daune ĸi alte venituri ´n 
legŁturŁ cu obiectul de activitate;   
   (c) venituri din redevenŞe, locaŞii de gestiune ĸi chirii;   
   (d) venituri din producŞia de imobilizŁri, reprezent©nd costul lucrŁrilor ĸi cheltuielilor 
efectuate de societate pentru ea ´nsŁĸi, care se ´nregistreazŁ ca active imobilizate 
corporale ĸi necorporale;   
   (e) venituri din subvenŞii de exploatare reprezent©nd finanŞŁri de care beneficiazŁ 
societatea acordate de stat sau de alte societŁŞi;   
   (f) alte venituri de exploatare cuprinz©nd venituri din creanŞe reactivate ĸi alte venituri 
din exploatare.   
   (2) Cifra de afaceri aferentŁ activitŁŞii brokerilor de asigurare reprezintŁ totalitatea 
veniturilor aferente exerciŞiului financiar aĸa cum sunt prezentate la alin. (1).   

380. În contabilitatea brokerilor, veniturile din activitatea de brokeraj se înregistreazŁ 
pe mŁsura prestŁrii serviciilor pe baza facturii sau ´n alte condiŞii prevŁzute ´n 
contract.  

 

Veniturile din reluarea provizioanelor 

381. -   (1) În contabilitate veniturile din reluarea provizioanelor, respectiv a ajustŁrilor 
pentru depreciere sau pierdere de valoare se evidenŞiazŁ distinct, ´n funcŞie de 
natura acestora.   
   (2) Diminuarea sau anularea provizioanelor constituite, respectiv a ajustŁrilor 
pentru depreciere sau pierdere de valoare reflectate se efectueazŁ prin ´nregistrarea 
la venituri ´n cazul ´n care nu se mai justificŁ menŞinerea acestora, are loc realizarea 
riscului sau cheltuiala devine exigibilŁ.   
   (3) Ċn completarea acestor prevederi, se aplicŁ ĸi prevederile pct. 218 Ἠi 219.   

 

 

Veniturile financiare 
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   382. -      (1) Veniturile financiare cuprind:   
   a) venituri din imobilizŁri financiare;   
   b) venituri din investiŞii pe termen scurt;   
   c) venituri din investiŞii financiare cedate;   
   d) venituri din diferenŞe de curs valutar;   
   e) venituri din dobânzi;   
   f) venituri din sconturi primite în urma unor reduceri financiare;   
   g) alte venituri financiare.   
   (2) Ċn cazul v©nzŁrii imobilizŁrilor financiare, pe seama veniturilor se ´nregistreazŁ 
preŞul de v©nzare al acestora.   
   (3) Ċn cazul v©nzŁrii investiŞiilor pe termen scurt la un preŞ de cesiune mai mare 
dec©t valoarea lor contabilŁ, pe seama veniturilor se ´nregistreazŁ c©ĸtigul rezultat 
din vânzarea acestora.   
   (4) Pe seama veniturilor financiare (contul 768 "Alte venituri financiare") se 
recunosc diferenŞa dintre valoarea imobilizŁrilor financiare dob©ndite ĸi valoarea 
neamortizatŁ a imobilizŁrilor care au constituit obiectul participŁrii ´n naturŁ la 
capitalul altor entitŁŞi, precum ĸi diferenŞa dintre valoarea participaŞiilor primite ca 
urmare a participŁrii cu creanŞe la capitalul altor entitŁŞi ĸi valoarea nominalŁ a 
creanŞelor care fac obiectul participaŞiei, la data dob©ndirii acelor titluri. Similar se 
´nregistreazŁ ĸi valoarea titlurilor primite fŁrŁ platŁ, potrivit legii.   
 

Venituri din v©nzŁri de bunuri 

   383. - Ċn contabilitate, veniturile din v©nzŁri de bunuri se ´nregistreazŁ ´n momentul 
predŁrii bunurilor cŁtre cumpŁrŁtori, al livrŁrii lor pe baza facturii sau ´n alte condiŞii 
prevŁzute ´n contract, care atestŁ transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor 
respective, cŁtre clienŞi.   
   384.-  (1) Veniturile din vânzarea bunurilor se recunosc în momentul în care sunt 
´ndeplinite urmŁtoarele condiŞii:   
   a) entitatea a transferat cumpŁrŁtorului riscurile ĸi avantajele semnificative care 
decurg din proprietatea asupra bunurilor;   
   b) entitatea nu mai gestioneazŁ bunurile v©ndute la nivelul la care ar fi fŁcut-o, în 
mod normal, ´n cazul deŞinerii ´n proprietate a acestora ĸi nici nu mai deŞine controlul 
efectiv asupra lor;   
   c) mŁrimea veniturilor poate fi evaluatŁ ´n mod credibil;   
   d) este probabil ca beneficiile economice asociate tranzacŞiei sŁ fie generate cŁtre 
entitate; ĸi   
   e) costurile tranzacŞiei pot fi evaluate în mod credibil.   
   (2) Evaluarea momentului ´n care o entitate a transferat cumpŁrŁtorului riscurile ĸi 
avantajele semnificative aferente dreptului de proprietate asupra bunurilor impune o 
examinare a circumstanŞelor ´n care s-a desfŁĸurat tranzacŞia. Ċn cele mai multe 
cazuri, transferul riscurilor ĸi avantajelor aferente dreptului de proprietate coincide cu 
transferul titlului legal de proprietate sau cu trecerea bunurilor în posesia 
cumpŁrŁtorului. Acesta este cazul celor mai multe v©nzŁri cu amŁnuntul. Ċn alte 
cazuri, transferul riscurilor ĸi avantajelor aferente dreptului de proprietate apare ´ntr-
un moment diferit de cel al transferului titlului legal de proprietate sau de cel al trecerii 
bunurilor ´n posesia cumpŁrŁtorului. DacŁ o entitate pŁstreazŁ doar un risc 
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nesemnificativ aferent dreptului de proprietate, atunci tranzacŞia reprezintŁ o v©nzare 
ĸi veniturile sunt recunoscute. De exemplu, un v©nzŁtor poate pŁstra titlul de 
proprietate asupra bunurilor doar pentru a se asigura cŁ va ´ncasa suma care se 
datoreazŁ. Ċntr-un asemenea caz, dacŁ entitatea a transferat riscurile ĸi beneficiile 
semnificative aferente dreptului de proprietate, tranzacŞia este o v©nzare ĸi veniturile 
sunt recunoscute. Un alt exemplu c©nd entitatea pŁstreazŁ doar un risc 
nesemnificativ aferent dreptului de proprietate poate fi o v©nzare cu amŁnuntul, cu o 
clauzŁ de returnare a banilor ´n cazul ´n care clientul nu este satisfŁcut. Ċn asemenea 
cazuri, veniturile sunt recunoscute ´n momentul v©nzŁrii, presupun©ndu-se cŁ 
v©nzŁtorul poate estima ´n mod fiabil retururile viitoare ĸi poate recunoaĸte un 
provizion aferent retururilor pe baza experienŞei anterioare ĸi a altor factori relevanŞi.   
385.- O promisiune de v©nzare nu genereazŁ contabilizarea de venituri.   
 

Venituri din prestarea de servicii 

   386.-      (1) Veniturile din prestŁri de servicii se ´nregistreazŁ ´n contabilitate pe 
mŁsura efectuŁrii acestora. Prestarea de servicii cuprinde inclusiv executarea de 
lucrŁri ĸi orice alte operaŞiuni care nu pot fi considerate livrŁri de bunuri.   
   (2) Stadiul de execuŞie al lucrŁrii se determinŁ pe bazŁ de situaŞii de lucrŁri care 
´nsoŞesc facturile, procese-verbale de recepŞie sau alte documente care atestŁ 
stadiul realizŁrii ĸi recepŞia serviciilor prestate.   
 

Venituri din redevenŞe, chirii, dob©nzi ĸi dividende 

   387.-      (1) Veniturile din redevenŞe, chirii, dob©nzi ĸi dividende se recunosc 

astfel:   

   a) dob©nzile se recunosc periodic, ´n mod proporŞional, pe mŁsura generŁrii 
venitului respectiv, pe baza contabilitŁŞii de angajamente;   
   b) redevenŞele ĸi chiriile se recunosc pe baza contabilitŁŞii de angajamente, 
conform contractului;   
   c) dividendele se recunosc atunci c©nd este stabilit dreptul acŞionarului de a le 
încasa.   
   (2) Ċn cazul chiriilor se aplicŁ, de asemenea, prevederile pct. 204-207.   
   

4.17.2. Cheltuieli 
 

    388. -  (1) Cheltuielile brokerilor de asigurare reprezintŁ valorile plŁtite sau de plŁtit 
pentru:   
   consumuri de stocuri Ἠi ervicii prestate, de care beneficiazŁ entitatea;   
   - cheltuieli cu personalul;   
   - executarea unor obligaŞii legale sau contractuale etc.   
   (2) Pierderile reprezintŁ reduceri ale beneficiilor economice ĸi pot rezulta sau nu ca 
urmare a desfŁĸurŁrii activitŁŞii curente a entitŁŞii. Acestea nu diferŁ ca naturŁ de alte 
tipuri de cheltuieli.   
   (3) Ċn contul de profit ĸi pierdere, pierderile sunt prezentate, de regulŁ, la valoarea 
netŁ, exclusiv veniturile aferente, la elementul "Alte cheltuieli de exploatare".   
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   (4) Ċn cadrul cheltuielilor exerciŞiului financiar se cuprind, de asemenea, 
provizioanele, amortizŁrile ĸi ajustŁrile pentru depreciere sau pierdere de valoare 
reflectate.   
389. -    (1) Contabilitatea cheltuielilor se Şine pe feluri de cheltuieli, dupŁ natura lor, 
astfel:   
   a),  
Cheltuielile de exploatare ale brokerilor dupŁ natura lor, cuprind:   
   - cheltuieli de administrare a contractelor (cheltuieli cu încasarea primelor, cheltuieli 
cu personalul, cheltuieli cu informatica, etc.);   
   - cheltuieli cu gestionarea daunelor (cheltuieli cu personalul, cheltuieli cu informatica, 
cheltuieli cu serviciile de daune, etc.);   
   - cheltuieli cu personalul (salarii ĸi alte drepturi de personal, asigurŁrile ĸi protecŞia 
socialŁ, contribuŞia unitŁŞii la asigurŁrile sociale ĸi pentru ajutorul de ĸomaj, cheltuieli cu 
pregŁtirea ĸi perfecŞionarea profesionalŁ ĸi alte cheltuieli suportate de broker);   
   - cheltuieli privind consumurile de materiale consumabile, combustibil, piese de 
schimb, materiale de natura obiectelor de inventar;   
   - cheltuielile cu lucrŁrile ĸi serviciile executate de terŞi (´ntreŞinere, reparaŞii), 
redevenŞe, locaŞii de gestiune ĸi chirii, studii ĸi cercetŁri, cheltuieli cu alte servicii 
executate de terŞi (cheltuieli de protocol, reclamŁ ĸi publicitate, transportul de bunuri ĸi 
personal, deplasŁri, detaĸŁri ĸi transferŁri, poĸtŁ ĸi taxe de telecomunicaŞii, servicii 
bancare ĸi altele);   
    - alte cheltuieli de exploatare (cheltuielile legate de protejarea mediului ´nconjurŁtor, 
aferente perioadei; pierderi din creanŞe ĸi debitori diverĸi; despŁgubiri, amenzi ĸi 
penalitŁŞi; donaŞii, sponsorizŁri ĸi alte cheltuieli similare; cheltuieli privind activele cedate 
ĸi alte operaŞii de capital; creanŞe prescrise potrivit legii;; ĸi   

   b) cheltuieli financiare, care cuprind: pierderi din creanŞe legate de participaŞii; 
cheltuieli privind investiŞiile financiare cedate; diferenŞele nefavorabile de curs valutar; 
dob©nzile privind exerciŞiul financiar ´n curs; sconturile acordate clienŞilor; pierderi din 
creanŞe de naturŁ financiarŁ ĸi altele.   
   (2) Pe seama cheltuielilor de exploatare (contul 654 "Pierderi din creanŞe ĸi debitori 
diverĸi") se recunoaĸte, de asemenea, diferenŞa dintre valoarea creanŞelor cedate ´n 
schimbul titlurilor primite ĸi valoarea mai micŁ a titlurilor primite, la data dob©ndirii 
acelor titluri.   
   (3) Ċn cazul v©nzŁrii imobilizŁrilor financiare, pe seama cheltuielilor se ´nregistreazŁ 
valoarea contabilŁ a acestora.   
   (4) Ċn cazul v©nzŁrii investiŞiilor pe termen scurt la un preŞ de cesiune mai mic dec©t 
valoarea lor contabilŁ, pe seama cheltuielilor se ´nregistreazŁ pierderea rezultatŁ din 
vânzarea acestora.   
   (5) Cheltuielile cu provizioanele, amortizŁrile ĸi ajustŁrile pentru depreciere sau 
pierdere de valoare, precum ĸi cheltuielile cu impozitul pe profit ĸi alte impozite, 
calculate potrivit legii, se evidenŞiazŁ distinct, ´n funcŞie de natura lor.  
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CAPITOLUL 5 

SITUAŝIA FLUXURILOR DE TREZORERIE ķI SITUAŝIA MODIFICŀRILOR 

CAPITALULUI PROPRIU   

 

SecŞiunea 5.1 

SituaŞia fluxurilor de trezorerie   

 

390.-    (1) Brokerii de asigurare ´ntocmesc situaŞia fluxurilor de trezorerie  ĸi o 
prezintŁ drept parte integrantŁ a situaŞiilor lor financiare, pentru fiecare perioadŁ 
pentru care sunt prezentate situaŞiile financiare anuale.   
   (2) SituaŞia fluxurilor de trezorerie trebuie sŁ raporteze fluxurile de trezorerie din 
cursul perioadei, clasificate pe activitŁŞi de exploatare, de investiŞii ĸi de finanŞare.   
391. -    (1) Fluxurile de trezorerie sunt intrŁrile sau ieĸirile de numerar ĸi echivalente 
de numerar.   
   (2) ActivitŁŞile de exploatare sunt principalele activitŁŞi producŁtoare de venit ale 
entitŁŞii, precum ĸi alte activitŁŞi care nu sunt activitŁŞi de investiŞii sau de finanŞare.   
   (3) ActivitŁŞile de investiŞii constau ´n achiziŞionarea ĸi cedarea de active imobilizate 
ĸi de alte investiŞii care nu sunt incluse în echivalentele de numerar.   
   (4) ActivitŁŞile de finanŞare sunt activitŁŞi care au drept rezultat modificŁri ale 
dimensiunii ĸi compoziŞiei capitalurilor proprii ĸi ´mprumuturilor entitŁŞii.   
   392. -    (1) O singurŁ tranzacŞie poate include fluxuri de trezorerie care sunt 
clasificate diferit. De exemplu, când rambursarea în numerar a unui împrumut include 
at©t dob©nda, c©t ĸi capitalul ´mprumutat, elementul de dob©ndŁ poate fi clasificat 
drept activitate de exploatare, iar elementul de capital, drept activitate de finanŞare.   
   (2) Unele tranzacŞii, cum ar fi v©nzarea unui element al unei instalaŞii, pot genera 
un c©ĸtig sau o pierdere, recunoscut (Ł) ´n rezultatul perioadei curente. Fluxurile de 
trezorerie aferente acestui tip de tranzacŞii sunt fluxuri de trezorerie provenite din 
activitŁŞi de investiŞii. Cu toate acestea, plŁŞile ´n numerar pentru producerea sau 
dob©ndirea de active deŞinute ´n vederea ´nchirierii cŁtre alŞii sunt fluxuri de trezorerie 
din activitŁŞi de exploatare. ĊncasŁrile de numerar din ´nchirierea ĸi v©nzarea 
ulterioarŁ a acestor active sunt, de asemenea, fluxuri de trezorerie din activitŁŞi de 
exploatare.   
 

ActivitŁŞi de exploatare 
 

393. - Fluxurile de trezorerie provenite din activitŁŞi de exploatare sunt derivate, în 
primul r©nd, din principalele activitŁŞi producŁtoare de venit ale entitŁŞii. Prin urmare, 
ele rezultŁ ´n general din tranzacŞiile ĸi alte evenimente care intrŁ ´n determinarea 
profitului sau a pierderii. Exemple de fluxuri de trezorerie provenite din activitŁŞi de 
exploatare sunt:   
   a) ´ncasŁrile ´n numerar din v©nzarea de bunuri ĸi prestarea de servicii;   
   b) ´ncasŁrile ´n numerar provenite din redevenŞe, onorarii, comisioane ĸi alte 
venituri;   
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   c) plŁŞile ´n numerar efectuate cŁtre furnizorii de bunuri ĸi prestatorii de servicii;   
   d) plŁŞile ´n numerar efectuate cŁtre ĸi ´n numele angajaŞilor;   
   e) plŁŞile ´n numerar sau restituiri ale impozitelor pe profit, cu excepŞia cazului ´n 
care pot fi asociate ´n mod specific activitŁŞilor de investiŞii ĸi de finanŞare.   
 

ActivitŁŞi de investiŞii 
 

   394. - Exemple de fluxuri de trezorerie provenite din activitŁŞi de investiŞii sunt:   
   a) plŁŞile ´n numerar pentru dob©ndirea de imobilizŁri corporale, necorporale ĸi alte 
active imobilizate. Aceste plŁŞi le includ ĸi pe acelea care se referŁ la costurile de 
dezvoltare capitalizate ĸi la construcŞia, ´n regie proprie, a imobilizŁrilor corporale;   
   b) ´ncasŁrile ´n numerar din v©nzarea de imobilizŁri corporale, necorporale ĸi alte 
active imobilizate;   
   c) plŁŞile ´n numerar pentru dob©ndirea de instrumente de capitaluri proprii sau de 
datorie ale altor entitŁŞi ĸi de interese ´n asocierile ´n participaŞie (altele dec©t plŁŞile 
pentru instrumentele considerate a fi echivalente de numerar sau pentru cele 
deŞinute ´n vederea plasŁrii sau tranzacŞionŁrii);   
   d) ´ncasŁrile ´n numerar din v©nzarea de instrumente de capitaluri proprii sau de 
datorie ale altor entitŁŞi ĸi din v©nzarea de interese ´n asocierile ´n participaŞie (altele 
dec©t ´ncasŁrile pentru instrumentele considerate a fi echivalente de numerar ĸi 
pentru cele pŁstrate ´n vederea plasŁrii sau tranzacŞionŁrii);   
   e) avansurile ´n numerar ĸi ´mprumuturile acordate altor pŁrŞi;   
   f) ´ncasŁrile ´n numerar din rambursarea avansurilor ĸi ´mprumuturilor acordate 
altor pŁrŞi.   
 
 

ActivitŁŞi de finanŞare 
 

   395. - Exemple de fluxuri de trezorerie provenite din activitŁŞi de finanŞare sunt:   
   a) ´ncasŁrile ´n numerar provenite din emisiunea de acŞiuni sau alte instrumente de 
capitaluri proprii;   
   b) plŁŞile ´n numerar efectuate cŁtre proprietari pentru a dob©ndi sau rŁscumpŁra 
acŞiunile entitŁŞii;   
   c) ´ncasŁrile ´n numerar provenite din emisiunea titlurilor de creanŞŁ, 
´mprumuturilor, efectelor comerciale, obligaŞiunilor, ipotecilor ĸi a altor ´mprumuturi pe 
termen scurt sau lung;   
   d) rambursŁrile ´n numerar ale sumelor ´mprumutate; ĸi   
   e) plŁŞile ´n numerar efectuate de locatar pentru reducerea datoriei existente 
aferente unui contract de leasing financiar.   
   396. - C©ĸtigurile ĸi pierderile nerealizate care provin din variaŞia cursurilor de 
schimb valutar nu sunt fluxuri de trezorerie. Totuĸi, efectul variaŞiei cursului de 
schimb valutar asupra numerarului ĸi echivalentelor de numerar deŞinute sau 
datorate în valutŁ este raportat ´n situaŞia fluxurilor de trezorerie pentru a reconcilia 
numerarul ĸi echivalentele de numerar la ´nceputul ĸi la sf©rĸitul perioadei. AceastŁ 
valoare este prezentatŁ separat de fluxurile de trezorerie provenite din activitŁŞi de 
exploatare, de investiŞii ĸi de finanŞare ĸi include, dacŁ este cazul, diferenŞele care ar 
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fi apŁrut dacŁ respectivele fluxuri de trezorerie ar fi fost raportate la cursul de schimb 
de la sf©rĸitul perioadei.   
   397.-   (1) Valoarea totalŁ a dob©nzii plŁtite de-a lungul unei perioade este 
prezentatŁ ´n situaŞia fluxurilor de trezorerie indiferent dacŁ a fost recunoscutŁ drept 
cheltuialŁ ´n profit sau pierdere sau dacŁ a fost capitalizatŁ.   
   (2) At©t dob©nda plŁtitŁ, c©t ĸi dob©nda ĸi dividendele ´ncasate pot fi clasificate 
drept fluxuri de trezorerie din exploatare, deoarece intrŁ ´n determinarea profitului 
sau a pierderii. Alternativ, dob©nda plŁtitŁ ĸi dob©nda ĸi dividendele ´ncasate pot fi 
clasificate drept fluxuri de trezorerie din finanŞare ĸi, respectiv, din investiŞii, deoarece 
reprezintŁ costuri ale atragerii surselor de finanŞare sau a rentabilitŁŞii investiŞiilor.   
   (3) Dividendele plŁtite pot fi clasificate drept fluxuri de trezorerie din finanŞare, 
deoarece reprezintŁ costuri ale atragerii surselor de finanŞare. Alternativ, dividendele 
plŁtite pot fi clasificate drept componentŁ a fluxurilor de trezorerie din activitŁŞi de 
exploatare, pentru a ajuta utilizatorii sŁ determine capacitatea unei entitŁŞi de a plŁti 
dividende din fluxurile de trezorerie din exploatare.   
   398.-   (1) Fluxurile de trezorerie agregate provenite din obŞinerea sau pierderea 
controlului asupra filialelor sau altor ´ntreprinderi trebuie prezentate separat ĸi 
clasificate drept activitŁŞi de investiŞii.   
   (2) Fluxurile de trezorerie care rezultŁ din modificŁri ale participaŞiilor ´n capitalurile 
proprii dintr-o filialŁ care nu conduc la pierderea controlului trebuie clasificate drept 
fluxuri de trezorerie provenite din activitŁŞi de finanŞare.   
   399. -  (1) Fluxurile de trezorerie provenite din impozitul pe profit trebuie prezentate 
separat ĸi trebuie clasificate drept fluxuri de trezorerie din activitŁŞi de exploatare, cu 
excepŞia situaŞiei ´n care pot fi identificate ´n mod specific cu activitŁŞile de finanŞare ĸi 
de investiŞii.   
   (2) Impozitele pe profit sunt generate ´n urma tranzacŞiilor care dau naĸtere unor 
fluxuri de trezorerie clasificate într-o situaŞie a fluxurilor de trezorerie drept activitŁŞi 
de exploatare, de investiŞii ĸi de finanŞare. Ċn timp ce cheltuiala cu impozitul poate fi 
alocatŁ fŁrŁ dificultate activitŁŞilor de investiŞii sau celor de finanŞare, fluxurile de 
trezorerie aferente impozitelor respective sunt, adesea, imposibil de identificat ĸi pot 
apŁrea ´ntr-o perioadŁ diferitŁ de cea a fluxurilor de trezorerie aferente tranzacŞiei de 
bazŁ. Prin urmare, impozitele plŁtite sunt clasificate de obicei drept fluxuri de 
trezorerie din activitŁŞi de exploatare. Totuĸi, atunci c©nd sunt posibile identificarea 
fluxului de trezorerie din impozite ĸi alocarea lui unei tranzacŞii individuale care 
genereazŁ fluxuri de trezorerie clasificate drept activitŁŞi de investiŞii sau de finanŞare, 
fluxul de trezorerie din impozite va fi clasificat ´n mod corespunzŁtor drept activitate 
de investiŞii sau de finanŞare. Atunci când fluxurile de trezorerie din impozite sunt 
alocate mai multor clase de activitŁŞi, se prezintŁ valoarea totalŁ a impozitelor plŁtite.   
   400. - O entitate trebuie sŁ prezinte componentele de numerar ĸi echivalente de 
numerar ĸi trebuie sŁ prezinte o reconciliere a valorilor din situaŞia fluxurilor sale de 
trezorerie cu elementele echivalente raportate ´n situaŞia poziŞiei financiare.   
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SecŞiunea 5.2 

SituaŞia modificŁrilor capitalului propriu   

 

   401. -    (1) Brokerii de asigurare sunt obligaἪi sŁ ´ntocmeascŁ situaŞia modificŁrilor 
capitalului propriu ĸi o prezintŁ drept parte integrantŁ a situaŞiilor lor financiare, pentru 
fiecare perioadŁ pentru care sunt prezentate situaŞiile financiare anuale.   
  402. -    (1) ModificŁrile capitalurilor proprii ale unei entitŁŞi ´ntre ´nceputul ĸi finalul 
perioadei de raportare reflectŁ creĸterea sau reducerea activului net ´n cursul 
perioadei. Cu excepŞia modificŁrilor rezultate din tranzacŞiile cu proprietarii care 
acŞioneazŁ ´n calitatea lor de proprietari (cum ar fi contribuŞiile la capitalul propriu, 
rŁscumpŁrarea propriilor instrumente de capitaluri proprii ale entitŁŞii ĸi dividendele), 
modificarea globalŁ a capitalurilor proprii ´n timpul unei perioade reprezintŁ, ´n 
general, valoarea totalŁ a veniturilor ĸi cheltuielilor, inclusiv c©ĸtigurile ĸi pierderile, 
generate de activitŁŞile entitŁŞii pe parcursul acelei perioade.   
   (2) Ajustarea reprezentând corectarea pe seama rezultatului reportat de erori 
contabile se prezintŁ distinct ´n situaŞia modificŁrilor capitalului propriu.   
 

 

CAPITOLUL 6 

NOTE EXPLICATIVE LA SITUAŝIILE FINANCIARE ANUALE   

 

SecŞiunea 6.1 

DispoziŞii generale privind notele explicative la situaŞiile financiare anuale   

 

   403. -     (1) Notele explicative trebuie:   
   a) sŁ prezinte informaŞii despre reglementŁrile contabile care au stat la baza 
´ntocmirii situaŞiilor financiare anuale ĸi despre politicile contabile folosite;   
   b) sŁ ofere informaŞii suplimentare care nu sunt prezentate ´n bilanŞ, contul de profit 
ĸi pierdere ĸi, dupŁ caz, ´n situaŞia modificŁrilor capitalurilor proprii ĸi/sau situaŞia 
fluxurilor de numerar, dar sunt relevante pentru ´nŞelegerea oricŁrora dintre acestea.   
   (2) Trebuie sŁ se menŞioneze, totodatŁ, dacŁ situaŞiile financiare anuale au fost 
´ntocmite ´n conformitate cu Legea contabilitŁŞii nr. 82/1991, republicatŁ, cu 
modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, ĸi cu prevederile cuprinse ´n prezentele 
reglementŁri.   
404- UrmŁtoarele informaŞii trebuie prezentate cu claritate ĸi repetate ori de c©t ori 
este necesar, pentru buna lor ´nŞelegere:   
   a) denumirea entitŁŞii care face raportarea;   
   b) faptul cŁ situaŞiile financiare anuale sunt proprii acesteia, ĸi nu grupului;   
   c) data la care s-au ´ncheiat sau perioada la care se referŁ situaŞiile financiare 
anuale;   
   d) moneda ´n care sunt ´ntocmite situaŞiile financiare anuale;   
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   e) exprimarea cifrelor incluse în raportare (de exemplu, lei).   
   405. -   (1) Notele explicative la bilanŞ ĸi la contul de profit ĸi pierdere, prezentate ´n 
conformitate cu prezentul capitol, respectŁ ordinea ´n care sunt prezentate 
elementele ´n bilanŞ ĸi ´n contul de profit ĸi pierdere.   
   (2) Notele explicative se prezintŁ sistematic. Pentru fiecare element semnificativ din 
situaŞiile financiare anuale trebuie sŁ existe informaŞii aferente ´n notele explicative.   
 

SecŞiunea 6.2 

ConŞinutul notelor explicative la situaŞiile financiare anuale  

pentru brokerii de asigurare   

 

406.- În notele explicative la situaŞiile financiare, brokerii de asigurare prezintŁ, ´n 
plus faŞŁ de informaŞiile cerute conform altor dispoziŞii ale prezentelor reglementŁri, 
informaŞii referitoare la urmŁtoarele:   
   a) politicile contabile adoptate, inclusiv:   
   - bazele de evaluare aplicate diferitelor elemente;   
   - conformitatea politicilor contabile adoptate cu principiile contabile prevŁzute de 
prezentele reglementŁri;   
   - orice modificŁri semnificative ale politicilor contabile adoptate;   
   b) dacŁ imobilizŁrile corporale sunt evaluate la valori reevaluate, un tabel care sŁ 
prezinte:   
   (i) miĸcŁrile rezervei din reevaluare ´n cursul exerciŞiului financiar, cu o explicaŞie a 
tratamentului fiscal al elementelor pe care le conŞine; ĸi   
   (ii) valoarea contabilŁ care ar fi fost recunoscutŁ ´n bilanŞ dacŁ imobilizŁrile 
corporale nu ar fi fost reevaluate;   
   c) atunci c©nd instrumentele financiare sunt evaluate la valoarea justŁ:   
   (i) ipotezele semnificative care stau la baza modelelor ĸi tehnicilor de evaluare, 
dacŁ valorile juste au fost determinate ´n conformitate cu prevederile pct. 121 alin. (1) 
lit. b);   
   (ii) pentru fiecare categorie de instrumente financiare, valoarea justŁ, modificŁrile 
de valoare incluse direct ´n contul de profit ĸi pierdere, precum ĸi modificŁrile incluse 
´n rezervele de valoare justŁ;   
   (iii) pentru fiecare clasŁ de instrumente financiare derivate, informaŞii despre aria ĸi 
natura instrumentelor, inclusiv termenii ĸi condiŞiile semnificative care pot afecta 
valoarea, calendarul ĸi certitudinea fluxurilor viitoare de numerar; ĸi   
   (iv) un tabel care sŁ prezinte miĸcŁrile rezervelor de valoare justŁ, ´n cursul 
exerciŞiului financiar;   
   d) valoarea totalŁ a oricŁror angajamente financiare, garanŞii sau active ĸi datorii 
contingente neincluse ´n bilanŞ, indic©nd natura ĸi forma oricŁrei garanŞii reale care a 
fost acordatŁ; separat de acestea, sunt prezentate orice angajamente privind pensiile 
ĸi entitŁŞile afiliate sau asociate;   
   e) suma avansurilor ĸi creditelor acordate membrilor organelor de administraŞie, de 
conducere ĸi de supraveghere, cu indicarea ratelor dob©nzii, a principalelor condiŞii ĸi 
a oricŁror sume restituite, amortizate sau la care s-a renunŞat, precum ĸi a 
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angajamentelor asumate ´n numele acestora sub forma garanŞiilor de orice fel, cu 
indicarea totalului pe fiecare categorie;   
   f) cuantumul ĸi natura elementelor individuale de venituri sau de cheltuieli care au o 
mŁrime sau o incidenŞŁ excepŞionalŁ;   
   g) sumele datorate de entitate care devin exigibile dupŁ o perioadŁ mai mare de 
cinci ani, precum ĸi valoarea totalŁ a datoriilor entitŁŞii acoperite cu garanŞii reale 
depuse de aceasta, cu indicarea naturii ĸi formei garanŞiilor; ĸi   
   h) numŁrul mediu de angajaŞi ´n cursul exerciŞiului financiar.   
   407. -   (1) Brokerii de asigurare prezintŁ ´n notele explicative inclusiv informaŞiile 
prevŁzute la pct. 409 lit. a), m), p), q) ĸi r).   
   (2) Ċn aplicarea alin. (1), informaŞiile prevŁzute la pct. 409 lit. p) se limiteazŁ la 
natura ĸi scopul comercial ale angajamentelor menŞionate la litera respectivŁ.   
   (3)Ċn aplicarea alin.(1), informaŞiile prevŁzute la pct. 409. lit. r) se limiteazŁ la 
tranzacŞiile cu pŁrŞile legate, respectiv la tranzacŞiile ´ncheiate cu:   
   a) deŞinŁtorii unui interes de participare ´n entitate;   
   b) entitŁŞile ´n care entitatea ´nsŁĸi deŞine un interes de participare; ĸi   
   c) membrii organului administrativ, de conducere sau de supraveghere al entitŁŞii.   
 

SECŝIUNEA 6.3 
Prezentarea  de  informaŞii suplimentare  

 
   408. -  (1) Ċn situaἪia ´n care brokerii de asigurare  preiau creanŞe potrivit pct. 282 
alin. (1) ´n notele explicative la situaŞiile financiare anuale prezintŁ informaŞii aferente 
creanŞelor preluate prin cesionare, astfel:   
   a) modificŁrile valorii creanŞelor evidenŞiate ´n conturi bilanŞiere (contul 461 
"Debitori diverĸi"), dupŁ cum urmeazŁ:   
      SituaŞia creanŞelor preluate prin cesionare (la cost de achiziŞie) la data de 31 
decembrie  a anului pentru care se întocmesc  situaἪiile financiare individuale, cu 
prezentarea distinctŁ ´ntr-un tabel a urmatoarelor elemente exprimate în lei :  

- soldul creanἪelor la ´nceputul exerciἪiului financiar (lei);  
- valoarea creantelor preluate ´n cursul exerciἪiului financiar;  
- valoarea creanἪelor cedate terἪilor ´n cursul exerciἪiului financiar;  
- creanἪe ´ncasate ´n cursul exerciἪiului financiar direct de la debitor din 

care:  
i. evidenἪiate anterior ´n conturi bilanἪiere (contul 461 

ñDebitori diverἨiò/analitic distinct); 
ii. ´ncasate pe seama conturilor de venituri (contul 758 ñAlte 

venituri din exploatareò/analitic distinct); 
          - creanἪe trecute pe cheltuieli ´n cursul exerciἪiului financiar datoritŁ 
imposibilitŁἪii ´ncasŁrii,  
           -Soldul creanἪelor la sf©rἨitul exerciἪiului financiar. 

 
   b) modificŁrile valorii creanŞelor evidenŞiate ´n conturi ´n afara bilanŞului (contul 809 
"CreanŞe preluate prin cesionare"), dupŁ cum urmeazŁ:   

- soldul creanἪelor la ´nceputul exerciἪiului financiar;  
- valoarea creantelor preluate ´n cursul exerciἪiului financiar;  
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- valoarea creanἪelor scoase din din evidenἪa extracontabilŁ ´n cursul 
exerciἪiului financiar, din care ;  

i. scoase din evidenἪŁ ca urmare a ´ncasŁrii direct de la 
debitor :  

ii. cedate terἪilor ´n cursul exerciἪiului financiar ; 
iii. scoase din evidenἪŁ datoritŁ imposibilitŁἪii ´ncasŁrii ; 

- soldul  creanἪelor la sf©rἨitul exerciἪiului financiar. 
 

(2) În situaἪia ´n care se preiau creanŞe potrivit pct. 282 alin. (4) brokerii de asigurare 
prezintŁ ´n notele explicative la situaŞiile financiare anuale informaŞii aferente 
creanŞelor preluate prin cesionare, referitoare la costul de achiziŞie ĸi valoarea 
nominalŁ creanἪelor preluate, ´ncasate ĸi cedate terŞilor, trecute pe cheltuieli, precum 
ĸi soldul creanŞelor la sf©rĸitul exerciŞiului financiar.  
 
 409. - Ċn notele explicative la situaŞiile financiare, Pe l©ngŁ informaŞiile cerute conform 
secŞiunii 6.2 "ConŞinutul notelor explicative la situaŞiile financiare anuale pentru brokerii 
de asigurare " ĸi oricŁror altor dispoziŞii ale prezentelor reglementŁri brokerii de 
asigurare prezintŁ Ἠi informaŞii referitoare la urmŁtoarele:   
   a) pentru diversele elemente de imobilizŁri:   
   (i) preŞul de achiziŞie sau costul de producŞie sau, dacŁ a fost aplicatŁ regula de 
evaluare alternativŁ, valoarea reevaluatŁ la ´nceputul ĸi la ´nchiderea exerciŞiului 
financiar;   
   (ii) creĸterile, cedŁrile ĸi transferurile ´n cursul exerciŞiului financiar;   
   (iii) ajustŁrile cumulate de valoare la ´nceputul ĸi la ´nchiderea exerciŞiului financiar;   
   (iv) ajustŁrile de valoare ´nregistrate ´n cursul exerciŞiului financiar;   
   (v) miĸcŁrile ajustŁrilor cumulate de valoare ´n privinŞa creĸterilor, cedŁrilor ĸi 
transferurilor ´n cursul exerciŞiului financiar; ĸi   
   (vi) dacŁ existŁ dob©ndŁ capitalizatŁ, suma capitalizatŁ conform pct. 80 alin. (1) ĸi 
(6), ´n cursul exerciŞiului financiar;   
   b) dacŁ activele imobilizate sau circulante fac obiectul ajustŁrilor de valoare exclusiv 
´n scop fiscal, valoarea ajustŁrilor ĸi motivele pentru care acestea au fost efectuate;   
   c) atunci când instrumentele financiare sunt evaluate la preŞul de achiziŞie sau la 
costul de producŞie:   
   (i) pentru fiecare clasŁ de instrumente financiare derivate:   
   - valoarea justŁ a instrumentelor, dacŁ aceastŁ valoare poate fi determinatŁ prin una 
din metodele prevŁzute la pct. 121 alin. (1) lit. a); ĸi   
    - informaŞii privind aria ĸi natura instrumentelor;   
   (ii) pentru imobilizŁrile financiare ´nregistrate la o valoare mai mare dec©t valoarea 
lor justŁ:   
   - valoarea contabilŁ ĸi valoarea justŁ a activelor individuale sau a grupŁrilor 
corespunzŁtoare ale acelor active individuale; ĸi   
   -   motivele pentru care nu a fost redusŁ valoarea contabilŁ, inclusiv natura dovezilor 
care stau la baza ipotezei cŁ valoarea contabilŁ va fi recuperatŁ;   

   d) valoarea indemnizaŞiilor acordate ´n exerciŞiul financiar membrilor organelor de 
administraŞie, de conducere ĸi de supraveghere pentru funcŞiile deŞinute de aceĸtia, 
precum ĸi orice angajamente care au luat naĸtere sau sunt ´ncheiate cu privire la 
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pensiile acordate foĸtilor membri ai acestor organe, indic©nd totalul pe fiecare 
categorie de organe. Aceste informaŞii pot fi omise dacŁ prezentarea lor ar face 
posibilŁ identificarea situaŞiei financiare a unui anumit membru al organelor 
respective;   

   e) numŁrul mediu de salariaŞi ´n cursul exerciŞiului financiar, defalcat pe categorii ĸi, 
dacŁ acestea nu sunt prezentate separat ´n contul de profit ĸi pierdere, cheltuielile cu 
personalul aferente exerciŞiului financiar, defalcate pe salarii ĸi indemnizaŞii, cheltuieli 
cu asigurŁrile sociale ĸi cheltuieli cu pensiile;   

   f) ´n cazul recunoaĸterii ´n bilanŞ a unui provizion pentru impozite, soldul aferent 
acestuia la ´nchiderea exerciŞiului financiar ĸi miĸcŁrile acestor solduri ´n cursul 
exerciŞiului financiar;   

   g) denumirea ĸi sediul social ale fiecŁreia dintre entitŁŞile ´n care entitatea raportoare 
deŞine fie direct, fie printr-o persoanŁ care acŞioneazŁ ´n nume propriu, dar ´n contul 
entitŁŞii, un interes de participare, prezent©nd proporŞia de capital deŞinutŁ, valoarea 
capitalului ĸi rezervelor, precum ĸi profitul sau pierderea entitŁŞii respective pentru 
ultimul exerciŞiu financiar pentru care au fost aprobate situaŞiile financiare. InformaŞiile 
respective pot sŁ fie omise dacŁ sunt de naturŁ a cauza un prejudiciu grav oricŁreia 
dintre entitŁŞile la care se referŁ. Orice astfel de omisiune este prezentatŁ ´n notele 
explicative la situaŞiile financiare;   
   h) numŁrul ĸi valoarea nominalŁ sau, ´n absenŞa unei valori nominale, echivalentul 
contabil al acŞiunilor subscrise ´n cursul exerciŞiului financiar ´n limitele capitalului 
autorizat.   
     DacŁ societatea nu are capital autorizat, potrivit legii,  se prezintŁ  cuantumul 
capitalului subscris.   
    DacŁ societatea are capital autorizat, potrivit legii, se prezintŁ cuantumul acestuia, 
precum ĸi cuantumul capitalului subscris la ´nfiinŞarea societŁŞii sau la autorizarea 
societŁŞii pentru ´nceperea activitŁŞii ĸi ´n momentul oricŁrei modificŁri a capitalului 
autorizat;   
   i) dacŁ existŁ mai multe categorii de acŞiuni, numŁrul ĸi valoarea nominalŁ sau, ´n 
absenŞa unei valori nominale, echivalentul contabil al acŞiunilor din fiecare categorie;   
   j) existenŞa oricŁror certificate de participare, obligaŞiuni convertibile, warante, opŞiuni 
sau valori mobiliare sau drepturi similare, cu indicarea numŁrului acestora ĸi a 
drepturilor pe care le conferŁ;   
   k) denumirea, sediul principal sau sediul social ĸi forma juridicŁ a fiecŁreia dintre 
entitŁŞile la care entitatea raportoare este asociatŁ cu rŁspundere nelimitatŁ;   
   l) denumirea ĸi sediul social al entitŁŞii care ´ntocmeĸte situaŞiile financiare anuale 
consolidate ale celui mai mare grup din care entitatea raportoare face parte în calitate 
de filialŁ;   
   m) denumirea ĸi sediul social al entitŁŞii care ´ntocmeĸte situaŞiile financiare anuale 
consolidate ale celui mai mic grup din care entitatea raportoare face parte în calitate 
de filialŁ ĸi care este inclus ´n grupul de entitŁŞi menŞionat la lit. l);   
   n) locul de unde pot fi obŞinute copii ale situaŞiilor financiare anuale consolidate 
menŞionate la lit. l) ĸi m), cu condiŞia ca acestea sŁ fie disponibile;   
   o) propunerea de distribuire a profitului sau de acoperire a pierderii sau, acolo unde 
este cazul, distribuirea profitului sau acoperirea pierderii;   
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   p) natura ĸi scopul comercial ale angajamentelor entitŁŞii care nu sunt incluse ´n 
bilanŞ, precum ĸi impactul financiar al acelor angajamente asupra acesteia, cu condiŞia 
ca riscurile sau beneficiile care decurg din aceste angajamente sŁ fie semnificative ĸi 
´n mŁsura ´n care divulgarea acestor riscuri sau beneficii este necesarŁ pentru 
evaluarea poziŞiei financiare a entitŁŞii;   
   q) natura ĸi efectele financiare ale evenimentelor semnificative care apar ulterior 
datei bilanŞului ĸi care nu sunt reflectate ´n contul de profit ĸi pierdere sau ´n bilanŞ; ĸi   
   r) tranzacŞiile ´ncheiate de entitate cu pŁrŞile legate, inclusiv suma acestor tranzacŞii, 
natura relaŞiei cu pŁrŞile legate ĸi alte informaŞii referitoare la tranzacŞiile care sunt 
necesare pentru ´nŞelegerea poziŞiei financiare a entitŁŞii. InformaŞiile referitoare la 
tranzacŞii individuale pot fi agregate dupŁ natura lor, cu excepŞia cazului ´n care sunt 
necesare informaŞii separate pentru ´nŞelegerea efectelor tranzacŞiilor cu partea legatŁ 
asupra poziŞiei financiare a entitŁŞii.   
 410. -(1) Ċn notele explicative la situaŞiile financiare, brokerii de asigurare mai prezintŁ, 
pe l©ngŁ informaŞiile cerute conform pct. 406-409 ĸi oricŁror altor dispoziŞii ale 
prezentelor reglementŁri, informaŞii referitoare la urmŁtoarele aspecte:   
   a) cifra de afaceri netŁ defalcatŁ pe segmente de activitŁŞi (ex. comisioane de 
intermediere din activiatatea de asigurare, de reasigurare, regularizari daune,etc)   ĸi 
pe pieŞe geografice, ´n mŁsura ´n care aceste segmente ĸi pieŞe diferŁ substanŞial 
unele faŞŁ de altele, Şin©nd seama de modul de organizare; ĸi   
   b) totalul onorariilor aferente exerciŞiului financiar percepute de fiecare auditor 
statutar sau firmŁ de audit pentru auditul statutar al situaŞiilor financiare anuale ĸi 
totalul onorariilor percepute de fiecare auditor statutar sau firmŁ de audit pentru alte 
servicii de asigurare, pentru servicii de consultanŞŁ fiscalŁ ĸi pentru alte servicii dec©t 
cele de audit.   
   (2) InformaŞiile menŞionate la alin. (1) lit. a) pot fi omise, dacŁ prezentarea acestora 
ar aduce prejudicii grave entitŁŞii. Orice astfel de omisiune este prezentatŁ ´n notele 
explicative la situaŞiile financiare.   
   (3) Prevederile alin. (1) lit. b) nu se aplicŁ situaŞiilor financiare anuale ale unei entitŁŞi 
atunci c©nd aceasta este inclusŁ ´n situaŞiile financiare anuale consolidate care trebuie 
întocmite potrivit secŞiunii 8.2 "ObligaŞia de a ´ntocmi situaŞii financiare anuale 
consolidate", cu condiŞia ca aceste informaŞii sŁ fie furnizate ´n notele explicative la 
situaŞiile financiare anuale consolidate.   
   (4) Ċn cazul unui grup, informaŞiile menŞionate la alin. (1) lit b) se prezintŁ nu numai ´n 
ceea ce priveĸte auditorul grupului, dar ĸi pentru fiecare auditor sau firmŁ de audit 
implicat(Ł) ´n auditul grupului. DacŁ un auditor sau o firmŁ de audit a auditat mai multe 
entitŁŞi din grup, totalul onorariilor financiare percepute de fiecare auditor statutar sau 
firmŁ de audit se poate prezenta pe o bazŁ agregatŁ, ´n notele explicative la situaŞiile 
financiare anuale consolidate.   
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SecŞiunea 6.4 

PŁrŞi legate   

 

   411. - Ċn ´nŞelesul prezentelor reglementŁri, o parte legatŁ este o persoanŁ sau o 
entitate care este legatŁ entitŁŞii care ´ntocmeĸte situaŞii financiare, denumitŁ ´n 
continuare entitate raportoare.   
   412. - O persoanŁ sau un membru apropiat al familiei persoanei respective este 
legat(Ł) unei entitŁŞi raportoare dacŁ acea persoanŁ:   
   (i) deŞine controlul sau controlul comun asupra entitŁŞii raportoare;   
   (ii) are o influenŞŁ semnificativŁ asupra entitŁŞii raportoare; sau   
   (iii) este un membru al personalului-cheie din conducerea entitŁŞii raportoare sau a 
societŁŞii-mamŁ a entitŁŞii raportoare.   
   413. - O entitate este legatŁ unei entitŁŞi raportoare dacŁ ´ntruneĸte oricare dintre 
urmŁtoarele condiŞii:   
   (i) entitatea ĸi entitatea raportoare sunt membre ale aceluiaĸi grup (ceea ce 
´nseamnŁ cŁ fiecare societate- mamŁ, filialŁ ĸi filialŁ din acelaĸi grup este legatŁ de 
celelalte);   
   (ii) o entitate este entitate asociatŁ sau entitate controlatŁ ´n comun a celeilalte 
entitŁŞi (sau entitate asociatŁ sau entitate controlatŁ ´n comun a unui membru al 
grupului din care face parte cealaltŁ entitate);   
   (iii) ambele entitŁŞi sunt entitŁŞi controlate ´n comun ale aceluiaĸi terŞ;   
   (iv) o entitate este entitate controlatŁ ´n comun a unei terŞe entitŁŞi, iar cealaltŁ este 
o entitate asociatŁ a terŞei entitŁŞi;   
   (v) entitatea este un plan de beneficii postangajare ´n beneficiul angajaŞilor entitŁŞii 
raportoare sau ai unei entitŁŞi legate entitŁŞii raportoare. Ċn cazul ´n care chiar 
entitatea raportoare reprezintŁ ea ´nsŁĸi un astfel de plan, angajatorii sponsori sunt, 
de asemenea, legaŞi entitŁŞii raportoare;   
   (vi) entitatea este controlatŁ sau controlatŁ ´n comun de o persoanŁ identificatŁ la 
412.   
   (vii) o persoanŁ identificatŁ la pct. 412 subpct. (i) influenŞeazŁ semnificativ entitatea 
sau este un membru al personalului-cheie din conducerea entitŁŞii (sau a societŁŞii-
mamŁ a entitŁŞii);    
   (viii) entitatea sau orice membru al unui grup din care aceasta face parte 
furnizeazŁ entitŁŞii raportoare sau societŁŞii-mamŁ a entitŁŞii raportoare servicii legate 
de personalul-cheie din conducerea entitŁŞii respective.   
   414 . - O tranzacŞie cu pŁrŞile legate reprezintŁ un transfer de resurse, servicii sau 
obligaŞii ´ntre o entitate raportoare ĸi o parte legatŁ, indiferent dacŁ se percepe sau 
nu un preŞ.   
   415. - Membrii apropiaŞi ai familiei unei persoane sunt acei membri ai familiei care 
se anticipeazŁ sŁ influenŞeze sau sŁ fie influenŞaŞi de respectiva persoanŁ ´n relaŞia 
lor cu entitatea ĸi includ:   
   a) copiii ĸi soŞul (soŞia) sau partenerul de viaŞŁ ai persoanei;   
   b) copiii soŞului (soŞiei) sau partenerului de viaŞŁ al persoanei; ĸi   
   c) persoanele care depind de persoana respectivŁ sau de soŞul (soŞia) sau 
partenerul de viaŞŁ al acesteia.   
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   416. -  (1) O entitate legatŁ cu o autoritate guvernamentalŁ este o entitate care 
este controlatŁ, controlatŁ ´n comun sau influenŞatŁ semnificativ de guvern.   
   (2) Guvern se referŁ la guvernul propriu-zis, la agenŞiile guvernamentale ĸi la alte 
organisme similare de la nivel local, naŞional sau internaŞional.   
   417. - RelaŞiile dintre o societate-mamŁ ĸi filialele sale trebuie prezentate indiferent 
dacŁ au existat sau nu tranzacŞii ´ntre ele. O entitate trebuie sŁ prezinte numele 
societŁŞii-mamŁ ĸi, ´n cazul ´n care diferŁ, partea care controleazŁ ´n ultimŁ instanŞŁ. 
DacŁ nici societatea-mamŁ, nici partea care controleazŁ ´n ultimŁ instanŞŁ nu 
´ntocmeĸte situaŞii financiare anuale consolidate disponibile pentru uzul public, 
trebuie sŁ se prezinte ĸi numele societŁŞii-mamŁ situate imediat deasupra societŁŞii-
mamŁ a entitŁŞii raportoare care ´ntocmeĸte aceste situaŞii.   
   418. - Pct. 417.se referŁ la societatea-mamŁ situatŁ imediat deasupra societŁŞii-
mamŁ a entitŁŞii raportoare. Aceasta este prima societate-mamŁ din grup imediat 
deasupra societŁŞii- mamŁ care ´ntocmeĸte situaŞiile financiare anuale consolidate 
disponibile pentru uzul public.   
   419. -  (1) O entitate trebuie sŁ prezinte informaŞiile privind modul de compensare a 
personalului-cheie din conducere per total ĸi pe categorii de beneficii acordate 
acestuia.   
   (2) DacŁ o entitate obŞine servicii privind personalul-cheie din conducere de la o 
altŁ entitate (entitatea "de administrare") entitatea respectivŁ nu este obligatŁ sŁ 
aplice cerinŞele de la alin. (1) compensŁrii plŁtite sau de platŁ de cŁtre entitatea de 
administrare angajaŞilor sau directorilor entitŁŞii de administrare.   
   420.-   (1) DacŁ o entitate a avut tranzacŞii cu pŁrŞile legate pe parcursul 
perioadelor acoperite de situaŞiile financiare, aceasta trebuie sŁ prezinte natura 
relaŞiei cu pŁrŞile legate, precum ĸi informaŞiile cu privire la respectivele tranzacŞii ĸi 
soldurile scadente, inclusiv angajamentele, necesare pentru ca utilizatorii sŁ 
´nŞeleagŁ efectul potenŞial al relaŞiei asupra situaŞiilor financiare. Aceste dispoziŞii de 
prezentare a informaŞiilor sunt ´n plus faŞŁ de cele prevŁzute la pct. 419 alin. (1). 
Prezentarea informaŞiilor trebuie sŁ includŁ cel puŞin:   
   a) valoarea tranzacŞiilor;   
   b) valoarea soldurilor scadente, inclusiv a angajamentelor, ĸi:   
   (i) termenii ĸi condiŞiile acestora, inclusiv dacŁ sunt garantate, ĸi natura 
contraprestaŞiei de decontat; ĸi   
   (ii) detalii privind garanŞiile date sau primite;   
   c) provizioanele privind creanŞele ´ndoielnice aferente valorii soldurilor scadente; ĸi   
   d) cheltuiala recunoscutŁ ´n timpul perioadei cu privire la creanŞele nerecuperabile 
sau ´ndoielnice datorate de pŁrŞile legate.   
   (2) Trebuie prezentate, de asemenea, sumele suportate de entitate pentru 
furnizarea serviciilor privind personalul-cheie din conducere, care sunt efectuate de o 
entitate separatŁ de administrare.   
   421. - PrezentŁrile de informaŞii prevŁzute la pct. 420 alin. (1) trebuie sŁ fie fŁcute 
separat pentru fiecare dintre urmŁtoarele categorii:   
   a) societatea-mamŁ;   
   b) entitŁŞile care deŞin control comun sau exercitŁ o influenŞŁ semnificativŁ asupra 
entitŁŞii;   
   c) filialele;   
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   d) entitŁŞile asociate;   
   e) entitŁŞile controlate ´n comun ´n care entitatea este un asociat;   
   f) personalul-cheie din conducerea entitŁŞii sau a societŁŞii- mamŁ; ĸi   
   g) alte pŁrŞi legate.   
422. - SituaŞiile urmŁtoare sunt exemple de tranzacŞii care sunt prezentate dacŁ sunt 
´ncheiate cu o parte legatŁ:   
   a) cumpŁrŁri sau v©nzŁri de bunuri (finite sau nu);   
   b) cumpŁrŁri sau v©nzŁri de proprietŁŞi imobiliare ĸi de alte active;   
   c) prestare sau primire de servicii;   
   d) contracte de leasing;   
   e) transferuri de cercetare ĸi dezvoltare;   
   f) transferuri ´n cadrul acordurilor de licenŞŁ;   
   g) transferuri în cadrul angajamentelor de finanŞare (inclusiv ´mprumuturi ĸi 
contribuŞii la capitalurile proprii ´n numerar sau ´n naturŁ);   
   h) acordarea de garanŞii personale ĸi reale;   
   i) angajamente de a lua mŁsuri ´n cazul ´n care are sau nu are loc ´n viitor un 
anumit eveniment, inclusiv contractele cu titlu executoriu (recunoscute ĸi 
nerecunoscute); ĸi   
   j) decontarea datoriilor ´n numele entitŁŞii sau de cŁtre entitate ´n numele pŁrŞii 
legate.   
   423. - Elementele de naturŁ similarŁ pot fi prezentate agregat, cu excepŞia cazului 
´n care prezentarea separatŁ este necesarŁ pentru ´nŞelegerea efectelor tranzacŞiilor 
cu pŁrŞile afiliate asupra situaŞiilor financiare ale entitŁŞii.   

 

 

EntitŁŞi legate cu o autoritate guvernamentalŁ 

   424. - O entitate raportoare este scutitŁ de la aplicarea dispoziŞiilor de prezentare a 
informaŞiilor de la pct. 420. alin. (1) ´n ceea ce priveĸte tranzacŞiile cu pŁrŞile legate ĸi 
soldurile scadente, inclusiv angajamentele, cu:   
   a) un guvern care deŞine controlul sau controlul ´n comun sau exercitŁ o influenŞŁ 
semnificativŁ asupra entitŁŞii raportoare; ĸi   
   b) o altŁ entitate care este o parte legatŁ, deoarece acelaĸi guvern deŞine controlul 
sau controlul în comun sau exercitŁ o influenŞŁ semnificativŁ at©t asupra entitŁŞii 
raportoare, c©t ĸi asupra celeilalte entitŁŞi.   
425. - DacŁ o entitate raportoare aplicŁ derogarea de la pct. 424.aceasta va trebui sŁ 
prezinte urmŁtoarele informaŞii referitoare la tranzacŞiile ĸi soldurile scadente aferente 
la care se face referire la pct. 424:   
   a) numele guvernului ĸi natura relaŞiei sale cu entitatea raportoare (adicŁ control, 
control comun sau influenŞŁ semnificativŁ);   
   b) urmŁtoarele informaŞii suficient de detaliat, astfel ´nc©t sŁ permitŁ utilizatorilor 
situaŞiilor financiare ale entitŁŞii sŁ ´nŞeleagŁ efectul tranzacŞiilor cu pŁrŞile legate 
asupra situaŞiilor sale financiare:   
   (i) natura ĸi valoarea fiecŁrei tranzacŞii semnificative ´n mod individual; ĸi   
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   (ii) indicatorii calitativi sau cantitativi privind nivelul tranzacŞiilor, ´n cazul celorlalte 
tranzacŞii care sunt semnificative din punct de vedere colectiv, ĸi nu individual. 
Tipurile de tranzacŞii sunt cele menŞionate la pct.422.    
   426. - Ċn utilizarea raŞionamentului sŁu pentru a determina nivelul de detaliere ce va 
fi utilizat la prezentarea informaŞiilor ´n conformitate cu dispoziŞiile de la pct. 425. lit. 
b), entitatea raportoare va lua ´n considerare gradul de apropiere al relaŞiei cu partea 
afiliatŁ ĸi alŞi factori relevanŞi pentru stabilirea nivelului de importanŞŁ al tranzacŞiei, 
cum ar fi dacŁ aceasta este:   
   a) semnificativŁ din punctul de vedere al volumului;   
   b) desfŁĸuratŁ ´n condiŞii care sunt ´n afara pieŞei;   
   c) ´n afara activitŁŞilor zilnice normale ale unei entitŁŞi, cum ar fi cumpŁrarea ĸi 
vânzarea activitŁŞilor;   
   d) prezentatŁ autoritŁŞilor de reglementare sau de supraveghere;   
   e) raportatŁ conducerii superioare;   
   f) supusŁ aprobŁrii acŞionarilor.   

 

CAPITOLUL 7 

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR   

 
   427. -     (1) Consiliul de administraŞie elaboreazŁ pentru fiecare exerciŞiu financiar 
un raport, denumit ´n continuare raportul administratorilor, care conŞine o prezentare 
fidelŁ a dezvoltŁrii ĸi performanŞei activitŁŞilor entitŁŞii ĸi a poziŞiei sale, precum ĸi o 
descriere a principalelor riscuri ĸi incertitudini cu care aceasta se confruntŁ.   
   (2) AceastŁ prezentare este o analizŁ echilibratŁ ĸi cuprinzŁtoare a dezvoltŁrii ĸi 
performanŞei activitŁŞilor entitŁŞii ĸi a poziŞiei sale, corelatŁ cu dimensiunea ĸi 
complexitatea activitŁŞilor.   
   428. - Raportul administratorilor se aprobŁ de consiliul de administraŞie ĸi se 
semneazŁ ´n numele acestuia de preĸedintele consiliului.   
   429. -      (1) Ċn mŁsura ´n care este necesar pentru a ´nŞelege dezvoltarea, 
performanŞa sau poziŞia entitŁŞii, analiza cuprinde indicatori-cheie de performanŞŁ 
financiari ĸi, atunci c©nd este cazul, nefinanciari relevanŞi pentru activitŁŞile specifice, 
inclusiv informaŞii referitoare la aspecte de mediu ĸi de personal. Ċn prezentarea 
analizei, raportul administratorilor conŞine, atunci c©nd este cazul, referiri ĸi explicaŞii 
suplimentare privind sumele raportate ´n situaŞiile financiare anuale.   
   (2) Raportul administratorilor oferŁ, de asemenea, informaŞii despre:   
   a) dezvoltarea previzibilŁ a entitŁŞii;   
   b) activitŁŞile din domeniul cercetŁrii ĸi dezvoltŁrii;   

c) informaŞii privind achiziŞiile propriilor acŞiuni, ĸi anume:   
   - motivele achiziŞiilor efectuate ´n cursul exerciŞiului financiar;   
   - numŁrul ĸi valoarea nominalŁ sau, ´n absenŞa acesteia, echivalentul contabil al 
acŞiunilor achiziŞionate ĸi ´nstrŁinate ´n cursul exerciŞiului financiar ĸi proporŞia din 
capitalul subscris pe care acestea o reprezintŁ;   
   - ´n cazul achiziŞiei ĸi ´nstrŁinŁrii cu titlu oneros, contravaloarea acŞiunilor;   
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   - numŁrul ĸi valoarea nominalŁ sau, ´n absenŞa acesteia, echivalentul contabil al 
tuturor acŞiunilor achiziŞionate ĸi deŞinute de entitate ĸi proporŞia din capitalul 
subscris pe care acestea o reprezintŁ;   

   d) existenŞa de sucursale ale entitŁŞii;   
   e) ´n ceea ce priveĸte utilizarea de cŁtre entitate a instrumentelor financiare, dacŁ 
sunt semnificative pentru evaluarea activelor sale, a datoriilor, a poziŞiei financiare ĸi 
a profitului sau pierderii:   
   - obiectivele ĸi politicile entitŁŞii ´n materie de management al riscului financiar; ĸi   
   - expunerea entitŁŞii la riscul de preŞ, riscul de credit, riscul de lichiditate ĸi la riscul 
fluxului de numerar.   
    

 

CAPITOLUL 8 

SITUAŝII FINANCIARE ANUALE CONSOLIDATE ķI RAPOARTE CONSOLIDATE   

 

SecŞiunea 8.1 

Domeniul de aplicare al situaŞiilor financiare anuale consolidate ĸi al 

rapoartelor consolidate   

 

   430. -      (1) În aplicarea prezentului capitol, o societate-mamŁ ĸi toate filialele sale 
sunt entitŁŞi care trebuie consolidate, în cazul în care societatea-mamŁ este o 
entitate cŁreia i se aplicŁ prevederile prezentelor reglementŁri.   
   (2) Pentru fiecare grup de societŁŞi trebuie identificate societatea-mamŁ, precum ĸi 
data de la care aceasta dob©ndeĸte controlul asupra filialelor.   
   (3) EntitŁŞile obligate sŁ ´ntocmeascŁ situaŞii financiare anuale consolidate ĸi care 
au ales sŁ aplice ReglementŁrile contabile conforme cu Standardele internaŞionale 
de raportare financiarŁ aplicŁ ´n scopul ´ntocmirii situaŞiilor financiare anuale 
consolidate prevederile reglementŁrilor respective.   

 

SecŞiunea 8.2 

ObligaŞia de a ´ntocmi situaŞii financiare anuale consolidate 

 

431. -     (1) Orice entitate trebuie sŁ ´ntocmeascŁ situaŞii financiare anuale 
consolidate ĸi un raport consolidat al administratorilor dacŁ entitatea respectivŁ 
(societatea-mamŁ):   
   a) deŞine majoritatea drepturilor de vot ale acŞionarilor sau asociaŞilor ´ntr-o altŁ 
entitate, denumitŁ ´n continuare filialŁ;   
   b) este acŞionar sau asociat al unei filiale ĸi are dreptul de a numi sau revoca 
majoritatea membrilor organelor de administraŞie, conducere sau de supraveghere 
ale acelei filiale;   
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   c) este acŞionar sau asociat al unei filiale ĸi are dreptul de a exercita o influenŞŁ 
dominantŁ asupra acelei filiale, ´n temeiul unui contract ´ncheiat cu entitatea ´n cauzŁ 
sau al unei clauze din actul constitutiv sau statut, dacŁ legislaŞia aplicabilŁ filialei 
permite astfel de contracte sau clauze;   
   d) este acŞionar sau asociat al unei entitŁŞi ĸi majoritatea membrilor organelor de 
administraŞie, conducere sau de supraveghere ale entitŁŞii ´n cauzŁ (filialŁ) care au 
´ndeplinit aceste funcŞii ´n cursul exerciŞiului financiar, ´n cursul exerciŞiului financiar 
precedent ĸi p©nŁ ´n momentul ´ntocmirii situaŞiilor financiare anuale consolidate, au 
fost numiŞi doar ca rezultat al exercitŁrii drepturilor sale de vot; sau   
   e) este acŞionar sau asociat al unei entitŁŞi ĸi deŞine singurŁ controlul asupra 
majoritŁŞii drepturilor de vot ale acŞionarilor sau asociaŞilor acelei entitŁŞi (filialŁ), ca 
urmare a unui acord ´ncheiat cu alŞi acŞionari sau asociaŞi ai acelei filiale.   
   (2) Prevederile alin. (1) lit. d) nu se aplicŁ dacŁ o parte terŞŁ deŞine drepturile 
menŞionate la alin. (1) lit. a), b) sau c) ´n ceea ce priveĸte entitatea respectivŁ.   
   432. - Ċn afara cazurilor menŞionate la pct. 431, orice entitate trebuie sŁ 
´ntocmeascŁ situaŞii financiare anuale consolidate ĸi un raport consolidat al 
administratorilor dacŁ entitatea respectivŁ (societatea-mamŁ) deŞine puterea de a 
exercita sau exercitŁ efectiv o influenŞŁ dominantŁ sau controlul asupra unei alte 
entitŁŞi (filialŁ).   
   433. - În aplicarea pct. 431 alin. (1) lit. a), b), d) ĸi e), drepturile de vot ĸi drepturile 
de numire sau de revocare ale oricŁrei alte filiale, precum ĸi cele ale oricŁrei 
persoane care acŞioneazŁ ´n nume propriu, dar ´n contul societŁŞii-mamŁ sau al unei 
alte filiale, se adaugŁ la cele ale societŁŞii-mamŁ.   

 
Drepturi de vot potenŞiale 

 
   434. - C©nd existŁ drepturi de vot potenŞiale, partea de profit sau pierdere ĸi 
modificŁrile capitalurilor proprii alocate societŁŞii-mamŁ ĸi intereselor care nu 
controleazŁ la ´ntocmirea situaŞiilor financiare anuale consolidate se vor stabili numai 
pe baza participaŞiilor existente ´n capitalurile proprii ĸi nu reflectŁ posibila exercitare 
sau conversie a drepturilor de vot potenŞiale, cu excepŞia cazului ´n care se aplicŁ 
dispoziŞiile de la pct. 435 
  435. - Ċn unele situaŞii, o entitate deŞine, de fapt, participaŞii existente ´n capitalurile 
proprii ca urmare a unei tranzacŞii care ´i oferŁ entitŁŞii, la acel moment, accesul la 
veniturile asociate unei participaŞii ´n capitalurile proprii. Ċn astfel de situaŞii, partea 
alocatŁ societŁŞii-mamŁ ĸi intereselor care nu controleazŁ la ´ntocmirea situaŞiilor 
financiare anuale consolidate se va stabili prin luarea în considerare a unei posibile 
exercitŁri a acelor drepturi de vot potenŞiale, care ´i oferŁ entitŁŞii, la acel moment, 
accesul la venituri.   
   436. - În aplicarea pct. 431 alin. (1) lit. a), b), d) ĸi e), drepturile menŞionate la pct. 
433.  se reduc cu drepturile:   
   a) aferente acŞiunilor deŞinute ´n contul unei persoane care nu este nici societatea-
mamŁ, nicio filialŁ a acesteia; sau   
   b) aferente acŞiunilor deŞinute drept garanŞie, cu condiŞia ca drepturile ´n cauzŁ sŁ 
fie exercitate ´n conformitate cu instrucŞiunile primite; sau   
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   c) aferente acŞiunilor deŞinute pentru acordarea unor ´mprumuturi ca parte a 
activitŁŞilor obiĸnuite, cu condiŞia ca drepturile de vot sŁ fie exercitate ´n contul 
persoanei care oferŁ garanŞia.   
   437. - Pentru aplicarea prevederilor pct. 431 alin. (1) lit. a), d) ĸi e), totalul 
drepturilor de vot ale acŞionarilor sau asociaŞilor ´n filialŁ trebuie redus cu drepturile 
de vot aferente acŞiunilor deŞinute de acea entitate, de cŁtre o filialŁ a acesteia sau 
de cŁtre o persoanŁ care acŞioneazŁ ´n nume propriu, dar ´n contul acelor entitŁŞi.   
   438. -   (1) Cu respectarea prevederilor pct. 441. o societate- mamŁ ĸi toate filialele 
sale trebuie consolidate, indiferent de locul unde sunt situate sediile sociale ale 
acelor filiale.   
   (2) Ċn aplicarea alin. (1), orice filialŁ a unei filiale se considerŁ filialŁ a societŁŞii-
mamŁ care este societatea-mamŁ a entitŁŞii care urmeazŁ sŁ fie consolidatŁ.   
 

SecŞiunea 8.3 

ExceptŁri de la obligaŞia de consolidare 

 

   439. -     (1) Grupurile mici ĸi mijlocii sunt exceptate de la obligaŞia de a ´ntocmi 
situaŞii financiare anuale consolidate ĸi un raport consolidat al administratorilor, cu 
excepŞia cazului ´n care una dintre entitŁŞile afiliate este o entitate de interes public.   
   (2) În scopul determinŁrii criteriilor de mŁrime ´n funcŞie de care se stabileĸte 
obligaŞia de consolidare se procedeazŁ la ´nsumarea indicatorilor referitori la totalul 
activelor, cifra de afaceri netŁ ĸi numŁrul mediu de salariaŞi, aferenŞi fiecŁrei entitŁŞi 
de consolidat, determinaŞi pe baza ultimelor situaŞii financiare anuale ale acelor 
entitŁŞi.   
   (3) Criteriile de mŁrime ´n funcŞie de care se stabileĸte obligaŞia de consolidare se 
determinŁ pe baza situaŞiilor financiare anuale ale societŁŞii-mamŁ ĸi ale filialelor 
sale.   
   440. -      (1) Prin derogare de la prevederile pct. 439. alin. (1), o societate-mamŁ 
este scutitŁ de la obligaŞia elaborŁrii situaŞiilor financiare anuale consolidate ĸi a 
raportului consolidat al administratorilor (societate scutitŁ) atunci c©nd ea ´nsŁĸi este 
o filialŁ, inclusiv o entitate de interes public, cu excepŞia cazului ´n care aceastŁ 
entitate de interes public este o entitate ale cŁrei valori mobiliare sunt admise la 
tranzacŞionare pe o piaŞŁ reglementatŁ, iar propria sa societate-mamŁ are sediul ´n 
Rom©nia, ´n unul din urmŁtoarele douŁ cazuri:   
   a) societatea-mamŁ a societŁŞii scutite deŞine toate acŞiunile societŁŞii scutite. Ċn 
acest sens nu se iau ´n considerare acŞiunile la societatea scutitŁ, deŞinute de 
membrii organelor sale de administraŞie, conducere sau de supraveghere, ´n temeiul 
unei obligaŞii legale sau prevŁzute ´n actul constitutiv ori statut; sau   
   b) societatea-mamŁ a societŁŞii scutite deŞine 90% ori mai mult din acŞiunile 
societŁŞii scutite, iar restul acŞionarilor sau asociaŞilor entitŁŞii ´n cauzŁ au aprobat 
scutirea.   
   (2) Scutirile prevŁzute la alin. (1) trebuie sŁ ´ndeplineascŁ cumulativ urmŁtoarele 
condiŞii:   

act:410013%2069058903
act:410013%2069058906
act:410013%2069058907
act:410013%2069058940
act:410013%2069058924


110 
 

   a) societatea scutitŁ ĸi, cu respectarea prevederilor pct. 441. toate filialele sale 
sunt consolidate ´n situaŞiile financiare ale unui grup mai mare de entitŁŞi, a cŁrui 
societate-mamŁ are sediul ´n Rom©nia;   
   b) situaŞiile financiare anuale consolidate menŞionate la lit. a) ĸi raportul consolidat 
al administratorilor ale grupului mai mare de entitŁŞi sunt ´ntocmite de societatea-
mamŁ a grupului ´n cauzŁ, ´n conformitate cu legislaŞia naŞionalŁ;   
   c) notele explicative la situaŞiile financiare anuale ale societŁŞii scutite prezintŁ:   
   (i) denumirea ĸi sediul social ale societŁŞii-mamŁ care ´ntocmeĸte situaŞiile 
financiare anuale consolidate menŞionate la lit. a); ĸi   
   (ii) scutirea de la obligaŞia de a ´ntocmi situaŞii financiare anuale consolidate ĸi un 
raport consolidat al administratorilor.   
   (3) Scutirile prevŁzute de prezentul punct nu se aplicŁ dacŁ situaŞiile financiare 
anuale consolidate sau raportul consolidat al administratorilor sunt necesare:   
   a) pentru informarea salariaŞilor sau a reprezentanŞilor acestora; sau   
   b) la solicitarea unei autoritŁŞi administrative sau judecŁtoreĸti ´n scopuri proprii de 
informare.   
 441.   - O entitate, inclusiv o entitate de interes public, poate fi exclusŁ din situaŞiile 
financiare anuale consolidate dacŁ este ´ndeplinitŁ cel puŞin una dintre urmŁtoarele 
condiŞii:   
   a) ´n cazurile extrem de rare ´n care informaŞiile necesare pentru ´ntocmirea 
situaŞiilor financiare anuale consolidate ´n conformitate cu prezentele reglementŁri nu 
pot fi obŞinute fŁrŁ cheltuieli disproporŞionate sau ´nt©rzieri nejustificate;   
   b) acŞiunile sau pŁrŞile sociale ale entitŁŞii ´n cauzŁ sunt deŞinute exclusiv ´n 
vederea v©nzŁrii lor ulterioare; sau   
   c) restricŞii severe pe termen lung ´mpiedicŁ ´n mod substanŞial exercitarea de cŁtre 
societatea-mamŁ a drepturilor sale asupra activelor sau conducerii entitŁŞii ´n cauzŁ.   
   442. - Cu respectarea prevederilor pct. 50, pct. 430.alin. (1) ĸi pct. 439. alin. (1), o 
societate-mamŁ, inclusiv o entitate de interes public, este scutitŁ de obligaŞia de a 
´ntocmi situaŞii financiare anuale consolidate dacŁ:   
   a) are numai filiale care sunt nesemnificative atât la nivel individual, c©t ĸi la nivel 

colectiv; sau   

   b) toate filialele sale pot fi excluse din consolidare în temeiul pct. 441.   

 

 

 

SecŞiunea 8.4 
Ċntocmirea situaŞiilor financiare anuale consolidate 

 
  443. - Capitolele 2 "DispoziŞii ĸi principii generale" ĸi 4 "BilanŞul ĸi contul de profit ĸi 
pierdere" se aplicŁ ´n privinŞa situaŞiilor financiare anuale consolidate, Şin©nd cont de 
ajustŁrile esenŞiale care decurg din caracteristicile specifice ale situaŞiilor financiare 
anuale consolidate comparativ cu situaŞiile financiare anuale individuale.   
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Proceduri de consolidare 
  A. BilanŞ consolidat   
444. -      (1) Activele ĸi datoriile entitŁŞilor incluse ´n consolidare se ´ncorporeazŁ ´n 
totalitate ´n bilanŞul consolidat.   
   (2) Ċn scopul ´ntocmirii situaŞiilor financiare anuale consolidate se combinŁ 
elemente similare de active, datorii ĸi capitaluri proprii, respectiv venituri ĸi cheltuieli 
ale societŁŞii-mamŁ cu cele ale filialelor.   
   445. -     (1) Valorile contabile ale acŞiunilor sau pŁrŞilor sociale ´n capitalul entitŁŞilor 
incluse ´n consolidare se compenseazŁ cu proporŞia pe care o reprezintŁ ´n 
capitalurile proprii ale acestor entitŁŞi, astfel: compensarea se efectueazŁ pe baza 
valorilor juste ale activelor ĸi datoriilor identificabile la data achiziŞiei acŞiunilor sau 
pŁrŞilor sociale ori, ´n cazul ´n care achiziŞia are loc ´n douŁ sau mai multe etape, la 
data la care entitatea a devenit o filialŁ.   
   (2) Ca urmare, ´n vederea determinŁrii fondului comercial sau a fondului comercial 
negativ, societatea-mamŁ trebuie sŁ evalueze activele identificabile dob©ndite ĸi 
datoriile asumate la valorile lor juste de la data achiziŞiei. AceastŁ cerinŞŁ se aplicŁ ĸi 
´n cazul ´n care achiziŞia are loc ´n douŁ sau mai multe etape.   
   (3) Ċn scopul compensŁrii prevŁzute la alin. (1) se compenseazŁ (eliminŁ) valoarea 
contabilŁ a investiŞiei fŁcute de societatea-mamŁ ´n fiecare filialŁ, cu partea societŁŞii-
mamŁ din capitalul propriu al fiecŁrei filiale.   
   (4) Ċn ´nŞelesul prezentelor reglementŁri, data achiziŞiei reprezintŁ data la care 
controlul asupra activelor nete sau operaŞiunilor entitŁŞii achiziŞionate este transferat 
efectiv cŁtre dob©nditor.   
   (5) Orice diferenŞŁ rezultatŁ din aplicarea alin. (1) se prezintŁ ca fond comercial ´n 
bilanŞul consolidat.   
   (6) Metodele utilizate pentru calcularea valorii fondului comercial ĸi orice modificŁri 
semnificative ale acestei valori ´n raport cu exerciŞiul financiar precedent sunt 
prezentate în notele explicative la situaŞiile financiare.   
   (7) Fondul comercial negativ se transferŁ ´n contul de profit ĸi pierdere consolidat ´n 
conformitate cu prevederile pct. 488.   
   446.-  (1) Ċn cazul ´n care acŞiunile sau pŁrŞile sociale ´n filialele incluse ´n 
consolidare sunt deŞinute de alte persoane dec©t filialele respective, suma atribuibilŁ 
acelor acŞiuni sau pŁrŞi sociale trebuie prezentatŁ separat ´n bilanŞul consolidat, la 
elementul "Interese care nu controleazŁ".   
   (2) Interesele care nu controleazŁ trebuie prezentate ´n bilanŞul consolidat ´n 
capitalurile proprii, separat de capitalurile proprii ale societŁŞii-mamŁ.   
 

B. Contul de profit ĸi pierdere consolidat 
 
   447. -   Veniturile ĸi cheltuielile entitŁŞilor incluse ´n consolidare trebuie ´ncorporate 
´n totalitate ´n contul de profit ĸi pierdere consolidat.   
   448.-  (1) Suma oricŁrui profit sau oricŁrei pierderi atribuibile acŞiunilor sau pŁrŞilor 
sociale menŞionate la pct. 446 alin. (1) trebuie prezentatŁ separat ´n contul de profit ĸi 
pierdere consolidat, la elementul "Profitul sau pierderea aferent (Ł) intereselor care 
nu controleazŁ".   
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   (2) O entitate trebuie sŁ atribuie profitul sau pierderea proprietarilor societŁŞii-mamŁ 
ĸi intereselor care nu controleazŁ, chiar dacŁ aceasta are drept urmare un sold 
deficitar al intereselor care nu controleazŁ.   

Eliminare tranzacŞii dintre entitŁŞile grupului 

   449. -   (1) SituaŞiile financiare anuale consolidate prezintŁ activele, datoriile, poziŞia 
financiarŁ ĸi profiturile sau pierderile entitŁŞilor incluse ´n consolidare, ca ĸi cum 
acestea ar fi o singurŁ entitate. Ċn special, din situaŞiile financiare anuale consolidate 
se eliminŁ urmŁtoarele:   
   a) datoriile ĸi creanŞele dintre entitŁŞi, inclusiv dividendele interne;   
   b) veniturile ĸi cheltuielile aferente tranzacŞiilor dintre entitŁŞi; ĸi   
   c) profiturile ĸi pierderile rezultate din operaŞiuni efectuate ´ntre entitŁŞi ĸi care sunt 
incluse în valoarea contabilŁ a activelor.   
   (2) Pierderile în interiorul grupului pot indica o depreciere care impune 
recunoaĸterea ´n situaŞiile financiare anuale consolidate.   

 

SecŞiunea 8.5 

Data situaŞiilor financiare anuale consolidate 

 

450. -  (1) SituaŞiile financiare anuale consolidate se ´ntocmesc la aceeaĸi datŁ ca 
situaŞiile financiare anuale ale societŁŞii-mamŁ.   
   (2) SituaŞiile financiare anuale consolidate pot fi ´ntocmite la o altŁ datŁ, pentru a 
Şine cont de data bilanŞului celor mai multe sau celor mai importante dintre entitŁŞile 
incluse ´n consolidare, cu condiŞia:   
   a) ca acest fapt sŁ fie prezentat ĸi justificat ´n notele explicative la situaŞiile 
financiare anuale consolidate;   
   b) sŁ fie luate ´n considerare sau prezentate evenimentele importante legate de 
activele ĸi datoriile, de poziŞia financiarŁ ĸi de profitul sau pierderea entitŁŞii incluse ´n 
consolidare, care au intervenit ´ntre data bilanŞului entitŁŞii respective ĸi data bilanŞului 
consolidat; ĸi   
   c) dacŁ data bilanŞului unei entitŁŞi precede sau este ulterioarŁ datei bilanŞului 
consolidat cu mai mult de 3 luni, entitatea ´n cauzŁ sŁ fie consolidatŁ pe baza unor 
situaŞii financiare interimare ´ntocmite la data bilanŞului consolidat.   
   451. -  (1) SituaŞiile financiare ale societŁŞii-mamŁ ĸi ale filialelor sale utilizate la 
´ntocmirea situaŞiilor financiare anuale consolidate trebuie sŁ aibŁ aceeaĸi datŁ de 
raportare. Când finalul perioadei de raportare pentru societatea-mamŁ diferŁ de cel 
al unei filiale, filiala va întocmi, ´n scopul consolidŁrii, informaŞii financiare 
suplimentare pentru aceeaĸi datŁ ca situaŞiile financiare ale societŁŞii-mamŁ, pentru a 
permite societŁŞii-mamŁ sŁ consolideze informaŞiile financiare ale filialei, cu excepŞia 
cazului în care este imposibil sŁ se procedeze astfel.   
   (2) DacŁ este imposibil sŁ se procedeze astfel, societatea- mamŁ trebuie sŁ 
consolideze informaŞiile financiare ale filialei utiliz©nd situaŞiile financiare cele mai 
recente ale filialei, ajustate pentru efectele celor mai semnificative tranzacŞii sau 
evenimente care au loc ´ntre data situaŞiilor financiare respective ĸi data situaŞiilor 
financiare anuale consolidate. Ċn orice caz, diferenŞa dintre data situaŞiilor financiare 
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ale filialei ĸi data situaŞiilor financiare anuale consolidate nu trebuie sŁ fie mai mare 
de 3 luni, iar durata perioadelor de raportare ĸi orice diferenŞŁ ´ntre datele situaŞiilor 
financiare trebuie sŁ fie aceleaĸi de la o perioadŁ la alta.   
   452. -  (1) Atunci c©nd situaŞiile financiare ale unei entitŁŞi strŁine sunt ´ntocmite la 
o datŁ diferitŁ de cea a entitŁŞii raportoare, entitatea strŁinŁ ´ntocmeĸte deseori 
situaŞii suplimentare la aceeaĸi datŁ la care sunt ´ntocmite situaŞiile financiare ale 
entitŁŞii raportoare. C©nd nu se face acest lucru, se permite utilizarea unei date de 
raportare diferite, cu condiŞia ca diferenŞa sŁ nu fie mai mare de 3 luni ĸi modificŁrile 
sŁ fie fŁcute pentru efectele oricŁror tranzacŞii semnificative sau ale altor evenimente 
care au loc între datele diferite. Într-un astfel de caz, activele ĸi datoriile unei entitŁŞi 
strŁine sunt convertite la cursul de schimb valutar de la finalul perioadei de raportare 
a entitŁŞii strŁine. AjustŁrile sunt fŁcute pentru schimbŁrile semnificative ale cursurilor 
de schimb valutar p©nŁ la finalul perioadei de raportare a entitŁŞii raportoare. Aceeaĸi 
abordare se utilizeazŁ atunci c©nd se aplicŁ metoda punerii ´n echivalenŞŁ pentru 
entitŁŞile asociate ĸi entitŁŞile controlate ´n comun.   
   (2) Orice fond comercial apŁrut la achiziŞionarea unei entitŁŞi strŁine ĸi orice ajustŁri 
de valoare justŁ ale valorilor contabile ale activelor ĸi datoriilor apŁrute la 
achiziŞionarea respectivei entitŁŞi strŁine trebuie tratate ca active ĸi datorii ale entitŁŞii 
strŁine. Astfel, ele sunt exprimate ´n moneda entitŁŞii strŁine ĸi convertite la cursul de 
închidere.   
   453. - Ċn cazul ´n care componenŞa entitŁŞilor incluse ´n consolidare s-a modificat 
semnificativ ´n cursul exerciŞiului financiar, situaŞiile financiare anuale consolidate 
cuprind informaŞii care sŁ dea sens comparaŞiei dintre seturile succesive de situaŞii 
financiare anuale consolidate. AceastŁ obligaŞie poate fi ´ndeplinitŁ prin ´ntocmirea 
unui bilanŞ comparativ ajustat ĸi a unui cont de profit ĸi pierdere comparativ ajustat.   
 

 

SecŞiunea 8.6 

Politici contabile ĸi metode de evaluare 

 
   454. -   (1) Activele ĸi datoriile cuprinse ´n situaŞiile financiare anuale consolidate se 
evalueazŁ prin metode uniforme ĸi ´n conformitate cu capitolul 2 "DispoziŞii ĸi principii 
generale".   
   (2) DacŁ un membru al grupului utilizeazŁ alte politici contabile dec©t cele adoptate 
´n situaŞiile financiare anuale consolidate pentru tranzacŞii ĸi evenimente 
asemŁnŁtoare ´n circumstanŞe similare, la ´ntocmirea situaŞiilor financiare anuale 
consolidate, pentru a asigura conformitatea cu politicile contabile ale grupului trebuie 
fŁcute ajustŁri adecvate la situaŞiile financiare ale acelui membru al grupului.   
   455. - O entitate care ´ntocmeĸte situaŞii financiare anuale consolidate aplicŁ 
aceleaĸi metode de evaluare ca pentru propriile situaŞii financiare anuale.   
   456. - La ´ntocmirea situaŞiilor financiare anuale consolidate se aplicŁ, de 
asemenea, prevederile subsecŞiunii 3.4.2 "Evaluarea la valoarea justŁ a 
instrumentelor financiare".   
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   457. - DacŁ instrumentele financiare sunt evaluate la valoarea justŁ, acest lucru 
este prezentat ĸi justificat ´n notele explicative la situaŞiile financiare anuale 
consolidate.   
   458. - DacŁ activele ĸi datoriile cuprinse ´n situaŞiile financiare anuale consolidate 
au fost evaluate de entitŁŞile incluse ´n consolidare prin metode diferite de cele 
utilizate ´n scopul consolidŁrii, aceste active ĸi datorii se evalueazŁ din nou conform 
metodelor utilizate pentru consolidare. Ċn cazuri excepŞionale, sunt permise derogŁri 
de la aceastŁ cerinŞŁ. Orice astfel de derogŁri se prezintŁ ĸi se justificŁ ´n notele 
explicative la situaŞiile financiare anuale consolidate.   
   459. - DacŁ activele cuprinse ´n situaŞiile financiare anuale consolidate au fŁcut 
obiectul unor ajustŁri de valoare exclusiv ´n scop fiscal, acestea se ´ncorporeazŁ ´n 
situaŞiile financiare anuale consolidate doar dupŁ eliminarea ajustŁrilor respective.   

 
SecŞiunea 8.7 

EntitŁŞi asociate ĸi entitŁŞi controlate ´n comun 

 

   460.-    (1) DacŁ o entitate inclusŁ ´n consolidare are entitŁŞi asociate sau entitŁŞi 
controlate ´n comun, acestea sunt prezentate ca element separat ´n bilanŞul 
consolidat, la elementul "Titluri puse în echivalenŞŁ", aplic©ndu-se metoda punerii în 
echivalenŞŁ.   
   (2) Metoda punerii ´n echivalenŞŁ este o metodŁ de contabilizare prin care investiŞia 
este iniŞial recunoscutŁ la cost ĸi ajustatŁ ulterior ´n funcŞie de modificŁrile post-
achiziŞionare ´n cota investitorului din activele nete ale entitŁŞii ´n care a investit. 
Profitul sau pierderea investitorului include cota sa din profitul sau pierderea entitŁŞii 
în care a investit.   
   (3) Controlul comun reprezintŁ controlul partajat asupra unei entitŁŞi, convenit prin 
contract, care existŁ numai atunci c©nd deciziile legate de activitŁŞile relevante 
necesitŁ consimŞŁm©ntul unanim al pŁrŞilor care deŞin controlul comun.   
   (4) DacŁ o investiŞie ´ntr-o entitate asociatŁ devine o investiŞie ´ntr-o entitate 
controlatŁ ´n comun, iar o investiŞie ´ntr-o entitate controlatŁ ´n comun devine o 
investiŞie ´ntr-o entitate asociatŁ, atunci entitatea continuŁ sŁ aplice metoda punerii ´n 
echivalenŞŁ.   

 

SecŞiunea 8.8 

DispoziŞii tranzitorii - trecerea de la metoda consolidŁrii  

proporŞionale la metoda punerii ´n echivalenŞŁ 

   461.- Atunci c©nd, la data aplicŁrii pentru prima datŁ a prezentelor reglementŁri, 
pentru entitŁŞile controlate ´n comun se impune trecerea de la metoda consolidŁrii 
proporŞionale la metoda punerii ´n echivalenŞŁ, investiŞia deŞinutŁ ´n entitatea 
controlatŁ ´n comun se prezintŁ ´n situaŞiile financiare anuale consolidate conform 
noii metode, inclusiv pentru perioada anterioarŁ celei de raportare. Acea investiŞie 
iniŞialŁ trebuie sŁ fie evaluatŁ ca agregat al valorilor contabile ale activelor ĸi datoriilor 
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pe care entitatea le-a consolidat anterior proporŞional, inclusiv orice fond comercial 
generat prin achiziŞie.   
   462. -   (1) DacŁ, prin agregarea tuturor activelor ĸi datoriilor consolidate anterior 
proporŞional rezultŁ active nete negative, o entitate trebuie sŁ evalueze dacŁ are 
obligaŞii legale sau implicite aferente activelor nete negative ĸi, ´n caz afirmativ, 
entitatea trebuie sŁ recunoascŁ datoria corespunzŁtoare. DacŁ entitatea 
concluzioneazŁ cŁ nu are obligaŞii legale sau implicite aferente activelor nete 
negative, aceasta nu trebuie sŁ recunoascŁ datoria corespunzŁtoare, ci recunoaĸte 
suma corespunzŁtoare diferenŞei respective pe seama rezultatului reportat (contul 
1176 "Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea reglementŁrilor contabile 
conforme cu directivele europene").   
   (2) Entitatea trebuie sŁ prezinte acest fapt ´n notele explicative la situaŞiile 
financiare anuale consolidate, ´mpreunŁ cu partea sa din pierderile nerecunoscute 
din entitŁŞile controlate ´n comun, cumulat p©nŁ la data la care aplicŁ pentru prima 
datŁ prezentele reglementŁri.   
   463. - O entitate trebuie sŁ prezinte o defalcare a activelor ĸi a datoriilor care au 
fost agregate într-un singur element, corespunzŁtor soldului investiŞiei la ´nceputul 
perioadei anterioare celei de raportare. Prezentarea respectivŁ de informaŞii trebuie 
sŁ fie ´ntocmitŁ ´ntr-o manierŁ agregatŁ pentru toate entitŁŞile controlate în comun 
pentru care o entitate aplicŁ dispoziŞiile tranzitorii de la prezenta secŞiune.   
 

SecŞiunea 8.9 

Exercitarea influenŞei semnificative 

 

    464. - InfluenŞa semnificativŁ este capacitatea de a participa la luarea deciziilor 
privind politicile financiare ĸi de exploatare ale entitŁŞii ´n care s-a investit, fŁrŁ a 
exercita un control asupra politicilor respective.   
   465. - DacŁ o entitate deŞine, direct sau indirect (de exemplu, prin filiale), 20% sau 
mai mult din drepturile de vot ale entitŁŞii ´n care a investit, se presupune cŁ aceasta 
exercitŁ o influenŞŁ semnificativŁ, cu excepŞia cazului ´n care se poate demonstra clar 
cŁ nu este aĸa. DimpotrivŁ, dacŁ investitorul deŞine, direct sau indirect (de exemplu, 
prin filiale), mai puŞin de 20% din drepturile de vot ale entitŁŞii ´n care a investit, se 
presupune cŁ acesta nu exercitŁ o influenŞŁ semnificativŁ, cu excepŞia cazului ´n care 
o astfel de influenŞŁ poate fi clar demonstratŁ. O participaŞie substanŞialŁ sau 
majoritarŁ a unui alt investitor nu exclude neapŁrat posibilitatea ca o entitate sŁ 
exercite o influenŞŁ semnificativŁ.   
   466.- ExistenŞa influenŞei semnificative exercitate de o entitate este de obicei 
reflectatŁ prin unul sau mai multe dintre urmŁtoarele moduri:   
   a) reprezentarea ´n consiliul de administraŞie sau ´n organul de conducere 
echivalent al entitŁŞii ´n care s-a investit;   
   b) participarea la procesul de elaborare a politicilor, inclusiv participarea la luarea 
deciziilor cu privire la dividende ĸi alte distribuiri;   
   c) tranzacŞii semnificative ´ntre entitate ĸi entitatea ´n care aceasta a investit;   
   d) interschimbarea personalului de conducere; sau   



116 
 

   e) furnizarea de informaŞii tehnice esenŞiale.   
   
    467. -  (1) Atunci c©nd se evalueazŁ mŁsura ´n care o entitate exercitŁ sau nu o 
influenŞŁ semnificativŁ sunt luate ´n considerare existenŞa ĸi efectul drepturilor de vot 
potenŞiale care sunt actualmente exercitabile sau convertibile, inclusiv drepturile de 
vot potenŞiale deŞinute de alte entitŁŞi. Drepturile de vot potenŞiale nu sunt 
actualmente exercitabile sau convertibile dacŁ, de exemplu, nu pot fi exercitate sau 
convertite p©nŁ la o datŁ viitoare sau p©nŁ la producerea unui eveniment viitor.   
   (2) Atunci c©nd se evalueazŁ mŁsura ´n care drepturile de vot potenŞiale contribuie 
la exercitarea unei influenŞe semnificative, entitatea examineazŁ toate faptele ĸi 
circumstanŞele (inclusiv termenii exercitŁrii drepturilor de vot potenŞiale, precum ĸi 
alte angajamente contractuale, analizate fie individual, fie ´n combinaŞie) care 
afecteazŁ drepturile potenŞiale, cu excepŞia intenŞiilor conducerii ĸi a capacitŁŞii 
financiare de a exercita sau de a converti aceste drepturi potenŞiale.   
   468. - O entitate ´ĸi pierde influenŞa semnificativŁ asupra unei entitŁŞi ´n care s-a 
investit atunci c©nd ´ĸi pierde puterea de a participa la deciziile privind politicile 
financiare ĸi de exploatare ale entitŁŞii ´n care s-a investit. Pierderea influenŞei 
semnificative poate sŁ coincidŁ sau nu cu o modificare a nivelurilor absolute sau 
relative de proprietate.   
   469. -  (1) Atunci c©nd metoda punerii ´n echivalenŞŁ se aplicŁ pentru prima datŁ 
unei entitŁŞi asociate, respectiva entitate asociatŁ se prezintŁ ´n bilanŞul consolidat la 
valoarea corespunzŁtoare proporŞiei de capitaluri proprii ale entitŁŞii asociate 
reprezentate de interesul de participare ´n acea entitate asociatŁ. DiferenŞa dintre 
aceastŁ sumŁ ĸi valoarea contabilŁ calculatŁ ´n conformitate cu regulile de evaluare 
prevŁzute la capitolele 2 "DispoziŞii ĸi principii generale" ĸi 4 "BilanŞul ĸi contul de 
profit ĸi pierdere" se prezintŁ separat ´n bilanŞul consolidat sau ´n notele explicative la 
situaŞiile financiare anuale consolidate. AceastŁ diferenŞŁ se calculeazŁ la data la 
care metoda ´n cauzŁ este aplicatŁ pentru prima datŁ.   
   (2) Aplicarea prevederilor alin. (1) se prezintŁ ´n notele explicative la situaŞiile 
financiare anuale consolidate.   
   (3) DiferenŞa menŞionatŁ la alin. (1) se calculeazŁ la data achiziŞionŁrii acŞiunilor 
sau pŁrŞilor sociale sau, dacŁ acestea au fost achiziŞionate ´n douŁ sau mai multe 
etape, la data la care entitatea a devenit o entitate asociatŁ.   
 

 

 

 

SecŞiunea 8.10 

Exercitarea controlului comun 

 

   470. - Controlul comun existŁ numai atunci c©nd este necesar consimŞŁm©ntul 
unanim al pŁrŞilor care controleazŁ ´n mod colectiv entitatea, pentru a decide cu 
privire la activitŁŞile relevante. Pentru a evalua dacŁ entitatea este controlatŁ ´n 
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comun de toate pŁrŞile sau de un grup al pŁrŞilor sau este controlatŁ numai de una 
dintre pŁrŞi, poate fi necesarŁ aplicarea raŞionamentului.   
   471. - Uneori, prin angajamentul contractual se solicitŁ un procentaj minim de 
drepturi de vot pentru a se lua decizii privind activitŁŞile relevante ale entitŁŞii ´n care 
s-a investit. Atunci c©nd acel procentaj minim de drepturi de vot se poate obŞine prin 
mai multe combinaŞii de pŁrŞi, trebuie sŁ se prevadŁ care dintre pŁrŞi (sau care 
combinaŞie de pŁrŞi) trebuie sŁ fie unanim de acord cu deciziile privind activitŁŞile 
relevante ale entitŁŞii controlate ´n comun ĸi, ca urmare, exercitŁ controlul comun 
asupra acesteia.   
   472. - CerinŞa cu privire la acordul unanim ´nseamnŁ cŁ orice parte care deŞine 
controlul ´n comun asupra entitŁŞii ´n care s-a investit poate împiedica oricare dintre 
celelalte pŁrŞi sau un grup al pŁrŞilor sŁ ia decizii unilaterale (cu privire la activitŁŞile 
relevante) fŁrŁ consimŞŁm©ntul sŁu.   
 

SecŞiunea 8.11 

Metoda punerii ´n echivalenŞŁ pentru entitŁŞile asociate ĸi entitŁŞile controlate 

în comun 

 
   473. -   (1) Partea unui grup într-o entitate asociatŁ sau ´ntr-o entitate controlatŁ ´n 
comun este datŁ de suma pachetelor de acŞiuni deŞinute de societatea-mamŁ ĸi de 
filialele sale ´n respectiva entitate asociatŁ sau entitate controlatŁ ´n comun.   
   (2) Atunci c©nd o entitate asociatŁ sau o entitate controlatŁ ´n comun are filiale, 
entitŁŞi asociate sau entitŁŞi controlate ´n comun, profitul sau pierderea, precum ĸi 
activele nete luate ´n considerare la aplicarea metodei punerii ´n echivalenŞŁ sunt 
cele recunoscute ´n situaŞiile financiare ale entitŁŞii asociate sau ale entitŁŞii 
controlate ´n comun (inclusiv cota din profitul sau pierderea entitŁŞii asociate sau a 
entitŁŞii controlate ´n comun ĸi din activele nete ale entitŁŞilor sale asociate ĸi ale 
entitŁŞilor controlate ´n comun) dupŁ efectuarea ajustŁrilor necesare pentru a se 
putea aplica politicile contabile uniforme.   
   474. -  (1) SituaŞiile financiare ale entitŁŞii cuprinse ´n consolidare trebuie ´ntocmite 
utilizând politici contabile uniforme pentru tranzacŞii ĸi evenimente asemŁnŁtoare 
care au loc ´n circumstanŞe similare.   
   (2) DacŁ o entitate asociatŁ sau o entitate controlatŁ ´n comun utilizeazŁ politici 
contabile diferite faŞŁ de cele ale entitŁŞii raportoare, pentru tranzacŞii ĸi evenimente 
asemŁnŁtoare care au loc ´n circumstanŞe similare, trebuie realizate ajustŁri astfel 
´nc©t politicile contabile ale entitŁŞii asociate sau ale entitŁŞii controlate ´n comun sŁ 
fie conforme cu cele ale entitŁŞii raportoare, atunci c©nd aceasta foloseĸte situaŞiile 
financiare ale entitŁŞii asociate sau ale entitŁŞii controlate ´n comun la aplicarea 
metodei punerii ´n echivalenŞŁ.   
   475. - DacŁ activele sau datoriile unei entitŁŞi asociate au fost evaluate prin alte 
metode decât cele utilizate pentru consolidare în conformitate cu pct. 455 Ἠi 456 , în 
scopul determinŁrii diferenŞei menŞionate la pct. 469, acestea sunt evaluate din nou, 
prin metodele utilizate pentru consolidare.   
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   476.-  Valoarea corespunzŁtoare proporŞiei din capitalurile proprii ale entitŁŞii 
asociate menŞionate la pct. 469. alin. (1) se majoreazŁ sau se reduce cu valoarea 
oricŁrei variaŞii care a avut loc ´n cursul exerciŞiului financiar ´n proporŞia capitalurilor 
proprii ale entitŁŞii asociate reprezentatŁ de interesul de participare respectiv; 
aceasta se reduce cu valoarea dividendelor corespunzŁtoare interesului de 
participare respectiv.   
   477. -  (1) Atunci c©nd existŁ drepturi de vot potenŞiale, interesul unei entitŁŞi ´ntr-o 
entitate asociatŁ sau o entitate controlatŁ ´n comun este stabilit în exclusivitate pe 
baza participaŞiilor ´n capitalurile proprii existente ĸi nu reflectŁ posibila exercitare sau 
conversie a drepturilor de vot potenŞiale.   
   (2) Ċn scopul consolidŁrii se realizeazŁ ajustŁri adecvate ale cotei entitŁŞii din 
profitul sau pierderea entitŁŞii asociate sau a entitŁŞii controlate ´n comun, dupŁ 
achiziŞie, pentru a lua ´n considerare pierderile din deprecierea unor active.   
   (3) Prevederile pct. 475 Ἠi 476  se aplicŁ ĸi ´n cazul entitŁŞilor controlate ´n comun.   
 
 
SituaŞii financiare anuale folosite pentru aplicarea metodei punerii ´n echivalenŞŁ 

 
   478.-  (1) Cele mai recente situaŞii financiare disponibile ale entitŁŞii asociate sau 
ale entitŁŞii controlate ´n comun sunt folosite de entitatea raportoare la aplicarea 
metodei punerii ´n echivalenŞŁ. C©nd finalul perioadei de raportare a entitŁŞii este 
diferit faŞŁ de cel al entitŁŞii asociate sau al entitŁŞii controlate ´n comun, entitatea 
asociatŁ sau entitatea controlatŁ ´n comun ´ntocmeĸte, pentru uzul entitŁŞii care 
deŞine participaŞia, situaŞii financiare la aceeaĸi datŁ de raportare ca cea a situaŞiilor 
financiare individuale ale entitŁŞii raportoare, cu excepŞia cazului ´n care este 
imposibil sŁ se procedeze astfel.   
   (2) Atunci când, în conformitate cu alin. (1), situaŞiile financiare ale unei entitŁŞi 
asociate sau ale unei entitŁŞi controlate ´n comun, folosite la aplicarea metodei 
punerii ´n echivalenŞŁ, sunt ´ntocmite pentru o datŁ diferitŁ de cea folositŁ de entitate, 
trebuie realizate ajustŁri pentru a lua ´n considerare efectele tranzacŞiilor sau ale 
evenimentelor semnificative care au avut loc ´ntre aceastŁ datŁ ĸi data situaŞiilor 
financiare ale entitŁŞii. Ċn orice caz, diferenŞa dintre finalul perioadei de raportare a 
entitŁŞii asociate sau a entitŁŞii controlate ´n comun ĸi cel al perioadei de raportare a 
entitŁŞii nu trebuie sŁ fie mai mare de trei luni. Durata perioadelor de raportare ĸi 
orice diferenŞŁ dintre finalurile perioadelor de raportare vor fi aceleaĸi de la o 
perioadŁ la alta.   
   479. - Ċn mŁsura ´n care diferenŞa pozitivŁ menŞionatŁ la pct. 469. alin. (1) nu poate 
fi inclusŁ ´ntr-o categorie a elementelor de activ sau pasiv, aceasta este tratatŁ ´n 
conformitate cu regulile aplicabile elementului "fond comercial", prevŁzute la pct. 132, 
141 alin. (4), 142, 169.ĸi 445. alin. (5) din reglementŁri.   
480. -   (1) Partea de profit sau pierdere a entitŁŞilor asociate ĸi entitŁŞilor controlate 
în comun, atribuibilŁ interesului de participare ´n aceste entitŁŞi, este prezentatŁ 
separat în contul de profit ĸi pierdere consolidat, la elementul "Profitul sau pierderea 
exerciŞiului financiar aferent(Ł) entitŁŞilor asociate ĸi entitŁŞilor controlate ´n comun".   
   (2) DacŁ o entitate asociatŁ sau o entitate controlatŁ are ´n circulaŞie acŞiuni 
preferenŞiale cumulative, care sunt deŞinute de alte pŁrŞi dec©t entitatea ĸi sunt 
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clasificate drept capitaluri proprii, atunci entitatea ´ĸi calculeazŁ cota din profit sau 
pierdere dupŁ ajustarea efectuatŁ pentru a lua ´n considerare dividendele aferente 
unor asemenea acŞiuni, indiferent dacŁ dividendele au fost sau nu declarate.   
 481.-    (1) DacŁ cota unei entitŁŞi din pierderile unei entitŁŞi asociate sau a unei 
entitŁŞi controlate ´n comun este egalŁ sau mai mare dec©t participaŞia acesteia ´n 
entitatea asociatŁ sau entitatea controlatŁ ´n comun, atunci entitatea ´ntrerupe 
recunoaĸterea cotei sale din pierderile viitoare. ParticipaŞia ´ntr-o entitate asociatŁ 
sau într-o entitate controlatŁ ´n comun este valoarea contabilŁ a investiŞiei ´n 
entitatea asociatŁ sau ´n entitatea controlatŁ ´n comun, stabilitŁ prin folosirea 
metodei punerii ´n echivalenŞŁ, precum ĸi orice interese pe termen lung care, ´n fond, 
fac parte din investiŞia netŁ a entitŁŞii ´n respectiva entitate asociatŁ sau entitate 
controlatŁ ´n comun. De exemplu, un element pentru care decontarea nu este 
planificatŁ ĸi nici probabilŁ ´ntr-un viitor apropiat este, ´n fond, o extindere a investiŞiei 
entitŁŞii ´n entitatea asociatŁ sau ´n entitatea controlatŁ ´n comun. Astfel de elemente 
pot sŁ includŁ acŞiuni preferenŞiale, creanŞe sau ´mprumuturi pe termen lung, ´nsŁ nu 
includ creanŞe comerciale, datorii comerciale sau orice creanŞŁ pe termen lung pentru 
care existŁ garanŞii reale adecvate, cum ar fi ´mprumuturile garantate. Pierderile 
recunoscute prin metoda punerii ´n echivalenŞŁ care depŁĸesc investiŞia entitŁŞii ´n 
acŞiuni ordinare se imputŁ celorlalte componente ale interesului entitŁŞii ´ntr-o entitate 
asociatŁ sau ´ntr-o entitate controlatŁ ´n comun ´n ordinea inversŁ a vechimii lor 
(adicŁ, prioritatea la lichidare).   
   (2) DupŁ ce participaŞia entitŁŞii este redusŁ la zero, se contabilizeazŁ pierderile 
suplimentare ĸi se recunoaĸte o datorie doar ´n mŁsura ´n care entitatea a suportat 
obligaŞii legale sau implicite ori a efectuat plŁŞi ´n numele entitŁŞii asociate sau al 
entitŁŞii controlate ´n comun. DacŁ entitatea asociatŁ sau entitatea controlatŁ ´n 
comun raporteazŁ ulterior profituri, entitatea reia recunoaĸterea cotei sale din aceste 
profituri doar dupŁ ce cota sa din profituri este egalŁ cu cota din pierderi 
nerecunoscutŁ.   
 

Pierderi din depreciere 
 

  482. -  (1) DupŁ aplicarea metodei punerii ´n echivalenŞŁ, inclusiv recunoaĸterea 
pierderilor entitŁŞii asociate sau ale entitŁŞii controlate ´n comun ´n conformitate cu 
pct.481 alin. (1), entitatea stabileĸte dacŁ este necesar sŁ se recunoascŁ vreo 
pierdere suplimentarŁ din depreciere cu privire la investiŞia sa netŁ ´n entitatea 
asociatŁ sau ´n entitatea controlatŁ ´n comun.   
   (2) Deoarece fondul comercial care face parte din valoarea contabilŁ a investiŞiei ´n 
entitatea asociatŁ sau ´n entitatea controlatŁ ´n comun nu este recunoscut separat, el 
nu este testat separat pentru depreciere. Ċn schimb, valoarea contabilŁ totalŁ a 
investiŞiei este testatŁ pentru depreciere, drept activ unic, ori de c©te ori existŁ indicii 
cŁ investiŞia poate fi depreciatŁ. O pierdere din depreciere recunoscutŁ ´n aceste 
circumstanŞe nu se alocŁ niciunui activ, inclusiv fondul comercial, care face parte din 
valoarea contabilŁ a investiŞiei ´n entitatea asociatŁ sau ´n entitatea controlatŁ ´n 
comun. Ċn mod corespunzŁtor, orice reluare a respectivei pierderi din depreciere este 
recunoscutŁ ´n mŁsura ´n care valoarea recuperabilŁ a investiŞiei creĸte ulterior.   
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   483. - EliminŁrile prevŁzute la pct. 449.alin. (1) se efectueazŁ ´n mŁsura ´n care 
elementele sunt cunoscute sau accesibile.   
   484. - DacŁ o entitate asociatŁ ´ntocmeĸte situaŞii financiare anuale consolidate, 
pct. 460. 469.475.476.479.480 alin.(1).483 se aplicŁ capitalurilor proprii prezentate ´n 
respectivele situaŞii financiare anuale consolidate.   
   485. - Se poate renunŞa la aplicarea prevederilor referitoare la metoda punerii ´n 
echivalenŞŁ dacŁ interesul de participare ´n capitalul entitŁŞii asociate sau al entitŁŞii 
controlate în comun nu este semnificativ.   
 

SecŞiunea 8.12 

Conversia la cursul de ´nchidere ĸi alte aspecte privind fondul comercial 

 

   486.-  (1) SituaŞiile financiare anuale ale societŁŞilor nerezidente sunt convertite 
dupŁ metoda cursului de închidere.   
    AceastŁ metodŁ presupune:   
   a) ´n bilanŞ:   
   - exprimarea elementelor din bilanŞ, cu excepŞia capitalurilor proprii, la cursul de 
închidere;   
   - exprimarea capitalurilor proprii la cursul istoric;   
   - ´nscrierea, ca element distinct al capitalurilor proprii, a unei diferenŞe din conversie 
(ct. 107 "DiferenŞe de curs valutar din conversie"), ce corespunde diferenŞei dintre 
capitalurile proprii la cursul de ´nchidere ĸi capitalurile proprii la cursul istoric, precum 
ĸi diferenŞei dintre rezultatul determinat ´n funcŞie de cursul mediu sau cursul de 
schimb de la data tranzacŞiilor ĸi rezultatul la cursul de ´nchidere.   
    DiferenŞa din conversie ´nscrisŁ ´n bilanŞul consolidat este repartizatŁ ´ntre 
societatea-mamŁ ĸi interesele care nu controleazŁ;   
   b) ´n contul de profit ĸi pierdere - exprimarea veniturilor ĸi a cheltuielilor la cursul 
mediu. C©nd acesta fluctueazŁ semnificativ, veniturile ĸi cheltuielile vor fi exprimate 
la cursurile de schimb de la data tranzacŞiilor.   
   (2) Cursul de ´nchidere este cursul de schimb de la data ´ntocmirii bilanŞului.   
   487. - Durata de amortizare a fondului comercial pozitiv se determinŁ de la data 
achiziŞiei acŞiunilor sau, ´n cazul ´n care achiziŞia are loc ´n douŁ sau mai multe etape, 
la data la care entitatea a devenit o filialŁ.   
   488.-   (1) O valoare prezentatŁ ca un element separat ĸi care corespunde unui 
fond comercial negativ poate fi transferatŁ ´n contul de profit ĸi pierdere consolidat 
numai:   
   a) dacŁ aceastŁ diferenŞŁ corespunde previziunii, la data achiziŞiei, a unor rezultate 
viitoare nefavorabile ale entitŁŞii ´n cauzŁ sau previziunii unor costuri pe care 
entitatea respectivŁ urmeazŁ sŁ le efectueze, ´n mŁsura ´n care o asemenea 
previziune se materializeazŁ; sau   
   b) ´n mŁsura ´n care diferenŞa corespunde unui c©ĸtig realizat.   
   (2) Ċn vederea recunoaĸterii fondului comercial negativ, o entitate trebuie sŁ se 
asigure cŁ nu au fost supraevaluate activele identificabile achiziŞionate ĸi nu au fost 
omise sau subevaluate datoriile.   
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   (3) Ċn mŁsura ´n care fondul comercial negativ se raporteazŁ la pierderi ĸi cheltuieli 
viitoare aĸteptate, ce sunt identificate ´n planul pentru achiziŞie al achizitorului ĸi pot fi 
mŁsurate credibil, dar care nu reprezintŁ datorii identificabile la data achiziŞiei, acea 
parte a fondului comercial negativ trebuie recunoscutŁ ca venit ´n contul de profit ĸi 
pierdere, atunci c©nd sunt recunoscute aceste pierderi ĸi cheltuieli viitoare.   
   (4) Ċn mŁsura ´n care fondul comercial negativ nu se raporteazŁ la pierderi ĸi 
cheltuieli viitoare aĸteptate ĸi care pot fi mŁsurate ´n mod credibil la data achiziŞiei, 
acest fond comercial negativ trebuie recunoscut ca venit ´n contul de profit ĸi 
pierdere, dupŁ cum urmeazŁ:   
   a) valoarea fondului comercial negativ ce nu depŁĸeĸte valorile juste ale activelor 
nemonetare identificabile achiziŞionate trebuie recunoscutŁ ca venit atunci c©nd 
beneficiile economice viitoare cuprinse în activele identificabile amortizabile 
achiziŞionate sunt consumate, deci, de-a lungul perioadei de viaŞŁ utilŁ rŁmasŁ a 
acelor active; ĸi   
   b) valoarea fondului comercial negativ ´n exces faŞŁ de valorile juste ale activelor 
nemonetare identificabile achiziŞionate trebuie recunoscutŁ imediat ca venit.   

 
SecŞiunea 8.13 

Notele explicative la situaŞiile financiare anuale consolidate 

 

   489.- Notele explicative la situaŞiile financiare anuale consolidate prezintŁ 
informaŞiile cerute conform pct. 406, 407,409 Ἠi 410 pe l©ngŁ orice alte informaŞii 
cerute conform altor prevederi ale prezentelor reglementŁri, ´ntr-un mod care sŁ 
faciliteze evaluarea poziŞiei financiare a entitŁŞilor incluse ´n consolidare, luate ´n 
ansamblu, Şin©nd cont de ajustŁrile esenŞiale care decurg din caracteristicile specifice 
ale situaŞiilor financiare anuale consolidate, comparativ cu situaŞiile financiare anuale 
individuale, inclusiv ´n urmŁtoarele cazuri:   
   a) la prezentarea tranzacŞiilor ´ntre pŁrŞi legate nu se includ tranzacŞiile ´ntre pŁrŞi 
legate incluse în consolidare, care sunt eliminate cu ocazia consolidŁrii; ĸi   
   b) la prezentarea indemnizaŞiilor ĸi a avansurilor ĸi creditelor acordate membrilor 
organelor de administraŞie, de conducere ĸi de supraveghere se prezintŁ numai 
sumele acordate membrilor organelor respective ale societŁŞii-mamŁ de cŁtre 
societatea- mamŁ ĸi de filialele sale.   
490. -  (1) Pe l©ngŁ informaŞiile prevŁzute la pct. 489 notele explicative la situaŞiile 
financiare anuale consolidate conŞin urmŁtoarele informaŞii cu privire la entitŁŞile 
incluse în consolidare:   
   a) denumirile ĸi sediile sociale ale entitŁŞilor respective;   
   b) proporŞia de capital deŞinutŁ ´n entitŁŞile respective, altele dec©t societatea-
mamŁ, de cŁtre entitŁŞile incluse ´n consolidare sau de cŁtre persoanele care 
acŞioneazŁ ´n nume propriu, dar ´n contul acestor entitŁŞi; ĸi   
   c) informaŞii privind condiŞiile menŞionate la pct. 431 ĸi 432, ´n urma aplicŁrii pct. 
433, 436,437 pe baza cŁrora a fost efectuatŁ consolidarea. AceastŁ menŞiune poate 
fi ´nsŁ omisŁ ´n cazul ´n care consolidarea a fost efectuatŁ ´n temeiul pct.431 alin. (1) 
lit. a), iar proporŞia de capital este egalŁ cu proporŞia de drepturi de vot deŞinute.   
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   (2) InformaŞiile prevŁzute la alin. (1) sunt furnizate ´n ceea ce priveĸte entitŁŞile 
excluse din consolidare pe motiv cŁ nu prezintŁ interes, conform pct. 59 ĸi 442, ĸi se 
furnizeazŁ explicaŞii cu privire la excluderea entitŁŞilor menŞionate la pct.441.  
   (3) Notele explicative la situaŞiile financiare anuale consolidate conŞin, de 
asemenea, urmŁtoarele informaŞii:   
   a) denumirile ĸi sediile sociale ale entitŁŞilor asociate, respectiv controlate ´n 
comun, incluse ´n consolidare, ´n ´nŞelesul pct. 460. alin. (1), ĸi proporŞia de capital al 
acestora deŞinutŁ de entitŁŞile incluse ´n consolidare sau de persoane care 
acŞioneazŁ ´n nume propriu, dar ´n contul acestor entitŁŞi; ĸi   
   b) ´n ceea ce priveĸte fiecare dintre entitŁŞile, altele dec©t cele prevŁzute la alin. 
(1), alin. (2) ĸi alin. (3) lit. a), ´n care entitŁŞile incluse ´n consolidare deŞin, direct sau 
prin intermediul unor persoane care acŞioneazŁ ´n nume propriu, dar ´n contul acestor 
entitŁŞi, un interes de participare:   
   (i) denumirea ĸi sediul social al entitŁŞilor respective;   
   (ii) proporŞia de capital deŞinutŁ;   
   (iii) valoarea capitalurilor proprii, precum ĸi profitul sau pierderea entitŁŞii respective 
pentru ultimul exerciŞiu financiar pentru care au fost adoptate situaŞii financiare.   

 
 

SecŞiunea 8.14 

Raportul consolidat al administratorilor 

 
491. - Raportul consolidat al administratorilor cuprinde, pe l©ngŁ informaŞiile 
prevŁzute de alte dispoziŞii ale prezentelor reglementŁri, cel puŞin informaŞiile cerute 
conform prevederilor capitolului 7 "Raportul administratorilor", Şin©nd cont de 
ajustŁrile esenŞiale care decurg din caracteristicile specifice ale unui raport consolidat 
al administratorilor, comparativ cu un raport al administratorilor, într-un mod care sŁ 
faciliteze evaluarea poziŞiei entitŁŞilor incluse ´n consolidare, luate ´n ansamblu.   
  492. - La prezentarea de detalii privind acŞiunile sau pŁrŞile sociale proprii deŞinute, 
raportul consolidat al administratorilor indicŁ numŁrul ĸi valoarea nominalŁ sau, ´n 
absenŞa unei valori nominale, echivalentul contabil al tuturor acŞiunilor sau pŁrŞilor 
sociale ale societŁŞii-mamŁ deŞinute de ea ´nsŁĸi, de filiale ale acesteia sau de o 
persoanŁ care acŞioneazŁ ´n nume propriu, dar ´n contul oricŁreia dintre acele 
entitŁŞi. Aceste informaŞii pot fi prezentate ´n notele explicative la situaŞiile financiare 
anuale consolidate.   
493.- Atunci c©nd se solicitŁ un raport consolidat al administratorilor, pe l©ngŁ 
raportul administratorilor, cele douŁ rapoarte pot fi prezentate sub forma unui singur 
raport.   

 

CAPITOLUL 9 

APROBAREA, SEMNAREA ķI PUBLICAREA SITUAŝIILOR FINANCIARE ANUALE 
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   494. -     (1) SituaŞiile financiare anuale se ´ntocmesc ĸi se publicŁ, potrivit legii, ´n 
moneda naŞionalŁ.   
   (2) SituaŞiile financiare anuale sunt semnate de persoanele ´n drept, cuprinz©nd:   
   - numele ĸi prenumele persoanei care le-a întocmit, înscrise în clar;   
   - calitatea acesteia (director economic, contabil-ĸef sau altŁ persoanŁ desemnatŁ 
prin decizie scrisŁ de administrator, persoanŁ autorizatŁ potrivit legii, membrŁ a 
Corpului ExperŞilor Contabili ĸi Contabililor AutorizaŞi din Rom©nia);   
   - numŁrul de ´nregistrare ´n organismul profesional, dacŁ este cazul.   
 

SecŞiunea 9.1 

ObligaŞia generalŁ de publicare   

 
    495. - SituaŞiile financiare anuale aprobate corespunzŁtor ĸi raportul 
administratorilor, ´mpreunŁ cu opinia auditorului statutar sau a firmei de audit 
menŞionatŁ la secŞiunea 10.1 "CerinŞe generale privind auditul" din prezentele 
reglementŁri, respectiv raportul cenzorilor, dupŁ caz, se publicŁ ´n conformitate cu 
legislaŞia ´n vigoare.   
   496. - Trebuie sŁ fie posibilŁ obŞinerea, la cerere, a unor copii ale situaŞiilor 
financiare. PreŞul unei astfel de copii nu poate depŁĸi costul sŁu administrativ.   
   497. - Prevederile pct. 495 se aplicŁ ĸi ´n ceea ce priveĸte situaŞiile financiare 
anuale consolidate ĸi rapoartele consolidate ale administratorilor.   
 

SecŞiunea 9.2 

Alte cerinŞe ´n materie de publicare   

   498. -  (1) DacŁ se publicŁ ´n ´ntregime, situaŞiile financiare anuale ĸi raportul 
administratorilor sunt reproduse cu forma ĸi conŞinutul pe baza cŁrora auditorul 
statutar sau firma de audit ĸi-a ´ntocmit opinia. Acestea sunt ´nsoŞite de textul 
complet al raportului de audit.   
   (2) DacŁ situaŞiile financiare anuale nu se publicŁ ´n ´ntregime, versiunea 
prescurtatŁ a acestora, care nu este ´nsoŞitŁ de raportul de audit:   
   a) menŞioneazŁ faptul cŁ versiunea publicatŁ este prescurtatŁ;   
   b) face trimitere la registrul la care au fost depuse, potrivit legii, sau, dacŁ acestea 
nu au fost ´ncŁ depuse, menŞioneazŁ acest lucru;   
   c) menŞioneazŁ dacŁ auditorul statutar sau firma de audit a emis o opinie de audit 
fŁrŁ rezerve, cu rezerve ori contrarŁ sau dacŁ auditorul statutar sau firma de audit nu 
a fost ´n mŁsurŁ sŁ emitŁ o opinie de audit;   
   d) menŞioneazŁ dacŁ raportul de audit face referire la aspecte asupra cŁrora 
auditorul statutar sau firma de audit a atras atenŞia prin evidenŞiere, fŁrŁ ca opinia de 
audit sŁ fie cu rezerve.   
 

SecŞiunea 9.3 

Responsabilitatea ĸi rŁspunderea pentru ´ntocmirea ĸi publicarea situaŞiilor 

financiare anuale ĸi a raportului administratorilor   
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   499. -     (1) Membrii organelor de administraŞie, de conducere ĸi de supraveghere 
ale unei entitŁŞi, care acŞioneazŁ ´n limitele competenŞelor conferite de legislaŞia 
naŞionalŁ, au responsabilitatea colectivŁ de a asigura faptul cŁ situaŞiile financiare 
anuale individuale ĸi raportul administratorilor, respectiv situaŞiile financiare anuale 
consolidate ĸi rapoartele consolidate ale administratorilor, sunt ´ntocmite ĸi se publicŁ 
´n conformitate cu cerinŞele prezentelor reglementŁri.   
   (2) ĊncŁlcarea responsabilitŁŞilor menŞionate la alin. (1) se sancŞioneazŁ potrivit 
Legii contabilitŁŞii nr. 82/1991, republicatŁ, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare.   
 

CAPITOLUL 10 

AUDITUL   

SecŞiunea 10.1 

CerinŞe generale privind auditul   

   500. -     (1) SituaŞiile financiare anuale ale brokerilor de asigurare, sunt auditate de 
unul sau mai mulŞi auditori financiari sau firme de audit.   
   (2) Auditul situaἪiilor financiare ale brokerilor de asigurare se realizeazŁ ´n funcἪie 
de criteriile de mŁrime, prevŁzute la pct.10 alin. (1).  
    (3) SituaŞiile financiare anuale se verificŁ, de cenzori, potrivit legii.   
   (4) TotodatŁ, auditorul (auditorii) statutar(i) sau firma (firmele) de audit:   
   a) exprimŁ o opinie privind:   
   (i) consecvenŞa raportului administratorilor cu situaŞiile financiare pentru acelaĸi 
exerciŞiu financiar; ĸi   
   (ii) ´ntocmirea raportului administratorilor ´n conformitate cu cerinŞele legale 
aplicabile;   
   b) declarŁ dacŁ, pe baza cunoaĸterii ĸi a ´nŞelegerii dob©ndite ´n cursul auditului cu 
privire la entitate ĸi la mediul acesteia, a(au) identificat informaŞii eronate 
semnificative prezentate în raportul administratorilor, indicând natura acestor 
informaŞii eronate.   
501. - (1) Prevederile pct. 500 alin. (1) referitoare la obligaŞia auditŁrii se aplicŁ ĸi 
situaŞiilor financiare anuale consolidate.   
   (2) Prevederile pct. 500 alin. (4) se aplicŁ ĸi situaŞiilor financiare anuale consolidate 
ĸi rapoartelor consolidate ale administratorilor.   
 

SecŞiunea 10.2 

Raportul de audit   

 
502. -   (1) Raportul de audit conŞine:   
   a) o introducere care identificŁ cel puŞin situaŞiile financiare care fac obiectul 
auditului statutar, ´mpreunŁ cu cadrul de raportare financiarŁ care a fost aplicat la 
întocmirea acestora;   
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   b) o descriere a domeniului de aplicare al auditului statutar, care identificŁ cel puŞin 
standardele de audit conform cŁrora a fost efectuat auditul statutar;   
   c) o opinie de audit care este fŁrŁ rezerve, cu rezerve sau contrarŁ ĸi care prezintŁ 
clar punctul de vedere al auditorului statutar cu privire la urmŁtoarele:   
   (i) dacŁ situaŞiile financiare anuale oferŁ o imagine fidelŁ, ´n conformitate cu cadrul 
relevant de raportare financiarŁ; ĸi   
   (ii) dupŁ caz, dacŁ situaŞiile financiare anuale sunt conforme cerinŞelor legale 
aplicabile.   
    DacŁ auditorul statutar nu este ´n mŁsurŁ sŁ emitŁ o opinie de audit, raportul 
menŞioneazŁ imposibilitatea emiterii unei astfel de opinii;   
   d) o menŞiune privind aspectele asupra cŁrora auditorul statutar atrage atenŞia prin 
evidenŞiere, fŁrŁ ca opinia de audit sŁ fie cu rezerve;   
   e) opinia ĸi declaraŞia menŞionate la pct. 500.alin. (4).   
   (2) Raportul de audit se semneazŁ ĸi se dateazŁ de cŁtre auditorul statutar. Ċn 
cazul ´n care auditul statutar este efectuat de o firmŁ de audit, raportul de audit 
poartŁ semnŁtura cel puŞin a auditorului/auditorilor statutar(i) care a(u) efectuat 
auditul în numele firmei de audit.   
   (3) Raportul de audit privind situaŞiile financiare anuale consolidate trebuie sŁ 
respecte cerinŞele prevŁzute la alin. (1) ĸi (2). Ċn cazul situaŞiilor financiare anuale 
consolidate, atunci c©nd raporteazŁ asupra consecvenŞei raportului administratorilor 
cu situaŞiile financiare, aĸa cum se prevede la alin. (1) lit. e), auditorul statutar sau 
firma de audit are ´n vedere situaŞiile financiare anuale consolidate ĸi raportul 
consolidat al administratorilor. DacŁ situaŞiile financiare anuale ale societŁŞii-mamŁ 
sunt prezentate ´n vederea aprobŁrii odatŁ cu situaŞiile financiare anuale consolidate, 
iar societatea-mamŁ are obligaŞia de auditare, cele douŁ rapoarte de audit pot fi 
prezentate sub forma unui singur raport. 

 

CAPITOLUL 11 

CONTROLUL INTERN   

   503     (1) Ċn ´nŞelesul prezentelor reglementŁri, controlul intern al brokerilor de 
asigurare vizeazŁ asigurarea:   
   - conformitŁŞii cu legislaŞia ´n vigoare;   
   - aplicŁrii deciziilor luate de conducerea entitŁŞii;   
   - bunei funcŞionŁri a activitŁŞii interne a entitŁŞii;   
   - fiabilitŁŞii informaŞiilor financiare;   
   - eficacitŁŞii operaŞiunilor entitŁŞii;   
   - utilizŁrii eficiente a resurselor;   
   - prevenirii ĸi controlului riscurilor de a nu se atinge obiectivele fixate etc.   

    Ca urmare, procedurile de control intern au ca obiectiv:   
   - pe de o parte, urmŁrirea ´nscrierii activitŁŞii entitŁŞii ĸi a comportamentului 
personalului ´n cadrul definit de legislaŞia aplicabilŁ, valorile, normele ĸi regulile interne 
ale entitŁŞii;   
   - pe de altŁ parte, verificarea dacŁ informaŞiile contabile, financiare ĸi de gestiune 
comunicate reflectŁ corect activitatea ĸi situaŞia entitŁŞii.   
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   (2) Scopul controlului intern este sŁ asigure coerenŞa obiectivelor, sŁ identifice factorii-
cheie de reuĸitŁ ĸi sŁ comunice conducŁtorilor entitŁŞii, ´n timp real, informaŞiile 
referitoare la performanŞe ĸi perspective. Indiferent de natura sau mŁrimea entitŁŞii, 
eforturile depuse pentru aplicarea unui control intern satisfŁcŁtor sunt legate de 
aplicarea unor bune practici.   
   504. - Controlul intern se aplicŁ pe tot parcursul operaŞiunilor desfŁĸurate de entitate, 
astfel:   
   a) anterior realizŁrii operaŞiunilor, cu ocazia elaborŁrii bugetului, ceea ce va permite, 
ulterior realizŁrii operaŞiunilor, controlul bugetar;   
   b) ´n timpul operaŞiunilor, de exemplu, sub aspectul determinŁrii procentului de 
realizare fizicŁ a producŞiei ´n curs de execuŞie sau a procentului de rebuturi 
înregistrate;   
   c) dupŁ finalizarea operaŞiunilor, caz ´n care verificarea este destinatŁ, de exemplu, 
sŁ analizeze rentabilitatea operaŞiunilor ĸi sŁ constate existenŞa conformitŁŞii sau a 
eventualelor anomalii, care trebuie corectate.   
   505. - Ċn contextul situaŞiilor financiare anuale consolidate, aria controlului intern 
contabil ĸi financiar se referŁ la societŁŞile cuprinse ´n consolidare.   
   506. - Controlul intern cuprinde componente strâns legate, respectiv:   
   - o definire clarŁ a responsabilitŁŞilor, resurse ĸi proceduri adecvate, modalitŁŞi ĸi 
sisteme de informare, instrumente ĸi practici corespunzŁtoare;   
   - difuzarea internŁ de informaŞii pertinente, fiabile, a cŁror cunoaĸtere permite 
fiecŁruia sŁ ´ĸi exercite responsabilitŁŞile;   
   - un sistem care urmŁreĸte, pe de o parte, analizarea principalelor riscuri identificabile 
´n ceea ce priveĸte obiectivele entitŁŞii ĸi, pe de altŁ parte, asigurarea existenŞei de 
proceduri de gestionare a acestor riscuri;   
   - activitŁŞi corespunzŁtoare de control, pentru fiecare proces, concepute pentru a 
reduce riscurile susceptibile sŁ afecteze realizarea obiectivelor entitŁŞii;   
   - o supraveghere permanentŁ a dispozitivului de control intern, precum ĸi o examinare 
a funcŞionŁrii sale.   
   507.- ActivitŁŞile de control fac parte integrantŁ din procesul de gestiune prin care 
entitatea urmŁreĸte atingerea obiectivelor propuse. Controlul vizeazŁ aplicarea 
normelor ĸi procedurilor de control intern, la toate nivelurile ierarhice ĸi funcŞionale: 
aprobare, autorizare, verificare, evaluarea performanŞelor operaŞionale, securizarea 
activelor, separarea funcŞiilor.   
   508. - Evaluarea controlului intern pleacŁ de la aspecte precum:   
   - existenŞa de ghiduri ĸi manuale de proceduri;   
   - garantarea evoluŞiei sistemului de control intern;   
   - asigurarea posibilitŁŞii accesului la sistem pentru controlul extern;   
   - asigurarea posibilitŁŞii confruntŁrii descrierii teoretice cu realitatea.   
   509. -   (1) În cadrul unui mediu informatizat, controlul intern pleacŁ de la aspecte 
precum:   
   - existenŞa unei strategii informatice formalizate, elaborate cu implicarea conducerii 
operaŞionale;   
   - implicarea conducerii ĸi sensibilizarea sa faŞŁ de riscurile crescute sau generate de 
informaticŁ;   
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   - alocarea de resurse care demonstreazŁ capacitatea sistemului informatic de a-ĸi 
atinge obiectivele;   
   - recrutarea de personal cu un nivel de competenŞŁ adaptat tehnologiilor utilizate ĸi 
existenŞa unui plan de formare continuŁ care trebuie sŁ permitŁ o actualizare a 
cunoĸtinŞelor.   
   (2) Elementele de risc specifice, introduse de utilizarea informaticii, se referŁ la 
evaluarea unor aspecte precum:   
   - nivelul de dependenŞŁ a entitŁŞii de sistemul sŁu informatic, cu influenŞŁ asupra 
continuitŁŞii exploatŁrii, atunci c©nd dependenŞa este prea mare;   
   - nivelul de confidenŞialitate a informaŞiilor vehiculate de sistem;   
   - obligaŞia de respectare a dispoziŞiilor ´n vigoare referitoare la fiscalitate, protecŞia 
persoanelor, proprietatea intelectualŁ sau reglementŁri specifice anumitor sectoare de 
activitate.   
   510. -  (1) Ċn domeniul organizŁrii generale, trebuie sŁ existe:   
   - o documentare referitoare la principiile de contabilizare ĸi control al operaŞiunilor;   
   - circuite de informaŞii viz©nd exhaustivitatea operaŞiunilor, o centralizare rapidŁ ĸi o 
armonizare a datelor contabile, precum ĸi controale asupra aplicŁrii acestor circuite;   
   - un calendar al elaborŁrii de informaŞii contabile ĸi financiare difuzate ´n cadrul 
grupului, necesare pentru situaŞiile financiare ale societŁŞii-mamŁ.   
   (2) Sunt necesare, de asemenea:   
   - identificarea cu claritate a persoanelor responsabile cu elaborarea informaŞiilor 
contabile ĸi financiare publicate sau care participŁ la elaborarea situaŞiilor financiare;   
   - accesul fiecŁrui colaborator implicat ´n procesul elaborŁrii de informaŞii contabile ĸi 
financiare, la informaŞiile necesare controlului intern;   
   - instituirea unui mecanism prin care sŁ se asigure efectuarea controalelor;   
   - proceduri prin care sŁ se verifice dacŁ controalele au fost efectuate, sŁ se identifice 
abaterile de la regulŁ ĸi sŁ se poatŁ remedia, dacŁ este necesar;   
   - existenŞa unui proces care urmŁreĸte identificarea resurselor necesare bunei 
funcŞionŁri a funcŞiei contabile;   
   - adaptarea necesarului de personal ĸi a competenŞelor acestuia la mŁrimea ĸi 
complexitatea operaŞiunilor, ca ĸi la evoluŞia nevoilor ĸi constr©ngerilor.   
   511. -  (1) Controlul intern contabil ĸi financiar al entitŁŞii se aplicŁ ´n vederea 
asigurŁrii unei gestiuni contabile ĸi a unei urmŁriri financiare a activitŁŞilor sale, pentru a 
rŁspunde obiectivelor definite.   
   (2) Controlul intern contabil ĸi financiar este un element major al controlului intern. El 
vizeazŁ ansamblul proceselor de obŞinere ĸi comunicare a informaŞiei contabile ĸi 
financiare ĸi contribuie la realizarea unei informaŞii fiabile ĸi conforme exigenŞelor 
legale.   
    Ca ĸi controlul intern ´n general, el se sprijinŁ pe un sistem cuprinz©nd ´n special 
elaborarea ĸi aplicarea politicilor ĸi procedurilor ´n domeniu, inclusiv a sistemului de 
supraveghere ĸi control.   
   (3) Controlul intern contabil ĸi financiar vizeazŁ asigurarea:   
   - conformitŁŞii informaŞiilor contabile ĸi financiare publicate, cu regulile aplicabile 
acestora;   
   - aplicŁrii instrucŞiunilor elaborate de conducere ´n legŁturŁ cu aceste informaŞii;   
   - protejŁrii activelor;   
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   - prevenirii ĸi detectŁrii fraudelor ĸi neregulilor contabile ĸi financiare;   
   - fiabilitŁŞii informaŞiilor difuzate ĸi utilizate la nivel intern ´n scop de control, ´n mŁsura 
´n care ele contribuie la elaborarea de informaŞii contabile ĸi financiare publicate;   
   - fiabilitŁŞii situaŞiilor financiare anuale publicate ĸi a altor informaŞii comunicate pieŞei.   
512. - Sub aspectul regulilor contabile, trebuie avute în vedere:   
   - existenŞa unui manual de politici contabile;   
   - existenŞa unei proceduri de aplicare a acestui manual;   
   - existenŞa de controale prin care sŁ se asigure respectarea manualului;   
   - cunoaĸterea evoluŞiei legislaŞiei contabile ĸi fiscale;   
   - efectuarea de controale specifice asupra punctelor sensibile;   
   - identificarea ĸi tratarea corespunzŁtoare a anomaliilor;   
   - adaptarea programelor informatice la nevoile entitŁŞii;   
   - conformitatea cu regulile contabile;   
   - asigurarea exactitŁŞii ĸi exhaustivitŁŞii ´nregistrŁrilor contabile;   
   - respectarea caracteristicilor calitative ale informaŞiilor cuprinse ´n situaŞiile financiare, 
astfel ´nc©t sŁ satisfacŁ nevoile utilizatorilor;   
   - pregŁtirea informaŞiilor necesare consolidŁrii grupului;   
   - definirea ĸi distribuirea procedurilor de elaborare a situaŞiilor financiare anuale 
consolidate, cŁtre toate entitŁŞile de consolidat.   
   
 

 
CAPITOLUL 12 

PLANUL DE CONTURI   
 
513.- (1) Conturile sintetice din planul de conturi se pot dezvolta pe conturi 

analitice ´n funcŞie de necesitŁŞile impuse de anumite reglementŁri sau potrivit 
necesitŁŞilor proprii ale fiecŁrei entitŁŞi.   

   (2) Conturile pot avea funcŞiune contabilŁ de activ (A), pasiv (P) sau sunt 
bifuncŞionale (A/P). Ċn general, conturile cu funcŞiune contabilŁ de activ corespund 
elementelor de natura activelor ĸi cheltuielilor, iar conturile cu funcŞiune contabilŁ de 
pasiv corespund elementelor de natura datoriilor, capitalurilor proprii ĸi veniturilor sau 
sunt aferente ajustŁrilor de valoare.   

   (3)   FuncŞiunea conturilor nu este limitativŁ.  
    Ċn conturile cu trei cifre, cifra terminalŁ 9 semnificŁ operaŞiuni de sens 

contrar celor acoperite în mod normal de conturile de nivel superior din grupa din 
care fac parte.   

   (4) Conturile ´n afara bilanŞului sunt conturi care se debiteazŁ ĸi se 
crediteazŁ ´n funcŞie de modalitatea de ´nregistrare ´n conturile de bilanŞ a operaŞiunii, 
la scadenŞŁ sau la data realizŁrii acesteia.   

     514.  - Planul de conturi este urmŁtorul:   

Clasa 1 - CONTURI DE CAPITALURI, PROVIZIOANE, ĊMPRUMUTURI ķI 
DATORII ASIMILATE 
    10. Capital ĸi rezerve   
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    101. Capital   
    1011. Capital subscris nevŁrsat (P)   
    1012. Capital subscris vŁrsat (P)   
    102 Elemente similare capitalului social 
    103. Alte elemente de capitaluri proprii   
    1031. Beneficii acordate angajaŞilor sub forma instrumentelor de capitaluri 
proprii (P)   
    1033. DiferenŞe de curs valutar ´n relaŞie cu investiŞia netŁ ´ntr-o entitate 
strŁinŁ2 (A/P)   
   2Acest cont apare numai ´n situaŞiile financiare anuale consolidate.   
 
    1038. DiferenŞe din modificarea valorii juste a activelor financiare disponibile ´n 
vederea v©nzŁrii ĸi alte elemente de capitaluri proprii3 (A/P)   
   3 Acest cont apare numai ´n situaŞiile financiare anuale consolidate.   
    104. Prime de capital   
    1041. Prime de emisiune (P)   
    1042. Prime de fuziune/divizare (P)   
    1043. Prime de aport (P)   
    1044. Prime de conversie a obligaŞiunilor ´n acŞiuni (P)   
    105. Rezerve din reevaluare (P)   
    106. Rezerve   
    1061. Rezerve legale (P)   
    1063. Rezerve statutare sau contractuale (P)   
    1068. Alte rezerve (P)   
    107. DiferenŞe de curs valutar din conversie4 (A/P)   
   4 Acest cont apare numai ´n situaŞiile financiare anuale consolidate.   
    108. Interese care nu controleazŁ5   
   5Acest cont apare numai ´n situaŞiile financiare anuale consolidate.   
    1081. Interese care nu controleazŁ - rezultatul exerciŞiului financiar (A/P)   
    1082. Interese care nu controleazŁ - alte capitaluri proprii (A/P)   
    109. AcŞiuni proprii   
    1091. AcŞiuni proprii deŞinute pe termen scurt (A)   
    1092. AcŞiuni proprii deŞinute pe termen lung (A)   
    1095. AcŞiuni proprii reprezent©nd titluri deŞinute de societatea absorbitŁ la 
societatea absorbantŁ (A)   
    11. Rezultatul reportat   
    117. Rezultatul reportat   
    1171. Rezultatul reportat reprezentând profitul nerepartizat sau pierderea 
neacoperitŁ (A/P)   
    1172. Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima datŁ a IAS, mai 
puŞin IAS 296 (A/P)   
   6 Acest cont este menἪinut p©nŁ la ´nchiderea soldului existent la data aplicŁrii 
prezentelor ReglementŁri.   
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   1173. Rezultatul reportat provenit din modificŁrile politicilor contabile (A/P)   
   1174. Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile (A/P)   
   1175. Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat din rezerve din 
reevaluare (P)   
   1176. Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea reglementŁrilor 
contabile conforme cu directivele europene (A/P)7   
   7  În acest cont se evidenŞiazŁ eventualele diferenŞe rezultate din dispoziŞiile 
tranzitorii cuprinse ´n prezentele reglementŁri, ´n condiŞiile prevŁzute de acestea.   
    12. Rezultatul exerciŞiului financiar   
    121. Profit sau pierdere (A/P)   
    129. Repartizarea profitului (A)   
    14. C©ĸtiguri sau pierderi legate de emiterea, rŁscumpŁrarea, v©nzarea, 
cedarea cu titlu gratuit sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii   
    141. C©ĸtiguri legate de v©nzarea sau anularea instrumentelor de 
capitaluri proprii   
    1411. C©ĸtiguri legate de v©nzarea instrumentelor de capitaluri proprii (P)   
    1412. C©ĸtiguri legate de anularea instrumentelor de capitaluri proprii (P)   
    149. Pierderi legate de emiterea, rŁscumpŁrarea, v©nzarea, cedarea cu 
titlu gratuit sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii   
    1491. Pierderi rezultate din vânzarea instrumentelor de capitaluri proprii (A)   
    1495. Pierderi rezultate din reorganizŁri, care sunt determinate de anularea 
titlurilor deŞinute (A)   
    1498. Alte pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (A)   
    15. Provizioane   
    151. Provizioane   
    1511. Provizioane pentru litigii (P)   
    1512. Provizioane pentru garanŞii acordate clienŞilor (P)   
    1513. Provizioane pentru dezafectare imobilizŁri corporale ĸi alte acŞiuni 
similare legate de acestea (P)   
    1514. Provizioane pentru restructurare (P)   
    1515. Provizioane pentru pensii ĸi obligaŞii similare (P)   
    1516. Provizioane pentru impozite (P)   
    1517. Provizioane pentru terminarea contractului de muncŁ (P)   
    1518. Alte provizioane (P)   
    16. Ċmprumuturi ĸi datorii asimilate   
    161. Ċmprumuturi din emisiuni de obligaŞiuni   
    1614. Ċmprumuturi externe din emisiuni de obligaŞiuni garantate de stat (P)   
    1615. Ċmprumuturi externe din emisiuni de obligaŞiuni garantate de bŁnci (P)   
    1617. Ċmprumuturi interne din emisiuni de obligaŞiuni garantate de stat (P)   
    1618. Alte ´mprumuturi din emisiuni de obligaŞiuni (P)   
    162. Credite bancare pe termen lung   
    1621. Credite bancare pe termen lung (P)   
    1622. Credite bancare pe termen lung nerambursate la scadenŞŁ (P)   
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    1623. Credite externe guvernamentale (P)   
    1624. Credite bancare externe garantate de stat (P)   
    1625. Credite bancare externe garantate de bŁnci (P)   
    1626. Credite de la trezoreria statului (P)   
    1627. Credite bancare interne garantate de stat (P)   
    166. Datorii care privesc imobilizŁrile financiare   
    1661. Datorii faŞŁ de entitŁŞile afiliate (P)   
    1663. Datorii faŞŁ de entitŁŞile asociate ĸi entitŁŞile controlate ´n comun (P)   
    167. Alte ´mprumuturi ĸi datorii asimilate (P)   
    168. Dob©nzi aferente ´mprumuturilor ĸi datoriilor asimilate   
    1681. Dob©nzi aferente ´mprumuturilor din emisiuni de obligaŞiuni (P)   
    1682. Dobânzi aferente creditelor bancare pe termen lung (P)   
    1685. Dobânzi aferente datoriilor faŞŁ de entitŁŞile afiliate (P)   
    1686. Dob©nzi aferente datoriilor faŞŁ de entitŁŞile asociate ĸi entitŁŞile 
controlate în comun (P)   
    1687. Dob©nzi aferente altor ´mprumuturi ĸi datorii asimilate (P)   
    169. Prime privind rambursarea obligaŞiunilor ĸi a altor datorii   
    1691. Prime privind rambursarea obligaŞiunilor (A)   
    1692. Prime privind rambursarea altor datorii (A)   
 
Clasa 2 - CONTURI DE IMOBILIZŀRI 
20. IMOBILIZŀRI NECORPORALE 
    201. Cheltuieli de constituire (A)   
    203. Cheltuieli de dezvoltare (A)   
    205. Concesiuni, brevete, licenŞe, mŁrci comerciale, drepturi ĸi active 
similare (A)   
    207. Fond comercial   
    2071. Fond comercial pozitiv8 (A)   
   8 Acest cont apare, de regulŁ, ´n situaŞiile financiare anuale consolidate.   
    2075. Fond comercial negativ (P)   
    208. Alte imobilizŁri necorporale (A)   
    21. ImobilizŁri corporale   
    211. Terenuri ĸi amenajŁri de terenuri (A)   
    2111. Terenuri   
    2112. AmenajŁri de terenuri   
    212. ConstrucŞii (A)   
    213. InstalaŞii tehnice ĸi mijloace de transport   
    2131. Echipamente tehnologice (maĸini, utilaje ĸi instalaŞii de lucru) (A)   
    2132. Aparate ĸi instalaŞii de mŁsurare, control ĸi reglare (A)   
    2133. Mijloace de transport (A)   
   214. Mobilier, aparaturŁ biroticŁ, echipamente de protecŞie a valorilor 
umane ĸi materiale ĸi alte active corporale (A)   
    215. InvestiŞii imobiliare (A)   
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    23.  ImobilizŁri ´n curs   
    231. ImobilizŁri corporale ´n curs (A)   
    235. InvestiŞii imobiliare ´n curs (A)   
    26. ImobilizŁri financiare   
    261. AcŞiuni deŞinute la entitŁŞile afiliate (A)   
    262. AcŞiuni deŞinute la entitŁŞi asociate (A)   
    263. AcŞiuni deŞinute la entitŁŞi controlate ´n comun (A)   
    264. Titluri puse ´n echivalenŞŁ9 (A)   
    9Acest cont apare numai ´n situaŞiile financiare anuale consolidate.   
    265. Alte titluri imobilizate (A)   
    267. CreanŞe imobilizate   
    2671. Sume de ´ncasat de la entitŁŞile afiliate (A)   
    2672. Dob©nda aferentŁ sumelor de ´ncasat de la entitŁŞile afiliate (A)   
    2673. CreanŞe faŞŁ de entitŁŞile asociate ĸi entitŁŞile controlate ´n comun (A)   
    2674. Dob©nda aferentŁ creanŞelor faŞŁ de entitŁŞile asociate ĸi entitŁŞile 
controlate în comun (A)   
    2675. Împrumuturi acordate pe termen lung (A)   
    2676. Dob©nda aferentŁ ´mprumuturilor acordate pe termen lung (A)   
    2677. ObligaŞiuni achiziŞionate cu ocazia emisiunilor efectuate de terŞi (A)   
    2678. Alte creanŞe imobilizate (A)   
    2679. Dob©nzi aferente altor creanŞe imobilizate (A)   
    269. VŁrsŁminte de efectuat pentru imobilizŁri financiare   
    2691. VŁrsŁminte de efectuat privind acŞiunile deŞinute la entitŁŞile afiliate (P)   
    2692. VŁrsŁminte de efectuat privind acŞiunile deŞinute la entitŁŞi asociate (P)   
    2693. VŁrsŁminte de efectuat privind acŞiunile deŞinute la entitŁŞi controlate în 
comun (P)   
    2695. VŁrsŁminte de efectuat pentru alte imobilizŁri financiare (P)   
    28. AmortizŁri privind imobilizŁrile   
    280. AmortizŁri privind imobilizŁrile necorporale   
    2801. Amortizarea cheltuielilor de constituire (P)   
    2803. Amortizarea cheltuielilor de dezvoltare (P)   
    2805. Amortizarea concesiunilor, brevetelor, licenŞelor ĸi altor drepturi Ἠi  valori 
similare (P)   
     2807. Amortizarea fondului comercial10 (P)   
   10Acest cont apare, de regulŁ, ´n situaŞiile financiare anuale consolidate.   
    2808. Amortizarea altor imobilizŁri necorporale (P)   
    281. AmortizŁri privind imobilizŁrile corporale   
    2811. Amortizarea amenajŁrilor de terenuri (P)   
    2812. Amortizarea construcŞiilor (P)   
    2813. Amortizarea instalaŞiilor ĸi mijloacelor de transport (P)   
    2814. Amortizarea altor imobilizŁri corporale (P)   
    2815. Amortizarea investiŞiilor imobiliare (P)   
    29. AjustŁri pentru deprecierea sau pierderea de valoare a imobilizŁrilor   
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    290. AjustŁri pentru deprecierea imobilizŁrilor necorporale   
    2903. AjustŁri pentru deprecierea cheltuielilor de dezvoltare (P)   
    2905. AjustŁri pentru deprecierea concesiunilor, brevetelor, licenŞelor, mŁrcilor 
comerciale, drepturilor ĸi activelor similare (P)   
    2908. AjustŁri pentru deprecierea altor imobilizŁri necorporale (P)   
    291. AjustŁri pentru deprecierea imobilizŁrilor corporale   
    2911. AjustŁri pentru deprecierea terenurilor ĸi amenajŁrilor de terenuri (P)   
    2912. AjustŁri pentru deprecierea construcŞiilor (P)   
    2913. AjustŁri pentru deprecierea instalaŞiilor ĸi mijloacelor de transport (P)   
    2914. AjustŁri pentru deprecierea altor imobilizŁri corporale (P)   
    2915. AjustŁri pentru deprecierea investiŞiilor imobiliare (P)   
    293. AjustŁri pentru deprecierea imobilizŁrilor ´n curs de execuŞie   
    2931. AjustŁri pentru deprecierea imobilizŁrilor corporale ´n curs (P)   
    2935. AjustŁri pentru deprecierea investiŞiilor imobiliare ´n curs (P)   
    296. AjustŁri pentru pierderea de valoare a imobilizŁrilor financiare   
    2961. AjustŁri pentru pierderea de valoare a acŞiunilor deŞinute la entitŁŞile 
afiliate (P)   
    2962. AjustŁri pentru pierderea de valoare a acŞiunilor deŞinute la entitŁŞi 
asociate ĸi entitŁŞi controlate ´n comun (P)   
    2963. AjustŁri pentru pierderea de valoare a altor titluri imobilizate (P)   
    2964. AjustŁri pentru pierderea de valoare a sumelor de ´ncasat de la entitŁŞile 
afiliate (P)   
    2965. AjustŁri pentru pierderea de valoare a creanŞelor faŞŁ de entitŁŞile 
asociate ĸi entitŁŞile controlate ´n comun (P)   
    2966. AjustŁri pentru pierderea de valoare a ´mprumuturilor acordate pe 
termen lung (P)   
    2968. AjustŁri pentru pierderea de valoare a altor creanŞe imobilizate (P)   
    Clasa 3 - CONTURI DE MATERIALE SI STOCURI 
 30. Materiale ĸi stocuri 
    302. Materiale consumabile    
    3021. Materiale consumabile (A)   
    3022. Combustibili (A)   
    3024. Piese de schimb (A)   
    3028. Alte materiale consumabile (A)   
    303. Materiale de natura obiectelor de inventar (A)   
  39. AjustŁri pentru deprecierea materialelor ĸi stocurilor 
    392.    AjustŁri pentru deprecierea materialelor ĸi stocurilor  
    3921.  AjustŁri pentru deprecierea materialelor consumabile (P)   
    3922. AjustŁri pentru deprecierea materialelor de natura obiectelor de inventar 
(P)   
    Clasa 4 - Conturi de terŞi   
    40. DECONTARI CU TERἩII PRIVIND ACTIVITATEA DE INTERMEDIERE            
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     401.Decontari cu asigurŁtorii Ἠi reasigurŁtorii privind primele 
intermediate (P)   
    402.Decontari cu asigurŁtorii Ἠi reasigurŁtorii privind alte operaἪiuni 
aferente activitŁἪii de  intermediere (P)  
     403.DecontŁri din activitatea de despŁgubire ´n numele asigurŁtorilor 
externi (A/P) 
     408. Furnizori - facturi nesosite (P)   
    409. Furnizori - debitori   
    4091. Furnizori - debitori pentru cumpŁrŁri de bunuri de natura stocurilor (A)   
    4092. Furnizori - debitori pentru prestŁri de servicii (A)   
    4093. Avansuri acordate pentru imobilizŁri corporale (A)   
    4094. Avansuri acordate pentru imobilizŁri necorporale (A)   
    41. DECONTARI PRIVIND ACTIVITATEA DE INTERMEDIERE    
   411. Decontari privind comisioanele cuvenite din activitatea de 
intermediere  
    4111.DecontŁri privind comisioanele cuvenite din primele intermediate ´n 
numele asigurŁtorilor  
    4112.DecontŁri privind comisioanele cuvenite din oferirea/negocierea 
contractelor cu  asiguraἪii  
    4118.DecontŁri privind sumele cuvenite din alte operatiuni legate de oferirea 
/negocierea  contractelor de asigurare 
    412. DecontŁri privind alte sume cuvenite din alte operaἪiuni aferente 
activitŁἪii de intermediere 
    418. ClienŞi - facturi de întocmit (A)   
    419. ClienŞi - creditori (P)   
    42. Personal ĸi conturi asimilate   
    421. Personal - salarii datorate (P)   
    422  Sume datorate asistenἪilor ´n brokeraj (P)  
    4221. Sume datorate asistenἪilor ´n brokeraj persoane fizice(P)  
    4222. Sume datorate asistenἪilor ´n brokeraj persoane juridice(P)  
    4228  Alte sume datorate (P)  
    423. Personal - ajutoare materiale datorate (P)   
     424. Prime reprezentând participarea personalului la profit11 (P)   
   11 Se utilizeazŁ atunci c©nd existŁ bazŁ legalŁ pentru acordarea acestora.   
    425. Avansuri acordate personalului (A)   
    426. Drepturi de personal neridicate (P)   
    427. ReŞineri din salarii datorate terŞilor (P)   
    428. Alte datorii ĸi creanŞe ´n legŁturŁ cu personalul   
    4281. Alte datorii ´n legŁturŁ cu personalul (P)   
    4282. Alte creanŞe ´n legŁturŁ cu personalul (A)   
    43. AsigurŁri sociale, protecŞia socialŁ ĸi conturi asimilate   
    431. AsigurŁri sociale   
    4311. ContribuŞia unitŁŞii la asigurŁrile sociale (P)   
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    4312. ContribuŞia personalului la asigurŁrile sociale (P)   
    4313. ContribuŞia angajatorului pentru asigurŁrile sociale de sŁnŁtate (P)   
    4314. ContribuŞia angajaŞilor pentru asigurŁrile sociale de sŁnŁtate (P)   
    437. Ajutor de ĸomaj   
    4371. ContribuŞia unitŁŞii la fondul de ĸomaj (P)   
    4372. ContribuŞia personalului la fondul de ĸomaj (P)   
    438. Alte datorii ĸi creanŞe sociale   
    4381. Alte datorii sociale (P)   
    4382. Alte creanŞe sociale (A)   
    44. Bugetul statului, fonduri speciale ĸi conturi asimilate   
    441. Impozitul pe profit/venit   
    4411. Impozitul pe profit (P)   
    4418. Impozitul pe venit 12 (P)   
   12 Se utilizeazŁ pentru evidenŞierea impozitului pe venitul micro´ntreprinderilor, 
definite conform legii.   
    442. Taxa pe valoarea adŁugatŁ   
    4423. TVA de platŁ (P)   
    4424. TVA de recuperat (A)   
    4426. TVA deductibilŁ (A)   
    4427. TVA colectatŁ (P)   
    4428. TVA neexigibilŁ (A/P)   
    443. Fonduri speciale privind activitatea de intermediere 
    4431. Taxa de fucἪionare 
    4432.  Alte taxe Ἠi fonduri asimilate  
    444. Impozitul pe venituri de natura salariilor (P)   
    445. SubvenŞii   
    4451. SubvenŞii guvernamentale (A)   
    4452. Ċmprumuturi nerambursabile cu caracter de subvenŞii (A)   
    4458. Alte sume primite cu caracter de subvenŞii (A)   
    446. Alte impozite, taxe ĸi vŁrsŁminte asimilate (P)   
    447. Fonduri speciale - taxe ĸi vŁrsŁminte asimilate (P)   
    448. Alte datorii ĸi creanŞe cu bugetul statului   
    4481. Alte datorii faŞŁ de bugetul statului (P)   
    4482. Alte creanŞe privind bugetul statului (A)   
    45. Grup ĸi acŞionari/asociaŞi   
    451. DecontŁri ´ntre entitŁŞile afiliate   
    4511. DecontŁri ´ntre entitŁŞile afiliate (A/P)   
    4518. Dob©nzi aferente decontŁrilor ´ntre entitŁŞile afiliate (A/P)   
    453. DecontŁri cu entitŁŞile asociate ĸi entitŁŞile controlate ´n comun   
    4531. DecontŁri cu entitŁŞile asociate ĸi entitŁŞile controlate   
    4538. Dob©nzi aferente decontŁrilor cu entitŁŞile asociate ĸi entitŁŞile 
controlate în comun (A/P)   
    455. Sume datorate acŞionarilor/asociaŞilor   
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    4551. AcŞionari/AsociaŞi - conturi curente (P)   
    4558. AcŞionari/AsociaŞi - dobânzi la conturi curente (P)   
    456. DecontŁri cu acŞionarii/asociaŞii privind capitalul (A/P)   
    457. Dividende de platŁ (P)   
    458. DecontŁri din operaŞiuni ´n participaŞie   
    4581. DecontŁri din operaŞiuni ´n participaŞie - activ (A)   
    4582. DecontŁri din operaŞiuni ´n participaŞie - pasiv (P)   
    46. Debitori ĸi creditori diverĸi   
    461. Debitori diverĸi (A)   
    462. Creditori diverĸi (P)   
    463.Efecte de plŁtit (P) 
    464.Efecte de primit (A) 
    47. Conturi de subvenŞii, regularizare ĸi asimilate   
    471. Cheltuieli înregistrate în avans (A)   
    472. Venituri înregistrate în avans (P)   
    473. DecontŁri din operaŞiuni ´n curs de clarificare (A/P)   
    475. SubvenŞii pentru investiŞii   
    4751. SubvenŞii guvernamentale pentru investiŞii (P)   
    4752. Ċmprumuturi nerambursabile cu caracter de subvenŞii pentru investiŞii 
(P)   
    4753. DonaŞii pentru investiŞii (P)   
    4754. Plusuri de inventar de natura imobilizŁrilor (P)   
    4758. Alte sume primite cu caracter de subvenŞii pentru investiŞii (P)   
     48. DecontŁri ´n cadrul unitŁŞii   
    481. DecontŁri ´ntre unitate ĸi subunitŁŞi (A/P)   
    482. DecontŁri ´ntre subunitŁŞi (A/P)   
    49. AjustŁri pentru deprecierea creanŞelor   
   491. AjustŁri pentru deprecierea creanŞelor privind activitatea de 
intermediere (P)   
   495. AjustŁri pentru deprecierea creanŞelor - decontŁri ´n cadrul grupului 
ĸi cu acŞionarii/asociaŞii (P)   
    496. AjustŁri pentru deprecierea creanŞelor - debitori diverĸi (P)   
    Clasa 5 - CONTURI DE TREZORERIE   
    50. InvestiŞii pe termen scurt   
    501. AcŞiuni deŞinute la entitŁŞile afiliate (A)   
    505. ObligaŞiuni emise ĸi rŁscumpŁrate (A)   
    506. ObligaŞiuni (A)   
    508. Alte investiŞii pe termen scurt ĸi creanŞe asimilate   
    5081. Alte titluri de plasament (A)   
    5088. Dob©nzi la obligaŞiuni ĸi titluri de plasament (A)   
    509. VŁrsŁminte de efectuat pentru investiŞiile pe termen scurt   
    5091. VŁrsŁminte de efectuat pentru acŞiunile deŞinute la entitŁŞile afiliate (P)   
    5092. VŁrsŁminte de efectuat pentru alte investiŞii pe termen scurt (P)   
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    51. Conturi la bŁnci   
    511. Valori de încasat   
    5111. Cecuri de încasat (A)   
    5112. Efecte de încasat (A)   
    5113. Efecte remise spre scontare (A)   
    512.   Conturi curente la bŁnci   
    5121. Conturi la bŁnci ´n lei (A)   
    51211 Conturi la bŁnci -activitatea curentŁ ´n lei (A)  
    51212 Conturi la bŁnci ´n lei-Prime de asigurare intermediate/încasate în     
               contul brokerului de asigurare (A)  
    51213 Conturi la bŁnci ´n lei- despagubiri achitate din contul curent al  
               brokerului de asigurare  ´n numele asigurŁtorilor  (A) 
    51214 Comisioane de intermediere 
    5124. Conturi la bŁnci ´n valutŁ (A)   
    51241 Conturi la bŁnci activitatea curentŁ ´n valutŁ - (A)  
    51242 Conturi la bŁnci ´n valutŁ -Prime de asigurare intermediate/încasate în  
              contul brokerului de asigurare  (A) 
    51243 Conturi la bŁnci ´n lei- despagubiri achitate din contul curent al  
              brokerului de asigurare ´n numele asigurŁtorilor  (A) 
    51244 Comisioane de intermediere 
    5125. Sume în curs de decontare (A)   
    518. Dobânzi   
    5181. Dob©nzi de plŁtit (P)   
    5182. Dobânzi de încasat (A)   
    519. Credite bancare pe termen scurt   
    5191. Credite bancare pe termen scurt (P)   
    5192. Credite bancare pe termen scurt nerambursate la scadenŞŁ (P)   
    5194. Credite externe garantate de stat (P)   
    5195. Credite externe garantate de bŁnci (P)   
    5196. Credite de la Trezoreria Statului (P)   
    5197. Credite interne garantate de stat (P)   
    5198. Dobânzi aferente creditelor bancare pe termen scurt (P)   
    53. Casa   
    531. Casa   
    5311. Casa în lei (A)   
    5314. Casa ´n valutŁ (A)   
    532. Alte valori   
    5321. Timbre fiscale ĸi poĸtale (A)   
    5328. Alte valori (A)   
    54. Acreditive   
    541. Acreditive   
    5411. Acreditive în lei (A)   
    5414. Acreditive ´n valutŁ (A)   
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    542. Avansuri de trezorerie13 (A)   
   13 Ċn acest cont vor fi evidenŞiate ĸi sumele acordate prin sistemul de carduri.   
    58. Viramente interne   
    581. Viramente interne (A/P)   
    59. AjustŁri pentru pierderea de valoare a conturilor de trezorerie   
    591. AjustŁri pentru pierderea de valoare a acŞiunilor deŞinute la entitŁŞile 
afiliate (P)   
     595. AjustŁri pentru pierderea de valoare a obligaŞiunilor emise ĸi 
rŁscumpŁrate (P)   
     596. AjustŁri pentru pierderea de valoare a obligaŞiunilor (P)   
     598. AjustŁri pentru pierderea de valoare a altor investiŞii pe termen 
scurt ĸi creanŞe asimilate (P)   
    Clasa 6 - CONTURI DE CHELTUIELI   
    60. Cheltuieli privind stocurile   
    602. Cheltuieli cu materialele consumabile   
    6021. Cheltuieli cu materialele consumabile    
    6022. Cheltuieli privind combustibilii   
    6024. Cheltuieli privind piesele de schimb   
    6028. Cheltuieli privind alte materiale consumabile   
    603. Cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de inventar   
    605. Cheltuieli privind energia ĸi apa   
    609. Reduceri comerciale primite 
    61. Cheltuieli cu serviciile executate de terŞi   
    611. Cheltuieli cu ´ntreŞinerea ĸi reparaŞiile   
    612. Cheltuieli cu redevenŞele, locaŞiile de gestiune ĸi chiriile   
    613. Cheltuieli cu primele de asigurare   
    614. Cheltuieli cu studiile ĸi cercetŁrile   
    615. Cheltuieli cu pregŁtirea personalului   
    62. Cheltuieli cu alte servicii executate de terŞi   
    621. Cheltuieli cu colaboratorii   
    622. Cheltuieli privind comisioanele ĸi onorariile   
    623. Cheltuieli de protocol, reclamŁ ĸi publicitate   
    624. Cheltuieli cu transportul de bunuri ĸi personal   
    625. Cheltuieli cu deplasŁri, detaĸŁri ĸi transferŁri   
    626. Cheltuieli poĸtale ĸi taxe de telecomunicaŞii   
    627. Cheltuieli cu serviciile bancare ĸi asimilate   
    628. Alte cheltuieli cu serviciile executate de terŞi   
    63. Cheltuieli cu alte impozite, taxe ĸi vŁrsŁminte asimilate  
    633  Cheltuieli cu fondurile speciale privind activitatea de intermediere  
    6331.Cheltuieli cu taxa de funcἪionare 
    6338 Cheltuieli privind  alte taxe Ἠi fonduri assimilate 
    635. Cheltuieli cu alte impozite, taxe ĸi vŁrsŁminte asimilate   
    64. Cheltuieli cu personalul   
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    641. Cheltuieli cu salariile personalului   
    642. Cheltuieli cu avantajele ´n naturŁ ĸi tichetele acordate salariaŞilor   
    6421. Cheltuieli cu avantajele ´n naturŁ acordate salariaŞilor   
    6422. Cheltuieli cu tichetele acordate salariaŞilor   
    643. Cheltuieli cu remunerarea în instrumente de capitaluri proprii   
    644. Cheltuieli cu primele reprezentând participarea personalului la 
profit   
    645. Cheltuieli privind asigurŁrile ĸi protecŞia socialŁ   
    6451. Cheltuieli privind contribuŞia unitŁŞii la asigurŁrile sociale   
    6452. Cheltuieli privind contribuŞia unitŁŞii pentru ajutorul de ĸomaj   
    6453. Cheltuieli privind contribuŞia angajatorului pentru asigurŁrile sociale de 
sŁnŁtate   
    6455. Cheltuieli privind contribuŞia unitŁŞii la asigurŁrile de viaŞŁ   
    6456. Cheltuieli privind contribuŞia unitŁŞii la fondurile de pensii facultative   
    6457. Cheltuieli privind contribuŞia unitŁŞii la primele de asigurare voluntarŁ de 
sŁnŁtate   
    6458. Alte cheltuieli privind asigurŁrile ĸi protecŞia socialŁ   
    65. Alte cheltuieli de exploatare   
    652. Cheltuieli cu protecŞia mediului ´nconjurŁtor   
    654. Pierderi din creanŞe ĸi debitori diverĸi   
    655. Cheltuieli din reevaluarea imobilizŁrilor corporale   
    656  Cheltuieli cu comisioanele datorate asistentilor în brokeraj  
    6561 Cheltuieli cu comisioanele datorate asistentilor în brokeraj persoane 
fizice  
    6562 Cheltuieli cu comisioanele datorate asistentilor în brokeraj persoane 
juridice  
    658. Alte cheltuieli de exploatare   
    6581. DespŁgubiri, amenzi ĸi penalitŁŞi   
    6582. DonaŞii acordate   
    6583. Cheltuieli privind activele cedate ĸi alte operaŞiuni de capital 
    6586. Cheltuieli reprezent©nd transferuri ĸi contribuŞii datorate în baza unor 
acte normative speciale 

    6587. Cheltuieli privind calamitŁŞile ĸi alte evenimente similare   
    6588. Alte cheltuieli de exploatare   
    66. Cheltuieli financiare   
    663. Pierderi din creanŞe legate de participaŞii   
    664. Cheltuieli privind investiŞiile financiare cedate   
    6641. Cheltuieli privind imobilizŁrile financiare cedate   
    6642. Pierderi din investiŞiile pe termen scurt cedate   
    665. Cheltuieli din diferenŞe de curs valutar   
    6651. DiferenŞe nefavorabile de curs valutar legate de elementele monetare 
exprimate ´n valutŁ14   
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   14 Ċn acest cont nu se ´nregistreazŁ diferenŞele nefavorabile de curs valutar 
rezultate din evaluarea elementelor monetare care fac parte din investiŞia netŁ 
într-o entitate strŁinŁ.   
  6652. DiferenŞe nefavorabile de curs valutar din evaluarea elementelor 
monetare care fac parte din investiŞia netŁ ´ntr-o entitate strŁinŁ   
    666. Cheltuieli privind dobânzile   
    667. Cheltuieli privind sconturile acordate   
    668. Alte cheltuieli financiare   
    68. Cheltuieli cu amortizŁrile, provizioanele ĸi ajustŁrile pentru 
depreciere sau pierdere de valoare   
    681. Cheltuieli de exploatare privind amortizŁrile, provizioanele ĸi 
ajustŁrile pentru depreciere   
       6811. Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizŁrilor   
       6812. Cheltuieli de exploatare privind provizioanele   
    6813.Cheltuieli de exploatare privind ajustŁrile pentru deprecierea 
imobilizŁrilor   
     6814. Cheltuieli de exploatare privind ajustŁrile pentru deprecierea activelor 
circulante   
      6817. Cheltuieli de exploatare privind ajustŁrile pentru deprecierea fondului 
comercial   
    686. Cheltuieli financiare privind amortizŁrile, provizioanele ĸi ajustŁrile 
pentru pierdere de valoare   
    6861. Cheltuieli privind actualizarea provizioanelor   
    6863. Cheltuieli financiare privind ajustŁrile pentru pierderea de valoare a 
imobilizŁrilor financiare   
    6864. Cheltuieli financiare privind ajustŁrile pentru pierderea de valoare a 
activelor circulante   
    6868. Cheltuieli financiare privind amortizarea primelor de rambursare a 
obligaŞiunilor ĸi a altor datorii   
    69. Cheltuieli cu impozitul pe profit ĸi alte impozite   
    691. Cheltuieli cu impozitul pe profit   
   698. Cheltuieli cu impozitul pe venit ĸi cu alte impozite care nu apar ´n 
elementele de mai sus15   
   15Se utilizeazŁ conform reglementŁrilor legale.   
    Clasa 7 - CONTURI DE VENITURI   
    70. Cifra de afaceri netŁ   
    706. Venituri din redevenŞe, locaŞii de gestiune ĸi chirii   
    707. Venituri din activitatea de intermediere  
     7071. Venituri din comisioane determinate de negocierea contractelor de 
asigurare si reasigurare 
       70711 Venituri din comisioane determinate de negocierea contractelor de 
asigurare 
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       70712 Venituri din comisioane determinate de negocierea  contractelor de 
reasigurare 
     7072. Venituri din efectuarea inspecἪiilor de risc 
     7073. Venituri din regularizŁri de daune 
     7074. Venituri din activitatea de comisariat de avarie 
     7078. Venituri din alte activitŁἪi ´n legaturŁ cu activitatea de interemediare 
   709. Reduceri comerciale acordate 
    72. Venituri din producŞia de imobilizŁri   
    721. Venituri din producŞia de imobilizŁri necorporale   
    722. Venituri din producŞia de imobilizŁri corporale   
    725. Venituri din producŞia de investiŞii imobiliare   
    74. Venituri din subvenŞii de exploatare   
    741. Venituri din subvenŞii de exploatare  
      7417. Venituri din subvenŞii de exploatare ´n caz de calamitŁŞi ĸi alte 
evenimente similare 
      7418. Venituri din subvenŞii de exploatare pentru dob©nda datoratŁ 
      7419.Venituri din subvenŞii de exploatare aferente altor venituri 
    75. Alte venituri din exploatare   
    754. Venituri din creanŞe reactivate ĸi debitori diverĸi   
    755. Venituri din reevaluarea imobilizŁrilor corporale   
    758. Alte venituri din exploatare   
    7581. Venituri din despŁgubiri, amenzi ĸi penalitŁŞi   
    7582. Venituri din donaŞii primite   
    7583. Venituri din v©nzarea activelor ĸi alte operaŞiuni de capital   
    7584. Venituri din subvenŞii pentru investiŞii   
    7588. Alte venituri din exploatare   
    76. Venituri financiare   
    761. Venituri din imobilizŁri financiare   
    7611. Venituri din acŞiuni deŞinute la entitŁŞile afiliate   
    7612. Venituri din acŞiuni deŞinute la entitŁŞi asociate   
    7613. Venituri din acŞiuni deŞinute la entitŁŞi controlate ´n comun   
    7615. Venituri din alte imobilizŁri financiare   
    762. Venituri din investiŞii financiare pe termen scurt   
    764. Venituri din investiŞii financiare cedate   
    7641. Venituri din imobilizŁri financiare cedate   
    7642. C©ĸtiguri din investiŞii pe termen scurt cedate   
    765. Venituri din diferenŞe de curs valutar   
    7651. DiferenŞe favorabile de curs valutar legate de elementele monetare 
exprimate în valutŁ16   
   16Ċn acest cont nu se ´nregistreazŁ diferenŞele favorabile de curs valutar 
rezultate din evaluarea elementelor monetare care fac parte din investiŞia netŁ 
într-o entitate strŁinŁ.   
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    7652. DiferenŞe favorabile de curs valutar din evaluarea elementelor monetare 
care fac parte din investiŞia netŁ ´ntr-o entitate strŁinŁ   
    766. Venituri din dobânzi   
    767. Venituri din sconturi obŞinute   
    768. Alte venituri financiare   
    78. Venituri din provizioane ĸi ajustŁri pentru depreciere sau pierdere de 
valoare   
    781. Venituri din provizioane ĸi ajustŁri pentru depreciere privind 
activitatea de exploatare   
    7812. Venituri din provizioane   
    7813. Venituri din ajustŁri pentru deprecierea imobilizŁrilor   
    7814. Venituri din ajustŁri pentru deprecierea activelor circulante   
    7815. Venituri din fondul comercial negativ   
    786. Venituri financiare din ajustŁri pentru pierdere de valoare   
    7863. Venituri financiare din ajustŁri pentru pierderea de valoare a 
imobilizŁrilor financiare   
    7864. Venituri financiare din ajustŁri pentru pierderea de valoare a activelor 
circulante   
    Clasa 8 - conturi speciale   
    80. Conturi ´n afara bilanŞului   
    801. Angajamente acordate   
    8011. Giruri ĸi garanŞii acordate   
    8018. Alte angajamente acordate   
    802. Angajamente primite   
    8021. Giruri ĸi garanŞii primite   
    8028. Alte angajamente primite   
    803. Alte conturi ´n afara bilanŞului   
    8031. ImobilizŁri corporale luate cu chirie   
    8032. Valori materiale primite spre prelucrare sau reparare   
    8033. Valori materiale primite ´n pŁstrare sau custodie   
    8034. Debitori scoĸi din activ, urmŁriŞi ´n continuare   
    8035. Stocuri de natura obiectelor de inventar date ´n folosinŞŁ   
    8036. RedevenŞe, locaŞii de gestiune, chirii ĸi alte datorii asimilate   
    8037. Efecte scontate neajunse la scadenŞŁ   
    8038. Bunuri primite ´n administrare, concesiune ĸi cu chirie   
    8039. Alte valori ´n afara bilanŞului   
   805. Dob©nzi aferente contractelor de leasing ĸi altor contracte asimilate, 
neajunse la scadenŞŁ   
    8051. Dob©nzi de plŁtit   
    8052. Dobânzi de încasat17   
   17 Acest cont se foloseĸte de cŁtre entitŁŞile radiate din Registrul general ĸi 
care mai au în derulare contracte de leasing.   
    807. Active contingente   
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    808. Datorii contingente   
    809. CreanŞe preluate prin cesionare   
    836 Prime intermediate achitate direct în contul curent al asigurŁtorului    
89.   BilanŞ   
    891. BilanŞ de deschidere   
    892. BilanŞ de ´nchidere   
     
 
 

CAPITOLUL 13 

  TRANSPUNEREA CONTURILOR DIN BALANŝA DE VERIFICARE  

LA 31.12.2015  

ÎN NOUL PLAN DE CONTURI   

 
        515.-  (1) Administratorii entitŁŞilor rŁspund pentru transpunerea corectŁ a soldurilor 
conturilor, din balanŞa de verificare la 31.12.2015, ´n conturile prevŁzute ´n noul Plan de 
conturi general cuprins ´n prezentele reglementŁri.  
                De asemenea, se va urmŁri ca transpunerea din vechile conturi sintetice ´n noile 
conturi sintetice de gradul unu ĸi doi, dacŁ este cazul, sŁ se efectueze ´n funcŞie de natura 
sumelor reflectate ´n soldul fiecŁrui cont.   

 

 

    CONTURI POTRIVIT  
REGLEMENTŀRILOR CONTABILE PRIVIND SITUAŝIILE 
FINANCIARE ANUALE INDIVIDUALE ķI SITUAŝIILE 

FINANCIARE ANUALE CONSOLIDATE 
 INTOCMITE DE BROKERII DE ASIGURARE 

CONTURI  
prevŁzute ´n Planul de conturi cuprins în 

ReglementŁrile contabile conforme cu directivele 
europene specifice domeniului asigurŁrilor 
aprobate prin Ordinul preἨedinelui Comisiei de 
Supraveghere a Asigurarilor nr. 3.129/2005, cu 

modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare 

 
Simbol 

cont 
Denumire cont 

Simbol 
cont 

Denumire cont 

 CLASA 1 - CONTURI DE CAPITALURI, PROVIZIOANE, ĊMPRUMUTURI ķI DATORII ASIMILATE 

 GRUPA 10 - CAPITAL ķI REZERVE 

 101 Capital 101 Capital 

 1011 Capital subscris nevŁrsat 1011 Capital social nevŁrsat 

 1012 Capital subscris vŁrsat 1012 Capital social vŁrsat 

 102 Elemente similare capitalului social   Cont nou 

 103 Alte elemente de capitaluri proprii  Cont nou 

 
1031 Beneficii acordate angajaŞilor sub forma 

instrumentelor de capitaluri proprii 
1068 Alte rezerve/analitic distinct 
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1033 DiferenŞe de curs valutar ´n relaŞie cu investiŞia 

netŁ ´ntr-o entitate strŁinŁ 
 Cont nou 

 

1038 DiferenŞe din modificarea valorii juste a activelor 
financiare disponibile ´n vederea v©nzŁrii ĸi alte 
elemente de capitaluri proprii 

1064 Rezerve de valoare justŁ 

 104 Prime de capital 104 Prime de capital 

 1041 Prime de emisiune 1041 Prime de emisiune 

 1042 Prime de fuziune/divizare 1042 Prime de fuziune/divizare 

 1043 Prime de aport 1043 Prime de aport 

 1044 Prime de conversie a obligaŞiunilor ´n acŞiuni 1044 Prime de conversie a obligaŞiunilor ´n acŞiuni 

 105 Rezerve din reevaluare 105 Rezerve din reevaluare 

 106 Rezerve 106 Rezerve 

 1061 Rezerve legale 1061 Rezerve legale 

 1063 Rezerve statutare sau contractuale 1063 Rezerve statutare sau contractuale 

 1068 Alte rezerve 1068 Alte rezerve/analitic distinct 

 107 DiferenŞe de curs valutar din conversie  Cont nou  

 108 Interese care nu controleazŁ 108 Interese minoritare  

 
1081 Interese care nu controleazŁ - rezultatul exerciŞiului 

financiar 
1081 Interese minoritare - rezultatul exerciŞiului 

financiar 

 1082 Interese care nu controleazŁ - alte capitaluri proprii 1082 Interese minoritare - alte capitaluri proprii 

 109 AcŞiuni proprii 109 AcŞiuni proprii 

 1091 AcŞiuni proprii deŞinute pe termen scurt 1091 AcŞiuni proprii deŞinute pe termen scurt 

 1092 AcŞiuni proprii deŞinute pe termen lung 1092 AcŞiuni proprii deŞinute pe termen lung 

 
1095 AcŞiuni proprii reprezent©nd titluri deŞinute de 

societatea absorbitŁ la societatea absorbantŁ 
 Cont nou  

 GRUPA 11 - REZULTATUL REPORTAT 

 117 Rezultatul reportat 117 Rezultatul reportat 

 
1171 Rezultatul reportat reprezentând profitul 

nerepartizat sau pierderea neacoperitŁ 
1171 Rezultatul reportat reprezentând profitul 

nerepartizat sau pierderea neacoperitŁ 

 
1172 Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru 

prima datŁ a IAS, mai puŞin IAS 29 
1172 Rezultatul reportat provenit din adoptarea 

pentru prima datŁ a IAS, mai puŞin IAS 29 

 
1173 Rezultatul reportat provenit din modificŁrile 

politicilor contabile 
 Cont nou 

 
1174 Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor 

contabile 
1174 Rezultatul reportat provenit din corectarea 

erorilor contabile 

 
1175 Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat 

din rezerve din reevaluare 
1065 Rezerve reprezentând surplusul realizat 

din rezerve din reevaluare 
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1176 Rezultatul reportat provenit din trecerea la 
aplicarea reglementŁrilor contabile conforme cu 
directivele europene 

1176 
 
 

233 
2932 

Rezultatul reportat provenit din trecerea la 
aplicarea ReglementŁrilor contabile 
conforme cu Directivele Europene 
ImobilizŁri necorporale ´n curs 
AjustŁri pentru deprecierea imobilizŁrilor 
necorporale în curs  

 GRUPA 12 - REZULTATUL EXERCIŝIULUI FINANCIAR 

 121 Profit sau pierdere 121 Profit sau pierdere 

 129 Repartizarea profitului 129 Repartizarea profitului 

 
GRUPA 14 - CĄķTIGURI SAU PIERDERI LEGATE DE EMITEREA, RŀSCUMPŀRAREA, VĄNZAREA, 

CEDAREA CU TITLU GRATUIT SAU ANULAREA INSTRUMENTELOR DE CAPITALURI PROPRII 

 
141 C©ĸtiguri legate de v©nzarea sau anularea 

instrumentelor de capitaluri proprii 
  

Cont nou 

 
1411 C©ĸtiguri legate de v©nzarea instrumentelor de 

capitaluri proprii 
 Cont nou 

 
1412 C©ĸtiguri legate de anularea instrumentelor de 

capitaluri proprii 
 Cont nou 

 

149 Pierderi legate de emiterea, rŁscumpŁrarea, 
vânzarea, cedarea cu titlu gratuit sau anularea 
instrumentelor de capitaluri proprii 

 Cont nou 

 
1491 Pierderi rezultate din vânzarea instrumentelor de 

capitaluri proprii 
 Cont nou 

 
1495 Pierderi rezultate din reorganizŁri, care sunt 

determinate de anularea titlurilor deŞinute 
 Cont nou 

 
1498 Alte pierderi legate de instrumentele de capitaluri 

proprii 
 Cont nou 

 GRUPA 15 - PROVIZIOANE 

 151 Provizioane 151 Provizioane 

 1511 Provizioane pentru litigii 1511 Provizioane pentru litigii 

 1512 Provizioane pentru garanŞii acordate clienŞilor  Cont nou 

 
1513 Provizioane pentru dezafectare imobilizŁri 

corporale ĸi alte acŞiuni similare legate de acestea 
1513 Provizioane pentru dezafectare imobilizŁri 

corporale ĸi alte acŞiuni similare legate de 
acestea 

 1514 Provizioane pentru restructurare 1514 Provizioane pentru restructurare 

 1515 Provizioane pentru pensii ĸi obligaŞii similare 1515 Provizioane pentru pensii ĸi obligaŞii similare 

 1516 Provizioane pentru impozite 1516 Provizioane pentru impozite 

 
1517 Provizioane pentru terminarea contractului de 

muncŁ 
 Cont nou 

 1518 Alte provizioane 1518 Alte provizioane 

 GRUPA 16 - ĊMPRUMUTURI ķI DATORII ASIMILATE 

 161 Ċmprumuturi din emisiuni de obligaŞiuni 161 Ċmprumuturi din emisiuni de obligaŞiuni 
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1614 Împrumuturi externe din emisiuni de obligaŞiuni 

garantate de stat 
1614 Împrumuturi externe din emisiuni de 

obligaŞiuni garantate de stat 

 
1615 Ċmprumuturi externe din emisiuni de obligaŞiuni 

garantate de bŁnci 
1615 Împrumuturi externe din emisiuni de 

obligaŞiuni garantate de bŁnci 

 
1617 Ċmprumuturi interne din emisiuni de obligaŞiuni 

garantate de stat 
1617 Împrumuturi interne din emisiuni de 

obligaŞiuni garantate de stat 

 

1618 Alte ´mprumuturi din emisiuni de obligaŞiuni 1611 
 

1618 
 

Ċmprumuturi din emisiuni de obligaŞiuni 
convertibile 
Alte ´mprumuturi din emisiuni de obligaŞiuni 

 162 Credite bancare pe termen lung 162 Credite bancare pe termen lung 

 
1621 Credite bancare pe termen lung 1621 

1628 
Credite bancare pe termen lung 
Alte credite pe termen lung 

 
1622 Credite bancare pe termen lung nerambursate la 

scadenŞŁ 
1622 Credite bancare pe termen lung 

nerambursate la scadenŞŁ 

 1623 Credite externe guvernamentale 1623 Credite externe guvernamentale 

 1624 Credite bancare externe garantate de stat 1624 Credite bancare externe garantate de stat 

 1625 Credite bancare externe garantate de bŁnci 1625 Credite bancare externe garantate de bŁnci 

 1626 Credite de la trezoreria statului 1626 Credite de la trezoreria statului 

 1627 Credite bancare interne garantate de stat 1627 Credite bancare interne garantate de stat 

 
166 Datorii care privesc imobilizŁrile financiare 164 Datorii care privesc imobilizŁrile 

financiare 

 1661 Datorii faŞŁ de entitŁŞile afiliate 1641 Datorii faŞŁ de entitŁŞile afiliate 

 
1663 Datorii faŞŁ de entitŁŞile asociate ĸi entitŁŞile 

controlate în comun 
1642 Datorii faŞŁ de societŁἪile care deἪin interese 

de participare 

 167 Alte ´mprumuturi ĸi datorii asimilate 167 Alte ´mprumuturi ĸi datorii asimilate 

 
168 Dob©nzi aferente ´mprumuturilor ĸi datoriilor 

asimilate 
168 Dob©nzi aferente ´mprumuturilor ĸi 

datoriilor asimilate 

 
1681 Dobânzi aferente împrumuturilor din emisiuni de 

obligaŞiuni 
1681 Dobânzi aferente împrumuturilor din 

emisiuni de obligaŞiuni 

 
1682 Dobânzi aferente creditelor bancare pe termen 

lung 
1682 Dobânzi aferente creditelor bancare pe 

termen lung 

 
1685 Dob©nzi aferente datoriilor faŞŁ de entitŁŞile afiliate 1685 Dob©nzi aferente datoriilor faŞŁ de 

societׅŞile afiliate 

 
1686 Dob©nzi aferente datoriilor faŞŁ de entitŁŞile 

asociate ĸi entitŁŞile controlate în comun 
1686 Dob©nzi aferente datoriilor faŞŁ de 

societׅŞile care deŞin interese de participare  

 
1687 Dob©nzi aferente altor ´mprumuturi ĸi datorii 

asimilate 
1687 Dob©nzi aferente altor ´mprumuturi ĸi datorii 

asimilate 

 
169 Prime privind rambursarea obligaŞiunilor ĸi a 

altor datorii 
 Cont nou 

 1691 Prime privind rambursarea obligaŞiunilor 169 Prime privind rambursarea obligaŞiunilor 

 1692 Prime privind rambursarea altor datorii  Cont nou 

 CLASA 2 - CONTURI DE IMOBILIZŀRI 
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 GRUPA 20 - IMOBILIZŀRI NECORPORALE 

 201 Cheltuieli de constituire 201 Cheltuieli de constituire 

 
203 Cheltuieli de dezvoltare 203 

233 
Cheltuieli de dezvoltare 
ImobilizŁri necorporale ´n curs 

 
205 Concesiuni, brevete, licenŞe, mŁrci comerciale, 

drepturi ĸi active similare 
205 Concesiuni, brevete, ĸi alte drepturi ĸi 

valori similare 

 207 Fond comercial 207 Fond comercial 

 
2071 Fond comercial pozitiv 2071 

2907 
Fond comercial pozitiv 
AjustŁri pentru deprecierea fondului 
comercial 

 2075 Fond comercial negativ 2072 Fond comercial negativ 

 
208 Alte imobilizŁri necorporale 208 

233 
Alte imobilizŁri necorporale 
ImobilizŁri necorporale ´n curs 
 

 GRUPA 21 - IMOBILIZŀRI CORPORALE 

 211 Terenuri ĸi amenajŁri de terenuri 211 Terenuri ĸi amenajŁri de terenuri 

 2111 Terenuri 2111 Terenuri 

 2112 AmenajŁri de terenuri 2112 AmenajŁri de terenuri 

 212 ConstrucŞii 212 ConstrucŞii 

 213 InstalaŞii tehnice ĸi mijloace de transport 213 InstalaŞii tehnice, mijloace de transport 

 
2131 Echipamente tehnologice (maĸini, utilaje ĸi 

instalaŞii de lucru) 
2131 Echipamente tehnologice (maĸini, utilaje ĸi 

instalaŞii de lucru) 

 
2132 Aparate ĸi instalaŞii de mŁsurare, control ĸi reglare 2132 Aparate ĸi instalaŞii de mŁsurare, control ĸi 

reglare 

 2133 Mijloace de transport 2133 Mijloace de transport 

 
214 Mobilier, aparaturŁ biroticŁ, echipamente de 

protecŞie a valorilor umane ĸi materiale ĸi alte 
active corporale 

214 Mobilier, aparaturŁ biroticŁ, echipamente 
de protecŞie a valorilor umane ĸi 
materiale ĸi alte active corporale 

 215 InvestiŞii imobiliare  Cont nou 

 GRUPA 23 - IMOBILIZŀRI ĊN CURS  

 235 . InvestiŞii imobiliare ´n curs   Cont nou 

 GRUPA 26 - IMOBILIZŀRI FINANCIARE 

 
261 AcŞiuni deŞinute la entitŁŞile afiliate 261 Titluiri de participare detinute la 

societŁἪile affiliate 

 262 AcŞiuni deŞinute la entitŁŞi asociate  Cont nou  

 263 AcŞiuni deŞinute la entitŁŞi controlate ´n comun 263 Interese de participare 

 264 Titluri puse ´n echivalenŞŁ 264 Titluri puse ´n echivalenŞŁ 

 265 Alte titluri imobilizate 265 Alte titluri imobilizate 

 267 CreanŞe imobilizate 267 CreanŞe imobilizate 

 2671 Sume de ´ncasat de la entitŁŞile afiliate 2671 Sume datorate de societŁἪile afiliate 
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2672 Dob©nda aferentŁ sumelor de ´ncasat de la 

entitŁŞile afiliate 
2672 Dob©nda aferentŁ sumelor datorate de 

societŁἪile  afiliate 

 
2673 CreanŞe faŞŁ de entitŁŞile asociate ĸi entitŁŞile 

controlate în comun 
2673 CreanŞe legate de interesele de participare 

 
2674 Dob©nda aferentŁ creanŞelor faŞŁ de entitŁŞile 

asociate ĸi entitŁŞile controlate ´n comun 
2674 Dob©nda aferentŁ creanŞelor legate de 

interesele de participare 

 2675 Împrumuturi acordate pe termen lung 2675 Împrumuturi acordate pe termen lung 

 
2676 Dob©nda aferentŁ ´mprumuturilor acordate pe 

termen lung 
2676 Dob©nda aferentŁ ´mprumuturilor acordate 

pe termen lung 

 
2677 ObligaŞiuni achiziŞionate cu ocazia emisiunilor 

efectuate de terŞi 
  
Cont nou  

 2678 Alte creanŞe imobilizate 2678 Alte creanŞe imobilizate 

 2679 Dob©nzi aferente altor creanŞe imobilizate 2679 Dob©nzi aferente altor creanŞe imobilizate 

 
269 VŁrsŁminte de efectuat pentru imobilizŁri 

financiare 
269 VŁrsŁminte de efectuat pentru imobilizŁri 

financiare 

 
2691 VŁrsŁminte de efectuat privind acŞiunile deŞinute la 

entitŁŞile afiliate 
2691 VŁrsŁminte de efectuat privind titlurile de 

participare deŞinute la societׅŞile afiliate 

 
2692 VŁrsŁminte de efectuat privind acŞiunile deŞinute la 

entitŁŞi asociate 
2692 VŁrsŁminte de efectuat privind interesele de 

participare 

 
2693 VŁrsŁminte de efectuat privind acŞiunile deŞinute la 

entitŁŞi controlate ´n comun 
2692 VŁrsŁminte de efectuat privind interesele de 

participare  (sume din cont ) 

 
2695 VŁrsŁminte de efectuat pentru alte imobilizŁri 

financiare 
2693 VŁrsŁminte de efectuat pentru alte 

imobilizŁri financiare- (sume din cont ) 

 GRUPA 28 - AMORTIZŀRI PRIVIND IMOBILIZŀRILE 

 
280 AmortizŁri privind imobilizŁrile necorporale 280 AmortizŁri privind imobilizŁrile 

necorporale 

 2801 Amortizarea cheltuielilor de constituire 2801 Amortizarea cheltuielilor de constituire 

 2803 Amortizarea cheltuielilor de dezvoltare 2803 Amortizarea cheltuielilor de dezvoltare 

 
2805 Amortizarea concesiunilor, brevetelor, licenŞelor ĸi 

altor drepturi Ἠi  valori similare 
2805 Amortizarea concesiunilor, brevetelor, 

licenŞelor ĸi altor drepturi Ἠi  valori similare 

 2807 Amortizarea fondului comercial 2807 Amortizarea fondului comercial 

 2808 Amortizarea altor imobilizŁri necorporale 2808 Amortizarea altor imobilizŁri necorporale 

 281 AmortizŁri privind imobilizŁrile corporale 281 AmortizŁri privind imobilizŁrile corporale 

 2811 Amortizarea amenajŁrilor de terenuri 2811 Amortizarea amenajŁrilor de terenuri 

 2812 Amortizarea construcŞiilor 2812 Amortizarea construcŞiilor 

 
2813 Amortizarea instalaŞiilor ĸi mijloacelor de transport 2813 Amortizarea instalaŞiilor, mijloacelor de 

transport 

 2814 Amortizarea altor imobilizŁri corporale 2814 Amortizarea altor imobilizŁri corporale 

 2815 Amortizarea investiŞiilor imobiliare  Cont nou 

 GRUPA 29 - AJUSTŀRI PENTRU DEPRECIEREA SAU PIERDEREA DE VALOARE A IMOBILIZŀRILOR 
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290 AjustŁri pentru deprecierea imobilizŁrilor 

necorporale 
290 AjustŁri pentru deprecierea imobilizŁrilor 

necorporale 

 

2903 AjustŁri pentru deprecierea cheltuielilor de 
dezvoltare 

2903 
 

2932 

AjustŁri pentru deprecierea cheltuielilor de 
dezvoltare/analitic distinct 
AjustŁri pentru deprecierea imobilizŁrilor 
necorporale în curs  

 

2905 AjustŁri pentru deprecierea concesiunilor, 
brevetelor ĸi altor valori similare 

2905 AjustŁri pentru deprecierea concesiunilor, 
brevetelor ĸi altor valori similare  

 

2908 AjustŁri pentru deprecierea altor imobilizŁri 
necorporale 

2908 
 

2932 

AjustŁri pentru deprecierea altor imobilizŁri 
necorporale 
AjustŁri pentru deprecierea imobilizŁrilor 
necorporale în curs  

 
291 AjustŁri pentru deprecierea imobilizŁrilor 

corporale 
291 AjustŁri pentru deprecierea imobilizŁrilor 

corporale 

 
2911 AjustŁri pentru deprecierea terenurilor ĸi 

amenajŁrilor de terenuri 
2911 AjustŁri pentru deprecierea terenurilor ĸi 

amenajŁrilor de terenuri 

 2912 AjustŁri pentru deprecierea construcŞiilor 2912 AjustŁri pentru deprecierea construcŞiilor 

 
2913 AjustŁri pentru deprecierea instalaŞiilor ĸi 

mijloacelor de transport 
2913 AjustŁri pentru deprecierea instalaŞiilor, 

mijloacelor de transport 

 
2914 AjustŁri pentru deprecierea altor imobilizŁri 

corporale 
2914 AjustŁri pentru deprecierea altor imobilizŁri 

corporale 

 2915 AjustŁri pentru deprecierea investiŞiilor imobiliare  Cont nou 

 
293 AjustŁri pentru deprecierea imobilizŁrilor ´n 

curs de execuŞie 
293 AjustŁri pentru deprecierea imobilizŁrilor 

´n curs de execuŞie 

 
2931 AjustŁri pentru deprecierea imobilizŁrilor corporale 

în curs  
2931 AjustŁri pentru deprecierea imobilizŁrilor 

corporale în curs  

 
2935 AjustŁri pentru deprecierea investiŞiilor imobiliare ´n 

curs  
 Cont nou 

 
296 AjustŁri pentru pierderea de valoare a 

imobilizŁrilor financiare 
296 AjustŁri pentru pierderea de valoare a 

imobilizŁrilor financiare 

 
2961 AjustŁri pentru pierderea de valoare a acŞiunilor 

deŞinute la entitŁŞile afiliate 
2961 AjustŁri pentru pierderea de valoare a 

titlurilor de participare  deŞinute la societŁἪi 
afiliate 

 
2962 AjustŁri pentru pierderea de valoare a acŞiunilor 

deŞinute la entitŁŞi asociate ĸi entitŁŞi controlate ´n 
comun 

2962 AjustŁri pentru pierderea de valoare a 
intereselor de participare 

 
2963 AjustŁri pentru pierderea de valoare a altor titluri 

imobilizate 
2963 AjustŁri pentru pierderea de valoare a altor 

titluri imobilizate 

 
2964 AjustŁri pentru pierderea de valoare a sumelor de 

´ncasat de la entitŁŞile afiliate 
2964 AjustŁri pentru pierderea de valoare a 

sumelor datorate de societŁἪi afiliate 

 
2965 AjustŁri pentru pierderea de valoare a creanŞelor 

faŞŁ de entitŁŞile asociate ĸi entitŁŞile controlate ´n 
comun 

2965 AjustŁri pentru pierderea de valoare a 
creanŞelor legate de interesele de 
participare 

 
2966 AjustŁri pentru pierderea de valoare a 

împrumuturilor acordate pe termen lung 
2966 AjustŁri pentru pierderea de valoare a 

împrumuturilor acordate pe termen lung 



150 
 

 
2968 AjustŁri pentru pierderea de valoare a altor creanŞe 

imobilizate 
2968 AjustŁri pentru pierderea de valoare a altor 

creanŞe imobilizate 

 CLASA 3 - CONTURI DE MATERIALE ķI STOCURI  

 GRUPA 30 - MATERIALE ķI STOCURI 

     

 302 Materiale consumabile 302 Materiale consumabile 

 3021 Materiale consumabile  3021 Materiale consumabile  

 3022 Combustibili 3022 Combustibili 

 3024 Piese de schimb 3024 Piese de schimb 

 3028 Alte materiale consumabile 3028 Alte materiale consumabile 

 
303 Materiale de natura obiectelor de inventar 303 Materiale de natura obiectelor de 

inventar 

 GRUPA 39 - AJUSTŀRI PENTRU DEPRECIEREA MATERIALELOR SI STOCURILOR 

 
392 AjustŁri pentru deprecierea materialelor ĸi 

stocurilor  
392 AjustŁri pentru deprecierea materialelor 

consumabile  

 
3921 AjustŁri pentru deprecierea materialelor 

consumabile 
392 AjustŁri pentru deprecierea materialelor 

consumabile 

 
3922 AjustŁri pentru deprecierea materialelor de natura 

obiectelor de inventar 
393 AjustŁri pentru deprecierea materialelor de 

natura obiectelor de inventar 

 
 
 

CLASA 4 - CONTURI DE TERŝI 

 GRUPA 40 - DECONTARI CU TERTII PRIVIND ACTIVITATEA DE INTERMEDIERE  

 
401 Decontari cu asigurŁtorii Ἠi reasigurŁtorii 

privind primele intermediate 
401 Decontari cu asigurŁtorii Ἠi reasigurŁtorii 

privind primele intermediate 

 
402 Decontari cu asigurŁtorii Ἠi reasigurŁtorii 

privind alte operaἪiuni aferente activitŁἪii de  
intermediere 

402 Decontari cu colaboratorii privind 
primele intermediate si alte activitati 
asimilate 

 
403 DecontŁri din activitatea de despŁgubire ´n 

numele asigurŁtorilor externi 
403 DecontŁri din activitatea de despŁgubire 

´n numele asigurŁtorilor externi 

 408 Furnizori - facturi nesosite  Cont nou 

 409 Furnizori - debitori  Cont nou 

 
4091 Furnizori - debitori pentru cumpŁrŁri de bunuri de 

natura stocurilor 
 Cont nou 

 4092 Furnizori - debitori pentru prestŁri de servicii  Cont nou 

 
4093 Avansuri acordate pentru imobilizŁri corporale 232 Avansuri acordate pentru imobilizŁri 

corporale 

 
4094 Avansuri acordate pentru imobilizŁri necorporale 234 Avansuri acordate pentru imobilizŁri 

necorporale 

 GRUPA 41 - DECONTARI PRIVIND ACTIVITATEA DE INTERMEDIERE  

 
411 Decontari privind comisioanele cuvenite din 

activitatea de intermediere  
411 Decontari privind comisioanele cuvenite 

din activitatea de intermediere  

 4111 DecontŁri privind comisioanele cuvenite din  Cont nou  
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primele intermediate ´n numele asigurŁtorilor 

 
4112 DecontŁri privind comisioanele cuvenite din 

oferirea/negocierea contractelor  cu  asiguraἪii 
 Cont nou 

 
4118 DecontŁri privind sumele cuvenite din alte 

operatiuni legate de oferirea /negocierea  
contractelor de asigurare  

 Cont nou 

 

412 DecontŁri privind alte sume cuvenite din alte 
operaἪiuni aferente activitŁἪii de intermediere 
 

412 DecontŁri privind alte sume cuvenite din 
alte operaἪiuni aferente activitŁἪii de 
intermediere 
 

 418 ClienŞi - facturi de întocmit 418 Cont nou  

 419 ClienŞi - creditori 419 Cont nou 

 GRUPA 42 - PERSONAL ķI CONTURI ASIMILATE 

 421 Personal - salarii datorate 421 Personal - salarii datorate 

 422 Sume datorate asistentilor în brokeraj   Cont nou  

 
4221 Sume datorate asistentilor în brokeraj persoane 

fizice  
 Cont nou 

 
4222 Sume datorate asistentilor în brokeraj persoane 

Juridice 
 Cont nou 

 423 Personal - ajutoare materiale datorate 423 Personal - ajutoare materiale datorate 

 
424 Prime reprezentând participarea personalului la 

profit 
 Cont nou 

 425 Avansuri acordate personalului 425 Avansuri acordate personalului 

 426 Drepturi de personal neridicate 426 Drepturi de personal neridicate 

 427 ReŞineri din salarii datorate terŞilor 427 ReŞineri din salarii datorate terŞilor 

 
428 Alte datorii ĸi creanŞe ´n legŁturŁ cu personalul 428 Alte datorii ĸi creanŞe ´n legŁturŁ cu 

personalul 

 4281 Alte datorii ´n legŁturŁ cu personalul 4281 Alte datorii ´n legŁturŁ cu personalul 

 4282 Alte creanŞe ´n legŁturŁ cu personalul 4282 Alte creanŞe ´n legŁturŁ cu personalul 

 GRUPA 43 - ASIGURŀRI SOCIALE, PROTECŝIA SOCIALŀ ķI CONTURI ASIMILATE 

 431 AsigurŁri sociale 431 AsigurŁri sociale 

 4311 ContribuŞia unitŁŞii la asigurŁrile sociale 4311 ContribuŞia unitŁŞii la asigurŁrile sociale 

 
4312 ContribuŞia personalului la asigurŁrile sociale 4312 ContribuŞia personalului la asigurŁrile 

sociale 

 
4313 ContribuŞia angajatorului pentru asigurŁrile sociale 

de sŁnŁtate 
4313 ContribuŞia angajatorului pentru asigurŁrile 

sociale de sŁnŁtate 

 
4314 ContribuŞia angajaŞilor pentru asigurŁrile 

sociale de sŁnŁtate 
4314 ContribuŞia angajaŞilor pentru asigurŁrile 

sociale de sŁnŁtate 

 437 Ajutor de ĸomaj 437 Ajutor de ĸomaj 

 4371 ContribuŞia unitŁŞii la fondul de ĸomaj 4371 ContribuŞia unitŁŞii la fondul de ĸomaj 

 4372 ContribuŞia personalului la fondul de ĸomaj 4372 ContribuŞia personalului la fondul de ĸomaj 
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 438 Alte datorii ĸi creanŞe sociale 438 Alte datorii ĸi creanŞe sociale 

 4381 Alte datorii sociale 4381 Alte datorii sociale 

 4382 Alte creanŞe sociale 4382 Alte creanŞe sociale 

 GRUPA 44 - BUGETUL STATULUI, FONDURI SPECIALE ķI CONTURI ASIMILATE 

 441 Impozitul pe profit/venit 441 Impozitul pe profit/venit 

 4411 Impozitul pe profit 4411 Impozitul pe profit 

 4418 Impozitul pe venit 4418 Impozitul pe venit 

 442 Taxa pe valoarea adŁugatŁ 442 Taxa pe valoarea adŁugatŁ 

 4423 TVA de platŁ 4423 TVA de platŁ 

 4424 TVA de recuperat 4424 TVA de recuperat 

 4426 TVA deductibilŁ 4426 TVA deductibilŁ 

 4427 TVA colectatŁ 4427 TVA colectatŁ 

 4428 TVA neexigibilŁ 4428 TVA neexigibilŁ 

 
443 Fonduri speciale privind activitatea de 

intermediere 
443 Fonduri speciale privind activitatea de 

intermediere 

 4431 Taxa de fucἪionare 4431 Taxa de fucἪionare 

 4432 Alte taxe Ἠi fonduri asimilate 4438 Alte taxe Ἠi fonduri asimilate 

 444 Impozitul pe venituri de natura salariilor 444 Impozitul pe venituri de natura salariilor 

 445 SubvenŞii  Cont nou 

 4451 SubvenŞii guvernamentale 131  SubvenŞii guvernamentale pentru investiŞii  

 

4452 Împrumuturi nerambursabile cu caracter de 
subvenŞii 

132 
 
133 

Împrumuturi nerambursabile cu caracter de 
subvenŞii  
DonaŞii pentru investiŞii  
 

 
4458 Alte sume primite cu caracter de subvenŞii 134 

138 
Plusuri de inventar de natura imobilizŁrilor 
 Alte sume primite cu caracter de subvenŞii 
pentru investiŞii 

 
446 Alte impozite, taxe ĸi vŁrsŁminte asimilate 446 Alte impozite, taxe ĸi vŁrsŁminte 

asimilate 

 
447 Fonduri speciale - taxe ĸi vŁrsŁminte asimilate 447 Fonduri speciale - taxe ĸi vŁrsŁminte 

asimilate 

 448 Alte datorii ĸi creanŞe cu bugetul statului 448 Alte datorii ĸi creanŞe cu bugetul statului 

 4481 Alte datorii faŞŁ de bugetul statului 4481 Alte datorii faŞŁ de bugetul statului 

 4482 Alte creanŞe privind bugetul statului 4482 Alte creanŞe privind bugetul statului 

 GRUPA 45 - GRUP ķI ACŝIONARI/ASOCIAŝI 

 451 DecontŁri ´ntre entitŁŞile afiliate 451 DecontŁri ´ntre entitŁŞile afiliate 

 4511 DecontŁri ´ntre entitŁŞile afiliate 4511 DecontŁri ´ntre entitŁŞile afiliate 

 4518 Dob©nzi aferente decontŁrilor ´ntre entitŁŞile afiliate 4518 Dob©nzi aferente decontŁrilor ´ntre entitŁŞile 
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afiliate 

 
453 DecontŁri cu entitŁŞile asociate ĸi entitŁŞile 

controlate în comun 
 Cont nou  

 
4531 DecontŁri cu entitŁŞile asociate ĸi entitŁŞile 

controlate în comun 
 Cont nou 

 
4538 Dob©nzi aferente decontŁrilor cu entitŁŞile asociate 

ĸi entitŁŞile controlate ´n comun 
 Cont nou 

 455 Sume datorate acŞionarilor/asociaŞilor 455 Sume datorate acŞionarilor/asociaŞilor 

 4551 AcŞionari/asociaŞi - conturi curente 4551 AcŞionari/asociaŞi - conturi curente 

 
4558 AcŞionari/asociaŞi - dobânzi la conturi curente 4558 AcŞionari/asociaŞi - dobânzi la conturi 

curente 

 
456 DecontŁri cu acŞionarii/asociaŞii privind 

capitalul 
456 DecontŁri cu acŞionarii/asociaŞii privind 

capitalul 

 457 Dividende de platŁ 457 Dividende de platŁ 

 458 DecontŁri din operaŞiuni ´n participaŞie 458 DecontŁri din operaŞii ´n participaŞie 

 4581 DecontŁri din operaŞiuni ´n participaŞie - activ 4581 DecontŁri din operaŞii ´n participaŞie - activ 

 4582 DecontŁri din operaŞiuni ´n participaŞie - pasiv 4582 DecontŁri din operaŞii ´n participaŞie - pasiv 

 GRUPA 46 - DEBITORI ķI CREDITORI DIVERķI 

 461 Debitori diverĸi 461 Debitori diverĸi 

 462 Creditori diverĸi 462 Creditori diverĸi 

 463 Efecte de platit  463 Efecte de platit  

 464 EFecte de primit 464 EFecte de primit 

 GRUPA 47 - CONTURI DE SUBVENŝII, REGULARIZARE ķI ASIMILATE 

 471 Cheltuieli înregistrate în avans 471 Cheltuieli înregistrate în avans 

 472 Venituri înregistrate în avans 472 Venituri înregistrate în avans 

 
473 DecontŁri din operaŞiuni ´n curs de clarificare 473 DecontŁri din operaŞii ´n curs de 

clarificare 

 475 SubvenŞii pentru investiŞii 475 SubvenŞii pentru investiŞii 

 4751 SubvenŞii guvernamentale pentru investiŞii 4751 SubvenŞii guvernamentale pentru investiŞii 

 
4752 Împrumuturi nerambursabile cu caracter de 

subvenŞii pentru investiŞii 
4752 Împrumuturi nerambursabile cu caracter de 

subvenŞii pentru investiŞii 

 4753 DonaŞii pentru investiŞii 4753 DonaŞii pentru investiŞii 

 4754 Plusuri de inventar de natura imobilizŁrilor 4754 Plusuri de inventar de natura imobilizŁrilor 

 
4758 Alte sume primite cu caracter de subvenŞii pentru 

investiŞii 
4758 Alte sume primite cu caracter de subvenŞii 

pentru investiŞii 

 GRUPA 48 - DECONTŀRI ĊN CADRUL UNITŀŝII 

 481 DecontŁri ´ntre unitate ĸi subunitŁŞi 481 DecontŁri ´ntre unitate ĸi subunitŁŞi 

 482 DecontŁri ´ntre subunitŁŞi 482 DecontŁri ´ntre subunitŁŞi 
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 GRUPA 49 - AJUSTŀRI PENTRU DEPRECIEREA CREANŝELOR 

 
491 AjustŁri pentru deprecierea creanŞelor privind 

activitatea de intermediere   
491 AjustŁri pentru deprecierea creanŞelor 

privind activitatea de intermediere  

 
495 AjustŁri pentru deprecierea creanŞelor - 

decontŁri ´n cadrul grupului ĸi cu 
acŞionarii/asociaŞii 

495 AjustŁri pentru deprecierea creanŞelor - 
decontŁri ´ntre societׅŞile afiliate ĸi cu 
acŞionarii/asociaŞii 

 
496 AjustŁri pentru deprecierea creanŞelor - debitori 

diverĸi 
496 AjustŁri pentru deprecierea creanŞelor - 

debitori diverĸi 

 CLASA 5 - CONTURI DE TREZORERIE 

 GRUPA 50 - INVESTIŝII PE TERMEN SCURT 

 501 AcŞiuni deŞinute la entitŁŞile afiliate 501 AcŞiuni deŞinute la societׅŞile afiliate 

 505 ObligaŞiuni emise ĸi rŁscumpŁrate 505 ObligaŞiuni emise ĸi rŁscumpŁrate 

 506 ObligaŞiuni 506 InvestiŞii ´n titluri cu venit fix 

 
508 Alte investiŞii pe termen scurt ĸi creanŞe 

asimilate 
508 Alte investiŞii pe termen scurt ĸi creanŞe 

asimilate 

 5081 Alte titluri de plasament 5081 Alte titluri de plasament 

 5088 Dob©nzi la obligaŞiuni ĸi titluri de plasament 5088 Dob©nzi la obligaŞiuni ĸi titluri de plasament 

 
509 VŁrsŁminte de efectuat pentru investiŞiile pe 

termen scurt 
509 VŁrsŁminte de efectuat pentru investiŞiile 

pe termen scurt 

 
5091 VŁrsŁminte de efectuat pentru acŞiunile deŞinute la 

entitŁŞile afiliate 
5091 VŁrsŁminte de efectuat pentru titlurile de 

participare deŞinute la societׅŞile afiliate 

 
5092 VŁrsŁminte de efectuat pentru alte investiŞii pe 

termen scurt 
5092 VŁrsŁminte de efectuat pentru alte investiŞii 

pe termen scurt 

 GRUPA 51 - CONTURI LA BŀNCI 

 511 Valori de încasat 511 Valori de încasat 

 5111 Cecuri de încasat 5111 Cecuri de încasat 

 5112 Efecte de încasat 5112 Efecte de încasat 

 5113 Efecte remise spre scontare 5113 Efecte remise spre scontare 

 512 Conturi curente la bŁnci 512 Conturi curente la bŁnci 

 5121 Conturi la bŁnci ´n lei 5121 Conturi la bŁnci ´n lei 

 5124 Conturi la bŁnci ´n valutŁ 5124 Conturi la bŁnci ´n valutŁ 

 5125 Sume în curs de decontare 5125 Sume în curs de decontare 

 518 Dobânzi 518 Dobânzi 

 5181 Dob©nzi de plŁtit 5181 Dob©nzi de plŁtit 

 5182 Dobânzi de încasat 5182 Dobânzi de încasat 

 519 Credite bancare pe termen scurt 519 Credite bancare pe termen scurt 

 5191 Credite bancare pe termen scurt 5191 Credite bancare pe termen scurt 

 
5192 Credite bancare pe termen scurt nerambursate la 

scadenŞŁ 
5192 Credite bancare pe termen scurt 

nerambursate la scadenŞŁ 
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 5194 Credite externe garantate de stat 5194 Credite externe garantate de stat 

 5195 Credite externe garantate de bŁnci 5195 Credite externe garantate de bŁnci 

 5196 Credite de la trezoreria statului 5196 Credite de la trezoreria statului 

 5197 Credite interne garantate de stat 5197 Credite interne garantate de stat 

 
5198 Dobânzi aferente creditelor bancare pe termen 

scurt 
5198 Dobânzi aferente creditelor bancare pe 

termen scurt 

 GRUPA 53 - CASA 

 531 Casa 531 Casa 

 5311 Casa în lei 5311 Casa în lei 

 5314 Casa ´n valutŁ 5314 Casa ´n valutŁ 

 532 Alte valori 532 Alte valori 

 5321 Timbre fiscale ĸi poĸtale 5321 Timbre fiscale ĸi poĸtale 

 5328 Alte valori 5328 Alte valori 

 GRUPA 54 - ACREDITIVE 

 541 Acreditive 541 Acreditive 

 5411 Acreditive în lei 5411 Acreditive în lei 

 5414 Acreditive ´n valutŁ 5412 Acreditive ´n valutŁ 

 542 Avansuri de trezorerie 542 Avansuri de trezorerie 

 GRUPA 58 - VIRAMENTE INTERNE 

 581 Viramente interne 581 Viramente interne 

 GRUPA 59 - AJUSTŀRI PENTRU PIERDEREA DE VALOARE A CONTURILOR DE TREZORERIE 

 
591 AjustŁri pentru pierderea de valoare a 

acŞiunilor deŞinute la entitŁŞile afiliate 
591 AjustŁri pentru pierderea de valoare a 

titlurilor de participare deŞinute la 
societׅŞile afiliate 

 
595 AjustŁri pentru pierderea de valoare a 

obligaŞiunilor emise ĸi rŁscumpŁrate 
595 AjustŁri pentru pierderea de valoare a 

obligaŞiunilor emise ĸi rŁscumpŁrate 

 
596 AjustŁri pentru pierderea de valoare a 

obligaŞiunilor 
596 AjustŁri pentru pierderea de valoare a 

investiŞiilor in titluri cu venit fix 

 
598 AjustŁri pentru pierderea de valoare a altor 

investiŞii pe termen scurt ĸi creanŞe asimilate 
598 AjustŁri pentru pierderea de valoare a 

altor investiŞii pe termen scurt ĸi creanŞe 
asimilate 

 CLASA 6 - CONTURI DE CHELTUIELI 

 GRUPA 60 - CHELTUIELI PRIVIND MATERIALELE SI STOCURILE 

 602 Cheltuieli cu materialele consumabile 602 Cheltuieli cu materialele consumabile 

 6021 Cheltuieli cu materialele consumabile  6021 Cheltuieli cu materialele consumabile  

 6022 Cheltuieli privind combustibilii 6022 Cheltuieli privind combustibilul 

 6024 Cheltuieli privind piesele de schimb 6024 Cheltuieli privind piesele de schimb 
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6028 Cheltuieli privind alte materiale consumabile 6028 Cheltuieli privind alte active materiale ĸi 

stocuri 

 
603 Cheltuieli privind materialele de natura 

obiectelor de inventar 
603 Cheltuieli privind materialele de natura 

obiectelor de inventar 

 605 Cheltuieli privind energia Ἠi apa  615 Cheltuieli privind energia Ἠi apa 

 609 Reduceri comerciale primite  Cont nou 

 GRUPA 61 - CHELTUIELI CU SERVICIILE EXECUTATE DE TERŝI 

 611 Cheltuieli cu ´ntreŞinerea ĸi reparaŞiile 611 Cheltuieli cu ´ntreŞinerea ĸi reparaŞiile 

 
612 Cheltuieli cu redevenŞele, locaŞiile de gestiune 

ĸi chiriile 
612 Cheltuieli cu redevenŞele, locaŞiile de 

gestiune ĸi chiriile 

 613 Cheltuieli cu primele de asigurare 613 Cheltuieli cu primele de asigurare 

 614 Cheltuieli cu studiile ĸi cercetŁrile 614 Cheltuieli cu studiile ĸi cercetŁrile 

 615 Cheltuieli cu pregŁtirea personalului  Cont nou 

 GRUPA 62 - CHELTUIELI CU ALTE SERVICII EXECUTATE DE TERŝI 

 621 Cheltuieli cu colaboratorii 621 Cheltuieli cu colaboratorii 

 
622 Cheltuieli privind comisioanele ĸi onorariile 622 Cheltuieli privind comisioanele ĸi 

onorariile 

 
623 Cheltuieli de protocol, reclamŁ ĸi publicitate 623 Cheltuieli de protocol, reclamŁ ĸi 

publicitate 

 
624 Cheltuieli cu transportul de bunuri ĸi personal 624 Cheltuieli cu transportul de bunuri ĸi 

personal 

 
625 Cheltuieli cu deplasŁri, detaĸŁri ĸi transferŁri 625 Cheltuieli cu deplasŁri, detaĸŁri ĸi 

transferŁri 

 
626 Cheltuieli poĸtale ĸi taxe de telecomunicaŞii 626 Cheltuieli poĸtale ĸi taxe de 

telecomunicaŞii 

 
627 Cheltuieli cu serviciile bancare ĸi asimilate 627 Cheltuieli cu serviciile bancare ĸi 

asimilate 

 
628 Alte cheltuieli cu serviciile executate de terŞi 628 Alte cheltuieli cu serviciile executate de 

terŞi 

 GRUPA 63 - CHELTUIELI CU ALTE IMPOZITE, TAXE ķI VŀRSŀMINTE ASIMILATE 

 
633 Cheltuieli cu fondurile speciale privind 

activitatea de intermediere 
633 Cheltuieli cu fondurile speciale privind 

activitatea de intermediere 

 6331 Cheltuieli cu taxa de funcἪionare 6331 Cheltuieli cu taxa de funcἪionare 

 
6338 Cheltuieli privind  alte taxe Ἠi fonduri asimilate 6338 Cheltuieli privind  alte taxe Ἠi fonduri 

asimilate 

 
635 Cheltuieli cu alte impozite, taxe ĸi vŁrsŁminte 

asimilate 
635 Cheltuieli cu alte impozite, taxe ĸi 

vŁrsŁminte asimilate 

 GRUPA 64 - CHELTUIELI CU PERSONALUL 

 641 Cheltuieli cu salariile personalului 641 Cheltuieli cu salariile personalului 

 
642 Cheltuieli cu avantajele ´n naturŁ ĸi tichetele 

acordate salariaŞilor 
 Cont nou 

 
6421 Cheltuieli cu avantajele ´n naturŁ acordate 

salariaŞilor 
 Cont nou 
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6422 Cheltuieli cu tichetele acordate salariaŞilor 642 Cheltuieli cu tichetele de masŁ acordate 

salariaŞilor 

 
643 Cheltuieli cu remunerarea în instrumente de 

capitaluri proprii 
 Cont nou 

 
644 Cheltuieli cu primele reprezentând participarea 

personalului la profit 
 Cont nou 

 
645 Cheltuieli privind asigurŁrile ĸi protecŞia 

socialŁ 
645 Cheltuieli privind asigurŁrile ĸi protecŞia 

socialŁ 

 
6451 Cheltuieli privind contribuŞia unitŁŞii la asigurŁrile 

sociale 
6451 ContribuŞia unitŁŞii la asigurŁrile sociale 

 
6452 Cheltuieli privind contribuŞia unitŁŞii pentru ajutorul 

de ĸomaj 
6452 ContribuŞia unitŁŞii pentru ajutorul de ĸomaj 

 
6453 Cheltuieli privind contribuŞia angajatorului pentru 

asigurŁrile sociale de sŁnŁtate 
6453 ContribuŞia angajatorului pentru asigurŁrile 

sociale de sŁnŁtate 

 
6455 Cheltuieli privind contribuŞia unitŁŞii la asigurŁrile 

de viaŞŁ 
6455 ContribuŞia unitŁŞii la asigurŁrile de viaŞŁ 

 
6456 Cheltuieli privind contribuŞia unitŁŞii la fondurile de 

pensii facultative 
6456 ContribuŞia unitŁŞii la fondurile de pensii 

facultative 

 
6457 Cheltuieli privind contribuŞia unitŁŞii la primele de 

asigurare voluntarŁ de sŁnŁtate 
6457 ContribuŞia unitŁŞii la primele de asigurare 

voluntarŁ de sŁnŁtate 

 
6458 Alte cheltuieli privind asigurŁrile ĸi protecŞia socialŁ 6458 Alte cheltuieli privind asigurŁrile ĸi protecŞia 

socialŁ 

 GRUPA 65 - ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE 

 
652 Cheltuieli cu protecŞia mediului ´nconjurŁtor 652 Cheltuieli cu protecŞia mediului 

´nconjurŁtor 

 654 Pierderi din creanŞe ĸi debitori diverĸi 654 Pierderi din creanŞe ĸi debitori diverĸi 

 
655 Cheltuieli din reevaluarea imobilizŁrilor 

corporale 
 Cont nou 

 
656 Cheltuieli cu comisioanele datorate asistentilor 

în brokeraj 
 Cont nou 

 6561 
Cheltuieli cu comisioanele datorate asistentilor în 
brokeraj persoane fizice  

 Cont nou 

 
6562 Cheltuieli cu comisioanele datorate asistentilor în 

brokeraj persoane juridice  
 Cont nou 

 658 Alte cheltuieli de exploatare 658 Alte cheltuieli de exploatare 

 6581 DespŁgubiri, amenzi ĸi penalitŁŞi 6581 DespŁgubiri, amenzi ĸi penalitŁŞi 

 6582 DonaŞii acordate 6582 DonaŞii acordate 

 
6583 Cheltuieli privind activele cedate ĸi alte operaŞiuni 

de capital 
6583 Cheltuieli privind activele cedate ĸi alte 

operaŞii de capital 

 
6586 Cheltuieli reprezent©nd transferuri ĸi contribuŞii 

datorate în baza unor acte normative speciale 
 Cont nou 

 
6587 Cheltuieli privind calamitŁŞile ĸi alte evenimente 

similare 
671 Cheltuieli privind calamitŁŞile ĸi alte 

evenimente extraordinare 

 6588 Alte cheltuieli de exploatare 6588 Alte cheltuieli de exploatare 

 GRUPA 66 - CHELTUIELI FINANCIARE 
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 663 Pierderi din creanŞe legate de participaŞii 663 Pierderi din creanŞe legate de participaŞii 

 
664 Cheltuieli privind investiŞiile financiare cedate 664 Cheltuieli privind investiŞiile financiare 

cedate 

 
6641 Cheltuieli privind imobilizŁrile financiare cedate 6641 Cheltuieli privind imobilizŁrile financiare 

cedate 

 
6642 Pierderi din investiŞiile pe termen scurt cedate 6642 Pierderi din investiŞiile pe termen scurt 

cedate 

 665 Cheltuieli din diferenŞe de curs valutar 665 Cheltuieli din diferenŞe de curs valutar 

 
6651 DiferenŞe nefavorabile de curs valutar legate de 

elementele monetare exprimate ´n valutŁ 
 Cont nou 

 

6652 DiferenŞe nefavorabile de curs valutar din 
evaluarea elementelor monetare care fac parte din 
investiŞia netŁ ´ntr-o entitate strŁinŁ 

 Cont nou 

 666 Cheltuieli privind dobânzile 666 Cheltuieli privind dobânzile 

 667 Cheltuieli privind sconturile acordate 667 Cheltuieli privind sconturile acordate 

 668 Alte cheltuieli financiare 668 Alte cheltuieli financiare 

 
GRUPA 68 - CHELTUIELI CU AMORTIZŀRILE, PROVIZIOANELE ķI AJUSTŀRILE PENTRU DEPRECIERE SAU 

PIERDERE DE VALOARE 

 
681 Cheltuieli de exploatare privind amortizŁrile, 

provizioanele ĸi ajustŁrile pentru depreciere 
681 Cheltuieli de exploatare privind 

amortizŁrile, provizioanele ĸi ajustŁrile 
pentru depreciere 

 
6811 Cheltuieli de exploatare privind amortizarea 

imobilizŁrilor 
6811 Cheltuieli de exploatare privind amortizarea 

imobilizŁrilor 

 
6812 Cheltuieli de exploatare privind provizioanele 6812 Cheltuieli de exploatare privind 

provizioanele 

 
6813 Cheltuieli de exploatare privind ajustŁrile pentru 

deprecierea imobilizŁrilor 
6813 Cheltuieli de exploatare privind ajustŁrile 

pentru deprecierea imobilizŁrilor 

 
6814 Cheltuieli de exploatare privind ajustŁrile pentru 

deprecierea activelor circulante 
6814 Cheltuieli de exploatare privind ajustŁrile 

pentru deprecierea activelor circulante 

 
6817 Cheltuieli de exploatare privind ajustŁrile pentru 

deprecierea fondului comercial 
 Cont nou 

 
686 Cheltuieli financiare privind amortizŁrile, 

provizioanele ĸi ajustŁrile pentru pierdere de 
valoare 

686 Cheltuieli financiare privind amortizŁrile 
ĸi ajustŁrile pentru pierdere de valoare 

 6861 Cheltuieli privind actualizarea provizioanelor  Cont nou 

 
6863 Cheltuieli financiare privind ajustŁrile pentru 

pierderea de valoare a imobilizŁrilor financiare 
6863 Cheltuieli financiare privind ajustŁrile pentru 

pierderea de valoare a imobilizŁrilor 
financiare 

 
6864 Cheltuieli financiare privind ajustŁrile pentru 

pierderea de valoare a activelor circulante 
6864 Cheltuieli financiare privind ajustŁrile pentru 

pierderea de valoare a activelor circulante 

 
6868 Cheltuieli financiare privind amortizarea primelor 

de rambursare a obligaŞiunilor ĸi a altor datorii 
6868 Cheltuieli financiare privind amortizarea 

primelor de rambursare a obligaŞiunilor 

 GRUPA 69 - CHELTUIELI CU IMPOZITUL PE PROFIT ķI ALTE IMPOZITE 

 691 Cheltuieli cu impozitul pe profit 691 Cheltuieli cu impozitul pe profit 
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698 Cheltuieli cu impozitul pe venit ĸi cu alte 

impozite care nu apar în elementele de mai sus 
698 Cheltuieli cu impozitul pe venit ĸi cu alte 

impozite care nu apar în elementele de 
mai sus 

 CLASA 7 - CONTURI DE VENITURI 

  

 
706 Venituri din redevenŞe, locaŞii de gestiune ĸi 

chirii 
706 Venituri din redevenŞe, locaŞii de 

gestiune ĸi chirii 

 
707 Venituri din activitatea de intermediere  707 Venituri din activitatea de intermediere în 

asigurׅri  

 
7071 Venituri din comisioane determinate de negocierea 

contractelor de asigurare si reasigurare 
7071 Venituri din comisioane 

 
70711 Venituri din comisioane determinate de negocierea 

contractelor de asigurare  
 Cont nou  

 
70712 Venituri din comisioane determinate de negocierea  

contractelor de reasigurare 
 Cont nou 

 7072 Venituri din efectuarea inspecἪiilor de risc 7072 Venituri din efectuarea inspecἪiilor de risc 

 7073 Venituri din regularizŁri de daune 7073 Venituri din regularizŁri de daune 

 7074 
Venituri din activitatea de comisariat de avarie 

7074 
Venituri din activitatea de comisariat de 
avarie 

 
7078 Venituri din alte activitŁἪi ´n legaturŁ cu activitatea 

de interemediere 
7075 Venituri din alte activitŁἪi ´n legaturŁ cu 

activitatea de interemediare 

 709 Reduceri comerciale acordate  Cont nou 

 GRUPA 72 - VENITURI DIN PRODUCŝIA DE IMOBILIZŀRI 

 
721 Venituri din producŞia de imobilizŁri 

necorporale 
721 Venituri din producŞia de imobilizŁri 

necorporale 

 
722 Venituri din producŞia de imobilizŁri corporale 722 Venituri din producŞia de imobilizŁri 

corporale 

 725 Venituri din producŞia de investiŞii imobiliare  Cont nou 

 GRUPA 74 - VENITURI DIN SUBVENŝII DE EXPLOATARE 

 741 Venituri din subvenŞii de exploatare 741 Venituri din subvenŞii de exploatare 

 
7417 Venituri din subvenŞii de exploatare ´n caz de 

calamitŁŞi ĸi alte evenimente similare 
771 Venituri din subvenŞii pentru evenimente 

extraordinare ĸi altele similare 

 
7418 Venituri din subvenŞii de exploatare pentru 

dob©nda datoratŁ 
 Cont nou 

 
7419 Venituri din subvenŞii de exploatare aferente altor 

venituri 
 Cont nou 

 GRUPA 75 - ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE 

 
754 Venituri din creanŞe reactivate ĸi debitori 

diverĸi 
754 Venituri din creanŞe reactivate ĸi debitori 

diverĸi 

 755 Venituri din reevaluarea imobilizŁrilor corporale  Cont nou 

 758 Alte venituri din exploatare 758 Alte venituri din exploatare 

 7581 Venituri din despŁgubiri, amenzi ĸi penalitŁŞi 7581 Venituri din despŁgubiri, amenzi ĸi penalitŁŞi 

 7582 Venituri din donaŞii primite 7582 Venituri din donaŞii primite 
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7583 Venituri din v©nzarea activelor ĸi alte operaŞiuni de 

capital 
7583 Venituri din v©nzarea activelor ĸi alte 

operaŞii de capital 

 7584 Venituri din subvenŞii pentru investiŞii 7584 Venituri din subvenŞii pentru investiŞii 

 7588 Alte venituri din exploatare 7588 Alte venituri din exploatare 

 GRUPA 76 - VENITURI FINANCIARE 

 761 Venituri din imobilizŁri financiare 761 Venituri din imobilizŁri financiare 

 
7611 Venituri din acŞiuni deŞinute la entitŁŞile afiliate 7611 Venituri din acŞiuni deŞinute la entitŁŞile 

afiliate 

 
7612 Venituri din acŞiuni deŞinute la entitŁŞi asociate 7613 Venituri din interese de participare/analitic 

distinct 

 
7613 Venituri din acŞiuni deŞinute la entitŁŞi controlate ´n 

comun 
7613 Venituri din interese de participare/analitic 

distinct 

 7615 Venituri din alte imobilizŁri financiare  Cont nou 

 
762 Venituri din investiŞii financiare pe termen scurt 762 Venituri din investiŞii financiare pe 

termen scurt 

 764 Venituri din investiŞii financiare cedate 764 Venituri din investiŞii financiare cedate 

 7641 Venituri din imobilizŁri financiare cedate 7641 Venituri din imobilizŁri financiare cedate 

 
7642 C©ĸtiguri din investiŞii pe termen scurt cedate 7642 C©ĸtiguri din investiŞii pe termen scurt 

cedate 

 765 Venituri din diferenŞe de curs valutar 765 Venituri din diferenŞe de curs valutar 

 
7651 DiferenŞe favorabile de curs valutar legate de 

elementele monetare exprimate ´n valutŁ 
 Cont nou 

 

7652 DiferenŞe favorabile de curs valutar din evaluarea 
elementelor monetare care fac parte din investiŞia 
netŁ ´ntr-o entitate strŁinŁ 

 Cont nou 

 766 Venituri din dobânzi 766 Venituri din dobânzi 

   763 Venituri din creanŞe imobilizate 

 766 Venituri din dobânzi 

 767 Venituri din sconturi obŞinute 767 Venituri din sconturi obŞinute 

 768 Alte venituri financiare 768 Alte venituri financiare 

 
GRUPA 78 - VENITURI DIN PROVIZIOANE ķI AJUSTŀRI PENTRU DEPRECIERE SAU PIERDERE DE 

VALOARE 

 
781 Venituri din provizioane ĸi ajustŁri pentru 

depreciere privind activitatea de exploatare 
781 Venituri din provizioane ĸi ajustŁri pentru 

depreciere privind activitatea de 
exploatare 

 7812 Venituri din provizioane 7812 Venituri din provizioane 

 
7813 Venituri din ajustŁri pentru deprecierea 

imobilizŁrilor 
7813 Venituri din ajustŁri pentru deprecierea 

imobilizŁrilor 

 
7814 Venituri din ajustŁri pentru deprecierea activelor 

circulante 
7814 Venituri din ajustŁri pentru deprecierea 

activelor circulante 

 7815 Venituri din fondul comercial negativ 7815 Venituri din fondul comercial negativ 

 786 Venituri financiare din ajustŁri pentru pierdere 786 Venituri financiare din ajustŁri pentru 
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de valoare pierdere de valoare 

 
7863 Venituri financiare din ajustŁri pentru pierderea de 

valoare a imobilizŁrilor financiare 
7863 Venituri financiare din ajustŁri pentru 

pierderea de valoare a imobilizŁrilor 
financiare 

 
7864 Venituri financiare din ajustŁri pentru pierderea de 

valoare a activelor circulante 
7864 Venituri financiare din ajustŁri pentru 

pierderea de valoare a activelor circulante 

 CLASA 8 - CONTURI SPECIALE 

 GRUPA 80 - CONTURI ĊN AFARA BILANŝULUI 

 801 Angajamente acordate 801 Angajamente acordate 

 8011 Giruri ĸi garanŞii acordate 8011 Giruri ĸi garanŞii acordate 

 8018 Alte angajamente acordate 8018 Alte angajamente acordate 

 802 Angajamente primite 802 Angajamente primite 

 8021 Giruri ĸi garanŞii primite 8021 Giruri ĸi garanŞii primite 

 8028 Alte angajamente primite 8028 Alte angajamente primite 

 803 Alte conturi ´n afara bilanŞului  Cont nou 

 8031 ImobilizŁri corporale luate cu chirie 831 ImobilizŁri corporale luate cu chirie 

 
8032 Valori materiale primite spre prelucrare sau 

reparare 
 Cont nou 

 
8033 Valori materiale primite ´n pŁstrare sau custodie 832 Valori materiale primite spre prelucrare sau 

reparare 

 
8034 Debitori scoĸi din activ, urmŁriŞi ´n continuare 833 Debitori scoĸi din activ, urmŁriŞi ´n 

continuare 

 
8035 Stocuri de natura obiectelor de inventar date în 

folosinŞŁ 
 Cont nou 

 
8036 RedevenŞe, locaŞii de gestiune, chirii ĸi alte datorii 

asimilate 
821 RedevenŞe, locaŞii de gestiune, chirii ĸi alte 

datorii asimilate 

 8037 Efecte scontate neajunse la scadenŞŁ  Cont nou 

 
8038 Bunuri primite în administrare, concesiune ĸi cu 

chirie 
 Cont nou 

 8039 Alte valori ´n afara bilanŞului 834 Alte  conturi de evidenἪŁ 

 
805 Dob©nzi aferente contractelor de leasing ĸi 

altor contracte asimilate, neajunse la scadenŞŁ 
 Cont nou 

 8051 Dob©nzi de plŁtit  Cont nou 

 8052 Dobânzi de încasat  Cont nou 

 807 Active contingente  Cont nou 

 808 Datorii contingente  Cont nou 

 809 CreanŞe preluate prin cesionare  Cont nou  

 
836 Prime intermediate achitate direct în contul 

curent al asigurׅtorului   
 

 Cont nou 
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 GRUPA 89 - BILANŝ 

 891 BilanŞ de deschidere 891 BilanŞ de deschidere 

 892 BilanŞ de ´nchidere 892 BilanŞ de ´nchidere 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLUL 14 
FUNCŝIUNEA CONTURILOR 

 
   
   516. -(1) Ċn acest capitol sunt prezentate conŞinutul ĸi funcŞiunea conturilor contabile 
cuprinse la capitolul 12 "Planul de conturi  aplicabil brokerilor de asigurare Ἠi/sau de 
reasigurare " din prezentele reglementŁri. Ċntruc©t ´n Planul de conturi general sunt 
cuprinse ĸi conturi specifice consolidŁrii, funcŞiunea conturilor prezentate ´n continuare 
se referŁ inclusiv la acestea.   
   (2) FuncŞiunea conturilor prezentatŁ ´n acest capitol nu este limitativŁ, fiind 
exemplificat modul de ´nregistrare contabilŁ a principalelor operaŞiuni economico-
financiare.   
 
  517.-  (1) La reflectarea ´n contabilitate a operaŞiunilor economice derulate se are ´n 
vedere conŞinutul economic al acestora, cu respectarea principiilor, bazelor, regulilor ĸi 
politicilor contabile permise de reglementarea contabilŁ aplicabilŁ.   
   (2) Prevederile cuprinse ´n acest capitol nu constituie bazŁ legalŁ pentru efectuarea 
operaŞiunilor economico-financiare, ci numai referinŞe cu privire la ´nregistrarea ´n 
contabilitate a acestora.   
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CLASA 1 - CONTURI DE CAPITALURI, PROVIZIOANE, ĊMPRUMUTURI ķI DATORII 
ASIMILATE 

         Din clasa 1 "Conturi de capitaluri, provizioane, ´mprumuturi ĸi datorii asimilate" fac 
parte urmŁtoarele grupe de conturi :  

- 10 "Capital ĸi rezerve", 
- 11 "Rezultatul reportat", 
- 12 "Rezultatul exerciŞiului financiar", 
- 14 "C©ĸtiguri sau pierderi legate de emiterea, rŁscumpŁrarea,           

vânzarea, cedarea cu titlu gratuit sau anularea  instrumentelor de capitaluri 
proprii", 

- 15 "Provizioane"  
- 16 "Ċmprumuturi ĸi datorii asimilate". 

     
GRUPA 10 "CAPITAL ķI REZERVE" 

 
    Din grupa 10 "Capital ĸi rezerve" fac parte urmŁtoarele conturi:   
      Contul 101. Capital   
      Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa capitalului subscris, vŁrsat ĸi nevŁrsat, ´n 
naturŁ ĸi/sau numerar, de cŁtre acŞionarii/asociaŞii unei entitŁŞi, precum ĸi a majorŁrii 
sau reducerii capitalului, potrivit legii.   
    Contabilitatea analiticŁ a capitalului se Şine pe acŞionari/asociaŞi, evidenŞiindu-se 
numŁrul ĸi valoarea nominalŁ a acŞiunilor/pŁrŞilor sociale subscrise sau vŁrsate.   
       Contul 101 "Capital" este un cont de pasiv.   
       În creditul contului 101 "Capital" se ´nregistreazŁ:   

- capitalul subscris de acŞionari/asociaŞi, ´n numerar, capitalul majorat prin 
subscrierea sau emisiunea de noi acŞiuni/pŁrŞi sociale, precum ĸi capitalul 
preluat ´n urma operaŞiunilor de reorganizare, potrivit legii (456);   

- profitul contabil realizat ´n exerciŞiile financiare precedente, utilizat ca sursŁ de 
majorare a capitalului social (117);   

- rezervele destinate majorŁrii capitalului, potrivit legii (106);   
- primele de capital, încorporate în capitalul social (104);   
- valoarea instrumentelor de capitaluri proprii acordate angajaŞilor ĸi care 
majoreazŁ capitalul social (103).   

    În debitul contului 101 "Capital" se ´nregistreazŁ:   
- capitalul retras de acŞionari/asociaŞi, precum ĸi capitalul lichidat cu ocazia 
operaŞiunilor de reorganizare a entitŁŞilor, potrivit legii (456);   

- acoperirea pierderilor contabile realizate ´n exerciŞiile financiare precedente, care 
reduc capitalul social, conform hotŁr©rii adunŁrii generale a 
acŞionarilor/asociaŞilor (117);   

- reducerea capitalului social cu valoarea acŞiunilor proprii rŁscumpŁrate ĸi 
anulate, potrivit legii (109);   

- diferenŞa dintre valoarea nominalŁ a instrumentelor de capitaluri proprii anulate ĸi 
valoarea lor de rŁscumpŁrare (141).   

    Soldul contului reprezintŁ capitalul subscris, vŁrsat/nevŁrsat.   

 
    Contul 102. Elemente similare capitalului social 
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Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa capitalului de dotare al sucursalelor din 
Rom©nia ale brokerilor de asigurare persoane juridice strŁine ĸi este reprezentat de 
sumele puse la dispoziŞia acestora cu caracter permanent de cŁtre societŁŞile mamŁ ï 
brokeri de asigurare persoane juridice strŁine. Sumele aferente capitalului 
social/capitalului de dotare transferate integral ´n formŁ bŁneascŁ ´ntr-un cont bancar 
deschis la o instituŞie de credit de pe teritoriul Rom©niei. 

Contul 102" Elemente similare capitalului social" este un cont de pasiv. 
În creditul contului 102 " Elemente similare capitalului social" se ´nregistreazŁ: 

- sumele transferate sucursalelor cu caracter de capital de dotare (512). 
În debitul contului 102" Elemente similare capitalului social " se ´nregistreazŁ: 

- sumele retrase de societׅŞile mamׅ (512). 
Soldul contului reprezintׅ capitalul de dotare al sucursalelor din Rom©nia ale 

brokerilor de asigurare persoane juridice strŁine. 
 
     Contul 103. Alte elemente de capitaluri proprii   

    Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa beneficiilor acordate angajaŞilor sub forma 
instrumentelor de capitaluri proprii, precum ĸi a diferenŞelor de curs valutar ´n relaŞie cu 
investiŞia netŁ ´ntr-o entitate strŁinŁ ĸi a diferenŞelor din evaluarea la valoarea justŁ a 
instrumentelor financiare.   
    Contul 1031 "Beneficii acordate angajaŞilor sub forma instrumentelor de capitaluri 
proprii" este un cont de pasiv, iar conturile 1033 "DiferenŞe de curs valutar ´n relaŞie cu 
investiŞia netŁ ´ntr-o entitate strŁinŁ" ĸi 1038 "DiferenŞe din modificarea valorii juste a 
activelor financiare disponibile ´n vederea v©nzŁrii ĸi alte elemente de capitaluri proprii" 
sunt conturi bifuncŞionale.   
    În creditul contului 103 "Alte elemente de capitaluri proprii" se înregistreazŁ:   

- valoarea instrumentelor de capitaluri proprii acordate angajaŞilor (643);   
- diferenŞa favorabilŁ de schimb valutar, ´nregistratŁ ´n situaŞiile financiare anuale 
consolidate, ´n relaŞie cu un element monetar care face parte dintr-o investiŞie 
netŁ a entitŁŞii ´ntr-o entitate strŁinŁ (765);   

- creĸterea valorii activelor financiare disponibile pentru v©nzare, inclusŁ direct ´n 
capitalul propriu, ´n cadrul situaŞiilor financiare anuale consolidate (501).   

    În debitul contului 103 "Alte elemente de capitaluri proprii" se ´nregistreazŁ:   
- valoarea instrumentelor de capitaluri proprii acordate angajaŞilor ĸi care 
majoreazŁ capitalul social (101);   

- diferenŞa nefavorabilŁ de schimb valutar, ´nregistratŁ ´n situaŞiile financiare 
anuale consolidate, în relaŞie cu un element monetar care face parte dintr-o 
investiŞie netŁ a entitŁŞii ´ntr-o entitate strŁinŁ (665);   

- ajustarea rezervei de valoare justŁ, ca urmare a diferenŞelor nefavorabile 
rezultate din evaluarea activelor financiare disponibile pentru vânzare, în cadrul 
situaŞiilor financiare anuale consolidate (501).   

 
    Contul 104. Prime de capital   
Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa primelor de emisiune, de fuziune/divizare, de 
aport ĸi de conversie a obligaŞiunilor ´n acŞiuni.   
    Contul 104 "Prime de capital" este un cont de pasiv.   
    Ċn creditul contului 104 "Prime de capital" se ´nregistreazŁ:   
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- valoarea primelor stabilite cu ocazia emisiunii, fuziunii/divizŁrii, aportului la capital 
ĸi/sau din conversia obligaŞiunilor ´n acŞiuni (456).   

    Ċn debitul contului 104 "Prime de capital" se ´nregistreazŁ:   
- primele de capital încorporate în capitalul social (101);   
- primele de capital transferate la rezerve (106);   
- pierderile contabile ale exerciŞiilor precedente, acoperite din prime de capital, 

potrivit legii (117).   
    Soldul contului reprezintŁ primele de capital netransferate la capital sau la rezerve.   

 
    Contul 105. Rezerve din reevaluare  
Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa rezervelor din reevaluarea imobilizŁrilor 
corporale.   
    Contul 105 "Rezerve din reevaluare" este un cont de pasiv.   
    Ċn creditul contului 105 "Rezerve din reevaluare" se ´nregistreazŁ:   

- creĸterea faŞŁ de valoarea contabilŁ netŁ, rezultatŁ din reevaluarea imobilizŁrilor 
corporale, dacŁ nu a existat o descreĸtere anterioarŁ recunoscutŁ ca o 
cheltuialŁ aferentŁ imobilizŁrilor corporale reevaluate (211, 212, 213, 214, 
215,).   

    În debitul contului 105 "Rezerve din reevaluare" se ´nregistreazŁ:   
- capitalizarea surplusului din reevaluare, prin transferul direct în capitalul propriu, 
atunci c©nd acest surplus reprezintŁ c©ĸtig realizat, respectiv la scoaterea din 
evidenŞŁ a activului pentru care s-a constituit rezerva din reevaluare sau pe 
mŁsura folosirii activului de cŁtre entitate (117);   

- descreĸterile faŞŁ de valoarea contabilŁ netŁ, rezultate din reevaluarea 
imobilizŁrilor corporale (211, 212, 213, 214, 215,);   

- ajustarea amortizŁrii cumulate ´nregistrate p©nŁ la data reevaluŁrii imobilizŁrii 
corporale, ´n cazul ´n care reevaluarea se efectueazŁ prin aplicarea unui indice 
(281).   

    Soldul creditor al contului reprezintŁ rezerva din reevaluarea imobilizŁrilor corporale 
existente ´n evidenŞa entitŁŞii.   
 

    Contul 106. Rezerve  
 Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa rezervelor constituite. Contabilitatea 

rezervelor se Şine pe categorii de rezerve: rezerve legale, rezerve statutare sau 
contractuale ĸi alte rezerve.   

    Contul 106 "Rezerve" este un cont de pasiv.   
    Ċn creditul contului 106 "Rezerve" se ´nregistreazŁ:   

- profitul net contabil realizat la ´nchiderea exerciŞiului curent, repartizat la rezerve 
în baza unor prevederi legale (129);   

- profitul net realizat ´n exerciŞiile anterioare, repartizat la rezerve, conform hotŁr©rii 
adunŁrii generale a acŞionarilor/asociaŞilor (117);   

- primele de capital transferate la rezerve (104);   
- majorarea valorii participaŞiilor deŞinute ´n capitalul altor entitŁŞi, ca urmare a 
´ncorporŁrii rezervelor ´n capitalul acestora (261, 262, 263, 265);   

- c©ĸtigurile legate de v©nzarea instrumentelor de capitaluri proprii, transferate la 
rezerve, potrivit legii (141);   
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- partea cuvenitŁ investitorului din rezervele ´nregistrate de entitŁŞile asociate ĸi 
entitŁŞile controlate ´n comun, cu ocazia consolidŁrii prin metoda punerii ´n 
echivalenŞŁ (264).   

    Ċn debitul contului 106 "Rezerve" se ´nregistreazŁ:   
- rezervele destinate majorŁrii capitalului, potrivit legii (101);   
- rezervele utilizate pentru acoperirea pierderilor contabile ´nregistrate ´n exerciŞiile 
precedente, conform hotŁr©rii adunŁrii generale a acŞionarilor/asociaŞilor (117);   

- decontarea capitalurilor proprii cŁtre acŞionari/asociaŞi, ´n cazul operaŞiunilor de 
reorganizare, potrivit legii (456);   

- pierderile legate de emiterea, rŁscumpŁrarea, v©nzarea, cedarea cu titlu gratuit 
sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii, acoperite din rezerve (149).   

    Soldul contului reprezintŁ rezervele existente ĸi neutilizate.   

 
    Contul 107. DiferenŞe de curs valutar din conversie 
Contul 107 "DiferenŞe de curs valutar din conversie"   
    Contul 107 "DiferenŞe de curs valutar din conversie" se utilizeazŁ numai ´n situaŞiile 
financiare anuale consolidate.   
    Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa diferenŞelor de curs valutar rezultate din 
conversia situaŞiilor financiare anuale ale societŁŞilor nerezidente.   
    Contul 107 "DiferenŞe de curs valutar din conversie" este un cont bifuncŞional, folosit 
la consolidarea societŁŞilor nerezidente.   
    Ċn creditul contului 107 "DiferenŞe de curs valutar din conversie" se ´nregistreazŁ:   

- diferenŞele favorabile rezultate din conversia posturilor de activ cuprinse ´n 
bilanŞul societŁŞilor nerezidente;   

- diferenŞele favorabile rezultate din conversia posturilor de datorii cuprinse ´n 
bilanŞul societŁŞilor nerezidente;   

- diferenŞele nefavorabile recunoscute drept cheltuialŁ la cedarea participaŞiilor 
deŞinute ´n societŁŞile nerezidente (665).   

    Ċn debitul contului 107 "DiferenŞe de curs valutar din conversie" se ´nregistreazŁ:   
- diferenŞele nefavorabile rezultate din conversia posturilor de activ cuprinse în 
bilanŞul societŁŞilor nerezidente;   

- diferenŞele nefavorabile rezultate din conversia posturilor de datorii cuprinse ´n 
bilanŞul societŁŞilor nerezidente;   

- diferenŞele favorabile recunoscute drept venit la cedarea participaŞiilor deŞinute în 
societŁŞile nerezidente (765).   

    Soldul creditor reprezintŁ diferenŞele favorabile aferente societŁŞilor nerezidente 
consolidate, iar soldul debitor, cele nefavorabile 

   
   Contul 108. Interese care nu controleazŁ  
Contul 108 "Interese care nu controleazŁ" se utilizeazŁ numai ´n situaŞiile financiare 
anuale consolidate.   
    Cu ajutorul acestui cont se evidenŞiazŁ interesele care nu controleazŁ, rezultate cu 
ocazia consolidŁrii filialelor prin metoda integrŁrii globale.   
    Contul 108 "Interese care nu controleazŁ" este un cont bifuncŞional, folosit la 
consolidarea filialelor.   
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    Ċn creditul contului 108 "Interese care nu controleazŁ" se ´nregistreazŁ partea din 
rezultatul favorabil al exerciŞiului financiar ĸi celelalte capitaluri proprii ale filialei, 
atribuitŁ unor interese care nu sunt deŞinute de cŁtre societatea-mamŁ, direct sau 
indirect.   
    Ċn debitul contului 108 "Interese care nu controleazŁ" se ´nregistreazŁ partea din 
rezultatul nefavorabil, atribuitŁ unor interese care nu sunt deŞinute de cŁtre societatea-
mamŁ, direct sau indirect.   
    Soldul contului reprezintŁ interesele care nu controleazŁ.  

  
   Contul 109. AcŞiuni proprii   
Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa acŞiunilor proprii, rŁscumpŁrate potrivit legii.   
    Contul 109 "AcŞiuni proprii" este un cont de activ.   
    Ċn debitul contului 109 "AcŞiuni proprii" se ´nregistreazŁ:   

- preŞul de achiziŞie al acŞiunilor proprii rŁscumpŁrate (512);   
- valoarea acŞiunilor deŞinute de societatea absorbitŁ la societatea absorbantŁ, 
preluate de societatea absorbantŁ ca urmare a fuziunii prin absorbŞie (456).   

    Ċn creditul contului 109 "AcŞiuni proprii" se ´nregistreazŁ:   
- reducerea capitalului cu valoarea acŞiunilor proprii rŁscumpŁrate ĸi anulate, 

potrivit legii (101);   
- diferenŞa dintre valoarea de rŁscumpŁrare a instrumentelor de capitaluri proprii 
anulate ĸi valoarea lor nominalŁ (149);   

- valoarea sumei de ´ncasat/´ncasate din v©nzarea acŞiunilor proprii (461, 512);   
- diferenŞa dintre valoarea de rŁscumpŁrare a instrumentelor de capitaluri proprii ĸi 
preŞul lor de v©nzare (149);   

- valoarea instrumentelor de capitaluri proprii cedate cu titlu gratuit (149);   
- valoarea acŞiunilor deŞinute de societatea absorbitŁ la societatea absorbantŁ, 

preluate de societatea absorbantŁ ca urmare a fuziunii prin absorbŞie ĸi anulate 
de aceasta (149).   

    Soldul contului reprezintŁ valoarea acŞiunilor proprii rŁscumpŁrate existente.   
 

GRUPA 11 "REZULTATUL REPORTAT" 

    Din grupa 11 "Rezultatul reportat" face parte contul 117 "Rezultatul reportat".   
Contul 117. Rezultatul reportat  
    Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa rezultatului sau pŁrŞii din rezultatul 
exerciŞiului precedent nerepartizat de cŁtre adunarea generalŁ a acŞionarilor/asociaŞilor, 
respectiv a pierderii neacoperite ĸi a rezultatului provenit din corectarea erorilor 
contabile, din modificŁrile politicilor contabile, a rezultatului reportat reprezent©nd 
surplusul realizat din rezerve din reevaluare, a rezultatului contabil ´nregistrat de cŁtre 
societatea care ´ĸi ´nceteazŁ existenŞa ca urmare a fuziunii, respectiv de cŁtre 
societatea care se divizeazŁ, ´n intervalul dintre data la care au fost ´ntocmite situaŞiile 
financiare de fuziune, respectiv divizare, ĸi data ´ntocmirii protocolului de predare-
primire ĸi care este preluat de cŁtre societatea beneficiarŁ, precum ĸi a eventualelor 
diferenŞe rezultate din dispoziŞiile tranzitorii cuprinse ´n prezentele reglementŁri.   
    Contul 117 "Rezultatul reportat" este un cont bifuncŞional.   
    Ċn creditul acestui cont se ´nregistreazŁ:   
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- profitul net realizat ´n exerciŞiul financiar ´ncheiat, evidenŞiat la ´nceputul 
exerciŞiului financiar urmŁtor ´n rezultatul reportat (121);   

- pierderile contabile ale exerciŞiilor financiare precedente, acoperite din prime de 
capital, potrivit legii (104);   

- pierderile contabile ale exerciŞiilor financiare precedente, acoperite din rezerve, 
conform hotŁr©rii adunŁrii generale a acŞionarilor/asociaŞilor (106);   

- pierderile contabile realizate ´n exerciŞiile financiare precedente, acoperite prin 
reducerea capitalului social, conform hotŁr©rii adunŁrii generale a 
acŞionarilor/asociaŞilor (101);   

- pierderile contabile ´nregistrate ´n exerciŞiile financiare precedente, acoperite din 
rezultatul reportat reprezent©nd profit, conform hotŁr©rii adunŁrii generale a 
acŞionarilor/asociaŞilor (117);   

- rezultatul favorabil provenit din corectarea erorilor contabile, constatate în 
exerciŞiul financiar curent, aferente exerciŞiilor financiare precedente (411, 461 
ĸi alte conturi ´n care urmeazŁ sŁ se evidenŞieze corectarea erorilor);   

- capitalizarea surplusului din reevaluare transferat direct în capitalul propriu, 
atunci c©nd acest surplus reprezintŁ c©ĸtig realizat, respectiv la scoaterea din 
evidenŞŁ a activului pentru care s-a constituit rezerva din reevaluare sau pe 
mŁsura folosirii activului de cŁtre entitate (105).   

    În debitul acestui cont se ´nregistreazŁ:   
- pierderile contabile realizate ´n exerciŞiul financiar ´ncheiat, transferate la 
´nceputul exerciŞiului financiar urmŁtor asupra rezultatului reportat (121);   

- profitul contabil realizat în exerciŞiile financiare precedente, utilizat ca sursŁ de 
majorare a capitalului social, potrivit legii (101);   

- profitul net realizat ´n exerciŞiile financiare precedente ĸi care se repartizeazŁ ´n 
exerciŞiile financiare urmŁtoare pe destinaŞiile aprobate de adunarea generalŁ a 
acŞionarilor/asociaŞilor, potrivit legii (106, 117, 446, 457);   

- rezultatul nefavorabil provenit din corectarea erorilor contabile, constatate în 
exerciŞiul financiar curent, aferente exerciŞiilor financiare precedente (401, 431, 
437, 438, 441, 4423, 446, 447, 448, 462 ĸi alte conturi ´n care urmeazŁ sŁ se 
evidenŞieze corectarea erorilor);   

- pierderile legate de emiterea, rŁscumpŁrarea, v©nzarea, cedarea cu titlu gratuit 
sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii, acoperite din rezultatul 
reportat (149).   

    Soldul debitor al contului reprezintŁ pierderea neacoperitŁ, iar soldul creditor, profitul 
nerepartizat.   

  
GRUPA 12 "REZULTATUL EXERCIŝIULUI FINANCIAR" 

 
  Din grupa 12 "Rezultatul exerciŞiului financiar" fac parte conturile:   

 
      Contul 121. Profit sau pierdere 
Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa profitului sau pierderii realizate ´n exerciŞiul 
financiar curent.   
    Contul 121 "Profit sau pierdere" este un cont bifuncŞional.   
    Ċn creditul contului 121 "Profit sau pierdere" se ´nregistreazŁ:   
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- la sf©rĸitul perioadei, soldul creditor al conturilor din clasa 7 (701 la 786);   
- pierderile contabile realizate ´n exerciŞiul financiar ´ncheiat, transferate la 
´nceputul exerciŞiului financiar urmŁtor asupra rezultatului reportat (117).   

    Ċn debitul contului 121 "Profit sau pierdere" se ´nregistreazŁ:   
- la sf©rĸitul perioadei, soldul debitor al conturilor de cheltuieli (601 la 698);   
- profitul net realizat ´n exerciŞiul financiar ´ncheiat, care a fost repartizat la rezerve 

conform prevederilor legale (129);   
- profitul net realizat ´n exerciŞiul financiar ´ncheiat, evidenŞiat la ´nceputul 
exerciŞiului financiar urmŁtor ´n rezultatul reportat (117).   

    Soldul creditor reprezintŁ profitul realizat, iar soldul debitor, pierderea realizatŁ.   

 
   Contul 129. Repartizarea profitului  
Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa repartizŁrii profitului realizat ´n exerciŞiul curent 
ĸi repartizat, potrivit legii.   

    Contul 129 "Repartizarea profitului" este un cont de activ.   
    Ċn debitul contului 129 "Repartizarea profitului" se ´nregistreazŁ:   

- rezervele constituite, potrivit legii, din profitul realizat ´n exerciŞiul financiar curent 
(106).   

    Ċn creditul contului 129 "Repartizarea profitului" se ´nregistreazŁ:   
- profitul net realizat ´n exerciŞiul financiar ´ncheiat, care a fost repartizat la rezerve 

conform prevederilor legale (121).   
    Soldul contului reprezintŁ profitul repartizat, aferent exerciŞiului financiar ´ncheiat.   

 
GRUPA 14 ñCĄķTIGURI SAU PIERDERI LEGATE DE EMITEREA, 

RŀSCUMPŀRAREA, VĄNZAREA, CEDAREA CU TITLU GRATUIT SAU ANULAREA 
INSTRUMENTELOR DE CAPITALURI PROPRIIò 

 
          Din grupa 14 "C©ĸtiguri sau pierderi legate de emiterea, rŁscumpŁrarea, 
vânzarea, cedarea cu titlu gratuit sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii" fac 
parte urmׅtoarele conturi:  

   Contul 141. C©ĸtiguri legate de v©nzarea sau anularea instrumentelor de 
capitaluri proprii  
   Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa c©ĸtigurilor legate de v©nzarea sau anularea 
instrumentelor de capitaluri proprii.   
    Contul 141 "C©ĸtiguri legate de v©nzarea sau anularea instrumentelor de capitaluri 
proprii" este un cont de pasiv.   
    În creditul contului 141 "C©ĸtiguri legate de v©nzarea sau anularea instrumentelor de 
capitaluri proprii" se ´nregistreazŁ:   

- diferenŞa dintre preŞul de v©nzare al instrumentelor de capitaluri proprii ĸi 
valoarea lor de rŁscumpŁrare (461, 512);   

- diferenŞa dintre valoarea nominalŁ a instrumentelor de capitaluri proprii anulate ĸi 
valoarea lor de rŁscumpŁrare (101).   

    Ċn debitul contului 141 "C©ĸtiguri legate de v©nzarea sau anularea instrumentelor de 
capitaluri proprii" se ´nregistreazŁ:   

- c©ĸtigurile legate de vânzarea sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii, 
transferate la rezerve (106);   
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- c©ĸtigurile legate de v©nzarea instrumentelor de capitaluri proprii, folosite, potrivit 
legii, pentru acoperirea pierderilor legate de emiterea acestora (149).   

    Soldul contului reprezintŁ c©ĸtigurile legate de v©nzarea sau anularea instrumentelor 
de capitaluri proprii.   
 

     Contul 149. Pierderi legate de emiterea, rŁscumpŁrarea, v©nzarea, cedarea cu 
titlu gratuit sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii   
         Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa pierderilor legate de emiterea, 
rŁscumpŁrarea, v©nzarea, cedarea cu titlu gratuit sau anularea instrumentelor de 
capitaluri proprii, inclusiv a pierderilor rezultate din reorganizŁri ĸi care sunt determinate 
de anularea titlurilor deŞinute.   
    Contul 149 "Pierderi legate de emiterea, rŁscumpŁrarea, v©nzarea, cedarea cu titlu 
gratuit sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii" este un cont de activ.   
    În debitul contului 149 "Pierderi legate de emiterea, rŁscumpŁrarea, v©nzarea, 
cedarea cu titlu gratuit sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii" se 
´nregistreazŁ:   

- diferenŞa dintre valoarea de rŁscumpŁrare a instrumentelor de capitaluri proprii 
anulate ĸi preŞul lor de v©nzare (109);   

- diferenŞa dintre valoarea de rŁscumpŁrare a instrumentelor de capitaluri proprii 
anulate ĸi valoarea lor nominalŁ (109);   

- valoarea instrumentelor de capitaluri proprii cedate cu titlu gratuit (109);   
- valoarea acŞiunilor deŞinute de societatea absorbitŁ la societatea absorbantŁ, 
preluate de societatea absorbantŁ ca urmare a fuziunii prin absorbŞie ĸi anulate 
de aceasta (109);   

- cheltuieli legate de emiterea instrumentelor de capitaluri proprii, atunci când nu 
sunt ´ndeplinite condiŞiile pentru recunoaĸterea lor ca imobilizŁri necorporale 
(512, 531, 462);   

- alte cheltuieli legate de rŁscumpŁrarea instrumentelor de capitaluri proprii (512, 
531, 462).   

    Ċn creditul contului 149 "Pierderi legate de emiterea, rŁscumpŁrarea, v©nzarea, 
cedarea cu titlu gratuit sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii" se 
´nregistreazŁ:   

- pierderile legate de emiterea, rŁscumpŁrarea, v©nzarea, cedarea cu titlu gratuit 
sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii, acoperite din rezerve sau 
rezultatul reportat (106, 117);   

- pierderile legate de emiterea instrumentelor de capitaluri proprii, acoperite, 
potrivit legii, din c©ĸtigurile legate de v©nzarea acestora (141).   

    Soldul contului reprezintŁ pierderile legate de emiterea, rŁscumpŁrarea, v©nzarea, 
cedarea cu titlu gratuit sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii.   

 
GRUPA 15 "PROVIZIOANE" 

    Din grupa 15 "Provizioane" face parte contul:   
    Contul 151. Provizioane  
    Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa provizioanelor pentru litigii, garanŞii acordate 
clienŞilor, pentru dezafectarea imobilizŁrilor corporale ĸi alte acŞiuni similare legate de 



171 
 

acestea, pentru restructurare, pensii ĸi obligaŞii similare, a provizioanelor pentru 
impozite, pentru terminarea contractului de muncŁ, precum ĸi a altor provizioane.   
    Contul 151 "Provizioane" este un cont de pasiv.   
    Ċn creditul contului 151 "Provizioane" se ´nregistreazŁ:   

- valoarea provizioanelor constituite pe seama cheltuielilor, inclusiv a celor 
corespunzŁtoare primelor ce urmeazŁ a se acorda personalului din profitul 
realizat, potrivit prevederilor legale (681);   

- costurile estimate iniŞial cu demontarea ĸi mutarea imobilizŁrii corporale, precum 
ĸi cele cu restaurarea amplasamentului pe care este poziŞionatŁ imobilizarea 
(212, 213, 215, 216);   

- valoarea actualizŁrii provizioanelor (686).   
    Ċn debitul contului 151 "Provizioane" se ´nregistreazŁ:   

- sumele reprezentând diminuarea sau anularea provizioanelor (781).   
    Soldul contului reprezintŁ provizioanele constituite.   
    Referitor la funcŞiunea contului 1513 "Provizioane pentru dezafectare imobilizŁri 
corporale ĸi alte acŞiuni similare legate de acestea", sunt avute ´n vedere ĸi prevederile 
cuprinse la subsecŞiunea 4.4.3 "ImobilizŁri corporale" din reglementŁrile contabile.   

 
GRUPA 16 "ĊMPRUMUTURI ķI DATORII ASIMILATE" 

 
    Din grupa 16 "Ċmprumuturi ĸi datorii asimilate" fac parte urmׅtoarele conturi:   
      Contul 161. Împrumuturi din emisiuni de obligaŞiuni   
   Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa ´mprumuturilor din emisiunea obligaŞiunilor.   

    Contul 161 "Ċmprumuturi din emisiuni de obligaŞiuni" este un cont de pasiv.   
    Ċn creditul contului 161 "Ċmprumuturi din emisiuni de obligaŞiuni" se ´nregistreazŁ:   

- suma ´mprumuturilor de primit/primite din emisiuni de obligaŞiuni (461, 512);   
- suma primelor de rambursare aferente ´mprumuturilor din emisiuni de obligaŞiuni 

(169);   
- diferenŞele nefavorabile de curs valutar rezultate din evaluarea la finele lunii, 
respectiv la ´nchiderea exerciŞiului financiar, a ´mprumuturilor din emisiuni de 
obligaŞiuni ´n valutŁ (665).   

    În debitul contului 161 "Împrumuturi din emisiuni de obligaŞiuni" se ´nregistreazŁ:   
- suma ´mprumuturilor din emisiuni de obligaŞiuni rambursate (512);   
- valoarea obligaŞiunilor emise ĸi rŁscumpŁrate, anulate (505);   
- ´mprumuturile din emisiuni de obligaŞiuni convertite ´n acŞiuni (456);   
- diferenŞele favorabile de curs valutar rezultate din evaluarea la finele lunii, 
respectiv la ´nchiderea exerciŞiului financiar, precum ĸi din rambursarea 
´mprumuturilor din emisiuni de obligaŞiuni ´n valutŁ (765).   

    Soldul contului reprezintŁ ´mprumuturile din emisiuni de obligaŞiuni nerambursate.   

   
  Contul 162. Credite bancare pe termen lung   
   Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa creditelor bancare pe termen lung primite de 

entitate.   

   Contul 162 "Credite bancare pe termen lung" este un cont de pasiv.   
    Ċn creditul contului 162 "Credite bancare pe termen lung" se ´nregistreazŁ:   
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- suma creditelor pe termen lung primite (512);   
- diferenŞele nefavorabile de curs valutar rezultate din evaluarea la finele lunii, 
respectiv la ´nchiderea exerciŞiului financiar, a creditelor ´n valutŁ (665).   

    Ċn debitul contului 162 "Credite bancare pe termen lung" se ´nregistreazŁ:   
- suma creditelor pe termen lung rambursate (512);   
- diferenŞele favorabile de curs valutar rezultate din evaluarea la finele lunii, 

respectiv la ´nchiderea exerciŞiului financiar, a creditelor ´n valutŁ, precum ĸi la 
rambursarea acestora (765).   

    Soldul contului reprezintŁ creditele bancare pe termen lung nerambursate.   
 
   Contul 166. Datorii care privesc imobilizŁrile financiare   
  Contul 166 "Datorii care privesc imobilizŁrile financiare" este un cont de pasiv.   
    Ċn creditul contului 166 "Datorii care privesc imobilizŁrile financiare" se ´nregistreazŁ:   

- sumele ´ncasate de la entitŁŞile afiliate, respectiv entitŁŞile asociate ĸi entitŁŞile 
controlate în comun (512);   

- diferenŞele nefavorabile de curs valutar rezultate din evaluarea, la finele lunii, 
respectiv la ´nchiderea exerciŞiului financiar, a datoriilor exprimate ´n valutŁ 
(665).   

    Ċn debitul contului 166 "Datorii care privesc imobilizŁrile financiare" se ´nregistreazŁ:   
- sumele restituite entitŁŞilor afiliate, respectiv entitŁŞilor asociate ĸi entitŁŞilor 

controlate în comun (512);   
- diferenŞele favorabile de curs valutar rezultate din evaluarea, la finele lunii, 
respectiv la ´nchiderea exerciŞiului financiar, a datoriilor exprimate ´n valutŁ, 
precum ĸi la rambursarea acestora (765).   

    Soldul contului reprezintŁ sumele primite ĸi nerestituite.  

 
   Contul 167. Alte ´mprumuturi ĸi datorii asimilate  
Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa altor ´mprumuturi ĸi datorii asimilate, cum sunt: 
depozite, garanŞii primite ĸi alte datorii asimilate.   
    Contul 167 "Alte ´mprumuturi ĸi datorii asimilate" este un cont de pasiv.   
    Ċn creditul contului 167 "Alte ´mprumuturi ĸi datorii asimilate" se ´nregistreazŁ:   

- sumele de ´ncasat/´ncasate reprezent©nd alte ´mprumuturi ĸi datorii asimilate 
(461, 512);   

- valoarea concesiunilor primite (205);   
- valoarea imobilizŁrilor corporale primite ´n leasing financiar (212, 213, 214, 216);   
- diferenŞele nefavorabile de curs valutar rezultate din evaluarea, la finele lunii, 
respectiv la ´nchiderea exerciŞiului financiar, a ´mprumuturilor ĸi datoriilor 
asimilate ´n valutŁ (665);   

- diferenŞele nefavorabile aferente datoriilor exprimate ´n lei, a cŁror decontare se 
face ´n funcŞie de cursul unei valute, rezultate din evaluarea acestora la finele 
lunii, respectiv la ´nchiderea exerciŞiului financiar (668).   

    Ċn debitul contului 167 "Alte ´mprumuturi ĸi datorii asimilate" se ´nregistreazŁ:   
- sumele reprezent©nd alte ´mprumuturi ĸi datorii asimilate rambursate (512);   
- obligaŞia de platŁ a ratelor pe baza facturilor emise de locator, ´n cazul 

leasingului financiar (462);   
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- valoarea imobilizŁrilor aferente contractelor de leasing financiar cedate sau 
restituite (213, 216);   

- garanŞiile de bunŁ execuŞie restituite terŞilor (512);   
- diferenŞele favorabile de curs valutar rezultate din evaluarea, la finele lunii, 
respectiv la ´nchiderea exerciŞiului financiar, a ´mprumuturilor ĸi datoriilor 
asimilate, ´n valutŁ, precum ĸi la rambursarea acestora (765);   

- diferenŞele favorabile aferente datoriilor exprimate ´n lei, a cŁror decontare se 
face ´n funcŞie de cursul unei valute, rezultate din evaluarea acestora la finele 
lunii, respectiv la ´nchiderea exerciŞiului financiar (768).   

    Soldul contului reprezintŁ alte ´mprumuturi ĸi datorii asimilate nerestituite.   
 

   Contul 168. Dob©nzi aferente ´mprumuturilor ĸi datoriilor asimilate   
        Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa dob©nzilor datorate, aferente 
´mprumuturilor din emisiunea de obligaŞiuni, creditelor bancare pe termen lung, datoriilor 
faŞŁ de entitŁŞile afiliate, respectiv entitŁŞile asociate ĸi entitŁŞile controlate ´n comun, 
precum ĸi a celor aferente altor ´mprumuturi ĸi datorii asimilate.   
    Contul 168 "Dob©nzi aferente ´mprumuturilor ĸi datoriilor asimilate" este un cont de 
pasiv.   
    În creditul contului 168 "Dob©nzi aferente ´mprumuturilor ĸi datoriilor asimilate" se 
´nregistreazŁ:   

- valoarea dob©nzilor datorate, aferente ´mprumuturilor ĸi datoriilor asimilate 
(666);   

- diferenŞele nefavorabile de curs valutar aferente dob©nzilor datorate ´n valutŁ, 
rezultate ´n urma evaluŁrii acestora la finele lunii, respectiv la ´nchiderea 
exerciŞiului financiar (665).   

    Ċn debitul contului 168 "Dob©nzi aferente ´mprumuturilor ĸi datoriilor asimilate" se 
´nregistreazŁ:   

- suma dob©nzilor plŁtite aferente ´mprumuturilor ĸi datoriilor asimilate (512);   
- diferenŞele favorabile de curs valutar aferente dob©nzilor datorate ´n valutŁ, 
rezultate ´n urma evaluŁrii acestora la finele lunii, respectiv la ´nchiderea 
exerciŞiului financiar, precum ĸi la rambursarea acestora (765).   

    Soldul contului reprezintŁ dob©nzile datorate ĸi neplŁtite.  
 
   Contul 169. Prime privind rambursarea obligaŞiunilor ĸi a altor datorii   
   Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa primelor de rambursare reprezentând 
diferenŞa dintre valoarea de rambursare a obligaŞiunilor ĸi a altor datorii, pe de o parte, 
ĸi valoarea iniŞialŁ a acestora, pe de altŁ parte.   
    Contul 169 "Prime privind rambursarea obligaŞiunilor ĸi a altor datorii" este un cont de 
activ.   
    Ċn debitul contului 169 "Prime privind rambursarea obligaŞiunilor ĸi a altor datorii" se 
´nregistreazŁ:   

- suma primelor de rambursare aferente ´mprumuturilor din emisiuni de obligaŞiuni 
(161);   

- suma primelor de rambursare aferente altor datorii.   
    Ċn creditul contului 169 "Prime privind rambursarea obligaŞiunilor ĸi a altor datorii" se 
´nregistreazŁ:   
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- valoarea primelor privind rambursarea obligaŞiunilor ĸi a altor datorii amortizate 
(686).   

    Soldul contului reprezintŁ valoarea primelor privind rambursarea obligaŞiunilor ĸi a 
altor datorii neamortizate.   

 
CLASA 2 - CONTURI DE IMOBILIZŀRI 

 
           Din clasa 2 "CONTURI DE IMOBILIZŀRI" fac parte urmŁtoarele grupe de 
conturi:  

- 20 "ImobilizŁri necorporale", 
- 21 "ImobilizŁri corporale",  
- 22 "ImobilizŁri corporale ´n curs de aprovizionare",  
- 23 "ImobilizŁri ´n curs",  
- 26 "ImobilizŁri financiare", 
- 28 "AmortizŁri privind imobilizŁrile" ĸi  
- 29 "AjustŁri pentru deprecierea sau pierderea de valoare a imobilizŁrilor".   

 
GRUPA 20 "IMOBILIZŀRI NECORPORALE" 

 
    Din grupa 20 "ImobilizŁri necorporale" fac parte urmׅtoarele conturi:  
 
   Contul 201. Cheltuieli de constituire  
Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa cheltuielilor ocazionate de ´nfiinŞarea sau 
dezvoltarea unei entitŁŞi (taxe ĸi alte cheltuieli de ´nscriere ĸi ´nmatriculare, cheltuieli 
privind emisiunea ĸi v©nzarea de acŞiuni ĸi obligaŞiuni, precum ĸi alte cheltuieli de 
aceastŁ naturŁ, legate de ´nfiinŞarea ĸi extinderea activitŁŞii entitŁŞii).   
    Contul 201 "Cheltuieli de constituire" este un cont de activ.   
    Ċn debitul contului 201 "Cheltuieli de constituire" se ´nregistreazŁ:   

- cheltuielile ocazionate de ´nfiinŞarea sau dezvoltarea entitŁŞii (462, 512, 531).   
    Ċn creditul contului 201 "Cheltuieli de constituire" se ´nregistreazŁ:   

- amortizarea cheltuielilor de constituire scoase din evidenŞŁ (280).   
    Soldul contului reprezintŁ valoarea cheltuielilor de constituire existente.   
 

   Contul 203. Cheltuieli de dezvoltare  
Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa imobilizŁrilor de natura cheltuielilor de 
dezvoltare, recunoscute ca imobilizŁri necorporale.   
    Contul 203 "Cheltuieli de dezvoltare" este un cont de activ.   
    În debitul contului 203 "Cheltuieli de dezvoltare" se ´nregistreazŁ:   

- lucrŁrile ĸi proiectele de dezvoltare efectuate pe cont propriu sau achiziŞionate de 
la terŞi (721, 462);   

- lucrŁrile ĸi proiectele de dezvoltare achiziŞionate de la entitŁŞi afiliate sau de la 
entitŁŞi asociate ĸi entitŁŞi controlate ´n comun (451, 453);   

- valoarea imobilizŁrilor de natura cheltuielilor de dezvoltare primite cu titlu gratuit 
sau constatate plus la inventar (475).   

    Ċn creditul contului 203 "Cheltuieli de dezvoltare" se ´nregistreazŁ:   
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- valoarea neamortizatŁ a imobilizŁrilor de natura cheltuielilor de dezvoltare cedate 
(658);   

- imobilizŁrile de natura cheltuielilor de dezvoltare amortizate integral, precum ĸi 
cheltuielile de dezvoltare aferente brevetelor sau licenŞelor (280, 205).   

    Soldul contului reprezintŁ valoarea imobilizŁrilor de natura cheltuielilor de dezvoltare 
existente.   
   Contul 205. Concesiuni, brevete, licenŞe, mŁrci comerciale, drepturi ĸi active 
similare  
Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa concesiunilor recunoscute ca imobilizŁri 
necorporale, a brevetelor, licenŞelor, mŁrcilor comerciale, precum ĸi a altor drepturi ĸi 
active similare aportate, achiziŞionate sau dob©ndite pe alte cŁi.   
    Contul 205 "Concesiuni, brevete, licenŞe, mŁrci comerciale, drepturi ĸi active similare" 
este un cont de activ.   
    Ċn debitul contului 205 "Concesiuni, brevete, licenŞe, mŁrci comerciale, drepturi ĸi 
active similare" se ´nregistreazŁ:   

- brevetele, licenŞele, mŁrcile comerciale ĸi alte valori similare achiziŞionate, 
reprezent©nd aport ´n naturŁ, primite ca subvenŞii guvernamentale sau cu titlu 
gratuit, precum ĸi cele constatate plus la inventar (456, 475);   

- brevetele, licenŞele, mŁrcile comerciale ĸi alte valori similare achiziŞionate de la 
entitŁŞi afiliate sau de la entitŁŞi asociate ĸi entitŁŞi controlate ´n comun (451, 
453);   

- valoarea concesiunilor primite (167);   
- imobilizŁrile de natura cheltuielilor de dezvoltare aferente brevetelor sau 
licenŞelor (203).   

    Ċn creditul contului 205 "Concesiuni, brevete, licenŞe, mŁrci comerciale, drepturi ĸi 
active similare" se ´nregistreazŁ:   

- valoarea neamortizatŁ a concesiunilor, brevetelor, licenŞelor, mŁrcilor comerciale 
ĸi altor valori similare scoase din evidenŞŁ (658);   

- amortizarea concesiunilor, brevetelor, licenŞelor, mŁrcilor comerciale ĸi altor 
valori similare, scoase din evidenŞŁ (280);   

- valoarea brevetelor, licenŞelor ĸi a altor drepturi ĸi valori similare depuse ca aport 
la capitalul altor entitŁŞi, ´n schimbul dob©ndirii de participaŞii ´n capitalul 
acestora (261, 262, 263, 265).   

    Soldul contului reprezintŁ concesiunile recunoscute ca imobilizŁri necorporale, 
brevetele, licenŞele, mŁrcile comerciale, precum ĸi alte drepturi ĸi active similare 
existente. 
 

   Contul 207. Fond comercial   
    2071. Fond comercial pozitiv   
Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa fondului comercial pozitiv reflectat, de regulŁ, 
la consolidare.   
    Contul 2071 "Fond comercial pozitiv" este un cont de activ.   
    Ċn debitul contului 2071 "Fond comercial pozitiv" se ´nregistreazŁ:   

- diferenŞa pozitivŁ dintre costul de achiziŞie ĸi valoarea, la data tranzacŞiei, a pŁrŞii 
din activele nete achiziŞionate.   

    Ċn creditul contului 2071 "Fond comercial pozitiv" se ´nregistreazŁ:   
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- valoarea ajustŁrilor pentru deprecierea fondului comercial pozitiv (681);   
- valoarea neamortizatŁ a fondului comercial pozitiv scos din evidenŞŁ (658);   
- valoarea fondului comercial amortizat integral, scos din evidenŞŁ (280).   

    Soldul contului reprezintŁ valoarea fondului comercial pozitiv existent.   
 2075. Fond comercial negativ  
 Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa fondului comercial negativ care apare în 
situaŞiile financiare anuale consolidate, respectiv ´n situaŞiile financiare anuale 
individuale, cu ocazia transferului efectuat ´n legŁturŁ cu achiziŞia unei afaceri.   

    Contul 2075 "Fond comercial negativ" este un cont de pasiv.   
    Ċn creditul contului 2075 "Fond comercial negativ" se ´nregistreazŁ:   

- diferenŞa negativŁ dintre costul de achiziŞie ĸi valoarea, la data tranzacŞiei, a pŁrŞii 
din activele nete achiziŞionate.   

    În debitul contului 2075 "Fond comercial negativ" se ´nregistreazŁ:   
- cota-parte din fondul comercial negativ reluat la venituri (781).   

    Soldul contului reprezintŁ valoarea fondului comercial negativ nereluat la venituri.   
 
   Contul 208. Alte imobilizŁri necorporale (A)   
Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa programelor informatice create de entitate sau 
achiziŞionate de la terŞi, precum ĸi a altor imobilizŁri necorporale.   
    Contul 208 "Alte imobilizŁri necorporale" este un cont de activ.   
    În debitul contului 208 "Alte imobilizŁri necorporale" se ´nregistreazŁ:   

- valoarea programelor informatice ĸi a altor imobilizŁri necorporale achiziŞionate 
(462);   

- valoarea programelor informatice ĸi a altor imobilizŁri necorporale achiziŞionate 
de la entitŁŞi afiliate sau de la entitŁŞi asociate ĸi entitŁŞi controlate ´n comun 
(451, 453);   

- valoarea programelor informatice realizate pe cont propriu (721);   
- valoarea programelor informatice reprezentând aport la capitalul social (456);   
- valoarea programelor informatice ĸi a altor imobilizŁri necorporale primite ca 
subvenŞii guvernamentale (4751);   

- valoarea programelor informatice ĸi a altor imobilizŁri necorporale primite cu titlu 
gratuit sau constatate plus la inventar (475).   

    Ċn creditul contului 208 "Alte imobilizŁri necorporale" se ´nregistreazŁ:   
- valoarea neamortizatŁ a altor imobilizŁri necorporale scoase din evidenŞŁ (658);   
- amortizarea altor imobilizŁri necorporale, scoase din evidenŞŁ (280);   
- valoarea altor imobilizŁri necorporale depuse ca aport la capitalul altor entitŁŞi, ´n 
schimbul dob©ndirii de participaŞii la capitalul acestora (261, 262, 263, 265).   

    Soldul contului reprezintŁ valoarea altor imobilizŁri necorporale existente.   
 

GRUPA 21 ñIMOBILIZŀRI CORPORALEò 
   Din grupa 21 "ImobilizŁri corporale" fac parte urmׅtoarele conturi: 
   Contul 211. Terenuri ĸi amenajŁri de terenuri 
  Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa terenurilor ĸi a amenajŁrilor de terenuri 
(racordarea lor la sistemul de alimentare cu energie, ´mprejmuirile, lucrŁrile de acces 
etc.).   
    Contul 211 "Terenuri ĸi amenajŁri de terenuri" este un cont de activ.   
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    Ċn debitul contului 211 "Terenuri ĸi amenajŁri de terenuri" se ´nregistreazŁ:   
- valoarea terenurilor achiziŞionate, a celor reprezent©nd aport la capital, valoarea 
terenurilor primite prin subvenŞii pentru investiŞii (456, 4751);   

- valoarea terenurilor primite cu titlu gratuit (4753);   
- valoarea terenurilor achiziŞionate de la entitŁŞi afiliate sau de la entitŁŞi asociate ĸi 
entitŁŞi controlate ´n comun (451, 453);   

- valoarea la cost de producŞie a amenajŁrilor de terenuri realizate pe cont propriu 
(231, 722);   

- creĸterea faŞŁ de valoarea contabilŁ netŁ, rezultatŁ din reevaluarea terenurilor, 
dacŁ nu a existat o descreĸtere anterioarŁ recunoscutŁ ca o cheltuialŁ aferentŁ 
terenului reevaluat (105);   

- creĸterea faŞŁ de valoarea contabilŁ netŁ, rezultatŁ din reevaluarea terenurilor, 
recunoscutŁ ca venit care sŁ compenseze cheltuiala cu descreĸterea, 
recunoscutŁ anterior la acel activ (755).   

    Ċn creditul contului 211 "Terenuri ĸi amenajŁri de terenuri" se ´nregistreazŁ:   
- valoarea terenurilor, respectiv a amenajŁrilor de terenuri cedate, amortizate (281, 

658);   
- valoarea descreĸterii rezultate din reevaluarea terenurilor ´n limita soldului 

creditor al rezervei din reevaluare (105);   
- valoarea descreĸterii rezultate din reevaluarea terenurilor recunoscutŁ ca o 
cheltuialŁ cu ´ntreaga valoare a deprecierii, atunci c©nd ´n rezerva din 
reevaluare nu este ´nregistratŁ o sumŁ referitoare la acel activ (655);   

- valoarea terenurilor care fac obiectul participŁrii ´n naturŁ la capitalul social al 
altor entitŁŞi, ´n schimbul dob©ndirii de participaŞii ´n capitalul acestora (261, 
262, 263, 265);   

- valoarea terenurilor folosite pentru construirea de ansambluri de locuinŞe 
destinate v©nzŁrii, reclasificate ca mŁrfuri (371);   

- valoarea terenurilor expropriate (658).   
    Soldul contului reprezintŁ valoarea terenurilor ĸi costul amenajŁrilor de terenuri 
existente.   
 

 Contul 212. ConstrucŞii  
Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa existenŞei ĸi miĸcŁrii construcŞiilor.   
    Contul 212 "ConstrucŞii" este un cont de activ.   
    Ċn debitul contului 212 "ConstrucŞii" se ´nregistreazŁ:   

- valoarea construcŞiilor achiziŞionate, realizate din producŞie proprie, primite prin 
subvenŞii pentru investiŞii, ca aport la capitalul social (231, 4751, 456);   

- valoarea construcŞiilor primite cu titlu gratuit (4753);   
- valoarea construcŞiilor achiziŞionate de la entitŁŞi afiliate sau de la entitŁŞi asociate 
ĸi entitŁŞi controlate ´n comun (451, 453);   

- valoarea construcŞiilor primite ´n regim de leasing financiar (167);   
- creĸterea faŞŁ de valoarea contabilŁ netŁ, rezultatŁ din reevaluarea construcŞiilor, 
dacŁ nu a existat o descreĸtere anterioarŁ recunoscutŁ ca o cheltuialŁ aferentŁ 
construcŞiei reevaluate (105);   
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- creĸterea faŞŁ de valoarea contabilŁ netŁ, rezultatŁ din reevaluarea construcŞiilor, 
recunoscutŁ ca venit care sŁ compenseze cheltuiala cu descreĸterea, 
recunoscutŁ anterior la acel activ (755);   

- costurile estimate iniŞial cu demontarea ĸi mutarea imobilizŁrii corporale la 
scoaterea din evidenŞŁ, precum ĸi cele cu restaurarea amplasamentului (151);   

- valoarea amortizŁrii investiŞiilor efectuate de chiriaĸi la construcŞiile primite cu 
chirie ĸi restituite proprietarului (281).   

    Ċn creditul contului 212 "ConstrucŞii" se ´nregistreazŁ:   
- valoarea neamortizatŁ a construcŞiilor scoase din evidenŞŁ (658);   
- amortizarea construcŞiilor scoase din evidenŞŁ (281);   
- descreĸterile faŞŁ de valoarea contabilŁ netŁ, rezultate din reevaluarea 
construcŞiilor, ´n limita soldului creditor al rezervei din reevaluare (105);   

- valoarea descreĸterii rezultate din reevaluarea construcŞiilor, recunoscutŁ ca o 
cheltuialŁ cu ´ntreaga valoare a deprecierii, atunci c©nd ´n rezerva din 
reevaluare nu este ´nregistratŁ o sumŁ referitoare la acel activ (655);   

- valoarea amortizŁrii construcŞiilor, eliminatŁ cu ocazia reevaluŁrii din valoarea 
contabilŁ brutŁ a acestora (281);   

- valoarea clŁdirilor care fac obiectul participŁrii ´n naturŁ la capitalul social al altor 
entitŁŞi, ´n schimbul dob©ndirii de participaŞii ´n capitalul acestora (261, 262, 
263, 265);   

- valoarea investiŞiilor efectuate de chiriaĸi la construcŞiile primite cu chirie, 
amortizate integral, restituite proprietarului (281).   

    Soldul contului reprezintŁ valoarea construcŞiilor existente.   
 

   Contul 213. InstalaŞii tehnice ĸi mijloace de transport  
 Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa existenŞei ĸi miĸcŁrii instalaŞiilor tehnice ĸi a 
mijloacelor de transport.   

    Contul 213 "InstalaŞii tehnice ĸi mijloace de transport" este un cont de activ.   
    Ċn debitul contului 213 "InstalaŞii tehnice ĸi mijloace de transport" se ´nregistreazŁ:   

- valoarea instalaŞiilor tehnice ĸi a mijloacelor de transport achiziŞionate, realizate 
din producŞie proprie, primite ca aport la capitalul social (446, 223, 231, 456);   

- valoarea instalaŞiilor tehnice ĸi a mijloacelor de transport primite prin subvenŞii 
pentru investiŞii, cu titlu gratuit sau constatate plus la inventar (475);   

- valoarea instalaŞiilor tehnice ĸi a mijloacelor de transport achiziŞionate de la 
entitŁŞi afiliate sau de la entitŁŞi asociate ĸi entitŁŞi controlate ´n comun (451, 
453);   

- costurile estimate iniŞial cu demontarea ĸi mutarea imobilizŁrii corporale la 
scoaterea din evidenŞŁ, precum ĸi cele cu restaurarea amplasamentului (151);   

- valoarea instalaŞiilor tehnice ĸi a mijloacelor de transport primite ´n regim de 
leasing financiar (167);   

- creĸterea faŞŁ de valoarea contabilŁ netŁ, rezultatŁ din reevaluarea instalaŞiilor 
tehnice ĸi a mijloacelor de transport, dacŁ nu a existat o descreĸtere anterioarŁ 
recunoscutŁ ca o cheltuialŁ aferentŁ imobilizŁrii corporale reevaluate (105);   

- creĸterea faŞŁ de valoarea contabilŁ netŁ, rezultatŁ din reevaluarea instalaŞiilor 
tehnice ĸi a mijloacelor de transport, recunoscutŁ ca venit care sŁ compenseze 
cheltuiala cu descreĸterea, recunoscutŁ anterior la acel activ (755);   
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- valoarea amortizŁrii investiŞiilor efectuate de chiriaĸi la instalaŞiile tehnice ĸi 
mijloacele de transport primite cu chirie ĸi restituite proprietarului (281).   

    Ċn creditul contului 213 "InstalaŞii tehnice ĸi mijloace de transport" se ´nregistreazŁ:   
- valoarea neamortizatŁ a instalaŞiilor tehnice ĸi mijloacelor de transport scoase din 
evidenŞŁ (658);   

- amortizarea instalaŞiilor tehnice ĸi a mijloacelor de transport scoase din evidenŞŁ 
(281);   

- valoarea imobilizŁrilor aferente contractelor de leasing financiar cedate sau 
restituie (167);   

- descreĸterile faŞŁ de valoarea contabilŁ netŁ, rezultate din reevaluarea 
instalaŞiilor tehnice ĸi a mijloacelor de transport, ´n limita soldului creditor al 
rezervei din reevaluare (105);   

- valoarea descreĸterii rezultate din reevaluarea instalaŞiilor tehnice ĸi a mijloacelor 
de transport, recunoscutŁ ca o cheltuialŁ cu întreaga valoare a deprecierii, 
atunci c©nd ´n rezerva din reevaluare nu este ´nregistratŁ o sumŁ referitoare la 
acel activ (655);   

- valoarea instalaŞiilor tehnice ĸi a mijloacelor de transport care fac obiectul 
participŁrii ´n naturŁ la capitalul social al altor entitŁŞi, ´n schimbul dob©ndirii de 
participaŞii ´n capitalul acestora (261, 262, 263, 265);   

- valoarea investiŞiilor efectuate de chiriaĸi la instalaŞiile tehnice ĸi mijloacele de 
transport primite cu chirie, amortizate integral, restituite proprietarului (281).   

    Soldul contului reprezintŁ valoarea instalaŞiilor tehnice ĸi mijloacelor de transport, 
existente.   

  Contul 214. Mobilier, aparaturŁ biroticŁ, echipamente de protecŞie a valorilor 
umane ĸi materiale ĸi alte active corporale 
         Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa existenŞei ĸi miĸcŁrii mobilierului, 
aparaturii birotice, echipamentelor de protecŞie a valorilor umane ĸi materiale ĸi a altor 
active corporale.   
    Contul 214 "Mobilier, aparaturŁ biroticŁ, echipamente de protecŞie a valorilor umane 
ĸi materiale ĸi alte active corporale" este un cont de activ.   
    Ċn debitul contului 214 "Mobilier, aparaturŁ biroticŁ, echipamente de protecŞie a 
valorilor umane ĸi materiale ĸi alte active corporale" se ´nregistreazŁ:   

- valoarea mobilierului, aparaturii birotice, echipamentelor de protecŞie a valorilor 
umane ĸi materiale ĸi a altor active corporale achiziŞionate, realizate din 
producŞie proprie, primite prin subvenŞii pentru investiŞii, ca aport la capitalul 
social (446, 224, 231, 4751, 456);   

- valoarea mobilierului, aparaturii birotice, echipamentelor de protecŞie a valorilor 
umane ĸi materiale ĸi a altor active corporale primite cu titlu gratuit sau 
constatate plus la inventar (475);   

- valoarea mobilierului, aparaturii birotice, echipamentelor de protecŞie a valorilor 
umane ĸi materiale ĸi a altor active corporale achiziŞionate de la entitŁŞi afiliate 
sau de la entitŁŞi asociate ĸi entitŁŞi controlate ´n comun (451, 453);   

- valoarea amortizŁrii investiŞiilor efectuate de chiriaĸi la imobilizŁrile primite cu 
chirie ĸi restituite proprietarului (281);   
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- valoarea mobilierului, aparaturii birotice, echipamentelor de protecŞie a valorilor 
umane ĸi materiale ĸi a altor active corporale, primite ´n regim de leasing 
financiar (167);   

- creĸterea faŞŁ de valoarea contabilŁ netŁ, rezultatŁ din reevaluarea mobilierului, 
aparaturii birotice, echipamentelor de protecŞie a valorilor umane ĸi materiale ĸi 
a altor active corporale, dacŁ nu a existat o descreĸtere anterioarŁ recunoscutŁ 
ca o cheltuialŁ aferentŁ imobilizŁrii corporale reevaluate (105);   

- creĸterea faŞŁ de valoarea contabilŁ netŁ, rezultatŁ din reevaluarea mobilierului, 
aparaturii birotice, echipamentelor de protecŞie a valorilor umane ĸi materiale ĸi 
a altor active corporale, recunoscutŁ ca venit care sŁ compenseze cheltuiala cu 
descreĸterea, recunoscutŁ anterior la acel activ (755).   

    Ċn creditul contului 214 "Mobilier, aparaturŁ biroticŁ, echipamente de protecŞie a 
valorilor umane ĸi materiale ĸi alte active corporale" se ´nregistreazŁ:   

- valoarea neamortizatŁ a mobilierului, aparaturii birotice, echipamentelor de 
protecŞie a valorilor umane ĸi materiale ĸi a altor active corporale, scoase din 
evidenŞŁ (658);   

- amortizarea mobilierului, aparaturii birotice, echipamentelor de protecŞie a 
valorilor umane ĸi materiale ĸi a altor active corporale scoase din evidenŞŁ 
(281);   

- descreĸterile faŞŁ de valoarea contabilŁ netŁ, rezultate din reevaluarea 
mobilierului, aparaturii birotice, echipamentelor de protecŞie a valorilor umane ĸi 
materiale ĸi a altor active corporale, ´n limita soldului creditor al rezervei din 
reevaluare (105);   

- valoarea descreĸterii rezultate din reevaluarea mobilierului, aparaturii birotice, 
echipamentelor de protecŞie a valorilor umane ĸi materiale ĸi a altor active 
corporale, recunoscutŁ ca o cheltuialŁ cu ´ntreaga valoare a deprecierii, atunci 
c©nd ´n rezerva din reevaluare nu este ´nregistratŁ o sumŁ referitoare la acel 
activ (655);   

- aportul în naturŁ la capitalul social al altor entitŁŞi, ´n schimbul dob©ndirii de 
participaŞii la capitalul acestora (261, 262, 263, 265).   

    Soldul contului reprezintŁ valoarea mobilierului, aparaturii birotice, echipamentelor de 
protecŞie ĸi a altor active corporale existente.   

 
   Contul 215. InvestiŞii imobiliare  

 Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa investiŞiilor imobiliare.   

    Contul 215 "InvestiŞii imobiliare" este un cont de activ.   
    Ċn debitul contului 215 "InvestiŞii imobiliare" se ´nregistreazŁ:   

- valoarea investiŞiilor imobiliare achiziŞionate, realizate din producŞie proprie, 
primite ca aport la capitalul social ( 235, 456);   

- valoarea investiŞiilor imobiliare primite cu titlu gratuit (475);   
- valoarea investiŞiilor imobiliare achiziŞionate de la entitŁŞi afiliate sau de la entitŁŞi 
asociate ĸi entitŁŞi controlate ´n comun (451, 453);   

- costurile estimate iniŞial cu dezafectarea investiŞiilor imobiliare ĸi alte acŞiuni 
similare legate de acestea (151);   
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- creĸterea faŞŁ de valoarea contabilŁ netŁ, rezultatŁ din reevaluarea investiŞiilor 
imobiliare, dacŁ nu a existat o descreĸtere anterioarŁ recunoscutŁ ca o 
cheltuialŁ aferentŁ investiŞiilor imobiliare reevaluate (105);   

- creĸterea faŞŁ de valoarea contabilŁ netŁ, rezultatŁ din reevaluarea investiŞiilor 
imobiliare, recunoscutŁ ca venit care sŁ compenseze cheltuiala cu 
descreĸterea, recunoscutŁ anterior la acel activ (755);   

- valoarea amortizŁrii investiŞiilor efectuate de chiriaĸi la proprietŁŞile primite cu 
chirie ĸi restituite proprietarului (281).   

    Ċn creditul contului 215 "InvestiŞii imobiliare" se ´nregistreazŁ:   
- valoarea neamortizatŁ a investiŞiilor imobiliare scoase din evidenŞŁ (658);   
- amortizarea investiŞiilor imobiliare scoase din evidenŞŁ (281);   
- descreĸterile faŞŁ de valoarea contabilŁ netŁ, rezultate din reevaluarea 
investiŞiilor imobiliare, ´n limita soldului creditor al rezervei din reevaluare (105);   

- valoarea descreĸterii rezultate din reevaluarea investiŞiilor imobiliare, 
recunoscutŁ ca o cheltuialŁ cu ´ntreaga valoare a deprecierii, atunci c©nd ´n 
rezerva din reevaluare nu este ´nregistratŁ o sumŁ referitoare la acel activ 
(655);   

- valoarea amortizŁrii investiŞiilor imobiliare, eliminatŁ cu ocazia reevaluŁrii din 
valoarea contabilŁ brutŁ a acestora (281).   

    Soldul contului reprezintŁ valoarea investiŞiilor imobiliare existente.   

 
 
 

GRUPA 23 ñIMOBILIZŀRI ĊN CURSò 
Din grupa 23 "ImobilizŁri corporale ´n curs" fac parte conturile:  
   Contul 231. ImobilizŁri corporale ´n curs  
Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa imobilizŁrilor corporale ´n curs de execuŞie, 
altele dec©t investiŞiile imobiliare.   
    Contul 231 "ImobilizŁri corporale în curs" este un cont de activ.   
    Ċn debitul contului 231 "ImobilizŁri corporale ´n curs de execuŞie" se ´nregistreazŁ:   

- valoarea imobilizŁrilor corporale ´n curs de execuŞie facturate de furnizori, 
inclusiv entitŁŞi afiliate sau entitŁŞi asociate ĸi entitŁŞi controlate ´n comun (451, 
453);   

- valoarea imobilizŁrilor corporale ´n curs de execuŞie efectuate ´n regie proprie, 
neterminate (722);   

- valoarea imobilizŁrilor corporale ´n curs de execuŞie primite ca aport la capitalul 
social (456).   

    În creditul contului 231 "ImobilizŁri corporale ´n curs" se ´nregistreazŁ:   
- valoarea imobilizŁrilor corporale ´n curs de execuŞie, recepŞionate, date ´n 
folosinŞŁ sau puse ´n funcŞiune (211, 212, 213, 214,);   

- valoarea imobilizŁrilor corporale ´n curs de execuŞie scoase din evidenŞŁ (658).   
    Soldul contului reprezintŁ valoarea imobilizŁrilor corporale ´n curs de execuŞie, altele 
dec©t investiŞiile imobiliare. 
 
    Contul 235. InvestiŞii imobiliare ´n curs  
 Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa investiŞiilor imobiliare ´n curs de execuŞie.   
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    Contul 235 "InvestiŞii imobiliare ´n curs" este un cont de activ.   
    Ċn debitul contului 235 "InvestiŞii imobiliare ´n curs" se ´nregistreazŁ:   

- valoarea investiŞiilor imobiliare ´n curs de execuŞie facturate de furnizori, inclusiv 
entitŁŞi afiliate sau entitŁŞi asociate ĸi entitŁŞi controlate ´n comun (462, 451, 
453);   

- valoarea investiŞiilor imobiliare ´n curs de execuŞie efectuate ´n regie proprie, 
neterminate (725);   

- valoarea investiŞiilor imobiliare ´n curs de execuŞie primite ca aport la capitalul 
social (456).   

    Ċn creditul contului 235 "InvestiŞii imobiliare ´n curs" se ´nregistreazŁ:   
- valoarea investiŞiilor imobiliare ´n curs de execuŞie, recepŞionate (215);   
- valoarea investiŞiilor imobiliare ´n curs de execuŞie scoase din evidenŞŁ (658).   

    Soldul contului reprezintŁ valoarea investiŞiilor imobiliare ´n curs de execuŞie.   

 
GRUPA 26 ñIMOBILIZŀRI FINANCIAREò 

   Din grupa 26 "ImobilizŁri financiare" fac parte conturile: 
   Contul 261. AcŞiuni deŞinute la entitŁŞile afiliate    
Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa acŞiunilor deŞinute la entitŁŞile afiliate.   
    Contul 261 "AcŞiuni deŞinute la entitŁŞile afiliate" este un cont de activ.   
    Ċn debitul contului 261 "AcŞiuni deŞinute la entitŁŞile afiliate" se ´nregistreazŁ:   

- valoarea acŞiunilor dob©ndite prin achiziŞie (512, 531, 269);   
- valoarea acŞiunilor dobândite prin aport, potrivit legii, la capitalul social al 
entitŁŞilor afiliate (205, 208, 211, 212, 213, 214, 371, 411);   

- diferenŞa dintre valoarea acŞiunilor dob©ndite ĸi valoarea neamortizatŁ a 
imobilizŁrilor care au constituit obiectul participŁrii ´n naturŁ la capitalul 
entitŁŞilor afiliate (768);   

- diferenŞa dintre valoarea acŞiunilor dob©ndite ĸi valoarea creanŞelor care au 
constituit obiectul participŁrii ´n naturŁ la capitalul entitŁŞilor afiliate (768);   

- diferenŞa dintre valoarea acŞiunilor dob©ndite ĸi valoarea mŁrfurilor care au 
constituit obiectul participŁrii ´n naturŁ la capitalul entitŁŞilor afiliate (758);   

- valoarea acŞiunilor primite ca urmare a majorŁrii capitalului social al entitŁŞilor 
afiliate la care se deŞin participaŞii, prin ´ncorporarea rezervelor (106);   

- valoarea acŞiunilor primite ca urmare a majorŁrii capitalului social al entitŁŞilor 
afiliate la care se deŞin participaŞii, prin ´ncorporarea beneficiilor, precum ĸi cele 
primite fŁrŁ platŁ, potrivit legii (768).   

    În creditul contului 261 "AcŞiuni deŞinute la entitŁŞile afiliate" se ´nregistreazŁ:   
- cheltuielile privind valoarea acŞiunilor deŞinute la entitŁŞile afiliate, cedate (664).   

    Soldul contului reprezintŁ valoarea acŞiunilor deŞinute la entitŁŞile afiliate.   

 
   Contul 262. AcŞiuni deŞinute la entitŁŞi asociate   
Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa titlurilor sub forma intereselor de participare, pe 
care entitatea le deŞine ´n capitalul entitŁŞilor asociate.   
    Contul 262 "AcŞiuni deŞinute la entitŁŞi asociate" este un cont de activ.   
    Ċn debitul contului 262 "AcŞiuni deŞinute la entitŁŞi asociate" se ´nregistreazŁ:   

- valoarea participaŞiilor dob©ndite prin achiziŞie (512, 531, 269);   
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- valoarea participaŞiilor dobândite prin aport, potrivit legii, la capitalul social al 
entitŁŞilor asociate (205, 208, 211, 212, 213, 214, 371, 411);   

- diferenŞa dintre valoarea participaŞiilor dob©ndite ĸi valoarea neamortizatŁ a 
imobilizŁrilor care au constituit obiectul participŁrii ´n naturŁ la capitalul 
entitŁŞilor asociate (768);   

- diferenŞa dintre valoarea acŞiunilor dob©ndite ĸi valoarea creanŞelor care au 
constituit obiectul participŁrii ´n naturŁ la capitalul entitŁŞilor asociate (768);   

- diferenŞa dintre valoarea acŞiunilor dob©ndite ĸi valoarea mŁrfurilor care au 
constituit obiectul participŁrii ´n naturŁ la capitalul entitŁŞilor asociate (758);   

- valoarea participaŞiilor primite ca urmare a majorŁrii capitalului social al entitŁŞilor 
asociate la care se deŞin participaŞii, prin ´ncorporarea rezervelor (106);   

- valoarea participaŞiilor primite ca urmare a majorŁrii capitalului social al entitŁŞilor 
asociate la care se deŞin participaŞii, prin ´ncorporarea beneficiilor, precum ĸi 
cele primite fŁrŁ platŁ, potrivit legii (768).   

    Ċn creditul contului 262 "AcŞiuni deŞinute la entitŁŞi asociate" se ´nregistreazŁ:   
- cheltuielile privind valoarea participaŞiilor deŞinute la entitŁŞile asociate, cedate 

(664);   
- costul de achiziŞie al participaŞiilor evaluate la consolidare prin metoda punerii ´n 
echivalenŞŁ (264).   

    Soldul contului reprezintŁ imobilizŁrile financiare deŞinute la entitŁŞi asociate.   
 
   Contul 263. AcŞiuni deŞinute la entitŁŞi controlate ´n comun  
 Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa titlurilor sub forma intereselor de participare, 
pe care entitatea le deŞine ´n capitalul entitŁŞilor controlate ´n comun.   

    Contul 263 "AcŞiuni deŞinute la entitŁŞi controlate ´n comun" este un cont de activ.   
    Ċn debitul contului 263 "AcŞiuni deŞinute la entitŁŞi controlate ´n comun" se 
´nregistreazŁ:   

- valoarea participaŞiilor dob©ndite prin achiziŞie (512, 531, 269);   
- valoarea participaŞiilor dob©ndite prin aport, potrivit legii, la capitalul social al 
entitŁŞilor controlate ´n comun (205, 208, 211, 212, 213, 214, 371, 411);   

- diferenŞa dintre valoarea participaŞiilor dob©ndite ĸi valoarea neamortizatŁ a 
imobilizŁrilor care au constituit obiectul participŁrii ´n naturŁ la capitalul 
entitŁŞilor controlate în comun (768);   

- diferenŞa dintre valoarea acŞiunilor dob©ndite ĸi valoarea creanŞelor care au 
constituit obiectul participŁrii ´n naturŁ la capitalul entitŁŞilor controlate ´n comun 
(768);   

- diferenŞa dintre valoarea acŞiunilor dob©ndite ĸi valoarea mŁrfurilor care au 
constituit obiectul participŁrii ´n naturŁ la capitalul entitŁŞilor controlate ´n comun 
(758);   

- valoarea participaŞiilor primite ca urmare a majorŁrii capitalului social al entitŁŞilor 
controlate ´n comun la care se deŞin participaŞii, prin încorporarea rezervelor 
(106);   

- valoarea participaŞiilor primite ca urmare a majorŁrii capitalului social al entitŁŞilor 
controlate ´n comun la care se deŞin participaŞii, prin ´ncorporarea beneficiilor, 
precum ĸi cele primite fŁrŁ platŁ, potrivit legii (768).   
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    În creditul contului 263 "AcŞiuni deŞinute la entitŁŞi controlate ´n comun" se 
´nregistreazŁ:   

- cheltuielile privind valoarea participaŞiilor deŞinute la entitŁŞile controlate ´n 
comun, cedate (664);   

- costul de achiziŞie al participaŞiilor evaluate la consolidare prin metoda punerii în 
echivalenŞŁ (264).   

    Soldul contului reprezintŁ imobilizŁrile financiare deŞinute la entitŁŞi controlate ´n 
comun.   

 
   Contul 264. Titluri puse ´n echivalenŞŁ 
Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa titlurilor de participare consolidate prin metoda 
punerii ´n echivalenŞŁ.   
    Contul 264 "Titluri puse ´n echivalenŞŁ" este un cont de activ.   
    Ċn debitul contului 264 "Titluri puse ´n echivalenŞŁ" se ´nregistreazŁ participaŞiile ´n 
entitŁŞile asociate ĸi entitŁŞile controlate ´n comun, prezentate ´n situaŞiile financiare 
anuale consolidate la valoarea determinatŁ prin metoda punerii ´n echivalenŞŁ, astfel:   

- costul de achiziŞie al titlurilor evaluate prin metoda punerii ´n echivalenŞŁ (263);   
- partea cuvenitŁ investitorului din profitul ´nregistrat ´n exerciŞiul financiar curent 
de entitŁŞile asociate ĸi entitŁŞile controlate ´n comun (768);   

- partea cuvenitŁ investitorului din rezervele ´nregistrate de entitŁŞile asociate ĸi 
entitŁŞile controlate ´n comun, cu ocazia consolidŁrii prin metoda punerii ´n 
echivalenŞŁ (106).   

    Ċn creditul contului 264 "Titluri puse ´n echivalenŞŁ" se ´nregistreazŁ:   
- partea cuvenitŁ investitorului din pierderea ´nregistratŁ ´n exerciŞiul curent de 
entitŁŞile asociate ĸi entitŁŞile controlate ´n comun, cu ocazia consolidŁrii prin 
metoda punerii ´n echivalenŞŁ a participaŞiilor deŞinute de investitor ´n aceste 
entitŁŞi (668).   

 
   Contul 265. Alte titluri imobilizate    
Cu ajutorul acestui cont se Şine evidenŞa altor titluri de valoare deŞinute pe o perioadŁ 
´ndelungatŁ, ´n capitalul social al entitŁŞilor, altele dec©t entitŁŞile afiliate, entitŁŞile 
asociate ĸi entitŁŞile controlate ´n comun.   
    Contul 265 "Alte titluri imobilizate" este un cont de activ.   
    Ċn debitul contului 265 "Alte titluri imobilizate" se ´nregistreazŁ:   

- valoarea altor titluri imobilizate dob©ndite prin achiziŞie (512, 531, 269);   
- valoarea altor titluri imobilizate dobândite prin aport, potrivit legii, la capitalul 
social al altor entitŁŞi (205, 208, 211, 212, 213, 214, 371, 411);   

- diferenŞa dintre valoarea altor titluri imobilizate dob©ndite ĸi valoarea 
neamortizatŁ a imobilizŁrilor care au constituit obiectul participŁrii ´n naturŁ la 
capitalul altor entitŁŞi (768);   

- diferenŞa dintre valoarea acŞiunilor dob©ndite ĸi valoarea creanŞelor care au 
constituit obiectul participŁrii ´n naturŁ la capitalul entitŁŞilor afiliate (768);   

- diferenŞa dintre valoarea acŞiunilor dob©ndite ĸi valoarea mŁrfurilor care au 
constituit obiectul participŁrii ´n naturŁ la capitalul entitŁŞilor afiliate (758);   

- valoarea altor titluri imobilizate primite ca urmare a majorŁrii capitalului social al 
altor entitŁŞi la care se deŞin participaŞii, prin ´ncorporarea rezervelor (106);   




